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تاریخ   85570ه ثبت  « بر اساس پروانه انتشار به شماری پژوهشنامه تبلیغ اسلام نشریه »
رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، به عاتی و اطلاعمعاونت امور مطبو 14/5/1398

 شود.فصلنامه تخصصی در زمینه الهیات و معارف اسلامی منتشر می دو عنوان 

(؛ پایگاه مجلات تخصصی نـور Magiran.comدر بانک اطلاعات نشریات کشور )  پژوهشنامه تبلیغ اسلامیفصلنامه  دو  

(Noormags.ir ؛)( ــیویلی ا ــتنادل سـ ــاه اسـ ــر ( Civilica.comپایگـ ــریات دفتـ ــاش نشـ ــلامی پرتـ ــات اسـ تبلیغـ

(http://journals.dte.irنمایه می ).شود 

نظـر نویسـندگان  مطـرح شـده در مقـاصت صـرفاً لهادیـدگاهها آزاد است. هیئت تحریریه در اصلاح و ویرایش مقاله
 محترم است.
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 ن مقالات ی نامه تدو وه ی ش 

 مقاله باید پیش از این، جایی منتشر نشده و یا همزمان به مجله دیگری ارسال نشده باشد.  .1

پذیرش اولیۀ مقاله منوط به رعایت راهنمای تدوین مقالات و برخورداری از حداقل استتتاندارد   .2
 ئت تحریریه است. پژوهشی و پذیریش نهایی آن منوط به تأیید داوران و هی 

نامه کارشناسی ارشد یا رساله دکتتتری استتت، نکتتر نتتا   در صورتی که مقاله مستخرج از پایان  .3
 استاد راهنما الزامی است. 

 ای تنها در صورت داشتن نقد مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت. مقالات ترجمه  .4

   Times New Roman  برای متن فارستتی و بتتا قلتتم   B Lotus   14)با قلم     Worldمقاله در محیط   .5
 برای متن انگلیسی( حروف چینی گردد.     11

مقاله باید شامل: عنوان، چکیده فارسی، کلید واژگان، مقدمه، بدنه اصلی، نتیجتته، کتابنامتته و   .6
 چکیده انگلیسی باشد. 

 چکیده مقاله باید شامل هدف، روش و نتایج به دست آمده باشد.   .7

 کلمه باشد.   7تا    4داد کلید واژه ها باید بین  کلمه و تع   200تا    150چکیده باید بین   .8

مقدّمه مقاله باید شامل تعریف مسئله، پیشینه اجمالی پتتژوهش، ضتترورت و اهمیتتت طتتر ،   .9
 جنبه نوآوری بحث، سؤالات اصلی و فرعی باشد. 

های دست اول نویسنده و متضتتمن  بدنه اصلی مقاله باید محصول مطالعه، تجربه و پژوهش  .10
 بر نتایج عملی باشد.   د با تکیه دست آورد علمی جدی 

هتتای خبتتری  های تفصیلی تحقیق استتت کتته بتته صتتورت گزاره گیری مقاله بیانگر یافته نتیجه  .11
 گردد. موجز بیان می 

 کلمه بیشتر باشد.   6000کلمه کمتر و از    4000حجم مقاله نباید از   .12

 اسامی خاص و اصطلاحات لاتین و ارجاعات توضیحی در پانوشت نکر شود.  .13

 ( تنظیم شود.    APAدها در مقاله به شیوه )  استنا  .14

 متن ، داخل پرانتز، شامل ) نا  خانوادگی نویسنده، سال انتشار، شماره صفحه( باشد. استناد درون  .15
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در صورتی که از یک نویسنده در یک سال، دو اثر چاپ شده باشتتد و در متتتن متتورد استتتناد   .16
 ( از هم متمایز گردند. a , bالف و ب( یا )    قرار گرفته باشد پس از نکر سال انتشار با حروف ) 

خانوادگی نویسنده اول نکر شده و پتتس از  ها بیش از سه نفر باشد، تنها نا  اگر تعداد نویسنده  .17
 آن، از عبارت " و دیگران" استفاده شود. 

 شوند. اگر در متن به بیش از یک منبع استناد شده باشد با نقطه ویرگول؛ از هم جدا می  .18

 در پایان متن بر اساس حروف الفبا و به صورت زیر تنظیم شود:  کتابنامه  .19

مقاله: نا  خانوادگی، نا  نویسنده. )سال انتشار(. عنوان مقاله. عنتتوان مجلتته )بتته صتتورت   •
 ایتالیک(، دور )شماره(، شماره صفحات آغازین و پایانی مقاله. 

بتته صتتورت ایتالیتتک( ،  کتاب: نا  خانوادگی، نا  نویسنده. )سال انتشتتار(. عنتتوان کتتتاب )  •
 مترجم/ ویراستار/ گردآورنده، چاپ ....ا ، محل نشر: ناشر. 

کتاب ترجمه یا تصحیح شده: نا  خانوادگی نویسنده، نا  نویسنده. )سال انتشتتار(. عنتتوان   •
کتاب )به صورت ایتالیک(. ) نا  و نا  خانوادگی مترجم/ مصحح(. محل انتشار: ناشر. )در  

 ر کتاب به زبان اصلی(. صورت ترجمه، سال انتشا 

کتاب چند جلدی: نا  خانوادگی، نا  نویسنده. )سال انتشار(. عنتتوان کتتتاب )بتته صتتورت   •
 ایتالیک(. )شماره جلد(. چاپ ...ا ، محل انتشار: ناشر. 

مقاله در مجموعه مقالات یا فصلی از یک کتاب دارای ویراستار یا گردآورنده: نتا  ختانوادگی،   •
نوان مقاله/ فصل. نا  گردآورنده یا ویراستار. عنوان مجموعته مقتالات )بته  نا . )سال انتشار( . ع 

 صورت ایتالیک(. شماره صفحات آغازین وپایانی مقاله. چاپ ...ا ، محل نشر: ناشر. 

 منابع اینترنتی: نا  خانوادگی، نا . عنوان مقاله/ کتاب، تاریخ دریافت، آدرس سایت.   •
 

 مسئولیت مقاله  .20

مطالب بر عهده نویسنده/ نویسندگان استتت. از ایتتن رو مقتتالات  مسئولیت صحت و سقم   •
 بیانگر دیدگاه اعضاء هیئت تحریریه نیست. 

 فصلنامه در رد یا قبول و ویرایش علمی و ادبی مقالات، آزاد است.  •

در صورتی که مقاله بیش از یک نویسنده داشته باشد محتوای مقاله باید متتورد تأییتتد همتته   •
 نویسندگان باشد. 

 های مجله با نکر مأخذ آزاد است. اقتباس از مقاله   نقل و  •

هتتای ختتود،  در صورتی که نویسنده از دستاوردهای پژوهشی دیگران یا بخشتتی از پژوهش  •
 . شود بدون نکر منبع، استفاده کند، سرقت علمی به حساب آمده و مقاله پذیرفته نمی 
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ات مبلغان موفق دینی:  یدارشناختی تجربی تحلیل پد 
 مدل مفهومی و الگوهای عملیاتی 

 * زاده محمود سلطان

 چکیده 
گیتتری از ای روبرو است که ضرورت بهرهسابقههای بیها و فرصتتبلیغ دین در جهان معاصر با چالش

رویکردی پدیدارشناختی   اتخان  وهش با این پژ.  کندرویکردهای جدید و الگوهای اثرگذار را ایجاب می
پردازد تا الگوها و عوامتتل کلیتتدی موفقیتتت به تحلیل تجربیات زیستۀ یازده نفر از مبلغان موفق دینی می

دهد انگیزۀ اصلی این مبلغتتان، احستتاس ها نشان میدر تبلیغ دین در عصر حاضر را شناسایی کند. یافته
هتتای آنتتان عمومتتا  ستتت. نقطتته شتتروع فعالیتدینی بتتوده ا -های اخلاقی مسئولیت اجتماعی و دغدغه

های کتتلان. های موجود بوده است، نتته اقتتدا گرا، خردمقیاس و مبتنی بر استفاده از حداقل ظرفیتعمل
فرهنگتتی و موانتتع ارتبتتاطی   -هتتای فکتتری  رو نیز محتتدودیت منتتابع، چالشهای پیشترین چالشمهم

معنتتوی،   -مه به هم پیوسته« شامل عوامل ایمانی  الب یک »منظوشناسایی شد. عوامل موفقیت نیز در ق
بندی شدند. درنهایتتت یتتک متتدل مفهتتومی و چهتتار الگتتوی فناورانه دسته  -فردی، ارتباطی و راهبردی  

سازی تخصصی، ایجاد هویت جمعی از طریق کارکردهای اجتمتتاعی و محوری، شبکهعملیاتی )مسئله
دهد مبلتتغ موفتتق امتتروزی، یتتک »کتتارآفرین ش نشان میید. این پژوهتبلیغ دیجیتال هوشمند( ارائه گرد

 کند.گرایی و فناوری تلفیق تواند معنویت را با عملای« است که میاجتماعی شبکه

هتتا، عوامتتل موفقیتتت، متتدل مفهتتومی،  تبلیغ دین، مبلغان موفق، انگیزه، نقطه شروع، چالش گان: کلیدواژه 
   . الگوی عملیاتی 
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 مقدمه 
هتتای استتلامی،  های دینی و ترویج ارزش یکی از ارکان اصلی گسترش آموزه   ایگاه ین در ج تبلیغ د 

همواره نقشی حیاتی در تحول فرهنگی و اجتماعی جوامع ایفا کتترده استتت. امتتروزه بتتا توجتته بتته  
های  کارگیری روش های فرهنگی، اجتماعی و فناوری، ضرورت به تغییرات سریع و پویا در عرصه 

شود. مواجهتته بتتا  انی در امر تبلیغ دین، بیش از پیش احساس می با تحولات جه جدید و متناسب  
های  هتتا و فرصتتت های مهاجم و بستتترهای متنتتوع اجتمتتاعی، مبلغتتان دینتتی را بتتا چالش فرهنگ 

ای مواجه کرده است که استتتفاده از رویکردهتتای متتؤثر، نوآورانتته و تشتتکیلاتی را طلتتب  سابقه بی 
 کند. می 

یدارشناختی در پی واکاوی عمیق تجربیات زیستتته مبلغتتان  ن رویکردی پد این پژوهش با اتخا 
هتتا،  دینی است تا از رهگذر تحلیل محتوای کیفتتی تجربیتتات میتتدانی آنتتان، بتته شناستتایی انگیزه 

ها و الگوهای اثرگذار در فراینتتد تبلیتتغ دیتتن دستتت یابتتد. تمرکتتز اصتتلی  عوامل موفقیت، چالش 
گیری از دانش دینی و اجتماعی و بتتا تکیتته بتتر  ه ست که با بهر پژوهش بر تجربیات موفق مبلغانی ا 

های محلتتی  های آموزشی، استفاده از ظرفیت هایی چون ایجاد مراکز دینی، برگزاری نشست روش 
 اند. های مؤثری در تحول اجتماعی و دینی برداشته و تعامل با نهادهای اجتماعی، گا  

روی  های پتتیش فرصتتت   هتتا و ستتی چالش نوشتار حاضر ضمن تحلیل این تجربیتتات، بتته برر 
پردازد و راهکارها و الگوهای عملی را برای بهبود فرایند تبلیتتغ دیتتن در جوامتتع متنتتوع  مبلغان می 

های این تحقیق بتواند راهگشای فعالان و نهادهای متولی تبلیغ دین  دهد. امید است یافته ارائه می 
 هان معاصر باشد. اعی دین در ج ها و تقویت نقش اجتم برای ارتقای اثربخشی فعالیت 

 پیشینۀ مطالعاتی 
هتتا و  اند که تبلیغ دین در جهان معاصر بتتا چالش مطالعات متعدد در حوزه مبلغان دینی نشان داده 

مهر و  های متعددی مواجه است که نیازمند رویکردهای جدید و اثرگتتذار استتت. فتتاطمی فرصت 
ن و نقتتش متتؤثر مبلغتتان  داف تبلیتتغ دیتت های خود به اهمیت اه هت.ش( در پژوهش 1403علینی ) 

هت.ش( بتتر نقتتش فضتتای  1403اند. مطالعات فولادی و ندا ) دینی در ترویج دینداری اشاره کرده 
هتتای  های جدید ارتباطی در اثربخشی تبلیغ دینتتی تأکیتتد ویتتژه دارنتتد و چالش مجازی و فناوری 
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هتتای  یژگی هتتت.ش( بتته و 1402انتتد. استتتوار میمنتتدی ) دقت تحلیل کرده موجود در این فضا را به 
فرهنگی و اجتماعی مبلغان دینی در عصر انقلاب استتلامی پرداختتته استتت و نقتتش مستتئولان و  

پور  زاده و حتتاجی کنتتد. همینتتین تحقیقتتات حتتاجی جامعتته را در فراینتتد تبلیتتغ برجستتته می 
کنتتد  های اجتماعی و جهاد تبیین را بسترهای جدید تبلیغ دینتتی معرفتتی می هت.ش( شبکه 1402) 

 مند شوند. نی باید از آن بهره که فعالان دی 
هتتت.ش( و محمتتودی مزرعتتاوی و  1402نیتتا ) تر، مطالعتتات ملکوتی در ستتطحی عملیتتاتی 

انتتد و  هتتای تربیتتتی و شتتناختی مبلغتتان موفتتق دینتتی رفته هت.ش( به سمت بینش 1401همکاران ) 
را  تربیت مبلتتغ    های دینی در های ارتباطی، فهم مخاطب و نقش آموزه عناصر مهمی چون مهارت 

هتتای  هتتت.ش( چالش 1397هت.ش( و قربانی و فراهی ) 1399اند. همینین حکیمیان ) تبیین کرده 
 اند. های فرهنگی مختلف بررسی کرده اخلاقی و ارتباطی تبلیغ را در گستره 

های کلیدی موفقیت مبلغان دینی بر پایه ایمان، اختتلاص،  بندی این مطالعات، مؤلفه در جمع 
گیتترد. همتتۀ اندیشتتمندان استتلامی، انگیتتزه ختتدمت و  ری شتتکل می اتژیک و فناو کارآمدی استر 

اند؛ بتتا ایتتن وجتتود،  تتترین عوامتتل موفقیتتت فعتتالان دینتتی دانستتته دغدغتته اجتمتتاعی را از مهم 
های ساختاری نظیر مشکلات ارتباطی و محتتدودیت منتتابع  هت.ش( چالش 1392محمدی ) خان 

 کند. را از موانع جدی در تبلیغ معرفی می 
دهتتد و نتتوآوری آن در ارائتته الگتتوی  ها را تأییتتد و توستتعه می سیاری از این یافته این پژوهش ب 

ای عوامل موفقیت است. این پژوهش با ارائه یک متتدل  گرا« و ترکیب منظومه »شروع خرد و عمل 
ریزی کلان و نهادسازی تأکید دارند، به این نتیجتته  های سنتی که بر برنامه مفهومی برخلاف مدل 

گیری  مقیاس و هوشمندانه با بهره این موفقیت اغلب از اقدامات ملموس، کوچک سیده است که ر 
گیرد. افتتزون بتتر ایتتن تلفیتتق معنویتتت بتتا فنتتاوری و  های موجود سرچشمه می از حداقل ظرفیت 

ای در قالب مبلغان موفق امتتروز استتت  دهندۀ کارآفرینی اجتماعی شبکه مدیریت راهبردی، نشان 
 گیرند. ای یکپارچه به کار می ی، ارتباطی و راهبردی را به گونه ل ایمان، فرد که تما  عوام 

 شناسی روش 
گیری از رویکرد کیفی و با استفاده از روش تحقیق پدیدارشناختی، بتته تحلیتتل  این پژوهش با بهره 

پردازد. رویکتترد  های مختلف تبلیغی می های مبلغان دینی فعال در عرصه تجربیات زیسته و بینش 
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کنندگان،  دهد تا با تمرکتتز بتتر تجربیتتات شخصتتی شتترکت ه پژوهشگر امکان می یدارشناختی ب پد 
هتتت.ش؛ قاستتمی و دیگتتران،  1384)کتتوربین و استتتراس،  های تبلیغی را درک کند  معنای زیربنایی فعالیت 

 . هت.ش( 1395هت.ش؛ بودلایی، 1400

 گیری کنندگان و فرایند نمونه شرکت 
فعتتالان موفتتق دینتتی استتت کتته بتتا استتتفاده از روش    از مبلغتتان و   جامعه مورد مطالعه، یازده نفتتر 

 اند: گیری هدفمند و با معیارهای زیر انتخاب شده نمونه 
 الف( داشتن سابقه فعالیت مستمر میدانی در عرصه تبلیغ دین؛ 

های تبلیغی، مانند تأسیس نهادهای جدیتتد، استتتفاده  ب( خلق نوآوری یا الگوی اثرگذار در روش 
 ید یا حل مسائل اجتماعی پیییده؛ ی ارتباطی جد ها از روش 

 ج( داشتن تأیید از نهادهای معتبر حوزوی؛ 
 اجتماعی مختلف.   -های فرهنگی د( تجربیات غنی و متنوع در بافت 

 فهرست مبلغان به این ترتیب است: 
 سمت و زمینه فعالیت  نام  ردیف 

 مرکز اسلامی در برزیل   5مؤسس  حسین خلیلو  1
 ا  خمینی و گروه جهادی بلاغ سس مدرسه ام ؤ م  حسن مرادی  2
 مسئول گروه فقه راهبردی حوزه مشکاة  صدرا بهرامی  3
 دهی مرکز آلاء معاون نوآوری و شتاب  محمدحسین کفیل  4
 گذاران مؤسسه اوجمان کارشناس مشاوره خانواده و از بنیان  سیدهادی حسینی اصل  5
 اد( کمپ ترک اعتی مدیر مؤسسه آوای زندگی پاک )  احسان رنجبر  6
 مؤسس هیئت الزوار الزهراء  رضا کریمی  7
 مؤسس مجموعه تربیت بنیادی  منش محمدمهدی الهی  8

 سیدعلی هاشمی چمگردانی  9
 فعتتتال تبلیغتتتی شهرستتتتان لنجتتتان استتتتان اصتتتفهان/ 

 ترک اعتیاد، ایجاد اشتغال، تسهیل ازدواج و ... 

 میثم امرودی  10
 متتتتتتتتدیر متتتتتتتتدارس ایرانیتتتتتتتتان در کویتتتتتتتتت  

 فرهنگی هنری شهرداری تهران  رئیس سازمان   و 
 شتتهر استتتان اصتتفهان/  فعتتال تبلیغتتی شهرستتتان شاهین  علی بقایی  11
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 های طتتلاش شهرستتتان  درصدی پرونده   37موفق در کاهش  
درصتتتد ارجتتتاع بتتته    20درصتتتد ستتتازش قطعتتتی و    17) 

 درمانی( زوج 

 ها ابزار و فرایند گردآوری داده 
آفرین گتتردآوری  ارش مبلغان در رویداد طلبتته تحتتول ل از طریق گز های مورد نیاز در درجه او داده 

های  های شفاهی تجربیات میدانی ایتتن مبلغتتان در رویتتداد، از مصتتاحبه شدند. افزون بر گزارش 
ها به عنوان دادۀ مکمل استفاده شد. محورهتتای گتتزارش ایتتن  منتشرشدۀ آنان در نشریات و رسانه 

 گرفت: موارد را دربر می 
 ای آغاز فعالیت تبلیغی؛ ه ها و زمینه . انگیزه 1
 . نقاط عطف و اولین اقدامات عملی )نقطه شروع(؛ 2
 رو؛ ها و موانع پیش ترین چالش . مهم 3
 ها. های کلیدی در موفقیت پروژه . عوامل و استراتژی 4

 ها فرایند تحلیل داده 
 ست:  ذیرفته ا انجا  پ   افزار ها در چهار مرحله و با استفاده از نر  تحلیل داده 

ها،  ها و گزارش سازی مصاحبه های متنی حاصل از پیاده . کدگذاری باز: در این مرحله، داده 1
تر تقسیم و کدهای اولیه به آنها اختصتتاص داده شتتد. مثتتال: عبتتارت  به واحدهای معنایی کوچک 

کتتد    ← دهنده: »بسیاری از معضلات به دلیل کمبود علتتم و آگتتاهی در جامعتته استتت«  گزارش 
 مشکل به عنوان کمبود آگاهی«. ه: »درک  اولی 

. کدگذاری محتتوری: در ایتتن مرحلتته، کتتدهای اولیتته مشتتابه در قالتتب مفتتاهیم محتتوری  2
بندی شدند. مثال: کدهای »شروع از یک نهاد کوچتتک و ملمتتوس«، »شتتروع از مستتجد و  دسته 

و    های موجتتود یت فضای مجازی«، »کار فردی و عد  انتظار برای تشکیل تیم« و »استفاده از ظرف 
 محلی«، تحت مفهو  محوری »نقطه شروع عملیاتی فعالیت« قرار گرفتند. 

ها: در ایتتن مرحلتته، مفتتاهیم محتتوری در قالتتب  مایتته . کدگذاری انتخابی و استخراج درون 3
ها عبارت بودند از: انگیزه شتتروع،  مایه های اصلی و فراگیر سازماندهی شدند. این درون مایه درون 
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 ها و موانع و عوامل موفقیت. ش عملیاتی، چال نقطه شروع  
ها تحلیتتل گردیتتد و الگوهتتای کتتلان  مایتته . تحلیل تفستتیری: درنهایتتت ارتبتتاط بتتین درون 4

 استخراج شد.  

 های پژوهش یافته 
هتتا، نقطتته شتتروع،  های یازده مبلغ موفق، مضتتامین و الگوهتتای کلیتتدی در انگیزه تحلیل گزارش 

ها در جتتداول زیتتر  آنان را آشکار کتترد. ایتتن یافتتته های تبلیغی  ها و عوامل موفقیت فعالیت چالش 
 اند. اختصار و ساختاریافته ارائه شده به 

 های شروع فعالیت تبلیغی : انگیزه 1جدول  

های  های تبلیغی عمدتا  ریشه در تجربیات شخصی، دغدغتته های مبلغان برای آغاز فعالیت انگیزه 
بندی  توان در چند محور اصلی دسته را می ها  ن انگیزه اجتماعی و احساس مسئولیت دینی دارد. ای 

 کرد: 

 مثال از گزارش )شاهد(  زیرمضمون  مضمون اصلی 
تکرار در  

 ها نمونه 

 دغدغه اجتماعی 

 پاسخ به یک معضل 

»بسیاری از معضلات بتته دلیتتل کمبتتود علتتم و  
آگتتاهی در جامعتته استتت. ریشتته بستتیاری از  

ن  دانستم. لتتذا دغدغتته متت مشکلات را حوزه می 
 حوزه برو  و ملا شو « )مرادی( این شد که  

 بالا 

احستتتاس مستتتئولیت  
 برای حل مسئله 

»هر موقع برای مرد  دوید ، حال دل خود  بهتر  
شد. هر موقتتع روحتتم ختتراب بتتود، بتترای حتتل  
مشتتکل متترد  دویتتد ، حتتالم بهتتتر شتتد«  

 منش( )الهی 

 بالا 

 تجربه شخصی 
های  مواجهه بتتا آستتیب 

 اجتماعی 

یم کتتته  باهوشتتی داشتتت   ای حجتتره »رفیتتق هم 
اش کار دستش داد و معتاد شتتد. چتتی  نیرهوشی 

جوری شد؟ ایتتن شتتد دغدغتته متتن؟  شد که این 
 اصل( غصه من؟« )حسینی 

 متوسط 
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تقویتتت هویتتت  
 دینی 

مقابلتته بتتا تهدیتتدات  
 بیرونی 

زنتتد: اول ولایتتت فقیتته، دو   »دشمن کجا را می 
کارآمدی دین. این نشانه مؤثربتتودن ایتتن دو جتتا  

 ی( است« )امرود 
 متوسط 

 دمت به جامعۀ شیعه خ 
»هدف ایجاد مرکزی برای تجمع شیعیان مهاجر  

 لبنانی و عراقی و... بود« )خلیلو( 
 پایین 

 جذب نخبگان 
اثرگتتتذاری در ستتتطح  

 کلان 

»مسئله ما اثرگتتذارکردن ایتتن مخاطتتب در آینتتده  
جامعه بتتود؛ لتتذا در ابتتتدا دنبتتال اتصتتال جتتامع  

 می( نخبگانی با بدنه مرد  بودیم« )کری 
 پایین 

دینتتی    -های اخلاقتتی  پذیری اجتماعی و دغدغه ها عموما  ریشه در مسئولیت انگیزه حلیل کلی: ت 
 دارند. 

 : نقاط شروع عملیاتی فعالیت 2جدول  

 مثال از گزارش )شاهد(  زیرمضمون  مضمون اصلی 
تکرار در  

 ها نمونه 

 شتتتتتتتتتتتتروع  
 خرد و ملموس 

 تأستتتتتتتتتتتتتتتتیس  
 یک نهاد کوچک 

هیئت    ه، هیئت است. ترین بستر این شاکل »مهم 
بیتتت. هیئتتت  در مسجد یعنی حول محتتور اهل 

هم نصرت ولیّ الهی را دنبال دارد هتتم دغدغتته  
شتتد«  ارتبتتاط نخبگتتان بتتا متترد  تتتأمین  می 

 )کریمی(. 
»مرکز اسلامی اما  مهدی علیه السلا  تأستتیس  
شد؛ با هدف ایجاد مرکزی برای تجمع شتتیعیان  

 (. مهاجر لبنانی و عراقی و ... « )خلیلو 

 بالا 

فاده از  استتتتتتتتت 
 بسترهای موجود 

 شروع از مسجد 
»کار از مسجد شروع شد. در ادامه بتتا رفتتتن بتته  
زمتتین کشتتاورزی شتتروع کتترد « )هاشتتمی  

 چمگردانی(. 
 متوسط 

 استتتتتتتتتتتتتتتفاده از  
 فضای مجازی 

»ضتتبط اولتتین جلستتات را بتتا موبایتتل شتتروع  
کردیم. از همان مقدار که علم داریم، امکانتتات  

 متوسط 
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 . منش( « )الهی داریم، شروع کنیم 

 گرایی عمل 
 شتتتتتتتتتتتتتتتتتروع  

 بدون تیم کامل 

»تنهایی شروع کنیم. لاز  نیست منتظر تکمیتتل  
شتتود«  کتتم درستتت می تتتیم شتتویم. تتتیم کم 

 منش(. )الهی 
 بالا 

شناستتایی زبتتان  
 مشترک 

 یتتافتن نقطتته اشتتتراک  
 با مخاطب 

زمینه فوتبال هم داشتند یعنتتی نقطتته اشتتتراک را  
 . فهمید  )هاشمی چمگردانی( 

 متوسط 

 یل کلی: تحل 
آل«  گرا و مبتنی بر نگاه بتته »امکانتتات موجتتود« و نتته »امکانتتات ایتتده نقطه شروع، بسیار عمل  -

 است. 
یک الگوی تکرارشونده، »شناسایی یک زبان، مکان یا علاقهٔ مشترک« به عنوان نقطهٔ اتکا بتترای    -

 آغاز ارتباط است. 
، یتتک مستتجد، یتتک صتتفحهٔ  وس« )یتتک هیئتتت بسیاری از مبلغان موفق کار را »ختترد و ملمتت  -

هتتای کتتلان  اند، نه اینکتته از ابتتتدا بتته دنبتتال طر  اند و سپس آن را توسعه داده مجازی( آغاز کرده 
 باشند. 

 رو ها و موانع پیش : چالش 3جدول  

هتتا و موانتتع متعتتددی همتتراه بتتوده استتت. تحلیتتل  فعالیت در عرصه تبلیغ دین همواره بتتا چالش 
توان در چنتتد دستتته  ها را می دهد که این چالش العه، نشان می ضر در این مط تجربیات مبلغان حا 

 بندی کرد: کلی طبقه 

 مثال از گزارش )شاهد(  زیرمضمون  مضمون اصلی 
 تکرار  

در  
 ها نمونه 

هتتتتتتتای  چالش 
 فرهنگی -فکری 

 تصورات منفی 

»ارتباط با افراد غیرمستتلمان ماننتتد مستتیحیت و  
عات  دعوت از آنتتان بتترای ستتخنرانی در موضتتو 

کلیسا و مستتجد بتتا هتتدف شکستتتن    مشترک در 
تفکر منفی نسبت به شیعه به عنتتوان یتتک گتتروه  

 رادیکال« )خلیلو(. 

 متوسط 
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 محدودیت منابع 
محتتتدودیت متتتالی و  

 انسانی 

»حتما  فن مدیریت را یتتاد بگیریتتد تتتا بتتا هزینتته  
کمتتتتر، ستتترعت بیشتتتتری داشتتتته باشتتتید«  

 منش(. )الهی 
 بالا 

هتتتتتتتای  چالش 
 ارتباطی 

 زی عتمادسا جذب و ا 
هتتا بتتاز خواهتتد  ر مرد  با ما همراه شتتدند، گره اگ 

 شد )هاشمی چمگردانی(. 
 بالا 

 ارتباط با اقشار خاص 
های مطتتر  تتترک اعتیتتاد را مطالعتته  »تما  روش 

کردیم. سرنخ شروع ارتبتتاط و اثرگتتذاری در هتتر  
 جمعی را باید پیدا کرد« )رنجبر(. 

 پایین 

هتتتتتتتای  چالش 
 درونی 

 گرایی کامل 
های جمع حتتوزوی،  سیب ین آ رتکرارتر یکی از پ 

 اصل(. گرابودن است )حسینی کامل 
 متوسط 

نداشتتتتتن آمتتتتادگی  
 آموزشی 

ها  متاسفانه نه بدنۀ حوزه توقع ورود به این عرصه 
 را دارد و نه خود طلبه )صدرا بهرامی(. 

 متوسط 

 تحلیل کلی: 
ناپتتذیر  هستتتند، عبور ها متنوع و گاهی بسیار جتتدی  دهد اگرچه چالش تجربیات مبلغان نشان می 

گرایی« و »تکیتته بتتر  هم نیستند. کلید غلبتته بتتر ایتتن موانتتع در »خلاقیتتت«، »پایتتداری«، »عمتتل 
ها، بتتر شناستتایی و  های مردمی« نهفته است. مبلغان موفق به جای تمرکز بر محتتدودیت مشارکت 

رکتتز  های موجود )حتی یک گوشی موبایتتل یتتا یتتک زمتتین فوتبتتال( تم استفاده از حداقل ظرفیت 
 اند مثابۀ نقطۀ شروعی برای اثرگذاری بهره برده و از آن به   اند کرده 

 : عوامل موفقیت 4جدول  

هتتای  دهتتد کتته موفقیتتت در فعالیت کننده در این مطالعه نشان می تحلیل تجربیات مبلغان شرکت 
ان  تتتو تبلیغی محصول ترکیبی از عوامل ایمانی، فردی، ارتباطی و مدیریتی است. این عوامل را می 

 های زیر ارائه داد: بندی سته در قالب د 

 مثال از گزارش )شاهد(  زیرمضمون  مضمون اصلی 
تکرار در  

 ها نمونه 
–عوامتتل ایمتتانی  

 معنوی 
 توکل و ایمان 

»ختتدا هتتادی استتت؛ لتتذا متتا لاز  استتت از  
دانیم که درستتت استتت، شتتروع  ای که می نقطه 

 بالا 
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ها و لواز  آن  کنیم. خداوند در حین حرکت آد  
 منش(. هی کند« )ال می  را فراهم 

 اخلاص 

ها بیشتتتر جتتذب متترا  و اختتلاف انستتان  »آد  
شوند تا محتواهتتای متتا، ماننتتد صتتدش متتا،  می 

اخلاص ما، تعهد ما، پیگیتتری و دلستتوزی متتا  
 منش(. نسبت به مخاطب« )الهی 

شتتوند  مرد  اگر اخلاص ما را ببینند، همتتراه می 
 )هاشمی چمگردانی(. 

 بالا 

 عوامل فردی 

 ت ی و شجاع گرای عمل 
»از نقطه ممکن شروع کنیم. متتا ضتتبط اولتتین  
جلستتتات را بتتتا موبایتتتل شتتتروع کتتتردیم«  

 منش(. )الهی 
 بالا 

 پایداری و استقامت 
»موانتتع در حتتین کتتار هستتت. موانتتع بتترای  

کردن و  شدن نیستتت، بلکتته بتترای رشتتد متوقف 
 منش(. زدن اراده است« )الهی محک 

 بالا 

 عوامل ارتباطی 

 شترک شناسایی زبان م 
و  را یتتاد گتترفتیم. در بتتین آنهتتا بتتود «  »لسان ق 

 )رنجبر(. 
 بالا 

جلب اعتمتتاد از طریتتق  
 عمل 

»کمک مؤمنانه گفتند به ما. هم شروع به کمک  
خواب را تتترک دادیتتم و  کردیم. صد نفر کتتارتن 

ر    12شغل دادیم. متتا الان   هتتزار    50هتتزار خیتتّ
تومانی داریم. منتها باید اعتمتتاد جلتتب کنتتیم،  

کتتار دهتتیم تتتا متترد   ویم و گتتزارش  فعتتال شتت 
 مشارکت کنند« )هاشمی چمگردانی(. 

 بالا 

 عوامل راهبردی 

 سازی تخصصی تیم 
گیری یتتک  »تشکیل تیم حل مسئله برای شتتکل 

 تیم، آرمان مشترک لاز  است« )بهرامی(. 
 متوسط 

 شناسی علمی آسیب 
هتتای طتتلاش بتته  ها، علت »از پتتالایش پرونتتده 
.  3. بیکتتاری؛  2  . اعتیتتاد؛ 1ترتیب زیتتر استتت:  

.  6. طتتلاش عتتاطفی؛  5. تتترک منتتزل؛  4نتتوع؛  
 پایین 
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. خیانتتت« )علتتی  7خشتتونت و بتتداخلافی؛  
 بقایی(. 

 استفاده از فناوری  

»شناسایی دیگر مستتلمانان در دیگتتر شتتهرهای  
برزیل از طریق فضتتای مجتتازی و ستتفر بتته آن  
شهرها و ایجاد مرکز اسلامی در همان شهرها«  

 )خلیلو(. 

 متوسط 

 کلی:   تحلیل  
رو ایمتتان و اختتلاص،  پیوستتته استتت؛ ازایتتن هم ای به موفقیت در تبلیغ دین چونان منظومه   عوامل 

گرایی، جرقه شروع؛ و راهبردهای هوشمندانه )مانند کشف  موتور محرک است؛ شجاعت و عمل 
برنتتد.  هایی هستند که ایتتن موتتتور را بتته پتتیش می شناسی(، چرخ سازی و آسیب زبان مشترک، تیم 

گونتته کتته در تجربیتتات ایتتن  تنهایی کافی نیستند؛ اما ترکیب آنهتتا ت همان وامل به یک از این ع هیچ 
 آمیزی بینجامد. تواند به الگوهای موفقیت مبلغان مشاهده شد ت می 

 گیری بحث و نتیجه 
گرایی و  دینتتی، عمتتل   -های اجتمتتاعی  دهنده نقش محوری انگیزه های این پژوهش که نشان یافته 

دی، ارتباطی و راهبردی در موفقیت مبلغان است، نیازمند بحثی تطبیقتتی  ل ایمانی، فر ترکیب عوام 
های تحقیقتتات پیشتتین را  های کلیدی، یافتتته در بستر ادبیات موجود است. مطالعه حاضر از جنبه 

 دهد. ها آن را بسط می تأیید و در برخی جنبه 
زه اصلی مبلغتتان  مثابۀ انگی ه سو، تأکید بر »دغدغه اجتماعی« و »احساس مسئولیت« ب از یک 

های پژوهشی، »نیت خالص و انگیزه خدمت« را پایتته هتتر فعالیتتت متتذهبی  دارد و همسو با یافته 
گرایی« بتته عنتتوان یتتک چتتالش درونتتی را  داننتتد. از ستتوی دیگتتر، شناستتایی »کامتتل موفتتق می 

 کند. شناسی روانشناختی طلاب« تأیید می »آسیب 
 رد:  ظر نوآوری دا با این حال این پژوهش از دو من 
های کلاسیک تبلیتتغ  گرایانه، شروع خرد« است. برخلاف مدل نخست: »کشف الگوی عمل 

کوئیتتل(،  مراتب اثرگتتذاری مک ریزی کلان و نهادین تأکید دارند )مانند متتدل سلستتله که بر برنامه 
  مقیتتاس )ماننتتد تأستتیس دهد موفقیت اغلب از اقدامات ملمتتوس و کوچک های ما نشان می یافته 
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هتتای موجتتود« سرچشتتمه  یتتک کانتتال مجتتازی( و بتتا استتتفاده از »حتتداقل ظرفیت یک هیئت یا  
واقتتع  کنتتد؛ امتتا در ریزی استتتراتژیک ایجتتاد می گیرد. این امر تناقضی ظاهری با ادبیات برنامه می 

 گیرد. دهد که از پایین به بالا و با آزمون و خطا شکل می »راهبردی تکاملی« را پیشنهاد می 
فرد معنویت با فناوری و مدیریت راهبردی« است. این پتتژوهش نشتتان  ربه فیق منحص دو : »تل 

ای« استتت کتته توکتتل و اختتلاص  دهد مبلغ موفق امروزی، یک »کتتارآفرین اجتمتتاعی شتتبکه می 
گرایانه )عامل فردی(، مهارت کشتتف زبتتان مشتتترک )عامتتل  )عوامل ایمانی( را با شجاعت عمل 

از فنتتاوری )عوامتتل راهبتتردی( بتته صتتورت  فاده هوشتتمند  سازی تخصصی و استتت ارتباطی( و تیم 
 کند. پیوسته ترکیب می هم ای به منظومه 

 مدل مفهومی پیشنهادی: منظومه موفقیت در تبلیغ دینی 
های این پژوهش و ادبیات موجود، مدل مفهومی زیر به عنوان دستاورد نظتتری ایتتن  با ترکیب یافته 

 کشد: گانه را به تصویر می ن عوامل چهار شود. این مدل روابط بی تحقیق پیشنهاد می 
 معنوی[ )توکل، اخلاص( -]عوامل ایمانی 

 ↓ 
 به عنوان موتور محرکه   ← گرایی، شجاعت، پایداری( ]عوامل فردی[ )عمل 

 ↓ 
 به عنوان پل ارتباطی   ← ]عوامل ارتباطی[ )شناسایی زبان مشترک، جلب اعتماد(  

 ↓ 
علمی، استفاده از فنتتاوری(  شناسی  آسیب  سازی تخصصی، فناورانه[ )تیم  -]عوامل راهبردی 

 دهنده گر و مقیاس به عنوان تسهیل   ← 
 ↓ 

 ]موفقیت در تبلیغ دینی[ )اثربخشی، نفون و تحول اجتماعی( 
 

هتتای ایمتتانی و  الگوریتم مدل مفهومی »منظومه موفقیت در تبلیغ دینی« بتتا بنیان   تبیین مدل: 
شتتود. مبلتتغ در ایتتن مرحلتته بتتا  یند آغاز می دهنده کل فرا اخلاص به عنوان موتور محرکه و جهت 

توکل بر خدا و تصفیه نیت، سرمایه معنوی لاز  برای پایداری در مسیر پرچتتالش تبلیتتغ را فتتراهم  
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شود و بدون منتظرماندن بتترای  آورد. سپس با تکیه بر این پشتوانه معنوی، وارد عرصه عمل می می 
مکانات موجود )مانند یک مستتجد،  و با حداقل ا آل یا منابع کامل، از یک نقطه ممکن  شرایط ایده 

کنتتد. ایتتن اقتتدا  جستتورانه و  یک گروه کوچک یتتا یتتک کانتتال مجتتازی ستتاده( کتتار را آغتتاز می 
 زند. گرایانه، جرقه اولیه حرکت را می عمل 

رسد. مبلغ در این گا  بتتا مطالعتته و درک  پس از آن نوبت به ایجاد پل ارتباطی با مخاطب می 
گردد و اعتماد او  دنبال یافتن زبان و نقطه اشتراک برای گفتگو می   نی مخاطب، به دنیای نهنی و عی 

تنها با سخنرانی، که از طریق عمل و ارائتته ختتدمات ملمتتوس و حتتل مستتائل واقعتتی جلتتب  را نه 
تر استتت. در گتتا  بعتتد بتترای تضتتمین  ستتاز تأثیرگتتذاری عمیتتق کند. این اعتمادستتازی، زمینه می 

هتتای  شتتود کتته شتتامل تشتتکیل تیم گیتتری می فنتتاوری بهره از راهبتترد و  ماندگاری و توستتعه کتتار،  
شناسی علمی مسائل و استفاده هوشتتمندانه از ابزارهتتای دیجیتتتال بتترای تولیتتد  تخصصی، آسیب 

سازی است. این مرحله، حرکت را از سطح اقدا  فردی به نهاد یا جریان اجتمتتاعی  محتوا و شبکه 
 دهد. پایدار ارتقا می 

ای این عوامل به خروجی مطلوب، یعنتتی »تحقتتق اثربخشتتی،  خه مل پویا و چر درنهایت، تعا 
شتتود، بلکتته بتتا ارزیتتابی  شود. اما فرایند در اینجا متوقتتف نمی نفون و تحول اجتماعی« منجر می 

گردد تا با دانش و تجربه جدید تقویتتت  مستمر نتایج و بازخوردگیری، چرخه به مرحله اول بازمی 
چرخۀ پویتتا، مبلتتغ موفتتق امتتروزی را بتته »کتتارآفرین اجتمتتاعی  د یابد. این  شود و با استمرار بهبو 

 آمیزد. گرایی و مدیریت راهبردی درمی کند که معنویت را با عمل ای« تبدیل می شبکه 

 پیامدها و الگوهای عملیاتی 
شتتده، دارای پیامتتدهای نظتتری و عملتتی مهمتتی بتترای  های این پژوهش و مدل مفهومی ارائه یافته 

هتتای میتتدانی ترستتیم  تنها نقشه راهتتی بتترای فعالیت ها نه ن است. این یافته رصه تبلیغ دی فعالان ع 
دهند. بر این استتاس  کنند، بلکه چارچوبی برای بازتعریف مبلغ موفق در جهان امروز ارائه می می 

هتتای  شتتود کتته همگتتی ریشتته در داده چهار الگوی عملیاتی کلیدی زیر برای مبلغان پیشنهاد می 
 ه مبلغان موفق دارند: تجربیات زیست پژوهشی و  
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 بنیاد« محور و جامعه الگوی اول: تبلیغ »مسئله 

ای تأکیتتد دارد. نقطتته شتتروع در ایتتن الگتتو،  این الگو بر ضرورت عبور از تبلیغ انتزاعی و کلیشتته 
شهر بتتا  گونه که مبلغ شاهین »شناسایی یک مسئله عینی و ملموس« در جامعه هدف است؛ همان 

یابی علل آن یا آقای رنجبر با پرداختن به مسئله اعتیاد عمل کردند.  ه ل طلاش و ریش تمرکز بر معض 
مبلغ در این رویکرد به جای ارائه صرف مفاهیم نظری، با »همکتتاری نهادهتتای محلتتی« )ماننتتد  

های عملی بتترای حتتل آن مستتئله  حل دادگستری، شورای شهر، مراکز درمانی( و از طریق ارائه راه 
یکرد ضمن جلب اعتماد جامعه، کارآمدی دیتتن را در حتتل مستتائل  کند. این رو خاص، اقدا  می 

 کند. گذارد و از این طریق به تقویت هویت دینی کمک می واقعی زندگی به نمایش می 

 محور« سازی تخصصی و تیم الگوی دوم: »شبکه 

.  ی یتتک فتترد استتت دهند مواجهه با مسائل پیییده اجتماعی امروز، فراتر از توانای ها نشان می یافته 
های مکمتتل« تأکیتتد  های کوچک و چابک متشکل از افراد بتتا تخصتتص این الگو بر تشکیل »تیم 

توان در گروه آقای صدرا بهرامتتی مشتتاهده کتترد کتته بتتا گتتردآوری  دارد. نمونه عینی این الگو را می 
ئله  ای، بتته مطالعتته و حتتل مستت شناسان و فعالان رسانه شناسان، روان متخصصان حوزوی، جامعه 

پردازنتتد. در ایتتن متتدل، هتتر عضتتو بتتر استتاس تخصتتص و استتتعداد ختتود  یتتت می کاهش جمع 
اصتتل بتتر »کشتتف استتتعداد و مستتیر  کند که این امر همسو با تأکید آقای حسینی آفرینی می نقش 

شتتدت  های تخصصی، اثربخشی و عمق مواجهه بتتا مستتئله را به شده« است. این شبکه شخصی 
 دهند. افزایش می 

 جمعی از طریق کارکردهای اجتماعی«   »ایجاد هویت الگوی سوم:  

زمینۀ هرگونه تأثیرگذاری کلامی است. مبلتتغ در  این الگو بر این اصل استوار است که اعتماد پیش 
این رویکرد به جای شروع با منبر و سخنرانی، با »ارائه خدمات اجتمتتاعی ملمتتوس و متتورد نیتتاز  

انتتدازی  شتتهر بتتا راه در شاهین می چمگردانتتی کند. تجربتته آقتتای هاشتت جامعه« اعتمادسازی می 
داران، نمونتته  خوابان و پرداختتت بتتدهی مغتتازه زایی برای کارتن مؤمنانه، اشتغال های کمک نهضت 

بارز این الگوست. این خدمات ضمن حل بخشی از مشکلات جامعه، هویت جدیدی مبتنی بر  
جمعی بستتتر بستتیار  د. این هویت  کن پذیری اجتماعی و عملگرایی دینی ایجاد می ایثار، مسئولیت 
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 آورد. تر اعتقادی فراهم می مناسبی برای انتقال مفاهیم عمیق 

 ای« الگوی چهارم: »تبلیغ دیجیتال هوشمند و شبکه 

آورد. بتتر استتاس تجربتته  این الگو استفاده از فضای مجازی را از حاشیه به متن فعالیت تبلیغی می 
جنبتتی نیستتت، بلکتته »میتتدان اصتتلی  دیگتتر ابتتزار   منش و آقای خلیلو، فضای مجازی آقای الهی 

ستتازی بتتا نخبگتتان و  فعالیت« است. این الگو بر »تولیتتد محتتتوای جتتذاب و هدفمنتتد«، »شبکه 
های مجازی حول محور مفاهیم دینی« تأکید دارد. ایتتن متتدل امکتتان  مخاطبان« و »ایجاد جامعه 

زندگی ختتود را در  ای از  عمده   اثرگذاری در مقیاس جهانی و دسترسی به نسل جوان را ت که بخش 
 کند. کنند ت فراهم می این فضا سپری می 

توان گفت این چهار الگوی عملیاتی، درواقع تجلی عینتتی »منظومتته  بندی نهایی می در جمع 
توان عوامتتل  دهند که چگونه می شده در مدل مفهومی هستند. این الگوها نشان می موفقیت« ارائه 

های عملیاتی منسجم و اثربخش ترکیب کتترد  قالب برنامه هبردی را در  ایمانی، فردی، ارتباطی و را 
گو به نیازهای جهان  آفرین و پاسخ و تبلیغ دین را از فعالیت سنتی و منفعلانه به حرکتی پویا، تحول 

 معاصر تبدیل کرد. 

 بندی نهایی جمع 
ه  پیوستتت هم به   گرا« و »منظومتتۀ توان ادعا کرد این پژوهش با کشف الگوی »شروع خرد و عمتتل می 

عوامل موفقیت«، گامی فراتر از مطالعات پیشین که بر یتتک یتتا دو بعتتد متمرکتتز بودنتتد، برداشتتته  
شناستتی  است. تبلیغ دین در جهان امروز نیازمند مبلغی است که این منظومه را درک کنتتد: جامعه 

قعتتی و  ه نیازهای وا گرایی، پیا  دین را نه به صورت انتزاعی، که در قالب پاسخ ب که با توکل و عمل 
توانتتد چتتارچوبی بتترای  سازی و فناوری ارائه دهد. مدل پیشتتنهادی می از مسیر هوشمندانه شبکه 
 ریزی برای مبلغان آینده باشد. آموزش، ارزیابی و برنامه 

 های آینده های پژوهش و پیشنهادها برای پژوهش محدودیت 
ت آینتتده باشتتد. تمرکتتز بتتر  غ راه مطالعا تواند چرا هایی همراه بود که می این پژوهش با محدودیت 

شتتده از  هتتای آموخته طبیعی باعث شتتد تتتا بتته تجربیتتات نتتاموفق و درس  طور تجربیات موفق به 
های  هتتای آینتتده بتته تحلیتتل شکستتت شتتود در پژوهش شکست کمتر پرداخته شود. پیشتتنهاد می 
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 مبلغان موفق نیز پرداخته شود.  

 نامه کتاب 
 ش.   1395شناسان،  تهران: جامعه ،  دیدارشناسی روش تحقیق پ بودلایی، حسن،  . 1
  1400آرا، ، ویراست نتتوزدهم، تهتتران: نشتتر اندیشتته مرجع پژوهش قاسمی، حمید و دیگران،   . 2

 ش.  
هووا   شناسووی فی:وویا یرا ووی و اجوورا  پژوهش اصوو ر روش کوربین، ج. و آ.ال. استتتراس،   . 3

 . ش   1390گی، ، ترجمه: محمدی، تهران: پژوهشگاه علو  انسانی و مطالعات فرهن فی:ی 
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 البلاغه های تبلیغ دینی در نهج ایسته ب 
 *محمدحسین افشاری کرمانی

 چکیده 
گاهی است؛ تبلیغ بر اساس این نگرش، تلاشتتی  تبلیغ دینی در فرهنگ اسلامی، فرایندی فراتر از انتقال آ

البلاغه در میتتان متتتون استتلامی، از های وحیانی. نهجانسان و جامعه بر اساس آموزه است برای هدایت  
در  رود. امتتا  علتتیشتتمار متتیهای دیتتن بتته  ترین منبتتع در تبیتتین مبتتانی و بایستتتهو ژرفترین  غنی

اختتته های تبلیغ دین پردوار به بیان بایستهصراحت و گاه اشاره های خود گاه بهها و حکمتها، نامهخطبه
جمتته و )تر  غوو البلانهجتوصیفی و بر اساس تحلیل محتوای    -است. پژوهش حاضر با رویکرد تحلیلی  

های تبلیتتغ دینتتی« در اندیشتته علتتوی شر  محمد دشتی(، به واکاوی یک محور اساسی یعنتتی »بایستتته
 پرداخته است.

 یمان، علم، عمل و اختتلاشبر پیوند درونی میان ا دهد تبلیغ از دیدگاه اما  علیها نشان مییافته
لم، حلم، عتتدالت، محبتتت، و لاص، عگفتن باید تجسم پیا  باشد. اخاستوار است. مبلغ پیش از سخن

انتتد و در ستتطح روش، تبلیتتغ عملتتی، موعظتته های اصتتلی شخصتتیت مبلغشتتجاعت از جملتته مؤلفتته
آینتتد. نتتتایج ایتتن می  ها به شمارحکیمانه، گفتگوی عقلانی، محبت و عدالت رفتاری از مؤثرترین شیوه 

های تبلیغ دینتتی ندیشی در شیوه ی بازادهد نظا  تبلیغ علوی، الگویی جامع و پایدار براپژوهش نشان می
 .ای را داردهای آموزشی، فرهنگی و رسانهدهد که قابلیت کاربرد در عرصهمعاصر ارائه می

   . های مبلغ ی تبلیغ، ویژگی ، تبلیغ دینی، مبانی نظر البلاغه، اما  علی نهج گان:  کلیدواژه 
 

 

 .دانشجوی دکتری رشته مدیریت* 

 فصلنامه علمی ـ تخصصی دو 

 1404 بهار و تابستانم، سیزده م، شماره ششسال  
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 مقدمه 
مثابۀ ستون اصتتلی گستتترش و استتتمرار  ، به تبلیغ دینی از نخستین روزهای بعثت پیامبر اسلا  

ر« و »نتتذیر« یتتاد   دین شناخته شده است. خداوند متعال در قرآن کریم از پیامبران با عنوان »مبشتتّ
اسِ عَجَبًا أَنْ أَوْحَینَا  کنتتد: » می  ا أَكَانَ لِلنََّ اَ أَنََّ  إِلَى رَجُلٍ مِنْهُمْ أَنْ أَنْذِرِ النََّ ذََِ  َمَنََُّّ رِ الََََّّّ مْ سَ وَبَشَِّ   لَهََُّّ

هِمْ قَالَ الْكَافِرُونَ إِنََّ هَذَا لَسَاحِرٌ مُبِیٌ   : آیا برای مرد ، موجب شگفتی بود که به  قَدَمَ صِدْقٍ عِنْدَ رَبَِّ
گنتتاه[ بترستتان و بتته کستتانی کتته ایمتتان    مردی از آنها وحی فرستادیم که مرد  را ]از عواقب کفر و 

های مسلّم[ نزد پروردگارشان است؟! ]امّا[  پاداش  اند بشارت ده که برای آنها، سابقه نیک ]و آورده 
سازد تتتا پیتتا   . همینین آنان را مأمور می ( 2)یتتونس:  کافران گفتند: این مرد، ساحر آشکاری است«  

كَ بِالْحِكْمَةِ  به مرد  برستتانند: » الهی را با حکمت، موعظه نیکو و گفتگوی احسن   ادْعُ إِلَى سَبِیلِ رَبَِّ
عِظَةِ الْ  َْ تِى هِى أَحْسَُ  حَسَنَ وَالْمَ : با حکمت و اندرز نیکو به راه پروردگارت دعوت  ةِ وَجَادِلْهُمْ بِالََّ

. پتتس از پیتتامبر  ( 125)نحتتل:  نما. و با آنها به روشی که نیکتتوتر استتت، استتتدلال و منتتاظره کتتن«  
  در تداو  مسیر تبلیغ دین نقشی اساسی ایفا کردنتتد و در میتتان آنتتان، امتتا    بیت ، اهل   اکر 

و نیز دیگتتر احادیتتث بتته دستتت   البلاغ  نهج با بیانی حکیمانه و جامع بر اساس آنیه در  علی 
 .رسیده است، طرحی کامل از نظا  تبلیغ دینی ارائه دادند 

تحتتولات    ستتابقه اطتتات انستتانی و ستترعت بی ترشتتدن ستتاختار ارتب در دوره معاصر با پیییده 
لامی بتترای بتتازتعریف مفهتتو  تبلیتتغ و  صتتیل استت ای، نیاز بتته بتتازخوانی منتتابع ا ی و رسانه فرهنگ 
شود. تبلیغ دیگر فقط انتقال یک پیا  دینتتی  های مبلغ بیش از هر زمان دیگری احساس می ویژگی 

های  ارتبتتاطی، تحلیتتل زمینتته   نیست، بلکه فرایندی چندلایه از درک مخاطب، همتتدلی، مهتتارت 
 .ای است دهی صحیح به امواج رسانه اجتماعی و توانایی جهت 

اعتمادی و خستگی  هایی جدی روبروست: بی سو با چالش دینی در جهان امروز از یک  تبلیغ 
های اجتماعی بتتر نهتتن و ستتبک  های تصویری و شبکه های تکراری، غلبۀ رسانه مخاطب از پیا  

گرایی اخلاقی و بحران معنای مشترک، فردگرایی افراطتتی و رقابتتت شتتدید  سبی ها، ن زندگی انسان 
دهند. این شتترایط ستتبب  سطحی که نهن نوجوانان و جوانان را هدف قرار می ب اما  های جذا پیا  

تنها اثرگتتذار نباشتتد، بلکتته  شده است تبلیغ دینی اگر بدون عمق، مهارت و زبان مناسب باشد، نه 
در    هتتای امتتا  علتتی از سوی دیگتتر، آموزه   .گی مخاطب نیز بینجامد حتی ممکن است به دلزد 
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مند برای اخلاش تبلیغتتی، عقلانیتتت ارتبتتاطی، تربیتتت قلبتتی و  و زمان ایدار  ، الگویی پ البلاغ  نهج 
دهد؛ الگویی که هم به خلوص نیت توجه دارد، هتتم بتته حکمتتت در  اثرگذاری اجتماعی ارائه می 

 ات زمانه. بیان و هم به فهم انسان و مقتضی 
غ بایتتد  که مبلتت های دینی و توصیه های بزرگان به دست می آید، آن است  آنیه بر اساس آموزه 

»آگاه به زمان«، »صادش در نیت«، »رؤوف با متترد «، »استتتوار در منطتتق«، و »پاستتدار کرامتتت  
و    توانند چراغ راه مبلغتتان امتتروز در مواجهتته بتتا جهتتان پیییتتده هایی که می انسان« باشد؛ ویژگی 

ل  یک عم   چندصدایی معاصر باشند. بازخوانی این میراث، فرصتی است برای اینکه تبلیغ دینی از 
 .سنتی و خطابی، به فرایندی عمیق، انسانی با تأثیر بیشتر تبدیل شود 

های تبلیتتغ دینتتی و  ، بایستتته البلاغوو  نهج کوشد با اتکا به تحلیل محتتتوای پژوهش حاضر می 
را شناستتایی و تبیتتین کنتتد تتتا از ایتتن رهگتتذر،    دیشتته امتتا  علتتی های مبلغ دینتتی در ان ویژگی 

 .در شرایط امروز جامعه اسلامی ارائه گردد  مبلغان چارچوبی نظری برای تربیت 

 شناسی تبلیغ دینی مفهوم 

»تبلیغ« از ریشۀ »بلغ« به معنای رسانیدن پیا ، خبر یا موضوعی است که به اطلاع مرد  رستتانده  
. این واژه و مشتتتقات آن حتتدود  ( 419، ص  8ش، ج 1414ظور، من ل واژه ت؛ ابن ش، نی 1364)معین، شده 

)حستتین شتترفی،  مورد آن بتتا تبلیتتغ دینتتی تناستتب دارد    70م نکر شده است که  آن کری بار در قر   72
توان گفت »مبلتتغ دیتتن«، کستتی استتت کتته بتتا همتته تتتوان  . بر همین اساس می ( 32ش، ص  1393

ا به مقصتتد نهتتایی برستتاند کتته اندیشتته و دل مخاطتتب استتت  کوشد موادّ تبلیغی همراه خود ر می 
 . ( 7، ص  15ش، ج  1392شهری،  )محمدی ری 

ها«  بلیغ در فرهنگ اسلامی صرفا  انتقال پیا  نیستتت، بلکتته »رستتاندن حتتق بتته جتتان انستتان ت 
اختصتتار  کنتتد. به است؛ فرایندی تعاملی که در آن مبلّغ، مخاطب را در مسیر هدایت همراهی می 

سورۀ »احزاب« آمده    39فت تبلیغ از نگاه دین، رساندن همان محتوایی است که در آیه توان گ می 
ه َُ ت: » اس  غَُنَ رِسالاتِ اللَّ ه« »رسالات  «. هنگامی که تبلیغ ارتباط با بَلِّ پیدا کند، مفهومش ایتتن   اللَّ

از طریتتق    شود که آنیه را خدا به عنوان وحی به پیامبران تعلیم کتترده، بتته متترد  تعلتتیم کننتتد و می 
؛  144تتتا[، ص  ]بی   ، )راغتتب اصتتفهانی ها نفتتون دهنتتد  اندرز در دل استدلال، انذار، بشارت، موعظه و 

 . ( 355، ص  17تا[، ج  ؛ مکار  شیرازی، ]بی 6، ص  5ش، ج  1375طریحی،  
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تبلیغ در ادبیات جدید نیز با مفاهیمی مانند »ارتباط اقناعی«، »دعوت« و »آموزش دینتتی« در  
، تبلیغ دینی یکی از ابزارهای اصلی بازتولیتتد  شناسی دین  ز نظر جامعه ارتباط است. ا 

 .قدسی در جوامع دینی است فرهنگ  

 پیشینه پژوهش  

هتتای  انتتد، امتتا پژوهش پرداخته   البلاغوو  نهج مطالعات متعددی به بررسی ابعاد تربیتی و اخلاقتتی  
ش( در مقالتته  1379لتته محستتن التتویری ) متمرکز بر تبلیغ دینی در این اثر محدود استتت؛ از جم 

پتتردازد و ارتبتتاط آن بتتا  البلاغه می در نهج دینی   لیغ البلاغه« به تحلیل تب »درآمدی بر تبلیغ در نهج 
های ارتباطی جدید را بررسی کرده است. او تبلیغ را شامل هشت عنصر )فرستتتنده، گیرنتتده،  مدل 

بتترای    هایی از ستتخنان امتتا  علتتی و نمونه  داند پیا ، ابزار، روش، ظرف، بازخورد و موانع( می 
لتته »استترار موفقیتتت مبلتتغ از دیتتدگاه  در مقا ش( 1382دهد. محمتتد ستتبحانی ) هرکدا  ارائه می 

پرداختتته استتت. از   البلاغوو  نهج البلاغه«، به بررسی عوامل موفقیت مبلغتتان دیتتن از دیتتدگاه نهج 
ائل دینتتی و اجتمتتاعی، پیشتتگامی در  توان به ایمان به هدف، آگاهی از مس ها می ترین ویژگی مهم 

قامت در برابر مشتتکلات اشتتاره  و است   یت و صبر عمل، ایجاد هماهنگی میان مرد ، اخلاص در ن 
کند تا در مستتیر تبلیتتغ دیتتن موفتتق باشتتند. بخشتتعلی قنبتتری  کرد. این عوامل به مبلغان کمک می 

  -ز روش توصتتیفی  گیتتری ا ه ، با بهر البلاغ  در بستر نظرات تبلیغ در نهج ش( نیز در کتاب 1396) 
شتتناختی، وظیفتته  ان ی، انس شتتناخت هتتای معرفت تحلیلی و تا حتتدی معناشتتناختی و نیتتز در حوزه 

شناختی و ... به بررسی و تحلیل این موضوع پرداخته است. با وجود ایتتن آثتتار، هنتتوز پژوهشتتی  
 .موجود نیست   های تبلیغ در نظا  فکری اما  علی جامع دربارۀ امر بایسته 

 قیق تح   روش 

  ه استتت. تحلیلی و بر اساس تحلیل محتوای کیفی انجتتا  شتتد   -توصیفی    پژوهش حاضر به شیوه 
هتتای پتتژوهش  است و داده   ش( 1379)دشتی،    البلاغ  نهج منابع اصلی تحقیق، متن عربی و ترجمه  

های  اند. سپس با استفاده از تحلیل مضمون، مؤلفه ها استخراج شده ها و حکمت ها، نامه از خطبه 
 بندی گردیده است. مرتبط با مبانی نظریه تبلیغ و نیز بایسته های آن، شناسایی و طبقه 
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 البلاغه نظری تبلیغ در نهج   مبانی 

 . توجه به قرآن کریم 1

، قرآن مبنای کارهای فرهنگی و درمان دردهای روحی و معنوی است. ایشان  از نگاه اما  علی 
ینوُاُُُوَُ أَدْوَائ كمُُْ نُْمُ  فَاسْتَشْفُوهُُفرماید: » می   176در خطبه   سْتَع  فَاُفَُُُلََوَْائ كمُُُُْعَلَىُُُب هُ ُُا  ُشِِ  یه  ُف  نَّ نُْإ  ُُءًُمِِ 

ُُ  َ ىُوَُاَللاَِِّ ُوَُهُوَُاَلْكفُْرُُوَُاَلنِّفَاقُُوَُاَلْغَِِ اء  ُاَلدَّ : پتتس درمتتان ختتود را از قتترآن بخواهیتتد و در  أَكبَْر 
شی  ک فر و نفاش و سر ک ها یعنی  ین بیماری تر ه در قرآن درمان بزرگ ک ها از قرآن یاری بطلبید سختی 

، ماننتتد طتتب رو  استتت.  نگاه اما    لیغ در توان گفت تب و گمراهی است«. بر همین اساس می 
بنابراین مبلّغ چونان طبیب روحانی است که باید درد مخاطب را بشناسد و درمان مناسب عرضتته  

بیت نیز همخوانی دارد؛ زیتترا تأکیتتد  شناسی تر های جدید ارتباطی و روان کند. این تلقی با دیدگاه 
 وار باشد. او است کند که تبلیغ باید بر شناخت مخاطب و نیازهای  می 

 . محبت به مردم 2

ترین  ترین و انستتانی ( یکتتی از عمیتتق 53در نامه معروف خود به مالک اشتتتر )نامتته    اما  علی 
ربیتی اسلا  بتته انستتان استتت:  کند؛ اصلی که زیربنای نگاه ت اصول تبلیغ و ارتباط دینی را بیان می 

ُوَُاَلُْ»  یة  ع  لرَّ
حْمَةَُل  رُْقَلبْكََُاَلرَّ

مُْمَحَبَُّوَُأَشْع  : قلبتتت را سرشتتار از رحمتتت و محبتتت  ةَُلهَُمُْوَُاَللُّطْفَُب ه 
ای اخلاقتتی نیستتت، بلکتته  نسبت به مرد  ساز و با آنان مهربان باش«. این عبتتارت، تنهتتا توصتتیه 

شناختی درباره شیوه مواجهه رهبر، مربی و مبلغ با مخاطتتب استتت.  ان فلسفۀ ارتباطی و نظریۀ انس 
کنتتد:  کلید اثرگذاری در عرصتته هتتدایت را معرفتتی می ترین شاه ، مهم گانه ه در این س   اما  علی 

 .رحمت، محبت و لطف 

ای بتترای تصتتحیح یتتا محکومیتتت، بلکتته چونتتان  مثابتتۀ ستتوژه رحمت یعنی دیدن انسان نه به 
که خطاهایش بخشی از فرایند رستتیدن او بتته رشتتد استتت و بتتا تتتذکر آن    موجودی در مسیر رشد 

محبت نیرویی است که پیا  را از سطح نهن بتته عمتتق جتتان    .نشان داد به او  خطاها، راه درست را  
سازد؛ پیوندی کتته شتترط پتتذیرش  کند و پیوندی عاطفی میان مبلغ و مخاطب برقرار می منتقل می 

ن ظرافت در کلا  و رفتار است؛ آن نوع مهربتتانی عملتتی کتته  هر پیا  تربیتی است. لطف هم هما 
 .کند ده شنیدن می را آما ها  ها را کوتاه و قلب فاصله 
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شتتود؛ امتتا  رو  تبتتدیل می بر اساس این نگرش، تبلیغ بدون محبت بتته نصتتیحتی ستترد و بتتی 
متتل،  توانتتد بسترستتاز تأ هنگامی که محبت و لطف در ساختار ارتباطی حضور دارد، پیا  دینی می 

قی  بخش تل تغییر و تحول درونی شود. اینجاست که کلا  مبلغ نه یک دستور، بلکه دعوتی رهایی 
 .شود می 

بتته مالتتک اشتتتر و نیتتز    53در نامتته شتتریف    های اما  علتتی شاید در نگاه نخست، توصیه 
هایی حکومتی به نظتتر برستتد؛ گتتویی امتتا  در  شده از این نامه را تنها دستورالعمل های نکر بخش 

تأمتتل  ال ترسیم اصول اخلاقی و مدیریتی ویژه فرمانداران و حاکمان اسلامی است؛ اما با کمی  ح 
شود که این رهنمودها بسی فراتر از یک منشور سیاستتی استتت و درواقتتع، یتتک قتتانون  وشن می ر 

دهنده یتتا حامتتل پیتتا   عمومی و اصل اساسی برای همۀ کسانی است که به نوعی نماینده، بازتاب 
 .شوند می دین محسوب 

می کتته  ، هنگتتا هر فرد از یک حاکم و قاضی گرفته تا معلم، مشاور، والد، مربی یا مبلغ دینتتی 
گیرد؛ جایگاهی که نیازمند رحمت، محبت  کننده دارد، در جایگاهی مشابه قرار می نقشی هدایت 

 .هاست و مدارا با انسان 

چیتتز در شتتیوۀ تعامتتل    دهد که دین بتتیش از هتتر در این سخنان نشان می  تعالیم اما  علی 
بتتدون رو  رحمتتت  ، اگتتر  کند. کسی که پرچم هدایت را در دستتت دارد انسان با انسان جلوه می 

کشد؛ همینین اگر محبت و لطف را در گفتار و  باشد، سخنش به جای اینکه راه بنماید، دیوار می 
 .کند ها نفون نمی رفتار جاری نکند، دعوت او هرچند درست، در دل 

داری«، بلکه »منشتتور تبلیتتغ و تربیتتت«  تنها »منشور حکومت نه  53نگرش، نامه بر ااس این 
ای  خواند تا در هر نقش اجتمتتاعی مبلغان، والدین، مربیان و معلمان را فرا می   که همۀ است؛ متنی  

که دارند، پیا  دین را با دلِ مهربان، زبانِ نر  و رویکردِ انسانی انتقال دهند؛ همتتان رویکتتردی کتته  
 .ناب علوی است  میراث 

 . توجه به عقلانیت  3

  تأکید بر عقلانیت است. حضتترت ، علی های برجسته در نظا  تبلیغی اما  یکی از ویژگی 
رو در خطبتته نخستتت، پتتس از تبیتتین هتتدف  داند؛ ازایتتن تبلیغ را نوعی بیدارسازی خرد انسان می 

های ختترد را در  پیامبران آمدنتتد تتتا گنجینتته  :قُو ُ مُْدَفَائ نَُاَلْعُُلهَُُ وَُیث یرُواُفرماید: » بعثت پیامبران می 
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یر نه موجودی ناآگتتاه، بلکتته صتتاحب عقتتل و فطتترت  ین تعب درون مرد  آشکار کنند«. انسان در ا 
کردن این ظرفیت درونی است. بنتتابراین  است؛ وظیفه مبلغ همیون تمامی انبیای الهی نیز شکوفا 

 .، بلکه بر »اقناع و آگاهی« است تبلیغ دینی در نگاه علوی، مبتنی بر تحمیل نیست 

ای مثتتال در دیتتدگاه »ارتبتتاط  ست؛ بتتر های جدید ارتباطی نیز مطر  شده ا این اصل در نظریه 
، فرستنده زمانی موفق است که پیتتامش بتتا نظتتا  بتتاور و ارزش  اقناعی« 

آن    شتتود کتته در اینتتدی گفتتته می . »ارتبتتاط اقنتتاعی« بتته فر مخاطب همخوانی یابد 
متتدار  آگاهانه، تدریجی و اخلاش شکلی    کوشد نگرش، باور یا رفتار مخاطب را به فرستنده پیا  می 

تغییر دهد. پیا  در این رویکرد، تنها انتقال اطلاعات نیست، بلکه ساختن معنتتا و ایجتتاد پتتذیرش  
ارد: اعتبار گوینده، منطق پیتتا  و  درونی در مخاطب است. ارتباط اقناعی بر سه رکن اصلی تکیه د 

شود کتته پیتتا  بتتا نیازهتتا،  یشتر می مانی ب اثربخشی این نوع ارتباط ز  برانگیختن احساس مخاطب. 
های مخاطب سازگار باشد. در تربیت، تعلیم و تبلیتتغ دینتتی، ارتبتتاط اقنتتاعی  تجارب و حساسیت 

ند و موجتتب تحتتول پایتتدار  ک روشی است که به جای اجبار، با فهم، همدلی و استدلال عمل می 
 .شود می 

که رشتتد عقتتل مخاطبتتان امتتر  ن است  در این بیانات بدان اشاره می کنند آ  آنیه اما  علی 
 بسیار مهم و به عبارتی دیگر نتیجه امر تبلیغی باید باشد. 

 البلاغه های مبلغ دینی در نهج ویژگی 

دیتتن در    ست، بلکه تجستتم زنتتده ، مبلغ دینی تنها ناقل پیا  الهی نی در منظومه فکری اما  علی 
گویتتد کتته بایتتد در افتتراد  ن می اتی ستتخ از صف   البلاغ  نهج جای  گفتار است. اما  در جای  رفتار و 

وجود داشته باشد و این صفات باید به طور خاص در میان کسانی که می خواهند امر تبلیتتغ دیتتن  
 را بر عهده بگیرند، بیشتر است. 

 غ اخلاص؛ بنیاد تأثیر در تبلی  . 1

د:  در بیتتانی متتی فرماینتت   ترین ویژگی مبلغ استتت. امتتا  توان نخستین و محوری اخلاص را می 
هُُوُُطُُ»  عْلَِِ مْتهَُُوُف  لْمَهُُوُحُبَّهُُوُبغُْلَاهُُوُأخْذَهُُوُتَرْكهَُُوُكَ مَهُُوُصَِِ

عَمَلهَُُوُع   ُُ وبىُل مَنُأخْلَصَُلّله
ردنش، ستتخن و  کتت ک دادن و تر انجتتا    اش، ه عمل و علمتتش، دوستتتی و دشتتمنی ک : خوشا آن قَولهَُُ
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 . ( 370، ص  3تا[، ج  ری، ]بی شه ری   )محمدی ردار و گفتارش فقط برای خدا باشد«  ک وتش و  ک س 
جمعیتتت بستتیاری   الله بروجتتردی تشییع جنازۀ آیت  از رجبعلی خیاط نقل شده است: »در 

ما ایتتن انتتدازه  آمدند و تشییع باشکوهی شد. در عالم معنا از ایشان پرسید  که چطتتور شتتد از شتت 
تتتا[، ص  ی، ]بی شتتهر ری )محمتتدی  داد «  ها را برای ختتدا درس متتی تجلیل کردند؟ فرمود: تما  طلبه 

185 ). 

ُُیاُأباُبه ابانر فرمود: »  پیامبر اکر   و   ُشَىءٍُن یةٌُصال حَةٌ،ُحتّىُفِِىُالنَِِّ ذر!ُل یكنُُلكََُفىُكلُِّ
حتتتی در خوابیتتدن و ختتوردن«    باشتتی،   داشتتته   ک اری نیتتتی پتتا کتت : ای ابونر، باید در هر  وُالَكلُ 

ای همیتتون  ت، اگر در کارهای ستتاده ن روای . بر اساس ای ( 2661،    370، ص  2تتتا[، ج  )طبرسی، ]بی 
خوابیدن و خوردن نیاز به داشتن اخلاص است، در امری همیون تبلیغ که با رو  و نیز دین مرد   

 در ارتباط است، نباید این اخلاص مورد توجه قرار گیرد؟! 
خالص« به کالایی گویند که با چیزی ممزوج و مخلوط نباشد و معنایی نزدیک به »صافی«  » 

همان ابتدا بتتا چیتتزی آمیختتته نبتتوده    شود که از ا این تفاوت که صافی به جنسی اطلاش می ارد؛ ب د 
تر باشد یا نه، پتتاک و  است؛ ولی خالص، جنسی است که پس از امتزاج با چیز دیگر، خواه پست 

؛  292ش، ص  1412؛ راغتتب اصتتفهانی،  169، ص  4ش، ج  1375)طریحتتی،  آن زدوده شتتود    ناخالصتتی 
گردانیدن و برگزیدن است  کردن، پاک اخلاص به معنای خالص   .( 208، ص  2ج    ش، 1399فتتارس،  ابن 

. مقصتتود از آن در  ( 169  -  168، ص  4ش، ج  1375؛ طریحی،  174  -  173، ص  3ش، ج  1414منظور، )ابن 
 ، ص  1999)رفیتتق،  برای خدا است    دادن عمل ردن نیّت از غیر خدا و انجا  ک فرهنگ اسلامی، پاک 

ش، ج  1372)طوسی،  به اوست   تقرّب دادن عمل برای خدا و به انگیزۀ  نجا  لاص، ا . حقیقت اخ ( 26
 .( 233، ص  17ش، ج  1371؛ طباطبایی،  5، ص  9

 این اخلاص حاضر باشد: برای اینکه بتوان یک تبلیغ را خالصانه نامید، باید در تمامی مراحل  
ود در عمتتل مهتتم  گیتتزه ختت . اخلاص قبل از تبلیغ: همان نیت است و باید مراقب علتتت و ان 1

 .تبلیغ بود 

. اخلاص در حین فعالیت تبلیغی: باید مراقب باشد بااغراض پستتت ماننتتد ریتتا، شتتهرت،  2
 .رسیدن به مال عمل خویش را فاقد ارزش نکند 

و بر همان نیت باقی مانتتد.  کند که عمل خود را ضایع نکند   . اخلاص بعد از تبلیغ: مراقبت 3
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ر عمل همراه بتتا اختتلاص ]پایتتداری بتتر اختتلاص عمتتل[ از  اندن ب م فرمود: »باقی  اما  صادش 
 . ( 16، ص  2ش، ج  1375)کلینی،    تر است« نمودن آن سخت آغاز 

 علم و معرفت؛ تسلط بر پیام  . 2

رو در حکمتتت  ازایتتن خود علتتم داشتتته باشتتد؛  باید بر موضوع دعوت  مبلغ در نگاه اما  علی 
اُُ،ُبَلُْلََُتَقُلُْمَاُلََُتَعْلَمُُفرماید: » می   382 كَُكلُِّهَِِ حِِ  ىُوَوَار  ُفَرَضَُعَلَِِ َ ُالّله نَّ ُمَاُتَعْلَمُ؛ُفَإ  ُلََُتَقُلُْكلَُّ

یامَةُ  ُب هَاُعَلَیكَُیوَْ ُالْق  ه  کتت همتته آنیتته را    ه کتت ه علم به آن نتتداری مگتتو، بل ک : چیزی را  فَرَائ ضَُیحْتجَُّ
ه روز قیامتتت از آنهتتا  کتت است  دانی نیز مگو؛ زیرا خداوند بر تما  اعضای تو واجباتی قرار داده می 

فرماید: نخست  ته مهم اشاره می ک یمانه به دو ن ک در این گفتار ح   رد«. اما  ک بازخواست خواهد  
کتته اولا  در  ناب کنتتد؛ چرا ه درباره آن آگاهی ندارد، دوری و اجت ک ه انسان باید از گفتن چیزی ک این 

اه اسناد به خداوند متعتتال داده  ژه هرگ وی ار نهی شده است؛ به ک ی از قرآن مجید از این  آیات متعدد 
ا لَا  فرماید: » شود. در سورۀ »بقره« می  ى اللََّّهِ مَََّّ اَ عَلَََّّ لَََُّّ اءِ وَأَنْ قَوُ َءِ وَالْفَحْشَََّّ مَا َأْمُرُكُمْ بِالسُّ إِنَّ

ه  کتت دهتتد[ آنیتته را  دهد ]و نیز دستور می ار زشت فرمان می ک ها و  ط به بدی : او شما را فق قَعْلَمَُنَ 
ه خداونتتد  کتت ختتوانیم  . در ستتورۀ »اعتتراف« نیتتز می ( 169)بقتتره:  نستتبت دهیتتد«  ه خدا  دانید، ب نمی 
احِشَ مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَمَا بَطََ  وَالْاثْمَ وَالْبَغََّّْ فرماید: » می  ََ ىَ الْفَ مَ رَبِّ مَا حَرَّ َِّ وَأَنْ  قُلْ إِنَّ ىَ بِغَیََّّرِ الْحَََّّ

لْ بِهِ سُلْطَاناً  اَ بِاللهِ مَا لَمْ َنَزِّ اَ عَلَى اللهِ مَا لَا قَعْلَمَُنَ وَأَنْ   قُشْرِكُ لَُ : بگتتو خداونتتد تنهتتا اعمتتال   قَوُ
ه  کتت رده است و ]همینین[ گناه و ستم به نتتاحق را و این ک ار باشد چه پنهان، حرا   ک زشت را چه آش 

او قرار دهید و به خدا مطلبی نسبت دهیتتد    ک رده، شری ک ی آن نازل ن دلیلی برا ه خداوند  ک چیزی را  
مٌ إِنَّ  فرماید: » . در سورۀ »اسراء« هم می ( 33عراف: )ا ید« دان ه نمی ک  هِ عِلََّّْ كَ بََِّّ یَ  لَََّّ وَلَا قَوْفُ مَا لَََّّ

مْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُوْلَئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئَُلا  ن؛  کتت اهی نتتداری، پیتتروی م به آن آگتت   : از آنیه السَّ
ار قبیحتتی استتت؛  کتت  از نظر عقل نیز  ثانیا    . ( 36)اسراء:  ه گوش و چشم و دل همه مسئول اند«  ک چرا 

ه  کتت دهد، مفهومش ایتتن استتت  قطع از آن خبر می داند، اما به ه انسان چیزی را نمی ک زیرا هنگامی  
 .ارهاست ک ترین و دروغ از زشت   ه این دروغ است ک من درباره آن علم و اطلاع دار ؛ درحالی 

که خداوند بر  بازگو مکن؛ چرا دانی،  فرمایند: »هر آنیه را می در بخش دو  روایت می  اما  
هر یک از اعضای بدن انسان تکالیفی مقرر کرده است که در روز قیامت درباره آنهتتا بازخواستتت  

 خواهد شد«. این توصیه چند دلیل مهم دارد: 
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جویی،  ت به افشای اسرار مؤمنان، غیبتتت، عیتتب ها گاه ممکن اس نسته نخست: بیان تمامی دا 
ظرفیتتت  کردن افتتراد کم فحشا، ایجاد ناآرامی فکری در جامعه یا گمراه   اشاعۀ   افکنی، توهین، تفرقه 

 روند. بینجامد که همگی مصداش گناه به شمار می 

که ممکن است به  ا شود؛ چر دو : ابراز همۀ معلومات گاه موجب دوری از فضایل اخلاقی می 
ه هستتتند و بتترای  نکوهید دیل شود که همگی  خودستایی، تکبر، فخر فروشی یا ریا و خودنمایی تب 

نکردن  یک مبلغ نیز آسیب های فراوانی به همراه دارد که یکی از آنها، دوری مرد  از ایشان و توجه 
 به محتوای تبلیغی ایشان است. 

دانی«، این تعبیر اشاره به  اند: »همۀ آنیه را می فرموده   البته نباید از نظر دور داشت که اما  
ا باید در جای خود بیان شوند؛ مانند آموزش احکا  الهی، هشتتدار  ه نسته این دارد که بسیاری از دا 

کنتتد. بنتتابراین  بخشی از خطرهایی که جامعۀ اسلامی را تهدید می درباره مفاسد اخلاقی یا آگاهی 
 هاست. عایت حکمت و مصلحت در بیان دانسته مراد نه سکوت مطلق، بلکه ر 

 گرایی؛ دعوت از مسیر رفتار عمل  . 3

ُإمامِِاُفلیبِِدأُُفرماید: » کند و می عمل را نکوهش می غ بی مبل   ی اما  عل  مَنُنَصَبَُنَفسَهُُللنّاس 
،ُ ُبل سِِان ه  ه  ُقَبلَُتأدیبِِ  یرَت ه  ُوُلیكنُُتأدیبهُُُبس  ه  ُغَیر  ُقَبلَُتَعلیم  ه  ُنَفس  بهُِِاُُُُبتَعلیم  ُوُمُُدِّ ه  مُُنَفسِِ  وُمُعَلِِِّ

ُوُمُُدُِّ ُالنّاس  ُمنُمُعَلِّم  ُبالإو    مُأحَقُّ ه خود را در مقا  پیشوایی مرد  قرار دهد، باید پیش  ک : هر ب ه 
ند، با رفتتتار ختتود تربیتتت  ک ه به زبانش تربیت  ک از تعلیم دیگران، به تعلیم خود بپردازد و پیش از آن 

ه آموزگتتار و  کتت شد، بیشتر سزاوار بزرگداشت استتت تتتا آن مربّی خود با ه آموزگار و ک سی ک نماید و 
دهتتد کتته گفتتتار و رفتتتار  . در این نگاه، تبلیغ مؤثر زمانی رخ می ( 73حکمت  ) مربی دیگران است«  

مبلغ یکسان باشد. شاید با این کلا  بتوان بر اهمیت یادگیری مشاهده استدلال کرد که انستتان هتتا  
شتتوند. در اصتتل در نگتتاه  بینند دارند، تا آن کلامی که از آن شتتخص می توجه بیشتری بر آنیه می 

رای اهمیت است، رفتارهای آن فردی است که ختتود را مقتتا  مبلتتغ دیتتن  شتر دا مخاطبان، آنیه بی 
 دهد.  قرار می 

ها بخش زیادی از رفتارهتتای  کند که انسان بیان می   ای نظریۀ یادگیری مشاهده 
نظریتته دربرگیرنتتدۀ چهتتار  گیرند. فراینتتد یتتادگیری در ایتتن  دیگران یاد می   طریق مشاهده خود را از  

کند؛ ب( نگهداری آن رفتتتار در حافظتته؛  صلی است: الف( توجه به الگویی که رفتار می رحلۀ ا م 
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؛  240  -  239ش، ص  1386)آقایوستتفی،  نهایت انگیزش بتترای تکتترار آن ج( بازتولید آن رفتار؛ د( در 
 . ( 44  -  43ش، ص  1372؛ پارسا،  90ش، ص  1389هرگنهان،    اُلسون و 

کنتتد کتته متترد  غالبتتا  دیتتن را از رفتتتار مبلغتتان  می   تأکیتتد   این نظریه در چارچوب تبلیغ دینتتی 
اش رفتتتار اخلاقتتی، صتتداقت،  آموزند، نه فقط از سخنانشان. اگر مبلتتغ در زنتتدگی شخصتتی می 

گیرند و دین را به شتتکلی  ده آن رفتارها الها  می عبادت و تقوا را به نمایش بگذارد، دیگران با مشاه 
غ از منظر اخلاش اسلامی باید بیش از هر چیتتز بتته رفتتتار  ین مبل کنند. بنابرا عینی و زنده تجربه می 

گیری ایمان و سبک زندگی دینی دیگران  کننده در شکل خود توجه کند؛ زیرا اعمال او نقشی تعیین 
ای بگویتتد، پیتتا   آنکه کلمه عدالت و مهربانی را نشان دهد، بی   دارد. مبلغی که در رفتار خود تقوا، 

 دهد. دین را انتقال می 
گاه شنونده بدانتتد گوینتتده از دل  گیرد که هر عمیق »دعوت عملی« از اینجا سرچشمه می   تاثیر 

صد ایمان دارد، گوش جتتان ختتود را بتته روی ستتخنانش  در گوید و به گفته خویش صد سخن می 
گذارد. بهترین نشانۀ ایمتتان  نشیند و در جان اثر می ه از دل برخیزد، بر دل می گشاید و سخن ک می 

گونتته کتته امیرالمتتؤمنین  نش این است که ختتود قبتتل از دیگتتران عمتتل کنتتد؛ همان به سخ  گوینده 
ُوَُأَسْب قُكمُْإُ فرماید: » می   علی  لََّ ُمَاُأَحُثُّكمُْعَلَىُطَاعَةٍُإ  نِّىُوَُالّله  اكمُُْأَیهَاُالنَّاسُُإ  اُوَُلََُأَنهَِِْ لَیهَِِ

ُوَُأَتنََاهَىُقَبلَْكمُْعَنهَْاُ لََّ یةٍُإ  د ، به خدا سوگند، من شما را به هیچ طاعتی ترغیتتب  ای مر   : عَنُْمَعْص 
نمتتایم و شتتما را از هتتیچ معصتتیتی بتتاز  کنم، مگر اینکه خود  پیش از شتتما بتته آن عمتتل می نمی 
 . ( 175)خطبه  جویم«  وری می دار ، مگر اینکه خود  پیش از شما از آن د نمی 

ی علمیتته تهتتران،  وزه هتتا در دیدار بتتا طتتلاب حتت   1396مقا  معظم رهبری در ششم شهریور  
دارند: »عزیزان من، بدانید ایتتن راه احتیتتاج دارد بتته تقتتوا. بدانیتتد بهتتترین تبلیتتغ،  گونه بیان می این 

انجتتا  خواهتتد داد و  های شما  تبلیغی است که شخصیّت عملی شما نسبت به آن اهداف و آرمان 
ماماًُفَلُاثری که خواهد گذاشت: "  ُا  هُُُیبَِِدَأُمَنُنَصَبَُنَفسَهُُل لنّاس  ُغَیِِر  ُقَبِِلَُتَعلِِیم  ه  ُنَفسِِ  یم  "؛  ب تَعلِِ 

اوّل روی خودمان باید کتتار کنتتیم. اینکتته در گذشتتته برختتی از رؤستتای متتدارس، ستتحر   ]یعنی[ 
خوانتتد،  خوانتتد و کتتدا  نمی دارد نماز شب می   ها یک از طلبه کردند ببینند کدا  رفتند، نگاه می می 

نماز شب محرو  نماند، خیلی حتترف پُرمعنتتایی    دور از المق کردند که طلبه حتّی یعنی مراقبت می 
های تلویزیتتونی و از ایتتن  تر بتتود؛ امتتروز بتتا تلویزیتتون و ستتریال است. البتّه آن روز این کار آسان 
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هتتا، راه  باید شما انجا  بدهید. امتتروز شتتما جوان   حرفها، کار مشکل است؛ امّا این کار مشکل را 
اللتته )ارواحنتتا فتتداه( را بتترای  از ادعیۀ زاکیتتۀ حضتترت بقیّ  مندی خدا، راه توسّل، راه دعا، راه بهره 

از این دعاهای مأثوری که از ائمّه رسیده برای خودتان بتتاز کنیتتد، از   خودتان باز کنید؛ راه استفاده 
ی از دعاها واقعا  با سندهای صحیح در روایات هستتت کتته انستتان وقتتتی  اینها استفاده کنید. بعض 

. خود همین دعاهای صحیفۀ سجّادیّه، همه از همین قبیل استتت؛ ایتتن  برد می کند، لذّت نگاه می 
 .ترین کارهاست« باب را برای خودتان باز نگه دارید؛ پرهیز از گناه، اساسی 

 . تواضع؛ زبان نرم تبلیغ 4

اُُدارد: » گونه بیان می ( این 46ای به یکی از فرمانداران خود )نامه  در نامه  امیرالمؤمنین علی  أَمَِِّ
ُلهََاةَُالثَُُّبَعْدُُ ُب ه  ُوَُأَسُدُّ ُنَخْوَةَُالَْثَ یم  ُوَُأَقْمَعُُب ه  ین  ُالدِّ قَامَة  ُعَلَىُإ  رُُب ه  نُْأَسْتَظْه  مَّ

نَّكَُم  ُُفَإ  و   ُالْمَخُِِ ر  غِِْ
ُعَلَىُ نُْب الّله  ُوَُارْفُقُْمَاُكَانَُُُفَاسْتَع  نَُاللِّین  غْثٍُم  ةَُب لا  دَّ ُالشِّ كَُوَُاخْل ط  ْ ُُُالرُِّمَاُأَهَمَّ قَُوَُاعْتَِِ   قُُأَرْفَِِ فِِْ

نُُْ كَُوَُأَلِِ  مُْوَوْهَِِ طُْلهَُِِ ُوَنَاحَكَُوَُابْسُِِ
یة  ع  لرَّ

ضُْل  ةُُوَُاخْف  دَّ ُالشِّ لََّ ینَُلََُیغْن ىُعَنكَُْإ  ُح  ة  دَّ مُُْب الشِّ لهَُِِ
ُحَُوَان بكََُوَُ یة  ُوَُالتَّح  شَارَة  ُوَُالْإ  ُوَُالنَّظْرَة  ىُاللَّحْظَة  ُبَینهَُمُْف  كَُوَُلََُُتَّىُلََُُآس  ىُحَیفِِ  ُیطْمَعَُالْعُظَمَاءُُف 

ُُ  َ كَُوَُالسَّ
نُْعَدْل  عَفَاءُُم  ستتانی  ک ر ، تتتو از  کتت : پس از ستایش ختتدا و درود بتتر پیغمبتتر ا ییأَسَُاللاُّ

نشتتانم، و  ار را فتترو می ک شی گناه ک م و سر جوی ین به آنان یاری می داشتن د ه من برای نگاه ک هستی 
  گلوی شخص است و آن   ک ه نزدی ک بند  ]مرز را به گوشتی  ن را می دشم   اه ر   ک ]مرز[ ترسنا   ک زبان 

ه تتتو را  کتت اری  کتت ه چون گرفته شود، نفس قطع گردد[؛ پتتس در  ک نامند، تشبیه فرموده  می   ک را زبان 
ارها[ سختی و درشتی را بتتا مقتتداری نرمتتی و  ک و و ]با رعیت در  سازد، از خدا یاری بج   ک اندوهنا 

ن،  کتت آسانی دلش را به دست آوری بتتتوانی[ و متتدارا و مهربتتانی  به واستی  همواری بیامیز ]تا اگر خ 
گیری  ه از تتتو جتتز ستتخت ک گاه تر باشد. و به سختی و درشتی بپرداز، آن ه مدارا شایسته ک هنگامی 

ن ]مهربتتان و  کتت لت را فرود آور و رویت را بگشا، و پهلویت را نتتر   رود. و برای رعیت با پیش نمی 
نمودن و  ردن و اشتتاره ک گریستتتن بتته گوشتته چشتتم و خیتتره نگتتاه و در ن همتتوار و خوشتتخو بتتاش[  

ردن تتتو  ک ی را بر دیگری امتیاز مده[ تتتا بزرگتتان در ستتتم ک ن ]ی ک سان رفتار  ک گفتن بین ایشان ی درود 
ری تو نومید نشتتوند، و درود  دستان از دادگ با تو بر نیایند[ و زیر   صدد دشمنی طمع و آز ننمایند ]در 

 بر شایسته آن«. 

نامه، گرچه ظاهر سخن خطاب به حاکمی است که مسئولیت اداره جامعه را بر عهتتده  این    ر د 
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ها هرگز محتتدود بتته طبقتته حاکمتتان  این توصیه   -تر توضیح داده شد طور که پیش همان   –دارد، اما  
هر انسانی که به هر شکلی »نمایندۀ دین« و »مبلغ عملتتی استتلا « بتته شتتمار  نیست؛ درحقیقت  

آموزند، بلکه بتتیش از همتته  هنمودهاست؛ زیرا مرد  دین را تنها از گفتار نمی این ر   آید، مشمول می 
ها برای مبلغتتان و  آموزند. از این منظر، این توصیه داران می وخوی و شیوه تعامل دین از رفتار، خلق 

 یابد. ینی اهمیتی دوچندان می معلمان د 

کنتتد؛  تباط با مرد  ترسیم می رای ار در این عبارت، بنیانی عاطفی و اخلاقی ب  امیرالمؤمنین 
کارگیری متتدارا  خویی و به جستن از خدا در امور دشوار، آمیزش میان قاطعیت و نر  از جمله یاری 

گیری کارساز است. ایتتن  سخت گیری در جایی که تنها  هنگامی که مدارا کارآمدتر است و سخت 
جاری کند، ضتتروری استتت. آن  ها  دل خواهد پیا  دین را در  الگوی رفتاری برای هر مبلغی که می 

کنتتد: گشتتودگی  های کاملا  رفتتتاری و ارتبتتاطی را طتتر  می ای از توصیه حضرت سپس مجموعه 
 .نگری در نگاه، درود، اشاره و توجه به مرد  چهره، فروتنی، مهربانی، یکسان 

ا   دهد که مبلغ دینی باید پیش از هر چیتتز بتتا محبتتت، عتتدالت و احتتتر این دستورها نشان می 
گیریِ نابجا یا فاصله عاطفی کننتتد،  ها را به دست آورد؛ زیرا اگر مرد  احساس تبعیض، سخت دل 
گیتترد.  های کدورت و مقاومت درونی نیتتز شتتکل می تنها پیا  دین مؤثر نخواهد شد، بلکه زمینه نه 
فتتت  ن بخش، الگویی جامع برای »ارتباط مؤثر دینی« است: تعادلی میان اقتدار اخلاقتتی و لطا ای 

 .کند، نه اینکه از آن دور سازد ی که مرد  را به دین جذب می روح 

های جدی در عرصه تبلیغ دینی امروز آن است که رسالت تبلیغ به »چند منبتترِ  یکی از آسیب 
مبلّغ در میان مرد  به چند روز یا دهتته در ستتال محتتدود  مناسبتی« فروکاسته شده است و حضور  

عمق دارد و نه استمرار و طبیعی است که نتواند انتظتتار  ری نه  که چنین حضو مانده است؛ درحالی 
 واقعی جامعه از مبلغ دین را برآورده کند. 

ای موسمی باشتتد، یتتک شتتیوه زیستتتن استتت؛ حضتتوری پیوستتته،  تبلیغ پیش از آنکه خطابه 
ها و نیازها و مشارکت  ها، دغدغه ها و غم مداو  در متن زندگی مرد ؛ همراهی با شادی صمیمی و 

گیتترد؛ در معاشتترت، در دیتتدن و  شتتدن در »زمتتان« شتتکل می های روزمتتره آنتتان. الگو به در تجر 
 .شدن، در رفتارهای کوچک اما تکرارشونده دیده 

نتتد الگتتوی مطلتتوب تربیتتت  توا با چنین نگاهی، حضور محدود و گذرای مناسباتی هرگز نمی 
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رفتتتن و  آموزنتتد؛ از شتتیوه راه غ می ها، از زیستتتِ مبلتتّ سخنرانی دینی را بسازد. مرد  دین را بیش از 
اش در روابتتط  ها و از مهربتتانی کردن او، از نوع برخوردش با کودکان، از صبرش در دشواری سلا  

تنها در ایا  خاص، بلکتته در تمتتا   ه شود که مبلّغ ن روزمره. بنابراین رسالت تبلیغ زمانی شکوفا می 
ار که مسیر را با نور حضتتورش روشتتن  ی پاید های زندگیِ مرد  کنار آنان باشد؛ چونان چراغ فصل 

 .های گذرای موسمی کند، نه با جرقه می 

 . توجه خاص به مردم 5

کتته  طور  همتتان   –ای  نکتۀ خاصی بیان شده است که به گونه   در فرازی از نامه امیرالمؤمنین علی 
تند؛  ینی هستت ورد که مرد  مخاطب اصلی تبلیغ د توان این استنباط را به دست آ از آن می  -بیان شد 

که اینها به طور خاص همیشه همراه دین و دولت دینی هستتتند. ایتتن تعارضتتی نتتدارد بتتا ایتتن  چرا 
موضوع که باید جلسات تبلیغی در برخی از موارد بتتا توجتته بتته مخاطبتتان و ستتطح تحصتتیلات،  

و فرهنگ ایشان باشد، بلکه آنیه در اینجا مورد توجه است، ایتتن نکتتته استتت کتته مبلتتغ    جنسیت 
طور خاص مخاطب خویش را افراد ثروتمند و متمول یک جامعه بدانتتد و از تتتوده امتتت  ید به نبا 

 داری حاکمان نیز به این امر تذکر جدی داده شده است. طور که در حکومت غافل شود؛ همان 
هِِاُُد: » دارنتت یان می در ابتدا ب   حضرت  ،ُوُأعَمُّ قِّ ُإلَیكَُأوسَطُهاُفىُالحَِِ ُالَمُور  وُلْیكنُُأحَبَّ

ُُفىُالعَُ ة  خطَُالخاصَِِّ ُسُِِ ،ُوُإنَّ
ة  ضاُالخاصَّ فُُبر 

ُیجح  ة  ُسُخطَُالعامَّ ؛ُفإنَّ
یة  ع  ضاُالرَّ  ،ُوُأومَعُهاُلر 

د 
ةَُ ضاُالعامَّ و عمل به آنیه بیش از هتتر چیتتز    روی در حقّ و گستراندن عدالت : باید میانه یغتَفَرُُمَعُر 

باشتتد؛ زیتترا نارضتتایی تتتوده متترد   زد تتتو  ارها در ن ک ترین  آورد، محبوب را فراهم می رضایت ملّت  
شتتود«  کند و نارضایتی خواص با رضایت تتتوده متترد ، بخشتتوده می اثر می رضایت خواصّ را بی 

کار دینی با متترد  استتت    برای مبلغ این است که اصل در   . مفهو  سخن امیرالمؤمنین ( 53)نامه  
کس را بتترای  شتتد؛ هتتیچ ادل با رو، منصتتف و عتت خواص. مبلغ بایتتد در رفتتتار و گفتتتار میانتته نه با 

موقعیت، پول یا نفونش بر دیگران ترجیح ندهد. مرد  وقتی عدالت، احترا  و صتتداقت را ببیننتتد،  
هم خواص از مبلغ حمایت   قدر عدالتی یا تبعیض ببینند، هر شود؛ اما اگر بی دلشان با دین نر  می 

است و بدون آن هیچ سخنی  مبلغ    شود. رضایت توده، سرمایه اصلی یک اثر می کنند، تبلیغ او بی 
 .نشیند ها نمی در دل 

دٌُُدهند: » به چرایی این موضوع بیشتر توجه می   در ادامه این فراز، حضرت علی  وُلَیسَُأحَِِ
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ُأثقَلَُعلَىُالوال ىُمَُونةًَُفُ یة  ع  نُالرَّ
،ُوُأكِِرَهَُلُ م  ُمَعونةًَُلهَُُفِِىُالِِبَ ء  خاء،ُوُأقَلَّ ،ُوُُىُالرَّ نصِِا  

ُ،أسأَ ُبالُإ ُُُُلحا   ا   مِِّ
نِِدَُمُل  براُع  ،ُوُأضعَفَُصَِِ ندَُالمَنع 

،ُوُأبَطأُعُذراُع  ندَُالإعطاء  ُشُكراُع  وُأقَلَّ
ماعُُالمُسلمینَُوُالعُُ ُوُو  ین  مادُُالدِّ .ُوُإنّماُع  ة  ُالخاصَّ نُأهل 

،ُم  هر  ،ُُالدَّ ة  نُالَمَُِِّ
ةُُمِِ  :ُالعامَّ

ةُُللأعداء  دَّ
غوُكَُلهَُم،ُوُمَیلكَُُمَعُ از افراد ملّت همیون طبقه خواصّ نیست؛ زیرا ایتتن    ک ی هیچ   : و هُمُفلْیكنُُْص 

لات،  ک هتتا و مشتت متتران هستتتند و در گرفتاری ک تری بر دوش ح طبقه به هنگا  آسایش بار سنگین 
ها و توقّعات بیشتری دارند. اگر به  ه دارند، خواست وش می نند، دادگری را ناخ ک می  ک م ک متر به او ک 

پذیرنتتد و در  ننتتد و اگتتر دریتتغ شتتود، دیرتتتر عتتذر می ک ی می ان قتتدرد متتتر ک آنها چیزی داده شود، 
یباترند. ستون دین و جامعه مستتلمانان و نیتتروی همیشتته آمتتاده در  ک پیشامدهای ناگوار روزگار ناش 

 . ( 53)نامه  لت است. پس باید گرایش تو به آنان باشد« برابر دشمنان، در حقیقت همان توده م 
دریافت کرد این است که مبلتتغ دینتتی بایتتد    ند اما  ارزشم   توان از این کلا  مفهومی که می 

اند، نه طبقه خواص و ثروتمندان. مرد  عادی ستون اصلی دیتتن  بداند تودۀ مرد  محور اصلی دین 
هتتا همیشتته پیشتتگا  و وفادارنتتد و  هتتا و چالش هتتا، جنگ هتتا کتته در بحران انتتد؛ همان و جامعه 
کند. بتتر همتتین استتاس، توجتته اصتتلی  یک می ین نزد ترین احترا  و انصاف، دلشان را به د کوچک 

 هستند.   راستی اینان پشتیبان حقیقی دین مبلغ باید به مرد  باشد؛ زیرا به 
محبتتت و همراهتتی  شود که وظیفه یتتک مبلتتغ تنهتتا  افزون بر این، از دل همین نگاه نتیجه می 

رفتارهای دینتتی را    کند و   آنان را تقویت   نیست، بلکه باید دانش دینی مرد  را افزایش دهد، بصیرت 
از سطح خرافه، عادت و مناسک غلط به سمت ایمان اصیل و عمل واقعی دینی سوش دهد. مرد   

 .دارند می   مانند و هم دین را در جامعه زنده نگه وقتی آگاه و بصیر شوند، هم خود سالم می 
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نقش امام جماعت در ترغیب به حضور مردم در نماز جماعت  
 مقام معظم رهبری   و مسجد با تأکید بر منویات 

 * خدیجه عباسی

 چکیده 
مثابۀ رهبر معنوی و اجتماعی در اداره امور مسجد این پژوهش به بررسی نقش و جایگاه اما  جماعت به

هتتای کلیتتدی امتتا  حقیتتق، تحلیتتل ویژگیی تپردازد. هدف اصتتلهای مؤمن و انقلابی میو تربیت نسل
جماعت موفق در دو بُعد شخصیتی و راهبردی شامل شر  صدر، حسن خلتتق، انتقادپتتذیری، متتدیریت 

ها بر عملکرد وی در هدایت امور و جذب نستتل جتتوان استتت. زمان و تقسیم وظایف و تأثیر این ویژگی
های های قرآنی، روایتتات استتلامی و دیتتدگاهزه گیری از آموتحلیلی و بهره  -این تحقیق با روش توصیفی  

دهد موفقیت اما  جماعت در گتترو توانتتایی ایجتتاد رهبر معظم انقلاب تنظیم شده است. نتایج نشان می
ارتباط مؤثر با مرد ، پذیرش انتقادات ستتازنده و واگتتذاری وظتتایف بتته نستتل جتتوان بتتا هتتدف پتترورش 

ن، برختتورداری از اختتلاش نیکتتو و ستتعه صتتدر در ایتت   پذیری آنهاست. افتتزون بتتراستعدادها و مسئولیت
شتتود، بلکتته زمینتتۀ افتتزایش اعتمتتاد تنها موجب ارتقای مدیریت امور مسجد میمواجهه با مشکلات، نه

آورد. اما  جماعت باید بتتا عمومی و تقویت جایگاه معنوی اما  جماعت در میان نمازگزاران را فراهم می
هتتای موجتتود، نقشتتی فعتتال در تربیتتت اخلاقتتی و ی از ظرفیتگیتترهای هدفمنتتد و بهرهتتتدوین برنامتته

اجتماعی افراد ایفا کند. این امر ضمن بهبود مدیریت مسجد، موجتتب تقویتتت پیونتتدهای اجتمتتاعی و 
 شود.های دینی در جامعه میتحکیم ارزش

ی  دها های دینی، رهبر معنوی، پیون اما  جماعت، شر  صدر، تربیت نسل جوان ، ارزش کلیدواژگان:  
   . اجتماعی 

 

 .الزهرا فقه و اصول جامع  3موخته سطح آدانش* 

 فصلنامه علمی ـ تخصصی دو 

 1404 بهار و تابستانم، سیزده م، شماره ششسال  
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 مقدمه 
رو در صورت داشتتتن  اما  جماعت یکی از ارکان اساسی توسعه و کارکردهای مسجد است؛ ازاین 

تواند با ایجاد تغییرات مثبتی در جوانان، آنان را به مشارکت فعتتال در مستتجد  های لاز ، می ویژگی 
ریزی و  بتتا برنامتته نتتد توا و آشنایی عمیق با معارف دینی ترغیب کند؛ همینین امتتا  جماعتتت می 

های مسجد را افزایش دهد؛ از ستتوی دیگتتر نیتتز  اجرای مؤثر، حضور و مشارکت مرد  در فعالیت 
گیری  های اجتماعی او در تعامل با جوانتتان نقتتش کلیتتدی در شتتکل شخصیت اخلاقی و مهارت 

 نگرش آنان به دین و مسجد دارد. 
کننتتد.  هان جهتتاد فرهنگتتی عمتتل می انتتد مثابه فرم ائمه جماعات امروزه و در شرایط کنونی به 

ریزی هدفمنتتد بتترای پیشتتگیری از  موفقیت آنان مستلز  شناخت دقیق راهبردهای دشمن و برنامه 
های بنیادی و ضتتروری،  های ضدفرهنگی است. اما  جماعت موفق افزون بر ویژگی تأثیر فعالیت 

بیانتتات رهبتتر معظتتم    بتته   باید خصوصیات دیگری نیز داشته باشد که در پژوهش حاضر با استتتناد 
 .اند انقلاب اسلامی بررسی شده 

 پیشینه 
ترین پژوهش به موضوع حاضر، مقالۀ »مدیریت مسجد: تدوین الگوی شایستتتگی منتتابع  نزدیک 

های کلیدی کارگزاران مسجد با  ش(. در این پژوهش، شایستگی 1389انسانی« است )طالقانی،  
ستتنجی از خبرگتتان شناستتایی شتتده استتت؛  نظر روش ترکیبی شامل مصاحبه اکتشافی، مشاهده و  

های امتتا  جماعتتت را در ستته  نویسنده اطلاعات را از منابع علمی و دینی گردآوری و شایستتتگی 
بندی کتترده استتت: فضتتایل رفتتتاری و اخلاقتتی، تمایتتل و انگیتتزش و دانتتش و  دسته اصلی طبقه 

 ها. مهارت 
چنتتدمنظوره« بتته    داف ش( در پژوهش »نقش محوری مساجد در تتتأمین اهتت 1386همایون ) 

بررسی فرایند پرورش منابع انسانی در مسجد پرداخته است و فراینتتد جتتذب، پتترورش و ارتقتتای  
مسووجد و  ش( در کتتتاب  1393کند. فعتتالی ) افراد فعال در مسجد صنعتگران مشهد را تحلیل می 

های اما  جماعت را در چهار محور اصلی هدفمندی، فضایل اخلاقتتی  ، شایستگی سبک زندری 
های فرعتتی  کند و برای هر محتتور مؤلفتته تاری، انگیزش و تمایل و دانش و مهارت معرفی می رف  و 
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 مشخص کرده است. 
ش( در مقالۀ »مسجد طتتراز استتلامی از منظتتر امتتا  خمینتتی )ره( و مقتتا   1393جعفرزاده ) 

های اما  جماعت را بتته ایتتن ترتیتتب دانستتته استتت: الگتتو و  ها و ویژگی معظم رهبری«، شاخص 
بخش و  گرا، بصتتیر و معرفتتت دن، مربتتی دلستتوز، پتترتلاش و پرکتتار، مردمتتی و جتتوان بو سرمشتتق 

هتتای روحتتانی  ش( ویژگی 1397آفرین. در سند »مسجد طتتراز استتلامی« نیتتز )یتتاوری،  وحدت 
صتتدر، متانتتت و  مسجد به این ترتیب بیان شده استتت: پرهیزکتتار، زاهتتد، خردمنتتد، دارای ستتعۀ 

و عالم دین )فقیه(، دلسوز، مشتاش و عاشق مسجد و کتتار  اس پذیری، کارشن بلندنظری، مسئولیت 
 ای بهتر. امامت، قدردان و شاکر نعمت حکومت اسلامی و امیدوار به آینده 

های پیشین، با تمرکتتز ویتتژه بتتر نقتتش امتتا  جماعتتت در  نوشتار حاضر در مقایسه با پژوهش 
ه بررسی عملکتترد، راهبردهتتا  ، ب توسعه و ترویج فرهنگ نماز با تأکید بر بیانات مقا  معظم رهبری 

های پیشتتین بیشتتتر بتته  که پژوهش حالی پردازد؛ در و تأثیر اما  جماعت در ارتقای فرهنگ نماز می 
های عمومی اما  جماعت و فرایندهای منتتابع انستتانی در مستتجد محتتدود  ها و ویژگی شایستگی 

 اند. بوده 

 اهمیت و جایگاه نماز جماعت 
، تقویتتت اتحتتاد و همبستتتگی میتتان مستتلمانان استتت. از  لا  یکی از اصول اساسی شریعت استت 

های تحقق این هدف، برگزاری نماز جماعت است کتته نقتتش بستتزایی در ایجتتاد  ترین برنامه مهم 
انسجا  اجتماعی و همدلی میان افتتراد جامعتته استتلامی دارد و در احادیتتث و روایتتات بارهتتا بتتر  

ةًُُآمده است: »   یات اهمیت آن تأکید شده است؛ از جمله در یکی از روا  ةَُرَغبَِِ رََ ُالجَماعَِِ مَنُتَِِ
لَّةٍُفَ ُصَ ةَُلهَُُ ُع  نُغَیر  ُالمُسل مینَُم  تتتوجهی  : هر کسی بدون عتتذر و از روی بی عَنهاُوَُعَنُوَماعَة 

ش، ج  1409،  )حتتر عتتاملی نماز جماعت و اجتماع مؤمنان را ترک کند، نمازش پذیرفته نخواهد شد«  
دهندۀ جایگاه والای نماز جماعت در تقویت روحیه جمعتتی و  نشان   کید . این تأ ( 2،    285، ص  8

 تحکیم روابط میان مسلمانان است. 
دهتتد و مستتلمانان از طریتتق آن وحتتدت در  نماز جماعت پیوند میان اما  و امت را نشتتان می 

آموزنتتد. ایتتن عبتتادت جمعتتی روحیتته نظتتم، انضتتباط،  گفتتتار، جهتتت، هتتدف و رهبتتری را می 
کند و اهمیت انتخاب اما  جماعتی پرهیزکتتار، عتتالم، بتتا  دی را تقویت می بن شناسی و صف وقت 
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هتتای  سازد؛ بنابراین نماز جماعت، ابزاری آموزشتتی بتترای تتترویج ارزش تقوا و عادل را نمایان می 
 اخلاقی و دینی در جامعه است. 

عطتتوف  ی م اسلا  در مقایسه با سایر ادیان و مکاتب، بیشترین توجه را به رعایت حقوش انستتان 
و    ( 19)فجتتر:    است   و نکوهیده   به حقوش انسان امری ناروا   ، تجاوز داشته است؛ بنابراین از نظر قرآن 

گونتته  ؛ چراکتته این ( 42)شتتوری:  ، سزاوار مجتتازات هستتتند  کنند می   به این حقوش تجاوز   که   کسانی 
  از   ها انستتان   قتترآن، همتته   نظر   . همینین از ( 60)بقره:  زمین است    در   رفتار از مصادیق فساد و افساد 

بتتردار  در رنگ و نژاد و مانند آن دارای حقتتوقی هستتتند کتته هتتیچ تبعیض   هیچ تفاوت مرد و زن بی 
از    یکتتی   . بنتتابراین ( 32؛ نستتاء:  13)حجتترات:  از امور ثابت استتت    انسانی   نیست و تساوی در حقوش 

و ایتتن    ( 42)شتتوری:  برابر یکدیگر است.  در  ها  بودن حقوش همه انسان ، محتر  اسلا    اصول بنیادین 
ضُْلهِِمُُالناس« در نظا  عدالت اجتماعی خود مطر  شده استتت: » موضوع در قالب »حق  فِِاخْف 
ُبینهَمُفىُاللَّحظَةُ ُُوَُُُوان بَکَُُُوَناحَکُوَُاَل نُْلهَُمُ ىُُُالنَّظْرةُُُوَُُُابسُطُْلهَمُوَوهَکَُوُآس  عَُُُحتِِّ ُُلَیَطْمَِِ

. بتتر  ( 27ش، نامتته  1414)سیدرضتتی،  «  لهَُمُوُلَُییأسُاللّاعفاءُمنُعَدلکُعلِِیهمُُکَُفىُحَیفُ ُالْعظَماءُُ
همین اساس یکی از مواردی که در هنگا  برگزاری نماز جماعت باید رعایت شتتود، پایبنتتدی بتته  
آداب و احکا  مربوط به نماز از جمله رعایت مسائل مالکیتی و عد  غصب مکتتان نمتتاز استتت؛  

خواند، اگرچه روی فرش و تخت و مانند اینهتتا باشتتد،  می  غصبی نماز  ک ل ه در م ک سی ک رو ازاین 
طور مشتتخص هنگتتامی کتته فتتردی  . به ( 869  -  866ش،    1383)ر.ک: خمینی،  نمازش باطل است  

کند، دیگتتران حتتق ندارنتتد آن مکتتان را اشتتغال کننتتد. ایتتن  سجاده خود را پیش از دیگران پهن می 
های زنتتدگی اجتمتتاعی  تدریج در سایر جنبه شوند، به می تعهدات که در نماز جماعت ملکه نهن  

 .شوند کنند و به رفتارهای اجتماعی ناخودآگاه تبدیل می نفون می 
تعهد به حضور مستمر و منظم در نماز جماعتتت، تمرینتتی بتترای تقویتتت تعهتتدات فتتردی و  

شود،  می ای  اجتماعی است. این رفتار سبب ایجاد محیطی امن و آرا  در زندگی شخصی و حرفه 
دهد. احساس مسئولیت فرد را به پایبندی به  کاهد و همبستگی اجتماعی را ارتقا می ها می از تنش 

کند. بر همین اساس در روایات توصتتیه  تعهداتش و حل بسیاری از مشکلات اجتماعی وادار می 
ستتت  خوا   اجتتازه   نابینا وقتی از پیامبر   شخصی   فراوان به شرکت در نماز جماعت شده است؛ حتی 

که به مسجد نیاید، آن حضرت فرمودند: »از خانه تا مسجد، ریسمانی ببندد و به کمتتک آن ختتود  
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که اجازه تتترک    ؛ همینین نابینایانی ( 377، ص  5، ج  ش 1409)حر عاملی،  را به نماز جماعت برساند«  
. از  ( 255، ص  8ش، ج  1409)متقتتی هنتتدی،  نماز را خواستند، رسول خدا اجازه نفرمودنتتد    در   شرکت 

دهنتتد، نشتتان دیگتتری بتتر  طرف دیگر برخورد شدید با کسانی که به نماز جماعت اهمیتتت نمتتی 
روایتی نیز نقل شده است که مُعرّف چنین کسان نشوید. پیتتامبر   در اهمیت و سازندگی آن است؛ 

ُالْجَماعَةَُفقُل:ُلََُاَعرُ فرمودند: »  گرامی اسلا   نُْلَمُْیشْهَد  لتَُْعَمَّ
نُْسُئ  : اگر درباره کسی کتته  فهُُا 

تتتا[، ج  )قمتتی، ]بی شناسم«  ، بگو من او را نمی سؤالی نمودند   تو   شود از به نماز جماعت حاضر نمی 
 . ( 464، ص  1

 های اجتماعی و فرهنگی نقش حضور امام جماعت در عرصه 
با توجه به اهمیت محوری مساجد در مدیریت امور جوامتتع استتلامی، نقتتش امتتا  جماعتتت در  

دهد که  ای دارد. تحلیل سیره معصومان نشان می ن اصلی مدیریت مسجد اهمیت ویژه رک  جایگاه 
ویژه در ستتیره  مسجد کارکردهای اساسی سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و نظامی داشتتته استتت؛ بتته 

تنها مکانی برای عبادت، بلکتته مرکتتز فرمانتتدهی  نبوی پس از هجرت به مدینه، تأسیس مسجد نه 
)برگرفته از بیانات مقا  معظم رهبری  ای متحد بود ظا  اسلامی و تشکیل جامعه ر ن راهبردی برای استقرا 

دهنده نقتتش برجستتته مستتجد و امتتا   . این امر نشان ( 1395/ 05/ 31،  در دیدار ائمه جماعات استان تهران 
 جانبه جامعه اسلامی است. جماعت در هدایت و مدیریت همه 

رفتتت و  ، پیغمبر اکر  فقط بتترای نمتتاز نمی سجد رهبر معظم انقلاب اسلامی معتقدند: »در م 
زدند: "الصلاةُ جامعتت :  آمد، صدا می آمد؛ زمانی که مسائل اجتماعی و مهمی پیش می بیرون نمی 

به سوی محل نماز بروید". چرا؟ برای اینکه در مورد مسائل جنگ مشتتورت کننتتد، خبتتر دهنتتد،  
ا پیگیری کنند ... . مسجد پایگاه استتت  ر ر همکاری کنند یا امکانات را بسیج نمایند و مسائل دیگ 

تهتتران،    )بیانات مقا  معظم رهبری در دیدار ائمتته جماعتتات استتتان و این پایگاه بر محور نکر و نماز است«  
با تأسیس مسجد، نهادی عمومی را بتته وجتتود آوردنتتد کتته   . درواقع پیامبر اکر  ( 1395/ 05/ 31

یگاه امتتا  جماعتتت، وظیفتته داشتتتند  جا  در  مرکز ثقل حکومت اسلامی بود. حضرت محمد 
 های دینی را در تمامی ابعاد جامعه پیاده کنند. ارزش 

نماز نیست، بلکه بایتتد آگتتاه بتته  با توجه به کارکردهای متعدد مسجد، اما  جماعت تنها پیش 
مسائل روز و نزدیک به نهنیت جوانان باشد. او نقش نخ تسبیح را دارد که افراد را کنتتار هتتم قتترار  
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دادن و هتتدایت  د و افزون بر برگزاری عبادات، در جایگاه راهبر اجتماعی و فرهنگی در پیوند ده می 
 افراد در مسیرهای اجتماعی و دینی مؤثر است. 

 های شخصیتی امام جماعت موفق ویژگی 
 شود. های شخصیتی اما  جماعت موفق اشاره می ترین ویژگی در این بخش به برخی از مهم 

 پرهیزکاری .  1

فرمایند: »روحتتانی پرهیزکتتار، خردمنتتد، کارشتتناس و دلستتوز در  عظم انقلاب اسلامی می ر م رهب 
)بیانتتات مقتتا   مسجد همیون پزشک و پرستار در بیمارستان، رو  و مایه حیتتات مستتجد استتت«  

های اما  جماعت، پرهیزکتتاری و  ترین ویژگی . بنابراین یکی از برجسته ( 1389/ 07/ 20معظم رهبری، 
یابی بتته عتتزت دنیتتوی و  های سازنده، دستتت ترین سرمایه برای انجا  فعالیت زرگ ا ب تقواست. تقو 

سازد تا با  آید. این ویژگی اما  جماعت را قادر می کسب دستاوردهای مادی و معنوی به شمار می 
 بودن در زندگی فردی و اجتماعی، تأثیر مثبتی بر جماعت و جامعه داشته باشد. الگو 

خیلتتی    انستتان   کتته   فرمایند: »معنای تقوا این نیستتت معنای تقوا می اب  مقا  معظم رهبری در ب 
تقتتوا    . معنتتای کردن بر تقوا مترتّب شود، اما تقوا آن نیست عبادت کند. ممکن است خیلی عبادت 

ه بیندیشتتد  کند   مراقبت   این است که انسان در هر کار از تصمیم و عمل خود  ؛ با مطالعه و بتتا توجتتّ
ه    وقت   . یک خواهد کجا بگذارد کند و پا را می   عمل خواهد که چه می  انسان، مستانه و بدون توجتتّ

دهتتد یتتا  گوید یا انجا  متتی گیرد یا می تصمیم می   یا   کند، حرکت و اقدا  نماید به اینکه چه کار می 
دهتتد. ایتتن  کنتتد، انجتتا  می توجّه به اینکه چه کار متتی   با   کند؛ یک وقت همه این کارها را ترک می 

تهتتران،    های دانشتتگاه   های مختلتتف دانشتتجویی )بیانات مقا  معظم رهبری، در دیتتدار تشتتکّل تقواست«    ومی د 
  هتتم  ها رایج شده که درست که در ترجمه  گونه آن  فرماید: »تقوا . ایشان همینین می ( 1377/ 10/ 24

ی نمونتته  بتترا کردن"؛  متتا "ملاحظتته   متعتتارف[   ، یعنی "پرواکردن" یا در تعبیتترات معمتتولی ]و هست 
.  ایتتن   کتتس را داریتتد؛ پتتروا یعنتتی   فتتلان   گویند فلانی ملاحظه فلانی را دارد، یا شما ملاحظتته می 

ُست. " تقوا  ، معنای کردن پرواکردن، ملاحظه  تقُواُالّله بکنیتتد، پتتروا داشتتته    را   "؛ یعنی ملاحظه ختتدا ا 
حیتتات    حرکتتت عظتتیم   این داده است در    نشان   باشید از خدای متعال. یک خطّ مستقیمی به شما 

اش متتین  که این گوشتته و آن گوشتته   زمینی  مشکلات است. فرض کنید مثل  به  بشری که محفوف 
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ت استتت، از   ، راه است   گویند این راه، راه سلامت ، می کنند می   وجود دارد که یک راهی را باز    امنیتتّ
تَّقُواُاُ. ملاحظه خدا " است   بروید؛ صراط مستقیم این   اینجا  ُا  :"؛ یعنی حواستتتان باشتتد از ایتتن راه  لّله

شتتود  می  درستتت  که گرفتار خواهیتتد شتتد، مشتتکل برایتتتان  نشوید  منحرف نشوید، کج و راست 
 . ( 98/ 2/ 24،  دیدار مسئولان نظا    در  رهبری   معظم  مقا    )بیانات 

ا  جماعت  ام   یابد، با توجه به اینکه میزان ایمان و تقوا در گفتار، رفتار و عملکرد فرد تجلی می 
های دینی را سرلوحه رفتار خود قرار دهد. او  باید به آداب اسلامی پایبند باشد و با اخلاص، سنت 

های زندگی از جمله در گفتار و رفتار، دستورات الهی را مراعات کند و در مسیر  باید در تما  جنبه 
ختتارج نشتتود. حرکتتت  هتتی هدایت و ارشاد نمازگزاران و مرد ، همواره از خط مستقیم و امنیت ال 

 اند. های دینی تعیین کرده هایی باشد که آموزه مشی اما  جماعت باید مطابق با اصول و خط 
دینتتی  ناپذیری به بتتار آورد و باعتتث بی های جبران تخطی از این دستورات ممکن است آسیب 

توانتتد امتتا   می کتته  ای  تردیتتد تنهتتا وستتیله های توحیدی شود. بی افراد یا بدبینی آنان به دین و آموزه 
ها مصون نگه دارد، تقوا و پرهیزکتتاری استتت کتته بایتتد در تمتتامی ابعتتاد  جماعت را از این لغزش 

 زندگی او حضور داشته باشد. 

 . خردمندی 2

اما  جماعتی موفق و سبب رو  و حیات مسجد است که افزون بر ویژگی پرهیزکتتاری، خردمنتتد  
پرهیزکار، خردمند، کارشناس و دلستتوز در   : »روحانی اید فرم باره می . رهبر انقلاب دراین نیز باشد 

مستتجد همیتتون پزشتتک و پرستتتار در بیمارستتتان، رو  و مایتته حیتتات مستتجد استتت«  
 (20 /07 /1389 ) . 

  یرح فلی اندیش  اسوولامی در قوورآ  معظم انقلاب در تبیین مفهو  »خردمند« در کتاب  رهبر 
خردمنتتد آن کستتی    گوینتتد ، می را معرفی کننتتد ان  فرماید: »اگر مرد  معمولی بخواهند خردمند می 

ها،  رود، در کاستتبی رو است، در هیچ کار سرش کلاه نمتتی اش پیش همه امور زندگی   در   است که 
  دستتت   جا دستتتِ او روی هتتا، همتته های بتتا حریف ها و مقابلتته ها، در معارضتته بازی در سیاستتت 

را قبول ندارد، چون ارزش واقعی را برای  ها  از این بازیگری  یک هیچ  هاست. قرآن اما چون حریف 
کند: خردمنتتد از نظتتر  داند، خردمند را به این صورت معرفی می انسان، اتصال و ارتباط با خدا می 

ها را بیش از همه چیز و همه کس متتورد نظتتر داشتتته  ترین ارزش که این عالی   است   قرآن آن کسی 
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ه باشد. "  ذََِ  َذْكُرُونَ اللََّ ا" در حتتال  اند کتته یتتاد می آن کستتانی   دان "، خردمنتت الََّ کننتتد ختتدا را. "قِیامتت 
" در   ، "و  ایستاده  لی جُنوبِهِم" در حال به یک پهلو افتاده، یعنی در همه حال    قُعُودا  حال نشسته، "و ع 

  مآبانتته درویش   آمیز معنتتای یتتک حالتتت عرفتتانی خلصتته بودن به  . اما این به یاد خدا به یاد خدایند 
رُونَ   وَ . " شتتود بودن فعال. یاد خدا بودنی که عمل محستتوب می به یاد خدا .    نیست ...  ى    َتَفَكََََّّّ فََِّّ

بْحَانَكَ  ًَ سََُّّ
ِْ ا ذَا بَََّّ ََ هَََّّ ا خَلَوََّّْ نَا مَََّّ رْضِ رَبََّ مَاوَاتِ وَالَْْ َِ السََّ ؛ خردمنتتدان آن  ( 191عمتتران:  )آل "  خَلْ

دل و    دهند به زبتتان ا انجا  می ی ر حال تفکر باشند، بعد که این تفکر و اندیشمند   اند که در کسانی 
ای. منزهی تو از این کار کتته بتته بیهتتوده  ما، این را به بیهوده نیافریده   پروردگار   گویند زبان ظاهر می 

 . ( 71ش، ص  1397ای،  )سیدعلی خامنه ی ایدئولوژی«  ترین نقطه ترین و اساسی بیافرینی؛ یعنی مهم 
ا ُُاینتتد: » فرم گونه معرفی می خردمند را این   اما  کاظم  شَِِ نُُُُْیِِاُه  ُمَِِ َُ دِّ لَُلََُیحَِِ

ُاَلْعاقِِ  نَّ إ 
اُ ُ اُیخَِِ ىُمَِِ ُ ُعَلَِِ دَّ ُوَُلََُیتَقَِِ رُُعَلَیِِه  دُُمَاُلََُیقْد  یبهَُُوَُلََُیسْأَُ ُمَنُْیخَاُ ُمَنْعَهُُوَُلََُیع  ُُیخَاُ ُتَكْذ 

ُعَنهُُْ گویتتد و از کستتی کتته  ی نمتت   ترسد تکذیبش کند، سخنی که می   کسی   : خردمند به فَوْتهَُُب الْعَجْ  
دهد و  آید، نمی ای را که از عهده انجامش برنمی خواهد و وعده ترسد مضایقه کند، چیزی نمی می 

ترستتد در آن درمانتتد،  و بتته کتتاری کتته می   بندد نمی   به آنیه که در امیدواریش سرزنش شود، امید 
 . ( 390ش، ص  1404، حرانی   شعبه )ابن ورزد«  اقدا  نمی 

های خردمند این است که رویکردی متفتتاوت در برابتتر  های مهم انسان ن یکی از ویژگی رای بناب 
دهند و این هدف را بتتا دیتتدگاه  دیگران دارند؛ اینان اساس کار خود را بر هدفی والا و ناب قرار می 

کنند. این عمل و اقدا  تنها محدود به یک سال  تشویقی و انگیزشی ترکیب کرده و سپس اقدا  می 
یابتتد. امتتا  جماعتتت خردمنتتد بتتا  ها و حتی تما  عمرشان ادامه می نیست، بلکه برای سال اص  خ 

اندازی روشتتن  درک اینکه مسئولیت و کار خود را بر اساس هدفی مقدس بنا نهاده استتت، چشتتم 
ها و راهکارهتتای مناستتب را بتته کتتار  یابی به آن، روش برای رسیدن به این هدف دارد و برای دست 

 گیرد. می 

 عۀ صدر و حسن خلق س    . 3

کرد. این ویژگتتی  »شر  صدر« موهبتی الهی است که خداوند به پیامبران در هنگا  بعثت عطا می 
معنوی و روانی، برای پذیرش مسئولیت سنگین مدیریت و هتتدایت متترد  ضتتروری بتتوده استتت.  

  فرسای مسیر هدایت و ایفتتای نقتتش های طاقت بدون برخورداری از شر  صدر، تحمل دشواری 
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 پذیر نیست. ثر در این مسیر امکان مؤ 
، موهبتتت  پیتتامبری   شدن به مبعوث   از خداوند پس از  نخستین درخواست حضرت موسی 

دْر    لى   رَبِّ اشْرَحْ گشادگی سینه و به تعبیر قرآن، شر  صدر بود: »  ر  *    صَََّّ رْ لََّّى أَمََّّْ سََِّّّ ََ   وَ *    وَ 
اَ   لِسانى   عُوْدَةً مِْ    احْلُلْ  فْوَهُ لى   ََ َْ گشاده و کتتار  را آستتان گتتردان و گتتره از    ا  را روردگارا، سینه : پ قَ

 . ( 28  –  25)طه: زبانم بگشا تا سخنم را بفهمند«  
داشتتتم ایتتن تقاضتتا را  از پروردگار  کرد  که دوستتت می   تقاضایی   فرمایند: »من می   پیامبر 

و    دادی   قرار   قبل از من   ران اختیار بعضی از پیامب   در   را   کرد ؛ عرض کرد : خداوندا، جریان باد نمی 
کردند. خداوند به من فرمود: آیا تتتو یتتتیم نبتتودی، پناهتتت داد ؟  مردگان را زنده می  آنها  از  بعضی 

گفتم: آری. فرمود: آیا گمشده نبودی، هدایتت کرد ؟ عرض کرد : آری، ای پروردگار. فرمود: آیا  
تتتا[، ج  )طبرستتی، ]بی آری ای پروردگار«    د : بار نکرد ؟ عرض کر سینه تو را گشاده و پشتت را سبک 

 صدر« بالاتر از معجزات انبیاست.   »شر    دهد نعمت . این روایت نشان می ( 508، ص  10
های متعددی دارد و در انجا  وظایف پیییده  ای است که جلوه »شر  صدر« ویژگی برجسته 

ستتارت، آرامتتش روانتتی،  ، ج ها شامل شکیبایی شود. این جلوه روشنی آشکار می و پرمسئولیت به 
مند باشتتند، در متتدیریت  ناپذیری است. ائمه جماعتی که از این ویژگی بهره امیدواری، و خستگی 

های متنوع از موفقیت بیشتری برخوردار خواهند بود؛ همینین آنها قادرنتتد  امور و مقابله با چالش 
  بی ارائه دهند. اما  علی ناس های سنجیده و م در برابر رفتارهای ناپسند و شرایط دشوار، واکنش 

ُسِِعَةُُالصِِدْرُفرمایند: » کلامی نورانی می   در  ة  یاسَِِ ةُُالرِّ : ستتعۀ صتتدر ابتتزار ریاستتت استتت«  آلَِِ
 . ( 501ش، ص  1414رضی،  )سید 

رو امتتا   اخلاقی استتت؛ ازایتتن نتیجه طبیعی برخورداری از شر  صدر، برخورداری از خوش 
هایی چتتون حستتن خلتتق، تواضتتع و  ویژگی به  جماعت موفق کسی است که افزون بر شر  صدر  

کنده از مهر و محبت به تبلیغ و  فروتنی آراسته باشد. او باید با گشاده  رویی، برخورد نیکو و زبانی آ
 ارشاد بپردازد و با رفتار خود تأثیر عمیقی بر مخاطبان بر جای گذارد. 

ر ضتتمن بیانتتاتی  و د رهبر معظم انقلاب به این ویژگی مهم برای امتتا  جماعتتت توجتته دارنتتد  
های مردمی است ]که[ با متترد   نماز به پیش   ها متعلق جماعت   نماز   ترین فرمایند: »همیشه گر  می 

؛ بتتدخلقی نشتتان  دهنتتد حوصتتلگی نشتتان نمی کنند؛ بی اخلاقی می گیرند؛ با مرد  خوش گر  می 
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شته باشد، اگتتر  دا   و مشکلی   بیماری   دهند؛ یک وقت اگر کسی شان را می دهند؛ جواب مسئله نمی 
 . ( 1383/ 10/ 23معظم رهبری،   )بیانات مقا  دهند« با پول نتوانند، با اخلاش آن مشکل را تسکین می 

 . انعطاف و انتقادپذیری 4

های انسانی و استتلامی استتت کتته نقتتش اساستتی در  پذیرش انتقاد و نصیحت مشفقانه از ویژگی 
طور کتته نقتتد  کند. همتتان ماعی ایفا می اجت ها و مشکلات فردی و  ها و رفع آسیب کاهش اختلاف 

شود، انتقادپتتذیری نیتتز بستتتری بتترای  دقیق و سازنده موجب بهبود و رشد رفتارها و عملکردها می 
آورد. تجربه نشان داده است متتدیران و  بینی و امیدواری برای اصلا  امور فراهم می افزایش خوش 

پذیرنتتد، متتدیریتی کارآمتتدتر و  آن را می   د و رونتت مسئولانی که با سعۀ صدر به استتتقبال انتقتتاد می 
شتتوند؛ همیتتون زمتتین  ها مواجتته می تر از دیگران دارند و کمتر بتتا مشتتکلات و نابستتامانی کامل 

شتتود، پتتذیرش  منتتد می زمان از باران مستقیم و بتتاران ستترازیر از ارتفاعتتات بهره حاصلخیز که هم 
ۀ کمتتال عقتتل و شخصتتیت اجتمتتاعی و  هند د کاهد، بلکه نشان تنها از شخصیت فرد نمی انتقاد نه 

کتترد و آرای  با آن عظمت، همواره با اصتتحاب ختتود مشتتورت می   سیاسی اوست. پیامبر اکر  
 . ( 70، ص  4ش، ج  1396)طباطبایی،  بست کار می مشفقانه آنان را به  

خواستتت بتتا  کتترد و از آنهتتا متتی نیز اصحاب خود را به اظهارنظر دعوت متتی   امیرالمؤمنین 
ینوُن ىُه، وی را کمک کنند: » قان نصیحت صاد  یبُُب مُناصحةُُفَاع  نُالرَّ

: متترا  خَلیةُّمنُالغشُّسَلیمَةُم 
 . ( 117ش، خطبه  1414)سیدرضی،  با نصیحت خالصانه و سالم، از هرگونه شک و تردید، یاری کنید« 

بنابراین اما  جماعت و مأمومین هر دو بایتتد آمتتاده پتتذیرش نصتتیحت و انتقتتاد خیرخواهانتته  
پذیری و  ناپذیر موفقیتتت در متتدیریت امتتور استتت. نصتتیحت ؛ زیرا این ویژگی جزء جدایی شند با 

شوند ائمتته جماعتتت بتتا استتتقبال از  انتقادپذیری در جایگاه عواملی کلیدی هستند که موجب می 
منظتتور اصتتلا  و بهبتتود  های موجود را شناسایی کنند و به ها و کاستی انتقادهای صادقانه، نقص 

رد خود اقدا  نمایند. این فرایند به تقویت فرایندهای متتدیریتی و ارتقتتای کیفیتتت  ملک مستمر در ع 
 کند. در مدیریت اجتماعی و دینی نیز کمک می 

 های امام جماعت در تقویت کارکردهای مسجد راهبرد 
های اما  جماعت در تقویت کارکردهای مسجد اشتتاره  ترین راهبرد در این بخش به برخی از مهم 



  13شماره  ، 6سال  ،دو فصلنامه پژوهشنامه تبلیغ اسلامی | 54

  

 شود. می 

 ( )خُبرگی   ارشناسی . ک 1

)بیانات مقتتا   »مدیریت محتوایی و معنوی مسجد بر دوش روحانی ]اما  جماعت[ مسجد است«  
دقت از حوزه مسئولیت، شتتر   ؛ بنابراین وظیفه هر مدیر این است که به ( 1390/ 05/ 19رهبری،    معظم 

بی بتته آنهتتا تتتلاش  یا وظایف و اختیارات خود آگاه باشد و اهداف و رسالتی را که باید برای دستتت 
کند، به تفصیل بشناسد. آگاهی اجمالی یا دانستن کلیات برای اداره یک ستتازمان کتتافی نیستتت.  
بنابراین اما  جماعت موفق باید فردی کارشناس باشد که با تسلط کامتتل بتتر جزئیتتات وظتتایف و  

 ماید.   ن درستی درک کند و با بصیرت و آگاهی کامل اقدا هایش را به اهداف خود، مسئولیت 
لُُ: » فرمایند می  اما  صادش  یِِدُهُُُُعَلَىُُالْعَام  ُلََُی   یِِق  ر  ُالطَّ ىُغَیِِر  ُعَلَِِ یرَةٍُكَالسِِائ ر  ُبَصِِ  غَیر 
ُ لََّ ُإ  یر  راهتته  بدون بصیرت و آگاهی عمل کند، مانند کسی استتت کتته بی   : هر کسی بعُْداًُُُسُرْعَةُُالسَّ

.  ( 43، ص  1ش، ج  1407،  )کلینتتی شتتود«  متتی   رتتتر هتتدف دو   ، از رو هرچه شتتتاب کنتتد رود؛ ازاین می 
بنابراین اما  جماعت باید از رسالت خطیر و نقش خود آگاهی کاملی داشتتته باشتتد؛ بتترای مثتتال  

هتتای  ها و نیازهای متناستتب بتتا هتتر مخاطتتب و همینتتین روش شناخت انواع مخاطبان، خواسته 
از ائمه جماعت ممکن استتت  خی  برخورد، معاشرت و تعامل با آنان از جمله مواردی است که بر 

از آن غفلت کنند. این آگاهی و دقت در شناخت و تعامل با افراد، ضروری است تا اما  جماعتتت  
 درستی وظایف خود را انجا  دهد و تاثیرگذار باشد. بتواند به 

ریزی نیتتز  البته برای انجا  این رسالت و وظیفتته افتتزون آگتتاهی از مستتئولیت، طتتر  و برنامتته 
های کلی باشد؛ با این  یک طر  و برنامه کامل و جامع باید شامل اهداف و برنامه ت.  ضروری اس 
متتدت بتته طتتور دقیتتق و شتتفاف  مدت و کوتاه های اجرایی در سطو  درازمدت، میان وجود برنامه 

دهد تا با درک دقیتتق از نیازهتتا و  ریزی جامع به اما  جماعت امکان می مشخص گردد. این برنامه 
 ای مؤثر و هدفمند انجا  دهد. خود را به گونه   ایف ها، وظ اولویت 

ُاقطَعُوُفَكِّرُثمَُُّفرمایند: » می  اما  علی  رُثمَُّ قُُُقَدِّ مَُُُّوُتبََینُُُانط  لُُُثُِِ ن  کتت : ابتتتدا انتتدازه  اعمَِِ
 . ( 500ش، ص  1410)تمیمی آمدی،  برخیز«    ار ک   سپس ببر؛ بیندیش سپس بازگوی؛ و بسنج سپس به 

هتتای معتتارف دینتتی،  که برای اقامه نمتتاز، برگتتزاری مراستتم، کلاس ست  اما  جماعتی موفق ا 
ها و سایر امور مربتتوط بتته مستتجد، طتتر  و برنامتتۀ  ها، بهداشت و نظافت، تأمین هزینه سخنرانی 
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سالانه مشخصی داشته باشد. چنین اما  جماعتی باید با دقت و کارشناسی این امتتور را متتدیریت  
ر آنها را اجرایی نماید. داشتن برنامۀ منظم و هدفمند در تمامی  مؤث طور  کند و با پیگیری مستمر به  

های مدیریتی مسجد، موجب کارایی بیشتتتر و جتتذب بیشتتتر نمتتازگزاران و اعضتتای جامعتته  جنبه 
 خواهد شد. 

بینی اجازه ندهد که فرد ختتود  گاه غرور و خودبزرگ ریزی، هیچ ضروری است در فرایند برنامه 
نیاز بداند. برخی افراد به دلیل دانش و تجربه فراوان در مدیریت،  بی   ران نظ را از مشورت با صاحب 

توجتته  ریزی به نظتترات دیگتتران بی ممکن است دچار خودپسندی شوند و حتی در جلسات برنامه 
نظران بهتتره  ها و تجربیات تمامی صاحب ریزی باید از دیدگاه باشند؛ اما درحقیقت در فرایند برنامه 

شاید دانش نظری یا تجربه عملی کمتری دارند، ممکن است پیشنهادات و    که   گرفت؛ زیرا افرادی 
هتتا بتتا  انتقادات بسیار ارزشمندی داشته باشند. اما  جماعت موفق کسی است که به تمتتامی طر  

نُُفرمایند: » باره می این در   گزیند. حضرت علی دهد و بهترین آنها را برمی دقت گوش فرا می  مَِِ
ُحالَُ هُ تُ اَعجَبَُب حُسن  یلتَِِ  ُح  ُقَصُرَُعَنُحُسِِن  هتتای ختتود مغتترور شتتود، در  : کستتی کتته بتته خوبی ه 

 . ( 633ش، ص  1410)تمیمی آمدی،  ریزی و تدبیر دچار کوتاهی خواهد شد«  برنامه 

 . طبابت معنوی  2

هایی تشتتکیل  یابی به اهداف خاص و انجا  وظایف مشخص، ستتازمان در هر جامعه برای دست 
ستم و کارکرد ویژه خود هستند. در جامعه اسلامی نیز هر مستتجد در  سی   شود که هرکدا  دارای می 

کند که اهداف، کارکردهتتا و سیستتتمی منحصتتر بتته  جایگاه یک سازمان معنوی منسجم عمل می 
درستی ایفا کند، ضروری استتت متتدیریت  خود دارد. برای اینکه این سازمان بتواند نقش خود را به 

گیتتری از اصتتول  گیرد. در این راستا، مدیر مسجد باید با بهره   جا  ای صحیح و کارآمد ان آن به گونه 
مدیریتی صحیح، بتواند کارکردهای معنوی مسجد را به بهترین نحو ساماندهی و هدایت کنتتد تتتا  

 های روحانی و اجتماعی آن به ثمر برسد. هدف 
  با توجه به اینکه مسجد تشکیلاتی الهتتی و مردمتتی استتت، ستتازماندهی آن تحتتت متتدیریت 

گیرد. اما  جماعت با نفون معنوی خود در  نوی اما  جماعت و با مشارکت فعال مرد  انجاممی مع 
بخشی بتته امتتور مستتجد  ای در هدایت و نظم کننده جایگاه رهبری الهی، در کنار مرد  نقش تعیین 

هتتای مختلتتف مستتجد از جملتته  کند. در این فرایند، حضور و مشارکت متترد  در فعالیت ایفا می 
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های اجتمتتاعی، بتته تقویتتت ایتتن ستتازمان معنتتوی  های دینی و برنامه ز جماعت، کلاس نما اقامه 
تواند اهتتداف عتتالی  کند. به این ترتیب مسجد در جایگاه یک نهاد اجتماعی و دینی می کمک می 

ای مؤثر و جامع دنبال کند. ارتباط میان اما  جماعتتت و نمتتازگزاران بایتتد انستتانی،  خود را به گونه 
مثابۀ مدیر معنوی مستتجد و راهنمتتای  ی بر محبت و اعتماد باشد. اما  جماعت به بتن صمیمی و م 

های معنتتوی ختتود را بتتا دلستتوزی و  روحانی باید مانند پزشک و پرستار در بیمارستان، مسئولیت 
 توجه کامل به سلامت روحی و معنوی نمازگزاران انجا  دهد. 

رماینتتد: »روحتتانی پرهیزکتتار، خردمنتتد،  ف ی وظیفۀ مهم، متت  مقا  معظم رهبری با تأکید به این 
  مسجد   کارشناس و دلسوز در مسجد، همیون پزشک و پرستار در بیمارستان، رو  و مایه حیات 

خویش برای طبابت معنوی را وظیفه حتمی خود بداننتتد«    سازی آماده   است. امامان جماعت باید 
 . ( 1389/ 07/ 18ز،  انقلاب به نوزدهمین اجلاس سراسری نما  معظم  )پیا  رهبر 

گیری شخصیت فرد استتت کتته در  ای حیاتی در شکل دوران کودکی، نوجوانی و جوانی، دوره 
های بنیتتادین  های قرآن، ویژگی شود. بر اساس آموزه ها و ساختارهای شخصیتی تثبیت می آن بنیان 

  ستتد. ر گیرد و در مراحل بعدی به تثبیت و تکامتتل می شخصیت انسان در این دوره سنی شکل می 
گتتذاری  بنابراین توجه ویژه به این دوران ضتتروری استتت؛ چراکتته ایتتن دوره، زمتتان توستتعه و بنیان 

عنوان مربتتی  های رفتاری، نهنی و اخلاقی افراد است. در این راستا، نقش اما  جماعت به  ویژگی 
زی  ری های سنی بسیار مهم است. اما  جماعت بایتتد برنامتته و مرشد در هدایت و تربیت این گروه 

دقیق و مناسبی را برای آموزش و رشد دینی و اخلاقی این افراد ارائه دهد تا بتواند به بهتتترین وجتته  
 های متعادل و آگاه نقشی موثر ایفا کند. دهی شخصیت در شکل 

کنتتد؛  بر اساس فرمایشات رهبر معظم انقلاب، اما  جماعت مانند پزشک معنتتوی عمتتل می 
هتتا و نیازهتتای  ای متناسب با ویژگی توجه داشته باشد و نسخه   زار رو باید به وضعیت هر نمازگ ازاین 

ها از نظر گفتمانی و حساسیت اهمیت بالایی دارند؛ زیرا هتتر فتترد  فردی آنان ارائه دهد. این نسخه 
 دقت مدنظر قرار گیرد. های خاص خود را دارد که باید به شرایط و ویژگی 

قرار گیرنتتد و ایتتن مراقبتتت ادامتته یابتتد،    اعت اگر افراد از کودکی تحت پوشش تربیتی اما  جم 
شود. در صورت غیبت فتترد، امتتا  جماعتتت وضتتعیت او را  موانع رشد آنها شناسایی و کنترل می 

کند تا مشکلات احتمالی شناسایی شود. این رویکرد تربیتی نستتلی متتؤمن و انقلابتتی  پیگیری می 
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شود. تحقتتق ایتتن  مختلف دیده می ین دهد و آثار مثبت آن برای تمامی نمازگزاران در سن شکل می 
 های مؤثر است. ریزی دقیق، مدیریت خردمندانه و تقسیم مسئولیت هدف مستلز  برنامه 

 . مسجد را محل کار خود دانستن 3

اما  جماعت در جایگاه مدیر تشکیلات و سازمان باید از نظم فکری وعملتتی برختتوردار باشتتد و  
  نمازی یعنتتی فرماید: »پیش رهبر معظم انقلاب می د؛  کار را با نظم و ترتیب خاص سروسامان ده 

بتته آنجتتا بتترود؛    دیگتتران   از   مسجد را واقعا  محل کار خودش بداند؛ قبل از وقتتت، حتتتی قبتتل   آد  
«  کنتتد   اوضتتاع مستتجد را ببینتتد؛ اگتتر اشتتکالاتی در وضتتع ظتتاهری مستتجد هستتت، برطتترف 

امور و وضعیت مسجد و توجه به   به  موقع اما  جماعت، رسیدگی مؤثر . حضور به ( 1369/ 07/ 08) 
تنها موجتتب  مشکلات مرد  آثار مثبت و عمیقی بر نمتتازگزاران خواهتتد داشتتت. ایتتن رویکتترد نتته 

شود، بلکه افتتراد را بتته رعایتتت نظتتم و پایبنتتدی بتته  تقویت اعتماد میان اما  جماعت و جامعه می 
 کند. های دینی و اجتماعی تشویق می ارزش 

ُ أُُ»  فرمایند: می  اما  علی  وَ ُاللَّ اب ىُب تَقِِْ هُُك تَِِ یُوَُأَهْل ىُوَُمَنُْبلََغَِِ یعَُوَلَد  یكمَُاُوَُوَم  ُُوَُُُوص 
كمُُُْنظْمُ  رسد را بتته تقتتوا  ا  به او می بیت خود و هرکه نامه و اهل   فرزندان   و همه   : من شما دو نفر أَمر 

ا  جماعتتت بایتتد  امتت   . ( 47ش، نامتته  1414)سیدرضتتی،  کتتنم«  الهتتی و نظتتم کارهایتتتان ستتفارش متتی 
اش بتته وظتتایف مختلتتف  ریزی دقیقی برای مدیریت زمان خود داشتتته باشتتد تتتا رستتیدگی برنامه 

تأثیرگذارتر باشد. حضور منظم در مسجد، تخصیص یک یا دو روز در هفته برای ایراد ستتخنرانی،  
اط  رتب هایی مشخص برای اداره امور مسجد، شرکت در جلسات هیئت امنا و بسیج و ا تعیین زمان 

با مرد  از اقداماتی است که باید در دستور کار قرار گیرد. افزون بر این، اختصاص ساعات معتتین  
ها و برقراری ارتباطات مردمی ضروری است تتتا نظتتم و کارآمتتدی در  گویی به پرسش برای پاسخ 

 وظایف اما  جماعت تضمین شود. 
اش را پهتتن نمایتتد،  . )بایتتد( ستتجاده ..  نمتتاز : »پیش فرمایند می  باره این رهبر معظم انقلاب در 
توانتتد تمتتاس بگیتترد بتته  آیند تا آنجایی که می یک افرادی که می یک   . با منتظر مرد  بماند که بیایند 

؛ اگر مشکلی دارند، در آن حدی که برایش میسر است  نماید   پرسی احوال  آنها محبت کند؛ از آنها 
هتتایی  در بعضی از مساجد چنتتین چیز   -مرد  بشود    اتی های خدم پادوی کار   اینکه   نه   برطرف کند 

  دل کنند، خودش را در آنجا بنشیند، مرد  به او مراجعه کنند، درد   -است    غلط   قطعا    وجود دارد که 
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مرد  مستتئله    ، برای کرد   مرد  عرضه کند، در معرض مراجعات مرد  قرار بدهد. نماز را که تما   بر 
خودش را در    وقت   طور، ساعتی از بلند شود بیرون برود؛ یعنی این و    و تفسیری بگوید حرفی بزند 

کتته  شتتوند، درحالی می   کتتار   مشتتغول   ای کتته در یتتک اداره  اینجا صرف بکند. من بتتا روحتتانیونی 
  نماز فلان مسجد هم هستند، مخالفم؛ چون یک روز در هفته، دو روز در هفته، ستته روز در پیش 
گویتتد گرفتتتار شتتد ؛ ستتر   گوییم چرا؟ می روند. می ت به مسجد نمی ماع برای اقامه نماز ج   هفته 

اند؛ حتتالا آقتتا  رود؛ مرد  در صف جماعت منتظر نشستتته ، ولی دیر می نماز  رود شلوغ بود. یا می 
استتت! متتن بتتا ایتتن روش   دستش  هم  آید؛ گاهی یک کیف سامسونت دوان می مدتی دوان  از  بعد 

باید مسجد را خانه خود، جایگاه ختتود و اداره ختتود بدانتتد؛ وقتتتی  جد  مس   نماز . پیش موافق نیستم 
ىُالمَاءُشد، "  مسجد  وارد  اءُ"، " كَالسَمَکُف  ىُالمَِِ

مَکُفِِ  دُكَالسَِِ ىُالمَسِِج 
؛ متتؤمن در  المُُمنُُفِِ 

  کتته   . احستتاس کنتتد باشتتد   بایتتد   ( 648، ص  28  تا[، ج )تستری، ]بی مسجد بسان ماهی در آب است"  
)بیانتتات  نداشته باشد؛ این درست استتت«    مسجد   رفتن از ای برای بیرون جله و ع جای اوست    اینجا 

 . ( 1385/ 08/ 17مقا  معظم رهبری در دیدار روحانیون استان سمنان،  

 جوانان   کارگیری و به   . تقسیم کار 4

ه  کند و هر کار را ب خوبی تقسیم می ها را بین افراد به مدیر موفق کسی است که وظایف و مسئولیت 
ها  سپارد که دارای دانش و تخصص لاز  برای انجتتا  آن هستتتند. واگتتذاری مستتئولیت سانی می ک 
های بالاتر آماده شوند، بلکه موجتتب پتترورش  کند برای پذیرش مسئولیت تنها به افراد کمک می نه 

شود؛ با این وجود زمان اما  جماعت را بتترای رستتیدگی بتته امتتور کتتلان آزاد  خلاقیت آنها نیز می 
ویژه نستتل جتتوان و نوجتتوان  د. بر این اساس اما  جماعت باید امور جزئی را به دیگتتران بتته کن می 

بتترداری از فکتتر و  تر بپردازد. این رویکرد افتتزون بتتر بهره واگذار کند و خود به پیگیری مسائل مهم 
 دهد. یابی به اهداف مطلوب را افزایش می توان جمعی، سرعت پیشرفت و دست 

از نکتتات مهمتتی استتت    جوان   شدن جایگاهی خاص برای نسل و قائل ان  توجه خاص به جوان 
جوانان را با ایجاد جانبه صتتحیح    : »دل که رهبر انقلاب به ائمه جماعات توصیه کردند و فرمودند 

مساجد کنید تا کشور و جامعتته از    ( جذب واقعی   یعنی )سخن و اقدا  آمیخته با معنویت و عرفان 
دیتتدار ائمتته    در   )بیانات مقتتا  معظتتم رهبتتری «  شود   مند ان در مساجد بهره جو   برکات فراوان حضور نسل 

 . ( 1395/ 05/ 31جماعات استان تهران،  
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های ختتاص ختتود  در بسیاری از مساجد، هر نوجوان و جوان با توجه بتته علایتتق و توانمنتتدی 
آنها را نیتتز بتته  تا  وسالان خود داشته باشد  سن تواند نقش مؤثری ایفا کند و ارتباط مناسبی با هم می 

کتته امتتا   مسجد جذب نماید. این امر ممکتتن استتت ختتارج از تتتوان امتتا  جماعتتت باشتتد؛ چرا 
 تنهایی قادر به انجا  این مسئولیت و ایجاد چنین ارتباطاتی نخواهد بود. جماعت به 
فرماینتتد: »امامتتان  امتتا  جماعتتت توجتته دارنتتد و در ستتخنانی می   مهم   ویژگی   له به این معظم 

وظیفه رابطه و اُنتتس و راهنمتتایی را بتترای    توانند نمی   و غیره   ماعت اگر خود بر اثر کهولت   ج محتر 
کار گیرند و آنتتان  خود فضلای جوان و پُرنشاط را به   کنار  ویژه جوانان فراهم کنند، در نمازگزاران به 

 . ( 1380/ 06/ 15ز،  اجلاس سراسری نما   )پیا  مقا  معظم رهبری به را در کار با خود شریک سازند«  
کننتتد،  با بیان اینکه »جانبتته بتترای جتتوان بتترخلاف آنیتته بعضتتی تصتتوّر می  ایشان  همینین 

را جتتذب    هتتا جوان   اینکتته   کنند بتترای پنگ نیست«، فرمودند: »بعضی خیال می پینگ   میز   گذاشتن 
معنویت، بتتا    با   بکنیم. شما سخن را، حرف را، اقدا  را  فراهم  ال وسایل سرگرمی ی کنیم به مسجدر 

  دیتتد   ؛ خواهیتتد آمیخته بکنید   مقداری   های تخیلی و توهمی و صوری، یک عرفان   ، نه عرفان واقعی 
در مسجد اینهاست؛ واِلّا حالا یک وستتیله    جوان   آید. جانبه شود و می جوانان چطور مجذوب می 

  بتتازی   ید؛ بتترود در باشتتگاه بیا   خُب اگر بنا است برای بازی  ، گذاشتیم آنجا فراهم کردیم بازی هم 
 . ( 1395/ 05/ 31رهبری،   )بیانات مقا  معظم کند«  

 نتیجه 
این پژوهش با بررسی جایگاه امتتا  جماعتتت در متتدیریت معنتتوی و اجتمتتاعی مستتاجد، نقتتش  

ها  کلیدی این مسئولیت را در هدایت اخلاقی، تربیتی و ارتباطی جامعه برجسته کرده است. یافتتته 
هایی شخصیتی و راهبردی همیون شر  صدر، حسن خلق، انتقادپتتذیری و  ژگی دهد وی نشان می 

مدیریت کارآمد در تقسیم وظایف میان اعضای مستتجد از الزامتتات موفقیتتت امتتا  جماعتتت در  
روند. همینین تأکیتتد بتتر مشتتارکت نستتل جتتوان در امتتور مستتجد و  ایفای این نقش به شمار می 

عمیق بر تقویت انسجا  اجتماعی و انتقتتال فرهنتتگ    یری های دینی، تأث تربیت آنان در بستر ارزش 
ریزی دقیق و آموزش ائمتته جماعتتات بتترای مواجهتته بتتا  اسلامی دارد. این نتایج بر اهمیت برنامه 

کند. ازآنجاکه مساجد نقشی محوری در توسعه اجتماعی و معنتتوی  رو تأکید می های پیش چالش 
های آموزشتتی  تواند مبنایی برای بهبود برنامه می   قیق های این تح کنند، یافته جوامع اسلامی ایفا می 
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 و مدیریتی در این زمینه استفاده شود. 
های کمی این موضوع با بررسی تأثیر اقتتدامات ائمتته  شود در تحقیقات آتی، جنبه پیشنهاد می 

تر ارزیتتابی  های جوان ویژه در نسل های اجتماعی، فرهنگی و دینی جامعه به جماعات بر شاخص 
ین مطالعه تطبیقی میان الگوهای مدیریت معنتتوی در مستتاجد کشتتورهای مختلتتف  مین شود. ه 

 های مرتبط کمک کند. تواند به غنای پژوهش اسلامی می 

 نامه کتاب 
بتتر غفتتاری، قتتم: جامعتته  ک ا ، تحقیتتق: علی تحووا العقوو ر بتتن شتتعبه،    شعبه حرانی، علی ابن  . 1

 ش.   1404مدرسین،  
 تا[. نا[، ]بی جا[: ]بی ، ]بی البایل اق إ قاق الحق و إزه تستری، قاضی نورالله،   . 2
تتتاب الاستتلامی،  ک ، قتتم: دارال لووم ک م و درر ال ک غرر الح تمیمی آمدی، عبدالواحدبن محمد،  . 3

 ش.   1410
 ش.   1409البیت،  ، قم: مؤسسه آل وسائل الشیع   حر عاملی، محمد بن حسن،  . 4
  دی، ، قتتم: مؤسستته ایمتتان جهتتا یوورح فلووی اندیشوو  اسوولامی در قوورآ  ای، سیدعلی، خامنه  . 5

 ش. 1397
دّامی، قتتم: انتشتتارات  ، تنظیم و گتتزینش: کمال ت ضیح المسائل الله، خمینی، رو   . 6 التتدین ختتُ

 ش.   1383شفق،  
 ش.   1414، تصحیح: صبحی صالح، قم: نشر هجرت،  البلاغ  نهج سیدرضی،  . 7
، تصحیح: محمدباقر بهبودی، تهتتران:  المیزا  فی ت:سیر القرآ  طباطبایی، سیدمحمدحسین،  . 8

 ش.    1396می، سلا دارالکتب الا 
 تا[. نا[، ]بی جا[: ]بی ، ]بی مجمع البیا  بن حسن، طبرسی، فضل   . 9
 تا[. ، قم: نشر اُسوه، ]بی م و الآثار ک س:ینة البحار و مدینة الح قمی، شیخ عباس،   . 10
 ش.   1407الاسلامی ،    ، تهران: دارالکتب الکافی ،  کلینی، محمد بن یعقوب  . 11
، بیتتروت:  لعمار فووی سوونن الاقوو ار و الافعووار ا ز  فن بن حسا ،  متقی هندی، علاءالدین علی   . 12

 ش.   1409دارالکتاب العلمیه،  
 رسانی دفتر مقا  معظم رهبری؛ در: پایگاه اطلاع  . 13



 

 

 
 

 
 
 
 

 *   * *  

 

 

*

**

Journal of Islamic Propagation 

Volume 6  No 13  Spring & Summer 2026 

 



 

 

های نوپدید دینی هندی بر  های تبلیغ در جنبش تبیین روش 
 اساس مبانی ادیان هند 

 * محمدمهدی علیمردی رتکد

 **سیدمحمد روحانی رتکد

 چکیده 
اند و مخاطتب اصتلی  شمول نداشتته هند برخلاف اسلا  و مسیحیت، در آغاز پیدایش نگاهی جهان ر ادیان  شت بی 

ها برای تبلیغ و رساندن پیامشان به ورای مرزهتای  رو تا قرن ده است؛ ازاین قارۀ هند بو تعالیمشان، تنها مردمان شبه 
تتی و  فانی مهم ه کتب عر وجود، سه م   کردند. با این این سرزمین هیچ تلاشی نمی  کک ه  ندو شتامل وِدانتته، یُگته و بک

هت های بودا و  آیین  در جهتان غترب پتس از    شدن معنویت رنگ برداری از کم تدریج توانستند با بهره ، بعدها به سیکک
های سنتی خود مطابق نیازهای معنتوی امتروز و تأکیتد بتر  ع آموزه کردن و تعدیل و تقطی روز رنسانس، از طریق به 

هتای عصتبی و اضتطرابی کته زنتدگی  ود برای غربیان تشنۀ آرامش معنتوی و خستته از تنش های آیین خ جذابیت 
قارۀ هند فراتر نهادند و تقریبا  از اوایتل ستدۀ بیستت  جغرافیای شبه صنعتی و مادی بر آنها تحمیل کرده بود، پا را از  

ترین عوامل موفقیتت ادیتان  رسد مهم نظر می ه  نند. ب ها نفر را جذب ک ها میلیون تا کنون، توانستند در این سرزمین 
ده استت،  هتای نتوین دینتی هنتدی بتو ویژه در غرب که البته بیشتتر در قالتب جنبش هند در تبلیغ باورهایشان به 

گرایانته؛ ب( تأکیتد بتر  هتای کثرت صتورت آموزه   اند از: الف( جذب از طریق دگرگونی تدریجی افراد به عبارت 
ای؛ ج( تأکیتد بتر کستب آرامتش فکتری و  مراقبه و تمرینات بدنی یُگته  جذاب مانند معنوی های انضباط روش 

هتای ایمتانی ختاص ستنتی ادیتان هنتد؛ د(  نهنی در زندگی روزمره بدون الزا  آنتان بته پتذیرش اصتول و بنیان 
 . این مکاتب داشتند  های کاریزماتیک که نقش محوری در گسترش نهایت تأثیر شخصیت در 

   . گرایی، آرامش نهن، کاریزما های نوین دینی هندی، کثرت بلیغ، جنبش ن هند، ت یا اد گان:  کلیدواژه 
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 مقدمه 
های آنها مطابق حقیقت و راستی است  ه تما  ادیان و مذاهب مدعی هستند اصول اعتقادی و آموز 

ا  دانند؛ ولی دربارۀ اینکتته آیتت   عملی به آنها را باعث سعادت جاودانی پیروان خود می و باور و التزا 
داننتتد یتتا بتترای ختتود رستتالتی  ترویج این باورها را تنها منحصر در قو  و ملت خود می گسترش و  

شوند. ادیان بسته یعنتتی  ادیان بسته و باز تقسیم می اند، معمولا  به دو گروه اصلی  شمول قائل جهان 
تنها  اننتتد و نتته د ص می آن ادیانی که پیروی از دین و آیین خود را منحصر در یک قو ، تبار یا نژاد خا 

های دین خود ندارند، بلکتته از  کنند و تلاشی برای گسترش جهانی آموزه برای دین خود تبلیغ نمی 
هتتای ارتتتدوکس یهتتودی،  ورزنتتد؛ گرایش دین خود نیز ممانعتتت می  ورود داوطلبانۀ دیگر اقوا  به 

صولا  تبلیتتغ  ن ادیانی ا اند. در چنی و صابئین مندایی از این جمله   کیش زرتشتی، آیین شینتو  
البتتته همتتۀ    1معناستتت. کردن آن دین یا جذب پیرو بیشتتتر بی دین میان ملل دیگر به منظور جهانی 

 ر جای خود به آن باید پرداخت. ی برای ارشاد پیروان خود دارند که د دین ادیان یک تبلیغ درون 
بتتار یتتا ملتتت  یک قو ، ت   دستۀ دیگری از ادیان نگاهی باز به دین خود دارند و آن را منحصر در 

توان بتته  کنند. این دسته از ادیان را نیز می دانند و از ورود دیگر اقوا  به دین خود جلوگیری نمی نمی 
کرد: ادیان بازی که از آغاز پیتتدایش، دیتتن ختتود را دارای پیتتا  و رستتالتی جهتتانی    دو دسته تقسیم 

هتتر متتؤمن بتته آن دیتتن  را وظیفتتۀ    دیگتتران اند و گسترش جهانی دین خود و دعوت از  معرفی کرده 
دانند؛ حتی پیروان آن دین برای رسیدن به این هدف افزون بر تبلیغ و تبشتتیر کلامتتی، جنتتگ و  می 

تتتوان از جملتتۀ  دانند. دو دین مستتیحیت و استتلا  را می نیز در شرایطی مجاز می درگیری نظامی را  
 این ادیانِ باز تبلیغی و تبشیری قلمداد کرد. 

کننتتد،  با اینکه از پذیرش داوطلبان دیگر اقوا  به دین خود استقبال می  ادیان باز، دستۀ دیگر از 
هتتای  رو تنها آموزه دانند؛ ازاین خود نمی کردن دین برخلاف دستۀ اول، رسالتشان را از ابتدا جهانی 

ن  بتته دیتت   کنند و هرگز دیگران را ترغیب به ترک دینشتتان و پیوستتتن دین خود را برای دیگران بیان می 
هتتت   و   رسد دو دین هندی بتتودا  نظر می کنند. به آنها نمی  از جملتتۀ ایتتن ادیتتان      سیکک

اند، امتتروزه  دین از بستتتر ادیتتان و فرهنتتگ هنتتد برخاستتته هستند. بر همین اساس با اینکه این دو 
 ها پیرو از اقوا  و ملل مختلف، خارج از سرزمین مادری خود دارند. ن میلیو 

قطع در  های مختلف، شاید نتتتوان بتته را با توجه به وجود مذاهب و فرقه   ن هندو  اما آیی 
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هتتای ختتاص آن ماننتتد  به برخی از آموزه گفته جای داد. چون با توجه  های پیش بندی یکی از دسته 
یا سنتّی به عضویت هر هندو از بدو تولد در    ای  پایبندی سخت آیین هندوی وِده 

نه  ه از گروه  یکی  رک یا تأکیتتد بستتیار زیتتاد آن بتتر محوریتتت ستترزمین و    2( ṇای نظا  طبقاتی )و 
  از طرفتتی   3ختتورده استتت.   و نتتژاد او گتتره   رسد هویت یک هندو با قومیت نظر می فرهنگ هند، به  

تی های موسو  به گرایش  کک ه  پذیرنتتد و کمتتتر بتته آن  بندی طبقتتاتی را نمی که چنین دستتته    بک
 کنند. ای پیا  خود را ماورای قو  و ملتی خاص معرفی می گونه د، به  ایبند هستن پ 

های اصتتطلاحی  در غرب، جنبش تقریبا  از اواخر سدۀ نوزدهم در هند و از اواسط سدۀ بیستم  
وجتتود آمتتد. ایتتن  بتته    نتتوین«  هتتای هنتتدوی  جدیتتدی بتتا عنتتوان »جنبش 

کردن تعالیم باستانی هندو مطابق نیازهای زمتتان،  روز با به   دد برآمدند ص گرا، در های اصلا  جنبش 
هتتای اصتتلاحی  ه از جنبش . ایتتن دستتت وجود بیاورنتتد  نوعی رنسانس هندی به  

شتتده از مکاتتتب فلستتفی و عرفتتانی باستتتانی هنتتد  های گلیین هندو بیشتر به تبلیغ و ترویج آموزه 
نه  ش  رک و  جدیتتد و نیازهتتای معنتتوی جوامتتع عمتتدتا  غربتتی پرداختنتتد و  شنی عل ا چا (، ب ś)د 

ها از غرب به جوامتتع  های نوین دینی بعد توانستند موفقیت نسبی نیز کسب کنند. البته این جنبش 
 اند. اسلامی نیز راه یافتند و در آنها نیز ترویج شده 

 . جایگاه تبلیغ در ادیان هند 1

 ان هند بودن ادی . قومی یا جهانی 1-1

لاف دو دین بزرگ تبشیری و تبلیغی مسیحیت و اسلا  که از آغاز ظهورشان داعیۀ فراقتتومی و  برخ 
ا به دین خود دعوت کردند و راه نجات و ستتعات جتتاودانی  ها ر اند و تما  انسان بودن داشته جهانی 

شمولی  ن ن نگاه جها رسد ادیان هند از آغاز چنی نظر نمی به    4دانند، را تنها پیروی از تعالیم خود می 
باشند. بنابراین مخاطب اصلی تعالیمشان قو  و ملت خودشان است و هتتیچ تلاشتتی بتترای    داشته 

نظتتر  اند. البته با مطالعۀ تاریخ آیین بتتودا بتته  قارۀ هند نداشته شبه رساندن پیامشان به ورای مرزهای 
هنتتد کتته در آن  داییتتان از  از بو   رسد پس از چند سده از دوران حیات بودا، مهتتاجرت دو دستتته می 

گروهی از بوداییان به سمت شمال هند، یعنی تبت و چین و گروهی دیگر به سمت جنوب هنتتد،  
نتتوعی تتتلاش بتترای گستتترش فرامتتزی  وب شرش آسیا رفتند، بتته لانکا و کشورهای جن یعنی سری 
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تی  ف آیتتین ستتن ا بتترخلا رستتد هرچنتتد بتتود نظر می حال، به  آید؛ با این  شمار می تعالیم این آیین به 
دانستتت، در تعتتالیم اولیتته بتتودا هتتیچ  داری را مختص به طبقات خاصی از جامعه نمی هندو، دین 

 شود. ی تعالیم وی مشاهده نمی ای به لزو  تبلیغ و گسترش جهان اشاره 
هت حال سه دین هندیِ هندو، بودا و  هر به  هرچند در آغاز رسالت جهانی برای ختتود قائتتل    سیکک
های  کردن آموزه روز برداری از خلأ معنویت در جهان غرب و به ستند با بهره تدریج توان اند، به نبوده 

دادن آن در مقابل نگاه دینتتی و ستتنتی  سنتی خود مطابق نیازهای معنوی بشر امروز و جذاب جلوه 
در    ها، حتتتی قارۀ هند فراتر نهادنتتد و در دیگتتر ستترزمین مسیحیت و اسلا ، پا را از جغرافیای شبه 

اند. البته این مطلب به این معنتتا نیستتت کتته پتتیش از پیتتدایش  ر نیز پیروانی پیدا کرده های دیگ ره قا 
قارۀ هنتتد  وجتته نتوانستتته بودنتتد در ختتارج از شتتبه هیچ های نوین دینی هندی، این ادیان به جنبش 

دیتتان  دینتتی ا مانده از حضور و نفون فرهنگتتی و  جای گسترش بیابند، بلکه شواهد تاریخی از آثار به 
هایی ایتتن دستتته از ادیتتان نیتتز در  دهتتد کتته در برهتته های مختلتتف نشتتان می ر ستترزمین هنتتد د 

یکی از آثار مهم در انتقتتال فرهنتتگ و  س  پ   5های دیگر توانستند گسترش محدودی بیابند. سرزمین 
 ای دیگر است. این مهم در ادامه بیشتر تبیین خواهد شد. گسترش دین، مهاجرت به منطقه 

 و ش آیین هند . گستر 1-1-1

ستترعت  آیین هندو هرچند در بدو پیدایش نتوانست همانند دو دیتتن بتتزرگ استتلا  و مستتیحیت به 
دینتتی جهتتانی گتتردد، بتته شتتکل محتتدودتری توانستتت  رشد و توسعۀ جغرافیایی یابد و تبدیل بتته  

نظر  تدریج ماورای سرزمین هند، در مناطقی از جنوب و جنوب شرش آسیا توسعه یابتتد. صتترف به 
لانکا  قارۀ هند مانند پاکستان، بنگلادش، نپال و سری ۀ فرهنگی و جغرافیایی شبه شورهای حوز از ک 

لیون نفر از هنتتدوها حضتتور دارنتتد، از جملتته  صدهزار تا چند می که جمعیت نسبتا  زیادی از چند 
،  کامبوج توان از تایلند،  اند، می هاست تحت تأثیر فرهنگ و باورهای هندو بوده کشورهایی که قرن 

های دور، پیش از آنکه اسلا  و آیین بتتودا در ایتتن  و مالزی نا  برد. در این کشورها از قرن اندونزی  
ندو و پرستش خدایان آن در میان بومیان این منتتاطق رشتتد و  های ه مناطق رواج یابد، باور به آموزه 

هتتا  آموزه   از ایتتن گسترش چشمگیری یافت و تأثیر و نفون فرهنگی زیادی بر آنان گذاشت. برختتی  
چنان در فرهنگ دینی این مرد  اثر گذاشته است که حتی پتتس از گتترایش بتته استتلا  هنتتوز بتتاقی  

د امتتروزه بتتا اکثریتتت جمعیتتت مستتلمان، کشتتوری  چن مانده است؛ برای مثال کشور اندونزی هر 
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ترین جمعیت هندوهای غیرهندی جهان را در خود جای داده استتت؛  اسلامی مطر  است، بزرگ 
آید. امروزه بیشتر  شمار می   کشور بزرگ هندو پس از کشورهای هند و نپال به   ی که سومین ا گونه به  

ا، لُمبُک، کالیمنتن و سولوسی سکونت  جمعیت هندوهای اندونزی در جزایر بالی، جاوه، سوماتر 
. تأثیر فرهنگ و اساطیر هندو بر کشور انتتدونزی چنتتان عمیتتق استتت کتته  دارند  

ای هنتتدو و مرکتتب ختتدای  برگرفتتته از پرنتتدۀ استتطوره   ḍر به نا  گروده  لی این کشو نشان م 
ی نشان ملتتی ایتتن کشتتور انتختتاب  میلاد   1951ویشنو است که پس از استقلال اندونزی در سال  

 . شد  
ان از  تتتو از دیگر کشورهای جنوب شرش آسیا که بسیار تحت تأثیر آیین هندو بتتوده استتت، می 

ند و کامبوج نا  برد. بر اساس یک نظریه، سیا  که نا  قدیم تایلند بوده است نیز برگرفته از واژۀ  تایل 
ریت شیا  به معنایِ تی  سکک نک ریشنه پوست، یکی از نا  ره س  در هنتتدو استتت.   ṛṣṇ 6های خدای کک

ر نگاره این نا  بر سنگ  ر ان ،  7ای مربوط به سده دوازدهم میلادی در معبتتد خمتتِ   8وات گکتتُ
 . در کامبوج نیز به همین معنا درج شده است    

ماننتتد  تباری  اول میلادی از سویِ حاکمتتان هنتتدی حقیقت فرهنگ هندو در تایلند در سده  در 
ی  ، خمِر مُن  ل  طتتور  ه  رواج یافت و از آن زمان هرچند اهتتالی تایلنتتد بتت  و م 

های براهمنی مانند استفاده از ریسمان مقدس بتترای برکتتت  ی بودایی هستند، بسیاری از آیین رسم 
های ختتدایان هنتتدو  دهند و در معابد خود از تنتتدیس ی ریختن از صدف را انجا  م یا تطهیر با آب 

نِشتته  ه    ، اینتتدره  ṣṇ، ویشتتنو  ā، برهمتتا śمانند گ  ده  استتتفا   Śو شتتیو 
روده پرنتتدۀ استتطوره می  رکتتب ختتدای ویشتتنو استتت  کنند. نماد سلطنتی تایلند نیز گ  ای هنتتدو و م 

 . 
جنوب شرش آسیاست که در آن از حدود سده اول میلادی تا   گر از کشورهای کامبوج یکی دی 

استتت. پتتیش از  ستتترش بتتوده  سده چهارده میلادی، آیین هندو در کنار آیین بودا در حال رشد و گ 
ری دوران انگکُر  ه ، فرقۀ ه  ر  ه و ویشتتنو را در جایگتتاه یتتک ختتدا    9ه  خدای شتتیو 

ه از سویِ خاندان سلطنتی کتتامبوج  پرستیدند و در د می  رواج پیتتدا  وران انگکُر پرستش خدای شیو 
وزه نیز برختتی از  آن شد. امر کرد؛ اما پس از سده دوازدهم میلادی پرستش خدای ویشنو جانشین  

ها به روش و ستتنت هنتتدو رواج  عناصر هندو نظیر مناسک تولد، ازدواج و مرگ در میان کامبوجی 
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 . دارد 
با وجود موفقیت آیین هندو در رشد و گسترش در کشورهای جنتتوب شتترش آستتیا، ایتتن آیتتین  

رسد آغاز دوران رشتتد  نظر می شمول مطر  شود. به  جهان  مثابۀ دینی ها نتوانست به باستانی تا قرن 
هتتا و  بریتانیایی ویژه هتتا بتته و گسترش جهانی آیین هندو با استعمار ایتتن ستترزمین از ستتوی غربی 

ها، جتتوامعی  مهاجرت گاه اجباری هندوها به دیگر مستعمرات آنان آغاز شد. بر اثر این مهاجرت 
شد که با توجه به پیوند این آیین با انواع مناستتک  تشکیل می ها  سرزمین ر این  های هندو د از اقلیت 

هتتای  د نیتتز موفقیت نتتوعی در تبلیتتغ فرهنتتگ ختتو های رنگارنگ و متنوع، توانستتت بتته  و جشنواره 
انتتد از:  بسیاری کسب کند. از جمله جوامع مهم هندو کتته بتتدین ترتیتتب شتتکل گرفتنتتد، عبارت 

 داد، آفریقای جنوبی و آفریقای شرقی. یجی، ترینی انا، ف هندوهای جزایر موریس، گوی 
ویژه جهان غتترب، ستتفر دانشتتمند و  های هندو در جوامع مختلف به نقطۀ اوج گسترش آموزه 

āر مکتب وِدانته، سوامی ویوِکاننده  مبلغ شهی  ī ā   (1863-1902  بتته آمریکتتا و ) 
میلادی بتتود. او    1893در سال    شرکت در پارلمان جهانی ادیان  

هتتا بتتا  کردن غربی برای تبلیتتغ و آشتتنا   پس از آن مراکزی با عنوان »جامعۀ ودانته«  
قاره  تأسیس کرد؛ بدین ترتیتتب نخستتتین بتتار آیتتین هنتتدو در ختتارج شتتبه  های عرفانی هندو آموزه 

هتتای  دود سدۀ بیستتتم متتیلادی، جنبش ازی و از ح س گسترش چشمگیری یافت. پس از این زمینه 
نوین دینی هندی در جوامع عمدتا  غربی توانستتتند پیتتروان بستتیاری جلتتب کننتتد. در ایتتن ستتده  

با ایجاد تفسیری جدید و روزآمد از آیین باستانی هندو و ادغا  مکاتب مختلتتف عرفتتانی  تدریج  به 
  ینتتی هنتتدو  نوین د های  های هندو در قالب جنبش این آیین، آموزه 

ویژه در غرب طرفداران و پیروان بستتیاری  به آیینی جهانی تبدیل شد و در آن سوی مرزهای هند به 
معبتتد    680کننتتد و  فت؛ برای مثال در ایالات متحده آمریکا حدود یک میلیون هندو زندگی می یا 

و    آمریکتتا دارنتتد    در سراستتر 
یشتتمندان و  . پس باید بسیار به این نوع شیوۀ گسترش ادیان دقت شود؛ یعنتتی نفتتون اند 

ویژه که امروزه  دهد؛ به را افزایش می  ایجاد مرکز مناسب در راستای آن اندیشه، قدرت تأثیر و تبلیغ 
زنند، این قتتدرت را فتتراهم  اطات در کشور میزبان خیمه می هنگ و ارتب برخی کشورها به عنوان فر 

 کنند. می 
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های دیگتتر  ر در ستترزمین طور کلی سه مکتب عرفانی مهم آیین هندو که توانستند بتته متترو به 
ی ختتود بپردازنتتد و موفقیتتت چشتتمگیری کستتب کننتتد،  ها ویژه کشورهای غربی به تبلیغ آموزه به 

ه    10مکاتب یُگه  تی ، بک وِیته وِدانته و ا   11کک چند  بودند. البته این مکاتب هر ā  12دک
شناسی با یکدیگر کتتاملا  مغتتایر  شناسی و نجات در بسیاری از مبانی و اصول خداشناسی، هستی 

اند.  های نوین دینی تتترویج شتتده جنش شده و در قالب  ای ترکیبی یا گلیین هستند،  بیشتر به گونه 
وجتتود آمدنتتد،  وین دینی که از ترکیب این ستته مکتتتب عرفتتانی هنتتدو بتته های ن جنبش ترین مهم 

 اند از: عبارت 
تک   بابا   ی ه سا ی الف( جنبش س 

رک   ی المللی آگاه ن ی ب( انجمن ب  رِه  ی کک رک شنه )ه   شنه(  ی کک

 

رک ج( جنبش رامه   شنه ی کک

 د( انجمن خودشناسی 

 ۀ متعالی هت( مراقب 

 و ...   و( اکنکار  

صتتلی  ان، عامتتل ا شاید بتوان گفت مرکزیت به یک اندیشۀ خاص به همراه ایجاد یتتک ستتازم 
های متعدد باشد؛ البته با وجتتود تبلیتتغ و انتشتتار آن اندیشتتۀ ختتاص، امکتتان  آمدن جنبش وجود به 

 .  شدن اصل دین نیز وجود دارد رنگ کم 

 . گسترش آیین بودا 1-1-2

تمتته  توان گفت پیروان آموزه می  وک دهارته گ    āهای مصلِح و زاهد هندی به نا  سیدک
شود، نخستین گروه از  به معنای به روشنایی رسیده یا خردمند شناخته می   قب بودا  که با ل 

های مرشد معنوی خود فتتارغ از  عالیم و موعظه گستردگی برای تبلیغ و ترویج ت هندیان بودند که به 
ا ستتفر  سرزمین، نژاد، طبق  اجتماعی یا جنسیت به سراسر هند و سپس بتته شتتمال و جنتتوب آستتی 

آیین بودا نخستین دین هندی است که از سفرهای تبلیغتتی بتترای تتترویج فرامتترزی  بنابراین    کردند. 
 غ دین را از نظر دور داشت. رو نباید تأثیر سفر در تبلی خود بهره برده است؛ ازاین 

گتتذار ایتتن آیتتین،  ترین دوران تاریخ رشد و گسترش آیین بودا پس از حیتتات بنیان یکی از مهم 
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ه   دوران امپراتوری مگ  تتترین  ویژه دورۀ ستتلطنت یکتتی از مقتتتدرترین و بزرگ در هند به   دک
که   ه  در دوران  ش. ( بتتوده استتت. ا   268-239)   śامپراتوران آن بتته نتتا  اشتتُ مپراتتتوری مگتتدک

قارۀ هند را به تصرف ختتود درآورد و تتتا  کومت اشُکه توانسته بود به استثنای جنوب، سراسر شبه ح 
ترین حکومت سراسر هند را تشکیل داده بود. با توجه بتته اینکتته  نیا، بزرگ عمار بریتا دوران آغاز است 

هتتای  رفتتته بتتود، در دوران او آموزه اشُکه، قواعد اخلاش اجتماعی بودایی را در حکومت ختتود پذی 
قارۀ هند و حتی فراتتتر از آن یافتتت و پتتس از آن  بودایی رشد و گسترش چشمگیری در سراسر شبه 

 . یینی جهانی تبدیل شد  بودا به آ   ه آیین بود ک 
āویژه پتتس از پیتتدایش دو متتذهب اصتتلی مهایانتته  رشد و گسترش آیین بتتودا بتته  ā    و

قارۀ هنتتد ادامتته یافتتت.  با سرعت بیشتر در خارج از شتتبه  āیانه )هینه  āواده تهر 
و کشتتمیر و ستتپس در شتترش در آستتیای    ر شمال هند ش.  نخست د   200مکتب مهایانه از حدود  

. نخستین  هایی از جنوب آسیا رشد و گسترش یافت  مرکزی، شرش آسیا و بخش 
رمه ا در چین، شاهزاده ج تعالیم بود مرو  ه  بوده   ای اهل جنوب هند ملقب به بُدّهیدک

. متتذهب مهایانتته  چین آمد    است که در حدود سدۀ پنجم میلادی به جنوب 
ا  جدیتتد  های آیین باستانی چینی دائو )تائو(، با ن شدن با برخی آموزه پس از ورود به چین و آمیخته 

ن   تدریج سه مکتب اصتتلی نِن  حدود سدۀ ششم میلادی از طریق کره وارد ژاپن شد و به   چ 
بو  )ستترزمین پتتاک( را در ژاپتتن بتته  پاک   دو بوکیو  و فرقۀ جو   دایی  ، تِن 

 .  وجود آورد  
یری  توانست در خارج هند رشد و گسترش چشتتمگ  های مذهب مهایانه که یکی دیگر از فرقه 

ه  ر  جک انتت   ه و رازورز گرایان مناسک   نا  دارد. این فرقه که نوعی از گرایش   āیانه  داشته باشد، و 
ترین شتتاخ  آن امتتروزه در  بودایی است، در حدود سدۀ هشتم میلادی در هند شکل گرفت و مهم 

ای رشتتته کتتوه  پایه ن بر تبت، در مناطق کوه ین فرقۀ بودایی افزو رواج دارد. البته ا   فلات تبت  
و استان    سیکّیم  گیرد، شامل ایالت هایی از شمال هند و نپال را دربر می هیمالیه که بخش 

 . و نیز در مغولستان رواج دارد    در هند و پادشاهی بوتان    لداخ  
آیین بتتودا را بتته دعتتوت حتتاکم تبتتت بتته ایتتن کشتتور معرفتتی کتترد،    د بودایی که نخستین استا 

مه  دک هوه  پ  بک دایی متعتتددی تشتتکیل  های بو جمن بود. او پس از ورود به تبت، ان  سمک
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داد و متون مقدس بودایی را که از هند با خود آورده بود، به زبان تبتی ترجمه کرد. او مجبتتور شتتد  
های  را وارد تعالیم بودایی کند تا از طرف شمن   یین محلی تبت به نا  آیین بُن  برخی عناصر آ 

تتتوان گفتتت از جملتته  . پتتس می موجود در دربار شاه تبت در امان باشد  
تتتر از همتته  عوامل مهم در تاثیر تبلیغ گرایش امپراطوری، رفتار اخلاقی استتتاد یتتا روحتتانی و مهم 

های فرهنگی منطقتته بتتا دیتتن  دادن مؤلفه هیم مفاهیم دینی از طریق ترجمه است؛ البته سازگاری تف 
 رد. فاهیم دین دا سازی م نیز تأثیر زیادی در بومی 

واده با جمعیتی حدود صدمیلیون پیتترو، یکتتی دیگتتر از  در مقا  هِر  بل مذهب مهایانه، مذهب تک
لانکا،  در کشورهای جنوب آستتیا، ماننتتد ستتری   رود که بیشتر شمار می مذاهب اصلی آیین بودا به  

  رو به نا  آیین بتتودای جنتتوبی  کامبوج، لائوس، تایلند و برمه رواج دارد؛ ازاین 
ت یافته است. پیدایش این مذهب بودایی به نخستین جدایی در پیکرۀ جماعت پیروان اولیتتۀ  شهر 

ن پیروان بودا که متتدعی بودنتتد ستتنت واقعتتی بتتودا را  گردد که در آن گروهی از نخستی بودا باز می 
 . کنند، ظهور کردند  حفظ می 

گردد. در این دورۀ تتتاریخی بتتا  سدۀ نوزدهم بازمی   ا به اواسط ها با آیین بود اولین آشنایی غربی 
ا و باورهتتای  هتت ها به آمریکا و دیگر کشتتورهای غربتتی آنتتان آیین ها و ژاپنی مهاجرت گستردۀ چینی 

ها آوردند. البته پس از آنها مهاجران بتتودایی از  خود، از جمله آیین بودای مهایانه را به این سرزمین 
ترین  حال گستتترده ها را با مذهب تهرواده آشنا کردند. با این  غربی ب آمدند و  به غر   جنوب آسیا نیز 

یتتان طبقتتۀ روشتتنفکر و جوانتتان  ها به آیین بودا را در دهۀ شصت و هفتتتاد متتیلادی م گرایش غربی 
تتتوان  شاهد هستیم که به دنبال یافتن شکل جدیدی از تجربۀ دینی به این آیین گتترایش یافتنتتد. می 

هتتای بتتودا در غتترب در ایتتن دورۀ،  مهم این گرایش گسترده بتته آموزه   ی از عوامل که یک   مدعی شد 
ی یعنی د. ت. ستتوزوکی  های تبلیغی دو شخصیت بودایی ژاپنی و تبت بسیار متأثر از فعالیت 

āمقلتتب بتته دالایتتی لامتتا  ā( و تِنزین گیاتستتو  1850-1966)  ā ā ā  
. پتتس توجتته    ...( است -1935) 

هم است که چه کسی و با چه توان علمی و  کند، م به خود شخصیتی که دین یا فرهنگ را تبلیغ می 
 رتی باشد. اخلاقی و دارای چه مها 
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 سیکْهـ  . گسترش آیین  1-1-3

هت  آیین   در حتتدود ستتدۀ    ā  گتتورو نانتتک  تبار بتته نتتا که از سوی عارفی هنتتدو سیکک
ی  پانزدهم میلادی شکل گرفت، برخلاف آیین هندوی سنتی، از آغاز با نگاهی فراقومی و فرانتتژاد 

وجود آمد. چهار سفر تبلیغی گورو نانتتک بتته منتتاطق شتتمالی و جنتتوبی هنتتد و نیتتز بتته دیگتتر  به  
بوتتتان در شتتمال و شتترش هنتتد و    بتتت، نپتتال و نشتتینی همیتتون ت نند مناطق بودایی ها، ما سرزمین 

کنتتد  کشورهای اسلامی مانند عربستان، عراش و ایران در غرب هند این مطلب را تأییتتد می 
. البته هدف از این سفرهای تبلیغی، دعوت دیگران بتته دینتتی جدیتتد و نفتتی ادیتتان  

رداشتتتن از دیتتن ختتود دعتتوت  ب ا بتته دست موجود نبود؛ به همین دلیل گورو نانتتک هرگتتز کستتی ر 
مثابتتۀ گتتوهر مشتتترک ادیتتان و دوری از  کرد و بیشتر بر بازگشت به تعالیم عرفانی و اخلاقی به نمی 

کرد. او برای تأثیرگذاری هرچه بیشتر تعالیمش بر مخاطتتب، بیشتتتر  خرافات تأکید می تعصبات و 
رد تتتا مخاطتتب بتته  ک ایجاد می   مخاطب   هایی عملی را در نهن به جای نصیحت مستقیم، پرسش 

 . ر در سخنانش وادار شود  کّ تف 
ت در پهنتت  جغرافیتتایی زیتتادی  البته با وجود این سفرهای تبلیغی، گورو نانک در آغاز نتوانستت 

هتتت انش که بعتتدها بتته نتتا   پیروانی داشته باشد و بیشتر پیرو  شتتناخته شتتدند، فقتتط از اهتتالی    سیکک
قارۀ هند بودند؛ ولی این امر باعث نشد آنتتان قتتومی محتتدود  شبه   شمال غربی   سرزمین پنجاب در 

رها موفق شدند در جهان  در پنجاب باقی بمانند و با مهاجرت به مناطق مختلف هند و دیگر کشو 
هت میلیون نفری  گسترش یابند؛ برای مثال از جمعیت تقریبی بیست  ها، حتتدود شتتش میلیتتون  سیکک

شورهای دیگر ماننتتد  ک ن هستند و حدود دو میلیون نیز در  ک د سا های هن الت نفر از آنان در سایر ای 
متتالزی، تایلنتتد، استتترالیا،  انادا، آفریقای شرقی و جنوبی، ستتنگاپور،  ک انگلستان، ایالات متّحده، 

 . ونت دارند  ک ان س نیوزلند و آلم 
هت نخستین مهاجرت قابل توجّه  ومت انگلیس  ک وران ح پنجاب در د ها به خارج از منطقۀ سیکک

هت ومت  ک ه ح ک میلادی و زمانی   1849به وقوع پیوست. بعد از سال  شتتی ارتتتش  ک ر ک ها با لش سیکک
هت شد،    انگلیس به پنجاب نابود  تدریج تا انتهتتای  ها وارد ارتش انگلیس شدند. این سربازان به سیکک

ی آستتیا و اقیانوستتیه  ق جنوب شرق های انگلیس و دیگر مناط آن قرن به مناطق مختلفی از مستعمره 
هت اعزا  شدند. این سربازان   عنوان پلیس، نگهبتتان و محتتافظ  پس از اتما  خدمت در ارتش به   سیکک
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یتتب  آوردنتتد. بتتدین ترت ماندند و پس از مدّتی خانوادة خود را نیز بتته آنجتتا می می در همان مناطق 
هت ه  ک دیری نگذشت     نتتد رد ک ها به بیشتر نقاط جهتتان مهتتاجرت  سیکک

 . 
هت  حضور گسترده و پراکندگی جمعیتی   های ایتتن  ها در جهان باعث شد زمینۀ تبلیغ آموزه سیکک

تی در اروپا و آمریکتتا بیابنتتد.  های دیگر ح تدریج پیروانی از بومیان سرزمین راهم آید و به آیین نیز ف 
هت ها به آیین گرایش غربی  تاد سدۀ بیستم متتیلادی بتتا پیوستتتن تعتتداد  دود دهۀ هف ویژه از ح به   سیکک

هتتت ها به این آیین آغاز شد. این افراد توسط مُرشد و عارف مشهور  کثیری از غربی  ه ، هتت  سیکک ن  ربک ج 
هت   جن    ملقب به یُگی   پوری  سیکک ه  ( به ایتتن  2004  -  1929)   īبک

رد و بتتا توجتته بتته رواج و  کتت ا مهتتاجرت  یکتت گی بتته آمر ستتال   39در    آیین گرویدند. نخستین بتتار او 
زش  هایی برای آمتتو کلاس   1968محبوبیت تمرینات روحانی جسمانی یُگه در آن سرزمین، سال  

ره و تمرین یکی از آموزه  تک نک لینی      13های مشهور مکتب ت    ṇḍ  14گتته یُ به نا  کوند 
هتتت  اقدا  مستقیمی برای تبلیغ آیین  ولیه کارش های ا برپا کرد. او در سال  نکتترد و تنهتتا گتتاهی  سیکک

لینی یُگه به معرفی این آیین می  ز چنتتد ستتال شتتاگردان  پرداخت تا اینکه پتتس ا ضمن آموزش کوند 
هت نزدیکش علاقۀ خود را به پیوستن به آیین    اظهار کردند.   سیکک

ن  هج  ربک هت ه  ای،  که در این مکتتتب یُگتته حال تعالی با زیرکی خاصی بین آموزۀ انرژی در  سیکک
لینی« نامیده می  هت شود و آموزۀ مشابه آن در آیین  »کوند  هتتدی کتتلا    سیکک رک ṛبه نا  چ  ī ā  

لینی، بتته شتتر  ایتتن آمتتوزة  مع  به  نای رو  در حال تعالی، ارتباط برقرار کرد و ضمن آموزش کوند 
هت  نک پرداخت. پس از آن به جای استفاده از  سیکک ره انکار )م  لینی کتته  تک ( ستتنتی مکتتتب کونتتد 

ره  تک نک هت های  ریشه در آیین هندو دارد، از م  تک نا  ستتیری وا   سیکک کار س  ه گتتورو«  مانند »اِک اونک هتتِ
ā ā ā ū   است خدایی که نامش حق است، واهِه گورو«    به معنای »یگانه
ره استتتفاده می  و شاگردانش هنگا  مراقبه استفاده کرد  تتتک نک ن  نیز از این م  هج  ربک کردنتتد. پتتس از آن هتت 

ه برای تفکیک هرچه بیشتر یُگه  ي س  هت نگک هتتت  آموخت کتته در یُگتته  از هندو، به شاگردانش    سیکک سیکک
توانتتد زنتتدگی ختتانوادگی نیتتز داشتتته  برخلاف هندو، تجرد و ریاضت وجود ندارد و فرد یُگتتی می 

ر  ن باشد. بدین ترتیب ه  هج  لینی یُگتته مطتتابق آموزه به هت سیکک بک هتتای  تدریج نسخۀ جدیدی از کوند 
هت  هت ی س ها معرفی کرد و در پوشش جذابیت مکتب یُگه، آیین  به غربی   سیکک  را ترویج داد.   کک
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ن   هج  ربک هت  پس از مدتی ه  توانست شتتاگردان زیتتادی بتته ختتود جتتذب کنتتد و پتتس از آن  سیکک
  1969رد و توانستتت در ستتال  کتت س  ی تأس   به نا     ی ا مؤسسه 

  یک عنوان    ن سازمان به ی ز ا ی ن   1994ند. در سال  ک س  ی ندگی تأس ی نما   300به  یک شور نزد ک  35در 
د ستتازمان ملتتل قتترار  ییتت مدافع حقوش بشر و برابری حتتق زنتتان متتورد تأ   دولتی  ر ی سازمان غ 

ن   هج  ربک رهبر معنوی در غتترب شتتناخته    یک ت در جایگاه  توانس   هت کک سی گرفت. پس از آن بود که ه 
هت ن یی شود و هزاران تن از آنان را به آ   ند. ک وارد    سیکک

هت  این عدّه از   ه ه بتته  ک ها  سیکک ر  هتتت    گتتُ هتتت  بتته معنتتای    āسیکک هتتای سفیدپوستتت  سیکک
و    شتتیوۀ زنتتدگی هایی از شاگردان و مریدان او بودند و بعتتدها تحتتت تتتأثیر  ایی ک آمری  15مشهورند، 

  1969ردند و بتته طتتور رستتمی در ستتال  ک های اخلاقی و معنوی وی به این آیین گرایش پیدا  آموزه 
هت نخستین   کار  مید ویتتژۀ خالصتتا )امریتت های غربی با مراسم تع سیکک ستتک نک ṛت س  ṃ ā  بتته )

هت عضویت جامعۀ  ه  سیکک هتتت ی س درآمدند. امروزه پس از گذشت چند دهه، چندین نسل از گُر  ها  کک
هت های ر خانواده د  اند و باورشان به این آیین را نه با تغییر دین، بلکه همانند  خالصا متولد شده  سیکک

هت بسیاری از  انتتد. ایتتن دستتته از  ، بتته وراثتتت کستتب کرده و  به جتتت ابی موس های پنج سیکک
هت  تقادی و عملتتی  به اصول اع اند و های غربی همانند دیگر پیروان مؤمن این آیین تعمید یافته سیکک

 . آن از جمله بستن دستار بسیار مقید هستند 

 های نوین هند ر ادیان و جنبش تبلیغ دین د های  . روش 2

 گرایی . جذب از طریق انحلال تدریجی با تأکید بر اصل کثرت 2-1

ه ادیتتان هنتتد بتتا ادیتتان تبلیغتتی و تبشتتیری، نگتتاه  ادین دیتتدگا هتتای بنیتت تتترین تفاوت یکتتی از مهم 
و تبشتتیری  گرایانۀ خاص ادیان هند در مقابل دیتتدگاه عمتتدتا  انحصتتارگرایانۀ ادیتتان تبلیغتتی کثرت 

عبارت دیگر، ادیان هند برخلاف این دسته از ادیان، قائل بتته تقابتتل حتتق و باطتتل میتتان  است. به  
داننتتد، بلکتته هتتر دیتتن،  را منحتترف و باطتتل نمی   ان و متتذاهب گر ادیتت ادیان و مذاهب نیستند و دی 

یی  تر بتته حقیقتتت غتتا تر و نزدیتتک تر، دقیتتق مذهب یا مکتب هندی دیدگاه و تبیین ختتود را جتتامع 
هتتای گونتتاگون و دورتتتر از همتتان حقیقتتت یگانتته قلمتتداد  داند و باورهای دیگران را نیتتز تبیین می 
های باستانی هندی است کتته در  ای یکی از آموزه هند بر مبن ادیان  گرایانۀ  کند. این دیدگاه کثرت می 
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حقیقتتت را    هایی مختلف به سوی حقیقتی واحد هستند و تنها ها راه آن همۀ ادیان و مذاهب و فرقه 
 کنند. های مختلف حقیقت یکسان، بیان می با رویکردهای مختلف مطابق تجلی 

یگ وِده    ( چنین بیان شده است: 1،  164،  46) این دیدگاه در متون باستانی هندو مانند رک

ṃ ā ā

انتتد«  هتتای متفتتاوت بیتتان کرده »حقیقتتت واحتتد استتت، ولتتی حکیمتتان آن را بتتا نا  
 . 

دگی  گو  ه   ه است: ( نیز این آموزه چنین مطر  شد 4:11)   īتا  در بک

ā āṃ āṃ ā

ā ṣ āḥ ā ś ḥ

متتن تستتلیم شتتوند پتتاداش    سبتی که بتته کنند و آنان را به ن »... همه به صورتی راه مرا دنبال می 
 . ( 219ش، ص  1377)ودانتا سوامی پرابوپاد،  دهم« می 

هت در آیین  ت واحد و طرش مختلف بسیار مورد  نیز وحدت متعالی انسانی بر مبنای حقیق  سیکک
شتتود کتته اختلافتتات ادیتتان  و پیشوایان آن بوده است. در این آیین تأکیتتد می   وروها  تأکید گ 

ای از بهگتتت  کتته در ستتروده ان ان استتت؛ چن ویژه اسلا  و هندو، در بیشتر موارد از فهم اشتباه آن به 
کک کبیر   ه  هتتت در کتتتاب مقتتدس    ṇتی  از پیشوایان مکتب نیرگونه بک ،  سیکک

ه صاحب   ورو گ  نتک ر   چنین آمده است: āگک

ṭ ṭ ā ā

ه  متتتون را درستتت  ها )متون مقدس هندو( و قرآن دروغ هستند. آنانی که این  »هرگز نگویید وِد 
 . گویند«  فهمند، دروغ می نمی 

نه نیز تحت عنوان نظریۀ عتتد  مطلق این دیدگاه کثرت  یک تواده  گرایانه در آیین ج  نِکتتانک بتتاوری یتتا ا 
ā ā  واده āو نسبیت یا سیاد  ā   تتترین مصتتادیق  مطر  شده است و یکی از مهم

های دانش انسان، نبایتتد  توجه به محدویت رود. بر اساس این نظریه، با  شمار می درست به دانش 
مطلق و قطعی ارائه دهند  اند، نظریات  افرادی که به درجۀ دانش مطلق دست نیافته 

متتتهم    ورزی بتته گمراهتتی و نتتادانی داوری و غتترض و یکدیگر را با پیش   
ویژه در مکاتتتب فلستتفی و ادیتتان  ها و باورهتتا بتته دگاه کنند. چون بر اساس این نظریه، در همۀ دیتت 
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 .   16مختلف، مقداری از حقیقت و راستی وجود دارد 
هتتای نتتوین  هتتای جنبش ریجی پیروان دیگتتر ادیتتان، در آموزه کردن تد حل این روش جذب و 

تک  یشتتن ، رامه هیه ستتای بابتتا  دینی هندی مانند جنبش ستت  رک و    ه  کک
هتتای  شود. بتتر استتاس آموزه نیز مشاهده می   جنبش انجمن خودشناسی  

هیه سای ب  تک شوند لاز  نیست که دیتتن ستتابق ختتود را رهتتا کننتتد؛ چتتون  ی که پیرو او می ابا، افراد س 
ست و مکتب سای بابا عصتتارۀ  های مختلفی به یک حقیقت یگانه ا یان مختلف راه معتقد است اد 

گرایانه، در نشان رسمی این جنتتبش از نمتتاد پتتنج دیتتن  همۀ ادیان است. به دلیل این دیدگاه کثرت 
ت، بودا، اسلا  و زرتشت که روی یک ستون ترسیم شده، استفاده  ندو، مسیحی یعنی ه مهم جهان 

 . شود  می 
āسوامی ویوِکاننده   ī ā   (1902-1863 برجستتته )  یشتتنه  ترین شتتاگرد رامه رک کک

از اشتتتباه و    هندو حرکت   گوید: »برای می     بنیادها  آیین هندو نیز در کتاب  
مراتب بالاتر آن استتت.    خطا به سوی درستی و راستی نیست، بلکه سیر از مراتب پایین حقیقت به 

هتتای  ترین آنهتتا، تنهتتا تلاش تتتا کامتتل   17گرا ز انواع پایین فیتیش برای هندو همۀ ادیان، ا 
 . شوند« یافتن به حقیقت غائی تلقی می مختلف انسان برای دست 

سه یُگاننده   āپرماهنک ṃ ā   خودشناستتی نیتتز بتتا    جنتتبش انجمتتن   گذار بنیان
بودن  یکستتان   ج فعالیت و شهرتش در غرب و جوامع عمدتا  مسیحی بود، کوشتتید توجه به اینکه او 

دگی شده در ده یژه یُگ  تعلیم دا و های باستانی هندو به بنیادهای اصلی آموزه  گو  ه  تتتا را بتتا باورهتتا و  بک
البی قابتتل فهتتم بتترای مخاطتتب غربتتی  های مسیحی اثبات کند و معنویتتت هنتتدی را در قتت آموزه 

 . مسیحی درآورد  
دانستتتن معجتتزات عیستتی مستتیح، بتتا اعمتتال  هتتای یُگاننتتده، یکسان تتترین آموزه یکی از مهم 

ها ریاضتتت و مراقبتته تحتتت  های هندو است که پس از ستتال یُگی     18العادۀ سیدّهی خارش 
کستتی استتت کتته  های مکتب یُگه، یُگی  یابند. بر اساس آموزه می تعلیم استاد )گورو( بدان دست 

روحش با رو  کیهانی متصل شده باشد و به خدا واصل شود. یُگی در خدا و ختتدا در اوستتت و  
شتتود. بتته  نی به نا  سیدّهی در او ظتتاهر می های روحا ت د، قدر کسی که به چنین مقامی نایل گرد 

قتتادر    ها از طریق یُگه ناخته بود که همیون دیگر یُگی باور یُگاننده، عیسی مسیح یک یُگی خودش 
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گتتردد کتته در  کردن بعد مردگان می ماندن یا زنده رفتن روی آب و شناور به انجا  معجزاتی مانند راه 
شود  شناخته می   Īśشیتو  و ای   دّهی  ایو سی و   های ها با نا  سیدّهی 

 . 
یشنه را دو تجسد   ننده همواره همینین یُگا  رک عشق الاهتتی در غتترب و شتترش  عیسی مسیح و کک

تار می  کتترد؛ بتته همتتین دلیتتل در محتتراب  ه( خدای یگانه قلمتتداد می دانست و هر دو را تجسم )او 
یشتتنه و رهبتتران بتتزرگ ایتتن جنتتبش،  دشناسی در مراکز عبادی انجمن خو  رک کنار تصاویر خدای کک

 . شود  می   تصاویر عیسی مسیح قرار داده 

 ی انضباط معنوی هندی بدون توجه به اصول ایمانی ها بر روش   . تأکید 2-2

و تقطیتتع  زدایی  های هندی در جهتتان غتترب، تقتتدس ها و معنویت یکی از عوامل جذابیت عرفان 
ل  هاست؛ بدین معنا که پیوستتتن و عضتتویت در آنهتتا مستتتلز  پتتذیرفتن و پیتتروی از تمتتا  اصتتو آن 

هایی از آن را که بیشتر برایش جتتذابیت  واند بخش ت اعتقادی و اعمال و مناسک آن نیست و فرد می 
  رسد یکی می نظر    دارد پیروی کند، بدون اینکه به مبانی عرفانی آن توجه داشته باشد؛ برای مثال به 

یست، بلکتته  های بودا ن های گسترش آیین بودا در غرب، پذیرش مبانی و تما  اصول آموزه از علت 
ای جدیتتد و  شدن، بلکه از سر کنجکاوی و تجربه ردن و بودایی آو ها نه برای ایمان بسیاری از غربی 

نتتدگی عتتادی  ی بتته ز پیوندنتتد و پتتس از متتدت های بودایی و جمتتع راهبتتان می اسرارآمیز به صومعه 
رد را بتتا ختتود  گتتذا حال تأثیری که تعالیم بودایی در آرامش نهنشتتان بتتاقی می گردند، با این بازمی 
 . دارند  

هتتای  زدایی از آموزه مسئلۀ مهم در این روش تبلیغ، جتتذب افتتراد استتت؛ بنتتابراین بتتا تقتتدس 
رستتد یکتتی از  نظتتر می پردازند. به  به ترویجشان می   کردن آنها، تعبیری سکولار مکاتب هندی و به  

؛ بتته  روش در غرب گسترش چشمگیری یافت، یُگه بتتوده استتت مکاتب باستانی هندی که با این 
  ای کتته در غتترب گستتترش یافتتت را یُگتتۀ متتدرن ستتکولار  همین دلیل یُگتته 

خستتتین بتتار مرشتتد مشتتهور هنتتدی، ستتوامی  جدیتتد را ن   رسد این پدیدۀ نظر می نامند. البته به  می 
گرایی و  مطتتر  کتترد. او در ایتتن کتتتاب بتتاطن     راجوو  یه وو  ویوِکاننده در کتابش به نتتا   

گه ترکیب کرد و هست  اصلی یُگۀ مدرن ستتکولار را کتته  های مکتب یُ شناسی غربی را با آموزه روان 
ایمتتانی  د. بنابراین هتتر فتترد متتؤمن یتتا بی د، عرضه کر های دینی یُگه کلاسیک جدا شده بو از ریشه 
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 . که امروز در غرب چنین است  توانست به تمرینات یُگه بپردازد، چنان می 
هایی است که گاهی در مکاتتتب  کردن آموزه های جذب پیرو در این روش، برجسته یکی از راه 

هتتا جتتذاب بتته  ود، ولی بتترای غربی ش تلقی می   عرفانی سنتی هندی جزء امور فرعی و حتی منفی 
، کستتانی کتته از طریتتق عمتتل بتته  نتی یُگتته های مکتب ستت رسد؛ برای مثال بر اساس آموزه نظر می 

ای  العاده های خارش یابند، توانایی های معنوی این مکتب به تعالی روحانی دست می ل دستورالعم 
هتتا را  کستتب ایتتن توانایی   ، اگتتر ستتالک ۀ سنتی کنند. در عرفان یُگ تحت عنوان سیدّهی کسب می 

مثابۀ مانعی بتتر  نشده، بلکه به ثبت ستوده تنها به عنوان امری م نظر قرار دهد، نه هدف غایی خود مد 
تواند خطر وابستگی  هایی می که چنین توانایی ه کمال و تعالی روحانی تلقی شده است؛ چرا سر را 

ایی کمتتال را در بتتر داشتتته باشتتد  ا رهایی نه مسیر ت کردن ادامۀ  فرد به این نیروها و فراموش 
کنتتد؛    نیلۀ اخلاقی غرور و تکبتتر مبتتتلا ست یُگی را به ر . همینین ممکن ا 

ی هندو تلقی شتتده استتت. بتتر استتاس  سلوک عرفان و ترین مرحله سیر رو این مرحله خطرناک ازاین 
سیدّهی بتترای نمتتایش یتتا کستتب قتتدرت و  ز نیروهای های سنتی یُگه، سالک واقعی هرگز ا آموزه 

کنتتد و از آن  منزل مقصتتود تلقتتی می شدن به سر یک برد، بلکه آن را تنها نشانۀ نزد شهرت بهره نمی 
 .  گذرد می 

   ارد، بتته نتتا های نوین دینی که در غرب نیتتز شتتهرت بستتیاری د که در یکی از جنبش حالی در 
داده شتتده استتت و    به مفهو  سیدّهی بسیار اهمیتتت   مراقبۀ متعالی  

هیما یا توانتتایی  های خارش وان به یکی از توانایی ت طریق مراقبه می مدعی است از   العادۀ آن یعنی لگک
هِشتته  کر معلق  یشتتی م  رک ه  یُگتتی  دن جسم و پرواز دست یافت. این جنبش کتته م 
را که بتته نتتا  یُگتت     تکنیک مراقبۀ متعالی سیدّهی    1976بنیان نهاد،  در    

های جنبش مراقبۀ متعتتالی، فتترد  شهرت یافت، تأسیس کرد. بر اساس آموزه   پروازی  
کنتتد؛ فتترد  ودش بیدار می ص را در وج کردن آگاهی، هشیاری خال کردن نهن و بیدار از طریق آرا  

هتتای بتتالقوة  کردن توانایی بتتا بالفعتتل   شتتود و پس از این مرحله فرد با تما  قوانین طبیعی متحد می 
اند در آن تصرف نماید. از جمله ادعا شده است که فرد در این روش یُگه توانایی پتترواز  تو خود می 

 . کند و تعلیق را کسب می 
های جذب پیرو در این روش، تأکیتتد بتتر کستتب آرامتتش فکتتری و نهنتتی در  راه دیگر از  ی  یک 
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الاهیاتی، عرفانی و مناستتکی،  کردن مسائل پیییدۀ  ت. در این راه به جای مطر  مکاتب هندی اس 
کردن معضلات و مشکلات جوامع امروز بشری  شناسی و پررنگ شود نخست با آسیب سعی می 

اشتن آرامش فکری و تنش و اضطراب روحی است، بتتا وعتتدۀ  ه بیشتر ند غربی ک ویژه در جوامع  به 
در جوامتتع  شتتدن زنتتدگی پایانی کتته صنعتی های بی ها و دغدغه شدن از تنش کسب آرامش و دور 

کنند. یکی از ادیانی که بتتا ایتتن روش در  مادی به بار آورده است، دین و مکتب خود را معرفی می 
ند، آیین بوداستتت. مبلغتتان بتتودایی بتتا تأکیتتد بتتر  خود جلب ک   را به   غرب توانست پیروان بسیاری 

(  āهیانتته ( از طریق مراقبتته )دک قا  آگاهی )بودّهی های بودایی مانند رسیدن به م آموزه 
های فکری و جهان صتتنعتی و ختتلأ معنویتتت،  های گرفتار در مشکلات ناشی از تنش برای غربی 

شتتدن در مباحتتث پیییتتدۀ  امتتش را بتتدون درگیر ستتیدن بتته آر راه نجاتی را نشان دادند کتته وعتتدۀ ر 
 ها بسیار جذاب بود. غربی   کرد که برای بسیاری از الاهیاتی مطر  می 

ورهای پیشینی بودایی مانند اصل زهد و دوری از لذایتتذ    الزا  به پذیرش با البته با توجه به عد 
نصتتر جتتاودان،  داشتتتن بتته ع ن دنیوی، رعایت کامل اصول اخلاقی، باور بتته محوریتتت رنتتج، باور 

بتتودایی ستتکولار غربتتی بتتا  طور معمول جوامع  تناسخ اروا  و ... برای نوکیشان بودایی غربی، به  
اند؛ بتته  وجود آمده های بودایی، یعنی اصل کسب آرامش نهن و فکر به  موزه تأکید بر تنها یکی از آ 

از باورهای اولیه آیتتین  یک به هیچ انند، خو هایی که خود را بودایی می همین دلیل بسیاری از غربی 
ر  که یکتتی از بودایی بودای سنتی باور و ملتز  نیستند. چنان  هتتای بریتانیتتایی بتته نتتا  اِستتتیون بیلتتِ

نویستتد:  می   آیین بوو دا بوودو  ایمووا  در کتابش به نا     
نیازمند است«      19کرمه   »غرب به آیین بودا بدون اعتقاد به تناسخ و 

 . 
ی نوین معنتتوی هنتتدو  ها از طریق مراقبه، در جنبش   های فکری و اضطراب تأکید بر رفع تنش 

هدف از مراقبه با نگاه سنتی هنتتدو    ند اُشو  نیز وجود دارد؛ حتی در برخی از این مکاتب مان 
شود، کتتاملا  متفتتاوت  ای کسب معرفت الاهی )برهمن( تلقی می عرفانی بر   سلوک و که نوعی سیر 
انی شتتده استتت.  و کسب آرامش نهنی، جایگزین اهداف معرفتی و عرف رو رفع تنش است؛ ازاین 

ابتتداع شتتده استتت؛    بر این اساس نوعی خاص از مراقبه با عنوان مراقبۀ پویتتا  
ز مراقبۀ هندی که در آن فرد در محلی خلوت و آرا  به تفکر    متعارف ا خلاف مفهو ای که بر مراقبه 
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 20رقصیدن توجه دارد. زدن و  های با فریاد زد، بیشتر به تخلیه هیجان پردا و تعمق در خود می 

 های کاریزماتیک . محوریت شخصیت 2-3

  ویژه در بتته های دیگتتر  های هنتتدی در ستترزمین با مطالعۀ تاریخیۀ ورود و گسترش ادیان و عرفان 
های نوین دینی هنتتدی، اهمیتتت و نقتتش محتتوری  جهان غرب و به طور خاص در قالب جنبش 

ویژه  شتتود؛ بتته کردنتتد، آشتتکار می   ها ستتفر شتتدان و پیشتتوایان هنتتدی کتته بتته ایتتن ستترزمین مر 
هکتی های رامه هایی مانند سوامی ویوِکاننده مبلغ آموزه شخصیت  یشنه، بک رک وامی پربک کک   هوپاد وِدانته سک

ā ā ā   سه یُگاننده متترو گذار جنبش هرِه بنیان یشنه، پرماهنک رک ج انجمتتن  کک
ریشی مهِشه یُگی بنیان  ه  ن س خودشناسی، م  هج  ربک ه پوری متتروّج  ي گذار جنبش مراقبۀ متعالی، ه  نگک

هت آیین   ن  گتتذار مؤسستتۀ  در غرب و بنیان   سیکک ره مُهتت  نتتدک جنتتیش چ    īś، ر 
جنیش )اُشو   ر  مؤسس جنبش ر  جک ایی و ستتوزوکی  یانتته بتتود ( یا دالایی لاما پیشتتوای مکتتتب و 

جتتذاب توانستتتند در متتدت زمتتانی   بتتودن شخصتتیت بتتا دارا  مروج مکتب نِن بودایی. افرادی که 
  مین میزبتتان را بتته ستتمت ختتود جتتذب کننتتد و بتتا چندان طولانی تعداد زیادی از اهتتالی ستترز نه 

دن مؤسسات فرهنگی و دینی و تربیتتت شتتاگردان و مریتتدان مطیتتع و وفتتادار، بتته تبلیتتغ و  نها بنیان 
 هایشان بپردازند. سترش آموزه گ 

های نوپدید هندی نتتدارد و در همتتۀ مکاتتتب  ی به عرفان اد فرزانه اختصاص البته محوریت است 
ا عناوینی همیتتون  ه در هند ب های باستانی هند، مرشدان و استادان معنوی ک ویژه عرفان عرفانی به 

Āیا آچاریتته  ā، سوامی گورو  ā   حتتوری و  جایگتتاه بستتیار م   شتتهرت دارنتتد، از
هتتای باستتتانی هنتتدی  رستتد ایتتن جایگتتاه رفیتتع بتته آموزه نظتتر می . بتته  بنیادین برختتوردار هستتتند 

دگی بازمی  گو  ه  و در ستتیر  نتتوی یتتا گتتور ( در مورد اهمیت و جایگاه مرشد مع 34: 4تا ) گردد؛ در بک
 روحانی سالک چنین آمده است: 

ṇ ś ā

ṣ ā ṃ ā ś ḥ

ن و بتته  ک با تواضع و تسلیم از او پرسش  بیاموزی.    ن حقیقت را فقط با رفتن نزد گورو ک »سعی  
ار ستتازند؛ زیتترا آنهتتا حقیقتتت را  ک ش را بتتر تتتو آشتت او خدمت نما. ارواِ  خودشناخته قادرند دانتت 
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 . ( 244ش، ص  1377)ودانتا سوامی پرابوپاد،  اند«  یده د 
اصلی مقبولیت گستردۀ ایتتن دستتته از مرشتتدان و گوروهتتای شتترقی در   رسد علت نظر می به 

ن واژۀ یونتتانی کتتاری   کاریزماتیک  رب، شخصیت  غ  ز  آنها بوده است. واژۀ کاریزما از بتتُ
اولیتته   در میانۀ ستتدۀ نخستتت متتیلادی در کلیستتای به معنای عطیۀ روحانی، نخستین بار   

ها اصطلاحی دینتتی در  مسیحی از سوی پولس رسول مطر  شد. بنابراین اصطلا  کاریزما تا قرن 
القتتدس بتته برختتی  رفت. کاریزما در کاربرد کلیسایی به معنای فتتیض رو  ار می شم حیت به مسی 

 شود. ت که سبب نفون و تأثیر سخنان آنها می افراد اس 
کس وِبتتر  کاریزما را اوایل سدۀ بیستم میلادی بار دیگر جامعه  لا  اصط  شناس شهیر آلمانی م 

ف و بتتار دیگتتر در فرهنتتگ  تعری ی بتتاز ( تحت تأثیر تعریف کلیستتای 1864-1920)   
کرد. البته معنای کاریزمتتا در    های علمی و گفتمان مردمی مطر  معاصر غرب در رسانه، پژوهش 

کتتس وِبتتر و کتتاربرد ایتتن اصتتطلا  در  مفهو  آن در کاربرد جامعه  کلیسای مسیحی با  شناستتانۀ م 
کس وِبر به فرهنگ معاصر کاملا  متفاوت است. اصطلا  »کاریزما« در تع  ویژگی خاصی    ریف م 

ای نیروهتتای  العتتاده و دار شتتود کتته بتته موجتتب آن وی فتتردی فوش از شخصتتیت فتترد اطتتلاش می 
های عتتادی  گتتردد کتته او را بتتا انستتان یا صفات استثنایی تلقی  ها کم قدرت الطبیعه یا دست ماوراء 

ختتاص    زمتتا ویژگتتی کنتتد. بتته عبتتارت دیگتتر، کاری متفاوت کرده و وی را شایستۀ مقا  رهبتتری می 
  های مذهبی و سیاسی است که سبب جلب دیگتتران کننده و اسرارآمیزی در برخی شخصیت غوا ا 

ازیگران و افتتراد  تر شد و بتت شود. البته در فرهنگ معاصر، دایرۀ این تعریف گسترده سوی آنها می به 
 . گیرد  مشهور را نیز دربر می 

اندازی قدرتمند بتته پیتتروان الهتتا  و امیتتد  ادی هستند که با ایجاد چشم رهبران کاریزماتیک افر 
شتتوند؛ همینتتین  بینی دربتتارۀ آینتتده می بخشند و سبب ایجاد احساس مثبت، قدرت و خوش می 

کنند. افزون بر ایتتن،  پیروان و سازمانی تحت رهبریشان، احساس هویت قوی ایجاد می آنان میان 
نفس و خودباوری هستند و در برقتتراری  به ت غالبا  دارای اعتماد رهبران کاریزماتیک از نظر شخصی 

 . ارتباط با دیگران بسیار مهارت دارند  
اند؛ بنابراین در  هایی برخوردار بوده بیشتر گوروها و مرشدان معنوی شرقی نیز از چنین ویژگی 

های  یت گوروهتتا در جایگتتاه شخصتتیت نتیجه محور گیرند. در دستۀ رهبران کاریزماتیک جای می 
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شود مریتتدان چنتتان محتتو و مجتتذوب متتراد و مرشتتد  های هندی باعث می کاریزماتیک در عرفان 
های ایشان بتته نهنشتتان خطتتور نکنتتد و تتتوان  معنویشان گردند که هرگز ابها  یا اشکالی در آموزه 

 گردد. هرگونه نقد و بررسی علمی و خردمندانه از آنان سلب می 

 نتیجه 
در این مقاله دو مسئلۀ اصلی بررسی شد؛ نخست: جایگاه تبلیغ دین در ادیان هند کتته در نهایتتت  

ناپذیر  هایی مانند نظا  طبقاتی انعطاف به این نتیجه رسیدیم که آیین هندوی سنتی با توجه به آموزه 
دۀ  آن و پیوند مناسک دینی با عضویت در یکی از این طبقات و همینین احکا  و مناستتک پیییتت 

رو تبلیتتغ جهتتانی آن نیتتز  شتتدن را نتتدارد؛ ازایتتن وجتته امکتتان و زمینتتۀ جهانی هیچ آن، در عمل به  
رستتد ستته مکتتتب عرفتتانی  نظر می های خاص عرفان هندو، به  معناست. ولی با توجه جذابیت بی 

کتی توانسته هندو یعنی مکاتب یُگه، ادویته  ه  ی  های نوین دینتتی هنتتد اند در قالب جنبش ودانته و بک
های آن در جهتتان غتترب، در تبلیتتغ و  ویژه از اوایل سدۀ بیستم میلادی با توجه به آمادگی زمینتته به 

های چشتتمگیری کستتب کننتتد. همینتتین دو دیتتن دیگتتر  گسترش آیین هندوی عرفانی، موفقیت 
هت هندی یعنی بودا و  با توجه به رویکرد تبلیغی پیشوایانشان، از همتتین زمینتتۀ مناستتب بتترای    سیکک

غ و گسترش تعالیم خود در فراسوی مرزهای فرهنگی خود بهتتره بردنتتد و توانستتتند بتتا جلتتب  تبلی 
 میلیونی دیگران موفق باشند. 

دو : روش تبلیغ دین در ادیان هند که با توجه بتته شتتواهد موجتتود از ادیتتان و مکاتتتب هنتتدی  
 اند: یافته در غرب و حتی خاورمیانه، سه عامل اصلی نقش محوری داشته گسترش 

هتتای  پذیری و امکان جذب و انحلال باورهتتای مختلتتف در عرفان . نخستین عامل انعطاف 1
عبارت دیگر، مکاتب عرفانی هندی ختتود  گرایانۀ در آنهاست. به  های کثرت هندی با توجه به بنیان 

رو سبب ایجاد حساستتیت  کنند؛ ازاین کنندۀ آنها معرفی نمی را رقیب مکاتب و ادیان دیگر یا ابطال 
هتتای  تدریج بتتا استتتفاده از معادل توانند به شوند و می گیری خصمانه در طرف مقابل نمی ضع و مو 

 کم در سرزمین میزبان نفون کنند. فرهنگی و اعتقادی میزبان، کم 
گیتتری  تواند زیرمجموعۀ عامل پیشین نیز باشد، شناسایی و بهره ای می . این عامل که به گونه 2

عبارت دیگتتر، در جهتتان صتتنعتی غتترب پتتس از  یزبان است. به  از نیازها و خلل معنوی جامعۀ م 
تدریج خلأ بُعد  گذاشتن کلیسا و مسیحیت از زندگی روزمرۀ بسیاری از غربیان، به رنسانس و کنار 
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معنوی انسان که خود را بیشتر در قالب فشار عصبی و روحی، اختتتلال در ختتواب، عتتد  امکتتان  
هتتای هنتتدی  دهد، باعتتث شتتد معنویت زندگی نشان می انگیزگی در  تمرکز فکری و ناامیدی و بی 

  بردن ادبیات تهدیدآمیز به عذاب کار بدون الزا  دیگران به پذیرش اصول ایمان و عملی خاص یا به 
و مجازات بابت نپذیرفتن آنها که در ادیان تبشیری و تبلیغتتی رواج دارد، توانستتت بتته نتتا  کتتلاس  

لابردن توان تمرکز نهن و تخلیه اضطراب، بستتیاری را  تمرینات ورزشی و نرمشی، آرامش فکر و با 
 جذب کنند. 

رسد نقش محوری در موفقیت نسبی تبلیغ مکاتب هنتتدی در  نظر می . سومین عاملی که به  3
های کاریزماتیکی است که توانستند با جتتذب  ها داشته است، محوریت شخصیت دیگر سرزمین 

شناستتی  . این افراد با داشتن قدرت بیان و مخاطب مرید، آیین و باورهای خود را نیز گسترش دهند 
زیستن را در افراد القا کنند. افرادی کتته هرگتتز ختتود را  خوبی که داشتند، توانستند حس امید و شاد 

بتتردن  کوشند بتتا بهره کردن دیگران ندارند و می مبلغ دین خاصی معرفی نکردند و سعی در محکو  
 هور خود کنند. شناسی، دیگران را مق از نکات خاص روان 

 ها نوشت پی 

چند در نگاه اصتتلی و ستتنتی در ایتتن  رسد که هر نظر می . البته تذکر این نکته نیز ضروری به  1
دسته از ادیان بسته، تبلیغ و ترویج دین میان دیگران مطر  نیستتت، امتتا در برختتی از ایتتن ادیتتان،  

رگرایانۀ سنتی دین ارتتتدوکس ختتود را  اند که این نگاه بسته و انحصا هایی پدیدار شده ها و فرقه گروه 
کننتتد؛ ماننتتد  پذیرند و به تبلیع و ترویج دین خود و پذیرش نوکیشان در دین خود نیز اقدا  می نمی 

 گری. گرای یهودی یا نو زرتشتی های اصلا  برخی از گرایش 

ه می 2 ن  رک ن  های ایتت گویند، یکتتی از شاخصتته . عضویت در نظا  طبقاتی دینی هندو که به آن و 
الشتتعاع قتترار داده استتت؛  آیین باستانی است که تما  روابط اجتماعی و دینتتی پیتتروان آن را تحت 

شتتود.  ویژه در اموری مانند ازدواج، شغل، غذا و لبتتاس، بتته طبقتتۀ اجتمتتاعی بستتیار توجتته می به 
این افتتراد طبقتتات پستتت بتتا کتتار و  شیوۀ موروثی است؛ بنابر   عضویت در یک طبقۀ اجتماعی، به 

ه در هندو شامل چهتتار طبقتتۀ اجتمتتاعی  ش نمی تلا  ن  رک توانند به طبقات اجتماعی بالاتر راه یابند. و 
ه«   ن  رک تور و  ریه: ایتتن طبقتته    ṇدینی »چ  تک ش  است: اول: طبقۀ روحانیت یا براهمن؛ دو : کک

شتتیه: شتتامل کشتتاورزان و ب  یک ازرگانتتان؛  متعلق به جنگجویان، فرمانروایان و اشراف است؛ سو : و 
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ره: کارگران و خدمتکاران. افزون بر چهار طبقۀ اصلی، عتتده  ای از هنتتدوها بتتا عنتتوان  چهار : شودک
نداله  ṇچ  ā شوند، از همتتۀ  یعنی افراد خارج از طبقه هستند. این گروه که نجس خوانده می

 اند. ر.ک: حقوش طبقاتی محرو  

یتتا    وان هندوتتته  هتتای افراطتتی کتته تحتتت عنتت های هندو با گرایش . از جمله گروه 3
در اوایل سدۀ بیستتتم شتتکل گرفتتت    سِوک سنگه  راشتریه سویم 

 گرایانه است. که البته بیش از آنکه جنبۀ دینی داشته باشد، سیاسی و ملی 
  های عهد جدید و تعالیم کلیسایی، تجسد خداوند در جستتم مستتیح بتترای . بر اساس آموزه 4

گانۀ ختتود  ی قدر جهان را محبت نمود که پسر  را خدا آن ی رهایی نوع بشر از گناه ناتی بوده است: »ز 
. دین مبتتین  ( 16:  3وحنا  ی ) ابد«  ی ات جاودانی  ی مان آورد، هلاک نگردد، بلکه ح ی که بر او ا را داد تا هر 

ی کرده است:  اسلا  را جهانی و فراقومی معرف   اسلا  نیز از آغاز ظهورش رسالت پیامبر مکر  
اسِ بَشیراً وَ نَذَراً »  ةً لِلنَّ  . ( 28)سبأ:  ...«   وَ ما أَرْسَلْناکَ إِلاَّ كَافَّ

نه از میان ادیان هند، کم 5 یک ترین و محدودترین آنهاست که نتوانستتته  جمعیت . آیین باستانی ج 
کن  درصد جمعیت پیروان ایتتن آیتتین هنتتوز در هنتتد ستتا   96%است چندان گسترش یابد و تقریبا   
  8.5میلادی، جمعیت پیروان این آیتتین در هنتتد حتتدود    2017هستند. بر اساس سرشماری سال  

ه   رک هان، مهاراشتتتک میلیون نفر است که بیشتر این جمعیت در مناطق مهم هند مانند گجرات، راجستک
هایی محتتدود بتته شتترش آفریقتتا،  سدۀ بیستم میلادی، مهاجرت اند. البته از اوایل و کرناتکه ساکن 

نه مال اروپا و آمریکای شمالی انجا  گرفت؛ در ش  یک های  ها بتتین ستتال نتیجه جوامع محدودی از ج 
نتته بتته دلیتتل آموزه   1980تا    1970 یک هتتای  متتیلادی در ایتتن منتتاطق شتتکل گرفتنتتد؛ ولتتی آیتتین ج 

محورانۀ آن هرگز نتوانست همانند سه دین دیگر هندی، چنتتدان در  سختگیرانه، خشک و ریاضت 
های خود بپردازد و پیروانی از آنها جذب کنتتد. بنتتابراین در ایتتن  فون کند و تبلیغ آموزه این جوامع ن 

نه بحثی مطر  نشده است. ر.ک:   مقاله به  یک  طور خاص دربارۀ آیین ج 

به   ṣṇ( خدای ویشنو ā. بر اساس اساطیر هندو، کریشنه هشتمین تجسم )اوتاره 6



  13شماره  ، 6سال  ،دو فصلنامه پژوهشنامه تبلیغ اسلامی | 84

 

 آید. شمار می 
 ر کامبوج است. نا  نژاد و زبان رسمی در کشو   . 7
شهری در شمال غربی کامبوج به عنوان پایتخت امپراتوری کهن خِمِر ساخته شتتد.   انگکُر  . 8
 شده است.  وات زیباترین معبد شهر تخریب   انگکُر 
نه  هتتای شتتنکره کتته بتته نا    هتتره . هری 9 Śنارای  ṅ ā ā ṇ  هوویشتتنو و شمبک

Ś ṣṇ   شتتمار  ترین خدایان ترکیبی در اساطیر هنتتدو بتته  ، یکی از مهم شود نیز شناخته می
وجود آمده است. نا  این خدا از دو بخش، هتتری  رود که از ترکیب دو خدای ویشنو و شیوه به  می 

ه، از نا   ر  ک  نک ه ترکیب یافته است. تصویر  یا ناراینه از اسامی خدای ویشنو و هره یا ش  های خدای شیو 
یوه است، به گونه این خدا که مورد پر  وه و ش  ن  یشک تنتتۀ  شتتود کتته نیم ای ساخته می ستش هر دو فرقۀ و 

ه است؛ ولی هر دو با هم  سمت چپ تصویر متعلق به ویشنو و نیم  تنۀ سمت راست متعلق به شیو 
گر نات واحد و عد  انفکتتاک  حقیقت این تصویر ترکیبی نمایان دهند. در یک جسم را تشکیل می 

ه در خداشناسی هندو است. ر.ک: دو خدای رب یا وی   شنو و خدای ویرانگر یا شیو 

ریت یوگیه 10 سکک نک به معنایِ یوغ، افسار و مهار استتت؛ چتتون در    . واژۀ یُگه از ریشۀ س 
تب، کنترل هواهای نفسانی و شهوات که همیون اسب سرکش نیاز به مهار و افستتار دارد،  این مک 

اهمیت بسیار دارد؛ به این دلیل اصطلا  یُگه به معنایِ یوغ و افسار برای بیان مفهو  کنتتترل نفتتس  
سرکش رواج یافت. اصطلا  یُگه به معنایِ مکتب فلسفی خاص، نخستین بار در متنی موسو  به  

جلی    تره  یُگه سو  نک ت  مطر  شد که حدود ستتده دو  پتتیش از متتیلاد یتتا  نوشتۀ پ 
های یُگه سوتره، افکار و احساساتی کتته نهتتن  سده چهار  میلادی نگاشته گردید. بر اساس آموزه 

هتتای  کتتردن از فعالیت دهند، ساختگی و کتتانب هستتتند. هتتدف اصتتلی دوری فرد را تشکیل می 
گی است تا رو  بتواند نات حقیقی خود را بازیابد. برای رسیدن به یگۀ حقیقتتی، فتترد  روزمرۀ زند 

تره   نک بگیتترد تتتا از  ( را بخوانتتد و متتتون مقتتدس را فرا باید به ریاضت بپردازد، انکار مقدس )م 
ره   و     (، متوجه شتتود و بتته رو śگردونۀ زاد و مرگ رهایی یابد و نهنش مستقیم به خداوند )ایشک

هتتای یُگتته ستتوترة  دور از آثار کرمه و رنج نایل گتتردد. بتتر استتاس آموزه ( کامل به  ṣ)پوروشه 
گه  تانک جلی، یُگه هشت بخش اصلی موسو  به اشک نک ت  دارد. این واژه از دو بخش »اشته«    ṣṭāṅپ 

گه« به  به  ت:  هاستت معنای بخش یا عضو تشکیل شده است و شامل ایتتن بخش معنای هشت و »انک
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.  3(؛  . التتتزا  بتته قتتوانین و اُصتتول )نیمتته  2(؛  داری )یمتته  پرهیزکتتاری و خویشتتتن .  1
ā. کنترل تنفس )پرانایامه  4های خاص بدن )آسنه(؛ حالت  ā ā  کردن  . کنترل و محتتدود 5(؛

āحواس ظاهری )پرتیاهاره   ā  هارنا  6(؛ ā. تمرکز )دک ṇā  هیتتان  7(؛ (؛  ā. تعمتتق )دک
هی  8 هی نتتا  دارد. واژۀ  ā. خلسه )سمادک مادک (. بالاترین مقتتا  معنتتوی در مکتتتب یُگتته، ستت 

هی به معنایِ تمرکز، وحدت و اندیشۀ عمیق است. ر.ک:  مادک  س 

ه . جنبش 11 قارۀ  چند پس از ورود و گسترش اسلا  در شتتبه ی هر ت ک های اصلاحی موسو  به بک
های بنیادین آن سابقۀ طولانی در فرهنگ هندویی داشتتته و  هند رشد چشمگیری داشتند، اما آموزه 

ه  ی از سه طریقۀ نجتتات یتتا  ک شود. این طریقه ی تی شناخته می ک تحت عنوان طریقۀ عشق ناب یا بک
ه آید که به  شمار می مُکشه در آیین هندو به   م  رک گه  همراه طریقۀ عمل یا ک  و طریقتتۀ  āمارک

نانه  گه معرفت یا جک āمارک ā  ه تی نخستین بار در سدۀ هفتم میلادی در  کک قرار دارد. طریقۀ بک
ه  تی منشأ تحتتولات  ک مناطق جنوبی هند پدیدار شد و به شمال و شرش هند نیز راه یافت. مکتب بک

تعریف دو مفهو  بنیادین نجات )مُکشه(  توان به باز شد؛ از جمله می   مهمی در آیین هندوی سنتی 
هکتی برخلاف باور سنّتی هندو، مُکشتته تنهتتا  و پیشوای دینی )گورو   ( اشاره کرد. در جنبش بک

ها از هر جنسیّت و هتتر طبقتته و  محدود به مردان سه طبقۀ برتر اجتماعی نیست، بلکه همۀ انسان 
ین مقا  دست یابند. همینین مقتتا  گتتورو نیتتز تنهتتا منحصتتر بتته افتتراد طبقتتۀ  توانند به ا نژادی می 

راهمن  āروحانی )بک ṇ  یت نیست، بلکه هر فردی از هر کرک سک نک ( آگاه به مناسک دینی و زبان س 
تواند با رشد روحانی و معنوی به این مقا  نایل گردد؛ همینین سرودهای آنهتتا  طبقۀ اجتماعی می 

یت شد. ر.ک:  های محلی به زبان  کرک سک نک  نیز جایگزین متون س 

ویته وِدانته یا دیدگاه عد  ثنویت مطلق بر اساس آموزه 12 ه . مکتب ادک نیشدها، توستتط  های اوپ 
کراچاریه  یکی از مشهورترین شخصیت  Śهای فلسفی هندو به نتتا  شتتنک ṅ ā ā    فیلستتوف و

ترین آموزۀ ایتتن مکتتتب  نهم میلادی بنیان نهاده شد. شاخص الاهیدان هندو حدود سده هشت تا  
(  Āمثابتتۀ خویشتتتن ختتویش )آتمتتن  ( و رو  به عرفانی، وحدت خداونتتد )بتترهمن 
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ویته وِدانته، هر  چند حقیقت وجود انسان رو  است، اما رو  بتته  است. بر اساس تفسیر مکتب ادک
ناپذیر و روحانی که نه فاعتتل  کلی و وصف   معنایِ نفس یا رو  فردی نیست، بلکه جوهری است 

ماننتتد و عتتین  گیرد، بلکه ناظر مطلتتق و شتتاهد بی است و نه منفعل و در بند خودخواهی قرار نمی 
ویته  و   استتی«  برهمن یا خداوند است. بر اساس تفسیر ادک ت تتتک ریت »تتت  ستتکک نک ای عبارت مشهور س 

ندُگک    ه به معنایِ تو همان هستی، در چ  نیتتز بتتر همتتین    ṣنیشتتد  یه اوپ 
پیونتتدد و آن را  کند؛ به این معنا که اگر تما  قیود و اوصافی را که بتته ضتتمیر تتتو می آموزه تأکید می 

دهد برگیریم، حقیقت وجتتود »تتتو«، یعنتتی آتمتتن، عتتین »آن«،  غیر از آنیه واقعا  هست جلوه می 
ویته وِدانته این آموزه را این نها یعنی برهمن یا خدا خواهد شد. در  کنتتد  گونه تفسیر می یت مکتب ادک

این جهتتان و تمتتا   که ورای حقیقت برهمن، هتتیچ موجتتود حقیقتتی دیگتتری وجتتود نتتدارد. بنتتابر 
āموجوداتش چیزی جز فریب و توهم )مایا   ā  ( نیست که بر اثر جهل و نادانی )اویتتدیاā  )

 ؛ نیز ر.ک: ( 784، ص  2ش، ج  1383)ر.ک: شایگان،  به وجود آمده است  

ن  13 هج  ربک هت . البته ه  رة خود را متعلق به مکتب سفید می   سیکک تک نک دانست کتته در آن بتتر  مکتب ت 
رة ستترخ کتته  مراقبه و تعالی روحانی تأکید می  تتتک نک هتتای جنستتی و  در آن گرایش شتتود و از مکتتتب ت 

رة سیاه که به جادوگری و طلسم گرایش دارد، کاملا  متمایز   تک نک شهوانی مورد توجه است، یا مکتب ت 
 است. 

لینی واژه 14 رانی یا درخود پیییده است. این واژه در  . کوند  و  ریت به معنایِ قدرت د  سکک نک ای س 
تی   ره به نیروی خلاقیت مؤنث الاهۀ شکک تک نک اشتتاره دارد کتته در مرکتتز وجتتود انستتان    Śمکتب ت 

تدریج مراکز دیگر روانتتی را کتته هتتر  همیون ماری خفته است. هنگامی که این مار بیدار شود، به 
کره   نهایت موجتتب  کند؛ در یا چرخ نا  دارند، بیدار می   یک منشأ نیروهای خاصی است و چ 

کره می  سره بیداری هفتمین چ  ه  کره کتته  به معنایِ نیلوفر هزار  شود که س  برگ است. این چ 
ش،  1383)ر.ک: شایگان،  شود  در بالای سر قرار گرفته است، جایگاه رو  و اساس آگاهی تلقی می 

 . ( 716، ص  2ج  
ن س 15 هج  ه خالصا یوگی ي . البته از جمله پیروان آمریکایی هربک پوستتتان،  جی، غیتتر از سفید نگک

 تبار نیز بودند. و چینی   تبار های آفریقایی آمریکایی 

نه این نظریه با داستان مشهور شش مرد کور و فیل بیان شتتده استتت. داستتتان  16 یک . در منابع ج 
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چنین است: »چند مرد نابینا را نزد شاه آوردند و از آنها خواستند تا فیل را توصیف کنند. آنان فیلتتی  
کتته  به گونۀ متفاوتی وصتتف کردنتتد؛ آن که در آنجا بود را با دستانشان لمس کردند. هر یک فیل را  

خرطو  فیل را لمس کرده بود، آن را همانند مار توصیف کرد؛ دیگری که پای فیتتل را لمتتس کتترده  
بود، آن را همانند درخت توصیف کرد؛ فرد دیگر که د  فیل را لمس کرده بود، آن را شتتبیه طنتتاب  

ن دیوار وصف کرد«. هتتر کتتدا  از  توصیف کرد؛ کسی که بدن فیل را لمس کرده بود، آن را همیو 
که همتتۀ آنهتتا در  حالی کردند، در این افراد نابینا بنا بر دانش محدود خود توصیف دیگری را رد می 

چند هر کدا  بخشی از حقیقت را نیز گفته بود. در این میان تنها فرد بینا که همان  اشتباه بودند؛ هر 
توانتتد فیتتل را کتته نمتتاد حقیقتتت استتت،  ت، می یافتتته )جینتته( استت انستتان دارای رو  آزاد و کمال 

. متتردان  2. فیتتل، نمتتاد حقیقتتت؛  1گونه که هست ببیند. این داستان سه جتتزء اصتتلی دارد:  همان 
. شاه، تنها فرد بینایی که موقعیتتت  3کنند حقیقت را بشناسند؛  هایی که تلاش می نابینا، نماد انسان 

 کند. ر.ک: ا مشاهده می های مختلف حقیقت ر افراد نابینا و همینین جنبه 

برختتی اشتتیاء نیروهتتای فتتوش طبیعتتی قائتتل استتت و بتترای  . نوعی باور ابتدایی کتته بتترای 17
 کنند. شدن مشکلاتشان آنها را تقدیس می برطرف 
کریت و در لغت به معنی کامتتل و عتتالی و در اصتتطلا  بتته فتتردی  . سیدّهی واژه 18 سک نک ای س 

شدگی، کمال نهایی و خودشناسی کامل دست یافته باشد. تعداد ایتتن  شود که به روشن اطلاش می 
های خاص در منابع مختلف متفاوت بیان شده است؛ ولی مشهورترین آنها هشتتت عتتدد  ی توانای 

، به معنی هشت توانایی ماورایی شتتهرت یافتتته استتت کتته  ṣṭاست، که به اشته سیدّهی  
: توانتتایی  ā. گریمتتا  2شتتدن؛  انتتدازه کوچک : توانتتایی بی ā. انیمتتا  1انتتد از:  عبارت 

هیمتتا  3شتتدن؛  ین نهایت سنگ بی  .  4کتتردن؛  شتتدن و پرواز وزن و معلق : توانتتایی بتتی ā. لگک
چتته اراده  آوردن هر دستتت : توانایی به ā. پراپتی 5شدن؛ الجثه : توانایی عظیم āمهیما 
ā. پراکامیه 6کند؛  ā وشیتوه  7الارض(؛  : عد  محدودیت در حرکت با موانع مادی )طی .
ś  ایشتتیتوه  8: توانایی تستتلط بتتر هتتر چیتتز؛ .Īś آوردن و  وجود : توانتتایی تستتلط بتتر بتته
رکریتی نابود   (. رک: کردن عناصر مادّی )پک

هند، چگونگی حیات پس از مرگ و تناسخ فرد با عمل فرد در زندگی   های ادیان . در آموزه 19
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ستتاره« کنونی  مک ṃاش مرتبط است. به تأثیر عمتتل فتترد در کیفیتتت تناستتخش، »س  ā   کرمتته
 گویند. می 

. مراقبۀ پویا شامل پنج مرحله است: نخست: تنفس تند و سریع؛ دو : تخلیتتۀ هیجتتان بتتا  20
ها »هتتو«؛  کشیدن؛ سو : خواندن ورد مقدس صوفی دن، رقصیدن و جیغ ز پریدن، فریاد بالا و پایین 

چهار : گردهمایی ناگهانی شاگردان به فرمان اُشو و سکوت کامتتل آنهتتا؛ پتتنجم: شتتاگردان بتترای  
 پردازند. ر.ک: شدگی به رقص و پایکوبی می شدن به مقا  روشن اظهار شادی جهت نایل 

 نامه کتاب 
  1383،  ، تهران: مؤسس  انتشتتارات امیرکبیتتر ها  فلس:ی هند ادیا  و مکتب ،  شایگان، داریوش  .1

 ش. 
، ترجمتته: فرهتتاد  ر نوو  فوو  هسووت بهاراواد _ ریتووا هما  ودانتا سوامی پرابوپاد، ا. چ. بهاکتی،  .2

 . ش   1377، تهران: خورشید، ییدی و الهه فرمانی اهپوش، بزرگمهر گل سی 
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محور با رویکرد  و تبیین مبانی انتخاب ولایت   البنین تحلیل سیره ام 
 بیت تبلیغی در اندیشه حزب اهل 

 * حسن خواجوند صالحی رتکد

 چکیده 
لکتته استتت، ب  تنها روایتتتی از زنتتدگی یکتتی از همستتران امیرالمتتؤمنیننتته  البنینره حضرت اُ ّ یس

شتتود. ایتتن پتتژوهش بتتا رویکتتردی محور« در تاریخ تشیع محسوب میبارزترین تجلیِ »گزینش ولایت
 یآوردن مبتتاندستتتشتتناختی، در پتتی بهتوصیفی و با استناد به منابع حدیثی، تفستتیری و سیره  -تحلیلی  

گاهانه س، شتتود. بتتر ایتتن استتا « میبیتتتای است که منجر به پذیرش فرد در »حتتزب اهلگزینش آ
معرفتی با وحتتدت عقیتتده، هتتدف و عمتتل   -بیت نه گروهی احساسی، بلکه جریانی ایمانی  حزب اهل

گاهانه تا فدای وجتتود  البنیناست که در برابر حزب شیطان قرار دارد. سیره اُ ّ  در   یاز لحظه ازدواجِ آ
ت؛ تعلّقی اس بیتدهد که عضویت در این حزب، مستلز  »تعلّق وجودی« به اهلکربلا، نشان می

رستتد. های دنیتتوی میکه فراتر از محبت عاطفی، تا حدّ ترجیح ولایت بر جان فرزندان و همه وابستگی
بتترای  یهای شخصتتیتی، رفتتتاری و هتتویتی ایتتن ستتیره، راهگشتتایی تبلیغتت ایتتن مقالتته بتتا تبیتتین مؤلفتته

تتتوان ین الگتتو میدهد که چگونه از ادهد و نشان میمحور در عصر حاضر ارائه میسازی ولایتهویت
گتتاهی تعهتتدمحور« در بسترهای آموزشی، رسانه ای و فرهنگی برای مقابله با »توهم توجه« و تقویت »آ

، فراینتتدی بیتتتقتتد  اهلهای حقیقتتی و ثابتدهد گتتزینش مصتتداشها نشان میبهره جست. یافته
 .بی یا عاطفیشده، مبتنی بر ایمان، ایثار و التزا  عملی است، نه امری صرفا  انتسا کسب

ــدواژگان  ق وجتتودی، هویت محور، اُ ّ بیتتت، گتتزینش ولایتتت حتتزب اهل :  کلی ستتازی  البنتتین، تعلتتّ
  . محور، توهم توجه ولایت 

 

 :هاستاد ستتطو  عتتالی حتتوزه علمیتته و استتتادیار قتترآن و علتتو  )گتترایش متتدیریت(، جامعتته المصتتطفی العالمیتت * 
. 

 فصلنامه علمی ـ تخصصی دو 

 1404 بهار و تابستانم، سیزده م، شماره ششسال  
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 مقدمه 
ه جریتتانی آگاهانتته، هدفمنتتد و  کتت ای از وقتتایع تتتاریخی، بل ، نه صرفا  سلسله بیت زندگی اهل 

خاب و هر پیوندی فراتتتر از اتفتتاش یتتا  مبتنی بر گزینش معیارمحور است؛ جریانی که در آن هر انت 
وجودی است. این گزینش بر اساس معیارهتتایی ارزشتتی    -تمایل عاطفی، ناظر بر نظامی معنوی  

جتماعی، بلکتته ستتاختار  ا گیرد که در آن نه شهرت، نه قدرت و نه ظواهر  محور شکل می و ولایت 
اش،  ع فتتداکاری شتتناختی، تعهتتدات وجتتودی و نتتو های هستی داخلتتی فتترد از جملتته ستتوگیری 

است. در این راستا پرسش بنیادین پتتژوهش حاضتتر    بیت کننده جایگاه او در حزب اهل تعیین 
شتتود،  بیتتت« می محور که منجر به پذیرش فرد در »حزب اهل این است که مبانی گزینش ولایت 

های  توان آن را از طریتتق ستتیره تتتاریخی و معنتتوی شخصتتیت هایی دارد؟ و چگونه می ویژگی  چه 
 استخراج و تبیین کرد؟   البنین ویژه حضرت ا  بیت به دیک به اهل نز 

ْ ب كمُُْویژه عبارت » به   بیت دعای وداع زیارت اهل  ىُح  و مرا در حتتزب ختتود  :  وَصَیِّرُون ىُف 
، تنها التماسی عاطفی  ( 101، ص  6ش، ج 1365؛ طوسی، 134ص  ، 99ش، ج 1403)مجلسی، د« ی ر ی بپذ 

محور است که فتترد در آن تمتتا  ابعتتاد وجتتودی  سازی ولایت ویت نیست، بلکه بیانی فلسفی از ه 
گرایانه و غیرتوهمی است؛  کند. این خواسته کاملا  واقع فدا می   بیت خود را در راه تعلق به اهل 

ی و روایی، گروهی نیست که صتترفا  بتته نتتا  آنتتان ستتخن  ن بیت« در اصطلا  قرآ زیرا »حزب اهل 
های تاریخی  رنگی در فداکاری ها و هم گیری یی در موضع بگوید، بلکه همراهی در مسیر، همسو 

را در جایگتتاه یکتتی از بتتارزترین    البنتتین های آن استتت. همتتین امتتر حضتترت ا  از شاخصتته 
تنها متتادر شتتهیدان  ند؛ زیرا ایشتتان نتته ک محور در تاریخ تشیع معرفی می های گزینش ولایت نمونه 

حق در  بیت جای گرفتتت و بتته های اهل دغدغه   اش، در کربلا بودند، بلکه خود با ساختار وجودی 
 حزب آنان شمرده شد. 

، مبتتانی گتتزینش در حتتزب  البنتتین کوشد بتتا بتتازخوانی ستتیره حضتترت ا  این پژوهش می 
محور تبیتتین  ستتازی ولایتتت لمتتی و هویت ع بیت را شناسایی کند و آن را در چارچوب تبلیتتغ  اهل 

ای تربیت مخاطب معاصر است؛ الگتتویی  آوردن الگویی کاربردی بر دست نماید. هدف اصلی به 
طلبی، ختتود را چنتتان  تواند فراتتتر از ظتتواهر اجتمتتاعی و شتتهرت که نشان دهد چگونه انسانی می 

 رده شود. م حق در حزب آنان ش جای گیرد و به  های معصومان بسازد که در دغدغه 
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 شناسی . مفهوم 1

 . حزب 1-1

ب در لغت به معنای گروهی است که در میان آنا  )راغتتب  ن مقررات سخت و غلیظ برقرار باشد  حِزک
دهد که عنصتتر وحتتدت  . کاربرد این واژه در قرآن کریم نشان می ( 477، ص  1ش، ج  1374اصفهانی،  

تتتوان »حتتزب« نامیتتد.  ا نمی ر رو هر دستتته و جمتتاعتی  عقیده و هدف در آن ملحوظ است؛ ازاین 
 . ( 126، ص  2ش، ج  1371)قرشی،  هاست  »أحزاب« جمع »حزب« و به معنای دسته 

 بیت . حزب اهل 1-2

توان تعریف علمی »حتتزب  تر بیان شد، می با توجه به مبانی لغوی و اصطلاحی »حزب« که پیش 
یتتک حتتزب بتته    بیت« در چارچوب علمی و قرآنتتی، نتته بیت« را چنین بیان کرد: »حزب اهل اهل 

الهی استتت    معنای مدرن سیاسی، بلکه یک جماعت ایمانی ت معرفتی با ساختار منسجم و هدف 
هتتای  که در تاریخ اسلا ، هویت و مرزبندی خود را در برابر سایر احتتزاب )ملتتل، نحتتل و جریان 

 مخالف( آشکار کرده است. 

 بیت« در قرآن . »حزب اهل 2
رو  هویت ایمتتانی و اجتمتتاعی مستتلمانان استتت؛ ازایتتن   ن »حزب« در قرآن کریم از مفاهیم بنیادی 
الشیطان« قتترار داده  الله«، آن را در برابر »حزب اره به »حزب خداوند متعال در آیات متعددی با اش 

الِ فرمایتتد: » است؛ از جمله می  مُ الْغَََّّ هِ هََُّّ اَ فَإِنََّ حِزْبَ اللََّ ذََِ  َمَنُ لََهُ وَالََّ هَ وَرَسُ لََّ اللََّ ََ تَ ََ «  َنَ بُ وَمَْ  
مِ الْْیا: »   ( 56)مائتتده:   َْ هِ وَالْیَ ؤْمِنَُنَ بِاللََّ َُ مًا  َْ كَ  لَا قَجِدُ قَ لََهُأأأ أُولَئََِّّ هَ وَرَسََُّّ ونَ مَْ  حَادََّ اللََََّّّ ادَُّ ََ َُ خِرِ 

هِ هُمُ الْمُفْلِحَُنَ  هِ أَلَا إِنََّ حِزْبَ اللََّ اند  اللتته را گروهتتی دانستتته . مفسران حزب ( 22)مجادله:  «  حِزْبُ اللََّ
امبر و  ه ایمان محکم، پارسایی، اعمال شایسته، اتحاد و همبستگی دارند و تنها ولایت ختتدا، پیتت ک 

ای عاطفی یتتا حمتتایتی نیستتت، بلکتته بتته معنتتای  اند و این پذیرش صرفا  رابطه بیت را پذیرفته اهل 
؛ مکتتار   156، ص  5ش، ج  1387)رضتتایی اصتتفهانی،  سرپرستی و رهبری و حق تصرف در امور است  

 . ( 433، ص  4ش، ج  1374ی،  ز شیرا 
به مبدأ و معاد و قطتتع دوستتتی بتتا    اند از: ایمان الله در قرآن و تفاسیر عبارت های حزب ویژگی 

ترین خویشاوندان باشند؛ ثبت ایمتتان در دل و تأییتتد  دشمنان خدا و رسول حتی اگر آنان از نزدیک 
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اند؛ ورود بتته  از جبرئیتتل دانستتته   ر تتت ای بزرگ به وسیله رو  الهی که برخی آن را نور علم یا فرشتتته 
ه ختتدا و آنتتان؛ پیتتروزی مطلتتق در  هتتای فتتراوان و رضتتایت دوطرفتت های جاودان با نعمت بهشت 
ش، ج  1387؛ رضتتایی اصتتفهانی،  465، ص  23ش، ج  1374)مکار  شتتیرازی،  های مادی و معنوی  عرصه 

 . ( 103، ص  5ش، ج  1388؛ قمی، 276  -  275، ص  20
  56و    55الله به معنای سرپرستی و رهبری استتت و در آیتتات  زب ح ولایت در آیات مربوط به  

اشتتاره    طالتتب رسول و مؤمنان خاص که در روایات به علی بن ابی سورۀ »مائده« ولایت خدا،  
؛  184، ص  3ش، ج 1398)جعفتتری، شتتود مثابۀ ولی و سرپرست مسلمانان معرفی می شده است، به 

دهتتد  الله است و نشان می حور اصلی هویت حزب م . این ولایت،  ( 321، ص 2ش، ج 1388قرائتی، 
الله در روایات  بیت ناقص خواهد بود. حزب هل که عضویت در این حزب بدون پذیرش ولایت ا 

فرمتتود:    بیت و شیعیان آنان تطبیق داده شده است؛ اما  صادش صراحت بر اهل به   بیت اهل 
. در  ( 156، ص  5ش، ج  1387انی،  ه )رضتتایی اصتتف اللتته هستتتیم کتته پیتتروزیم«  »ما و شیعیان ما حزب 

اَ واحدی آمده است: »"   اسباب النزور  ذََِ  َمَنُ هِ ؛ " ، یعنی علی " وَالَّ "، یعنتتی شتتیعه  فَإِنَّ حِزْبَ اَللَّ
، ص  2ش، ج  1415)بحرانتتی،  انتتد«  "، یعنی بر همۀ بندگان غالب هُمُ اَلْغالِبَُنَ خدا و رسول و ولی او؛ " 

هِ هُمُ اَلْغََّّالِبَُنَ : » ت نیز آمده اس   ت:سیر عیاشی . در  ( 327 َ  ُُُُفَإِنَّ حِزْبَ اَللَّ ُالسَِِّ
ه  ُعَلَیِِْ عل

عُعَلِِ  «  فِِ 
لقدُحلارُالغِِدیرُاثنِِاُُدر روایت دیگری فرمود: »   . اما  صادش ( 329، ص  1ش، ج  1380)عیاشی،  

ه..ُ. زْبَ    عشرُألفُرولُیشهدونُلعلعُّبنُأبعُطالبُعلیهُالسّ  ُفماُقدرُعلىُأخذُحقِِّ إِنَّ حََِّّ فَََّّ
ینین در کتتتاب  . هم ( 156، ص  4ش، ج  1411)قمی مشهدی،  «  فعُعلعُّعلیهُالسّ ُ   اَلْغالِبَُنَ    هُمُ هِ اَللَّ 

ُهِِمُالغِِالبونُآمده است: »  الت  ید  ُوُح بُالّله ،  1ش، ج  1415)حتتویزی، « فنحنُوُشیعتناُح بُالّله
 . ( 648ص  

حق، فراموشتتی    های آن نفاش، دشمنی با الله در مقابل حزب شیطان قرار دارد که ویژگی حزب 
و ولایتتت اولیتتای  الله بر اساس محبت و بغض در راه ختتدا  یاد خدا، دروغ و نیرنگ است و حزب 

هتتای  . پاداش ( 184، ص  18و ج    472، ص  23ش، ج  1374)مکتتار  شتتیرازی،  شتتود  حتتق تعریتتف می 
بستتته در دل؛ تأییتتد الهتتی بتته وستتیله رو ؛ ورود بتته  اند از: ایمتتان ثابتتت و نقش الله عبارت حزب 

)رضتتایی  های جاودان؛ رضتتایت دوطرفتتۀ ختتدا و بنتتدگان؛ و رستتتگاری و پیتتروزی نهتتایی  هشت ب 
 . ( 303، ص  24تا[، ج  ؛ طبرسی، ]بی 276، ص  20ش، ج  1387انی،  اصفه 



  13شماره  ، 6سال  ،دو فصلنامه پژوهشنامه تبلیغ اسلامی | 96

 

بیت یک هویت اعطایی صتترف نیستتت،  دهد عضویت در حزب اهل تحلیل نظری نشان می 
نیازمنتتد ایمتتان، عمتتل صتتالح،    بیتتت شده است؛ پذیرش ولایت اهل محور و کسب بلکه انتخاب 

بیتتت  است. محبت عاطفی بتته اهل های نفس، مال و خانواده  وفاداری و فداکاری جامع در عرصه 
شرط ابتدایی است، اما کافی نیست، بلکه باید به »تعلق وجودی« بدل شود؛ یعنتتی پیونتتدی کتته  

ی گتتزینش  ل سراسر وجود انسان را در متتدار ولایتتت قتترار دهتتد. ایتتن تعلتتق وجتتودی معیتتار اصتت 
بتتر همتته    بیتتت تنهتتا بتتا ایثتتار و تتترجیح ولایتتت دهد که حزب اهل محور است و نشان می ولایت 

بیت از افراد بر پایه حقیقت ایمان و  گیرد. در این چارچوب، گزینش اهل تعلقات دنیوی شکل می 
عمل استوار است؛ محبت عاطفی ممکن است ستتطحی و زودگتتذر باشتتد، امتتا تعلتتق وجتتودی  

ستتورۀ »مجادلتته« ایمتتان    22جانبه به ولایت استتت. خداونتتد متعتتال در آیتتۀ  ار و همه د التزامی پای 
ترین خویشاوندان، ولایتتت ختتدا و رستتول را  داند که حتی در برابر نزدیک ا در کسانی می حقیقی ر 
 محور است. دارند و این فداکاری جامع معیار اصلی گزینش ولایت مقد  می 

محور است که بر ایمان  روایات، هویتی ولایی و انتخاب  و بیت« در قرآن بنابراین »حزب اهل 
ی و فداکاری جامع استوار است و در برابر حزب شتتیطان قتترار  خالص، تقوا، عمل صالح، وفادار 

بیتتت بایتتد از ستتطح  دارد؛ پیروزی مطلق آن در دنیا و آخرت تضمین شتتده استتت و محبتتت اهل 
الله قتترار گیتترد.  بدل شود تا فرد در شمار حزب   عاطفی فراتر رود و به تعلق وجودی و التزا  عملی 

بیت نه امری انتسابی، بلکه فرایندی آگاهانه  نت اهل محور در س در این چارچوب، گزینش ولایت 
 انجامد. و مبتنی بر ایمان و ایثار است که درنهایت به رستگاری و رضایت الهی می 

 محور ینش ولایت ز یافتۀ گ مثابه نمونه تجسّم به   البنین . سیرۀ حضرت ام 3
افت نستتب و نجابتتت  تنها بتتر پایتته شتتر در میان زنان عصر ختتود، نتته   البنین گزینش حضرت اُ ّ 

شد که در آن الگوی زن متقیِ متتؤمن بتته  تربیتی محسوب می   -خانوادگی بود، بلکه انتخابی الهی  
ار  ر قتت   تری از ستتوی امیرالمتتومنین ولایت جسمانیت یافت. این انتخاب در خدمت نقشه بزرگ 

رقتتم  ای که فرزندانی شجاع و وفادار برای حفتتظ حتتق و حجتتت را در آینتتده کتتربلا  داشت؛ نقشه 
م ولایتتت و  نه  البنین زد. بنابراین سیره اُ ّ می  تنها الگویی در حیا و اخلاش، بلکه معیاری در تفهتتّ

  هتتا، محور از لحظتته آغتتازِ تشتتکیل ختتانواده، در حرکت ایثار وجودی است. این گتتزینش ولایتتت 
گیری  کند. برای درک چگتتونگی شتتکل ها و حتی معیارهای انتخاب همسر خودنمایی می تصمیم 
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هایی که گواه  شود؛ ریشه های شخصیتی و رفتاری آن حضرت توجه می ناچار به ریشه ین سیره، به ا 
 اصالت، تسلیم و شناخت درست از جایگاه ولایت هستند. 

 ناصر اصالت و ولایت  ع های شخصیتی و رفتاری: گزینشی از  . مؤلفه 3-1

بود، برای یافتن زنتتی کتته  از برادرش عقیل که »دانشمند تبارشناس عرب«   طلب امیرالمومنین 
؛  70، ص  3تتتا[، ج  )مامقتتانی، ]بی »از نسل دلیران عرب باشد و پسری جوانمرد بتترایم بتته دنیتتا آورد«  

،  1تتتا[، ج  الخلختتالی، ]بی   ی ؛ ربان 677، ص  3ش، ج  1385؛ سپهر،  685، ص  1ش، ج  1386تبریزی خیابانی،  
است. ایتتن رویکتترد    معصومان   دهنده تعمّد انتخاب تربیتی در تشکیل خانواده ، نشان ( 32ص  

 بر دو اصل استوار بود: 
ُُالف( اهمیت شرافت خانوادگی که در فرموده ایشان بازتتتاب یافتتته استتت: »  نُُالَْخَِِْ ق  حُسِِْ

ُالَْعَْرَاقُ  ، ص  1ش، ج  1410)آمتتدی،  بتتر شتترافت ختتانوادگی استتت«   : حسن اخلاش دلیل برُْهَانُُكَرَ  
346 ) . 

 های سیاسی. ویژه در مواجهه با انحراف ساز به سرنوشت ب( نظر به نقش فرزند در آیندۀ  
ایِ دلیر و والتتدینی دارنتتدۀ فضتتیلت،  نتیجۀ این گزینش آن بود که فاطمه کلابیه با پشتوانه قبیله 

البنین ت در رؤیای دختتترش شتتنید:  می که حزا  ت پدر اُ ّ ا شد. هنگ   نامزد ازدواج با امیرالمومنین 
مَةَُب السَُّ» 

ُفَاط  رُُالْقَمَرُُبشُْرَاك  اه  ُ/ُثََ ثةٌَُأَنْجُمٌُوَال َّ ُالْغُرِّ
« و همسرش ت ثمّامه بنتتت ستتهل ت پاستتخ  ادَة 

ُالعلعُالقدیرُأنُیسِِعدُداد: »  ُُِربیتهاُوأحسنتُتربیتها،ُوأرووُالّله وِِدّها،ُوأنُُُُیاُح ا ُإنعُُِّوالّله
انی الخلختتالی،  )ر «  السِِ  ،ُف ووهِِاُبِِهُتكونُصالحةُلخدمةُسیديُومولَيُأمیرالمُمنینُعلیهُ بتتّ

 . ( 32، ص  1تا[، ج  ]بی 
تنها همستتر نبتتود،    البنین محوری در فهم ازدواج است. اُ ّ این رویکرد، آشکارکنندۀ ولایت 

 بلکه عنصری تربیتی در سیستم ولایت بود. 

 فراتر از اندوه مادرانه، همراهی با حجت خدا   : . فداکاری وجودی 3-2

نمادهتتایی از    -عبتتاس، عبداللتته، جعفتتر، و عثمتتان    -  البنتتین اگرچه هتتر کتتدا  از فرزنتتدان اُ ّ 
شجاعت و فداکاری هستند، جایگاه مادر ایشان فراتر از نقش »مادر« است. در روزهتتای پتتس از  

  البنتتین داد، اُ ّ پتتس از دیگتتری متتی   ی کربلا و هنگامی که بشیر خبر شهادت فرزنتتدانش را یکتت 
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ینُْ گفتتت: » می سؤالش این نبود که »پسر  چه شد؟«، بلکتته هتتر بتتار   ُالْحُسَِِ ن  عُعَِِ ...!« و  أَخْب رْنِِ 
ُُآفرین را سر داد: » درنهایت این جملۀ الها   اللَّ  د  عُعَبِِْ بَِِ  دَاءٌُلَ  ُكلُُّهُمُْفِِ  يُوَمَنُْتَحْتَُالْخَلْارَاء  أَوْلََد 

!ُ م عقیتتدتی از ولایتتت  . ایتتن جملتته نشتتان ( 70، ص  3تا[، ج )مامقانی، ]بی  « الْحُسَینْ  دهندۀ اوجِ تفهتتّ
دادن نه فقط جان فرزندان، بلکه تمامی موجودیت در مقابل حضور حجت ختتدا. در  است. فدایی 
استتت.    مادرِ عباس و برادرانش نیست، بلکتته همتتراه وجتتودی حستتین  البنین اینجا دیگر اُ ّ 

فداکاری مادرانه« نیست، بلکه فداکاری وجتتودی استتت؛ یعنتتی از دیتتد ایشتتان  » فداکاری ایشان،  
 ای و پیوندی، فراتر از پیوند با حضور ولیّ خدا نیست. فه هیچ مقامی، عاط 

 بیت . جایگاه تاریخی و ولایتی: پذیرش و محبت اهل 3-3

اساس احترا    از دیدگاه عقلی و تاریخی، بر  بیت در خاندان اهل   البنین جایگاه حضرت اُ ّ 
البنتتین  گویتتد: »ا ّ ی به ایشان داشت. شهید اول درباره ایشان م  و محبتی است که امیرالمؤمنین 

شمرد که در پیتتروی و ولایتتت و دوستتتی و    بیت حق اهل را باید جزء زنان بافضیلت و آگاه به  
.  ( 323، ص  3ش، ج  1394)پژوهشکده حتتج و زیتتارت،  محبت نسبت به آنان، خالص و مخلص بود« 

لای  هایشان هماهنگی ناتی دارنتتد، ایتتن جایگتتاه وا در عواطف و قضاوت   بیت ازآنجاکه اهل 
 تعمیم یافت.   بیت طور طبیعی در میان تمامی اهل احترامی به  

این منزلت تنها نتیجه رابطتته زوجیتتت نبتتود، بلکتته سرچشتتمه آن رفتتتار اخلاقتتی، عتتاطفی و  
،  تنقوویح المقووار جالی، مرحو  مامقانی در کتاب  ر بود. عالم    وجودی ایشان در کنار معصومان 

نُّعلَقَتهِِاُبالحسِِینُکشد: » ی ولایت فاطمه کلابیه را چنین به تصویر م  ا  مامتِِهُُُفَِِ لَُّلَ  :  لِِیسُا 
بتترای امامتتت حضتترت استتت«. در جتتای دیگتتر    البنتتین بتته حستتین بتتن علتتی همانا علاقه ا  

نتتد ختتویش را بتتر ختتود آستتان  ز ، مرگ چهتتار فر نویسد: »اینکه او به شرط سلامت حسین می 
تتتا[،  )مامقانی، ]بی حساب می آور «    گرفت، نشان درجه عالی ایمان اوست. من او را از نیکان به می 
 . ( 70، ص  3ج  

دانستتت و ایتتن رفتتتار  ای برتر از عباس می را بی هیچ شک و شبهه  البنین فرزندان فاطمه ا  
کردن حتتس  کن و بتترای ریشتته   ت گذشتتتگی و صتتدش و اختتلاص استت برخاستتته از ایثتتار و ازخود 

های والا و برتتتر استتت  شتتدن در انستتان خودخواهی و حسادت است که تجلی عملتتی آن، نوب 
  البنتتین شدن ا  . یکی از دلایلی که سبب نوب ( 337، ص  3ش، ج  1394ارت،  ی ده حج و ز ک )پژوهش 
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ترین  گردیتتد و بتته رفیتتع   بیت شد و نیز با تما  وجود پیرو اهل   در عشق به حسین بن علی 
  بیت ر اهل البنین در براب درجات ایثار و فداکاری در این راه دست یافت، احساس مسئولیت ا  

 . ( 332ش، ج  1394ارت،  ی ده حج و ز ک )پژوهش بود  
محبوب و محتر  قرار داد، بلکه این محبت   بیت تنها ایشان را در میان اهل ای نه چنین سیره 

در ستتنت شتتیعه    البنین ای که نا  اُ ّ گونه   راهم آورد؛ به ف زمینۀ احترا  گستردۀ شیعیان به ایشان را  
تبجیل و اکرا  نکر نشده است. این احتتترا  عتتا ، نتیجتتۀ مستتتقیمِ ستتیره    هرگز جز با اکبار، اعظا ، 

گونتته کتته گفتتته شتتده استتت  محوری است. همینین همان پذیری و ایمان والای ایشان در ولایت 
قین است«، این محبتتت نتیجتتۀ ستتازگاری کامتتل روحتتی  ت ن: این سرنوشت م ی ذا عاقب  المتق ک »ه 

 ایشان با نظا  ولایت بود.  

 . راهگشای4
ُ
 محور سازی ولایتبرای هویت البنینمّ ی تبلیغی از سیره حضرت ا

های مصرفی  های مادی، فرهنگ هاست. در دنیایی که رسانه یکم عصر تصادِ  هویت و قرن بیست 
شتتده را بتته جوانتتان عرضتته  های از پتتیش ساخته لا، هویت با سرعت با  ر های سکولا و ایدئولوژی 

ولایتی در خطر فراموشی قرار دارد. در این میان، شیعیان که سالیان ستتال   -کنند، هویت دینی می 
کردند، بتتا چتتالش »تتتوهم توجتته« مواجتته  تعریف می   بیت هویتشان را از طریق عشق به اهل 

بیت کافی است برای اینکه جزء آنان برشتتمرده  اهل داشتن  دوست   اند؛ یعنی باور به اینکه فقط شده 
 شوند.  

و متتادر حضتترت    در جایگتتاه همستتر امیرالمتتؤمنین علتتی   نتتین الب ستتیره حضتترت ا  
دهتتد کتته در عصتتر حاضتتر  محور ارائتته می ستتازی ولایتتت نظیری از هویت ، الگوی بی عباس 

 تواند راهگشای تبلیغ و ترویج فرهنگ ولایت باشد. می 

 ولایت   تبلیغ عملی   . 4-1

د را فتتدای فرزنتتدان  به دلیل داشتن معرفت و مستتئولیت، همتته فرزنتتدان ختتو   البنین حضرت ا  
توانتتد الگتتوی  کرد. این الگوی عملی تبلیغ ولایت است که در عصتتر حاضتتر می   فاطمه زهرا 

 . ( 332، ص  3ش، ج  1394ارت،  ی ده حج و ز ک )پژوهش های مؤمن قرار گیرد  خانواده 
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مّ 4-2
ُ
 یی فراتر از »مادر عباس« : الگو بنین ل ا . ا

معمولا  در چتتارچوب »متتادر کستتی    البنین اُ ّ   در متون عامیانه و برخی بیانات عاشورایی، سیرۀ 
فکری مواجتته  شود؛ اما این دیدگاه، سیره ایشان را بتتا کوتتته که آب کربلا را تأمین کرد« خلاصه می 

شتتود،    عرب همستترِ امیرالمتتؤمنین  یک قبیله  رِ از آن زمان که پذیرفت دخت   البنین کند. اُ ّ می 
باایمتتان و متتادری شایستتته و متتدیری موفتتق بتتود و   ای را انجتتا  داد. او همستتری گزینش آگاهانه 

ای داشتتت تتتا  وقفه تلاش بی  رو او در خانه علی پسندید که خدمتگزار مخلص باشد؛ ازاین می 
مستترش ارمغتتان آورد.  و فرزنتتدان ه   خوشبختی و سعادت را به خانه شویش و نیز برای فرزندانش 

تتترجیح    شتتوهرش و فرزنتتدان فاطمتته   البنین هرگز راحتی خود را بتتر آستتایش و آرامتتش البته ا  
 . ( 333، ص  3ش، ج  1394ارت،  ی ده حج و ز ک )پژوهش داد  نمی 

الگویی برای جوانان امروز در مسائلی چون انتخاب همستتر، تشتتکیل ختتانواده و   البنین اُ ّ 
 بار در دهه محر . یک شخصیت اشک   است، نه فقط   فهم عمیق ولایت 

ََ فرمایتتد: » باره می قرآن دراین  ا وَمِْ  َ اَ إِلَیْهَََّّ تَسْكُنُ ْ  أَنفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لَِّ ََ لَكُم مَِّ )رو :  «  اقِهِ أَنْ خَلَ
 سکون یافت، چون هر دو در راه واحدی قرار داشتند.   با امیرالمومنین   البنین . اُ ّ ( 21

 محور: از احساس به تعهد سازی ولایت . هویت 4-3

 شود: هویت ولایتی در دو سطح تعریف می 
احساسی: »من دوست دار  حسین را«؛ ممکن است پیامتتدهای اخلاقتتی را دارا  الف( سطح 

 نباشد. 
  البنتتین کنم«؛ همان رویکرد اُ ّ چیز را فدای حسین می ب( سطح تعهدِ وجودی: »من همه 

 است. 
خِذُوا َبَاءَكُمْ وَ  است: »   ف قرآن روشن و این تفاوت در آیۀ معر  اَ لَا قَتََّ ذََِ  َمَنُ هَا الََّ ََُّ ا أَ انَكُمْ  ََ ََ إِخََّّْ

َمَان  اَ الْكُفْرَ عَلَى الِْْ آوردن معرفتتی  دست . این آیه، ولایت را شرطیِ به ( 23)توب :  «  أَوْلِیَاءَ إِنِ اسْتَحَبَُّ
در روز کتتربلا ایتتن    البنین  ّ شته باشد. اُ ا ای تعلق د خود به هر شیعه کند، نه چیزی که خودبه می 

فرزنتتدانش را داد، نگفتتت »چتترا متتن؟«، بلکتته    شرط را پذیرفت: هنگامی که بشیر خبر شتتهادت 
ُ گفتتت: »  اللَّ د  عُعَبِِْ  ِِ بَ دَاءٌُلَ   ِِ ي...ُف . ایتتن جملتته  ( 186، ص  3ش، ج  1414)التمیمتتی المغربتتی،  «  أَوْلََد 

فراتر از خویشتن، به حضور حجتتت  ؛ هویتی که  ت محور اس سازی ولایت دهندۀ اوجِ هویت نشان 
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 شود. وصل می 
...«  لا قتخذوا َباءكم أولیََّّاء دستور الهتتی »   ( 1615، ص  3ش، ج  1408)قطب،  به تعبیر سید قطب  

نه فرامینی ضدّ خانواده است، بلکه تقاضایی برای تبعیتِ ولایتِ حقِّ از ولایتِ باطل است. قلتتب  
دهتتد یتتا  جا که یتتا »تجتترد« رخ می است؛ همان   واقعی ولایت   در این سیستم عقیدتی، میدان نبرد 

پذیری، یک »احساس« نیستتت، بلکتته  دهد که ولایت ی نشان می خوب »انسلاخ«. این دوگانگی به 
 شود. تعهدی وجودی است که در لحظه آزمون نشان داده می 

  ی کس شود؛ همان  در این بستر، تفاوت »هویت احساسی« و »هویت تعهدمحور« آشکار می 
را بتتر    ها مال، جایگاه یا روابط خویشتتاوندی دارد، اما در بحران  بیت حبت به اهل که ادعای م 

دهد، چنین فردی واقعا  در سطح »احساس« مانده و به »تعهد« نرسیده استتت.  ولایت ترجیح می 
در بحران بگویتتد: »فرزنتتدانم فتتدای حستتین«، ثابتتت   البنین در مقابل کسی که بتواند چون اُ ّ 

داشتتتن  گیری اخلاقتتیِ وجتتودش شتتده استتت. بنتتابراین دوست محور تصمیم   د که ولایت، ن ک می 
ت اول« قلب باشد؛ در غیتتر ایتتن  ی تنها زمانی معتبر است که ولایت خداوند، »اولو  بیت اهل 

حکم  حالت، پیوندهای خویشاوندی حتی اگر قوی باشند، بتته دلیتتل قطتتع »عتتروة« ولایتتتی، بتتی 
 خواهند بود. 

 ویج این هویت یغی برای تر ل . بسترهای تب 5
خوبی تجسم یافته استتت  به   ین البن هویتی که در سیره حضرت اُ ّ   -محور  ترویج هویت ولایت 

ای است که بتواند این مفتتاهیم را از ستتطح احساستتی بتته  سازی بسترهای چندلایه مستلز  فعال   -
ه«  ه »تتتوهم توجتت کتت سطح تعهد وجودی ارتقا دهد. این بسترهای تبلیغی باید چنان طراحی شوند  

رند و جای آن را به آگاهی  بیت کافی است( را از بین بب داشتن اهل )یعنی باور به اینکه فقط دوست 
 شود.  اخلاقی و مسئولیت تاریخی بدهند. در این راستا، سه بستر کلیدی پیشنهاد می 

 . بستر آموزشی: تربیت نسلی آگاه از اصول گزینش 5-1

ولایتی است؛ هتتویتی کتته در    -هی به هویت دینی  د برای شکل   ر آموزش نخستین و مؤثرترین بست 
های ستتنتی یتتا  اختیار آگاهانه و پذیرش اراده الهی است، نه وابستتتگی   نظا  قرآنی همواره مبتنی بر 
هُ  ای کلیدی بازتاب یافته استتت: » احساسی. این اصل در آیه  اسَ عَلَى مَا َقَاهُمُ اللََََّّّ حْسُدُونَ النََّ ََ أَمْ 
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 . ( 54)نساء: « لْكًا عَظِیمًا قَیْنَآ َلَ إِبْرَاهِیمَ الْكِتَابَ وَ الْحِكْمَةَ وََقَیْنَاهُم مَُّ هِ فَوَدْ َ مِ  فَضْلِ 
و    ویژه یهودیتتان در برابتتر پیتتامبر استتلا  این آیه ضمن پاسخ به حستتادت اهتتل کتتتاب بتته 

. بتتر  دهد رائه می ا های الهی و تکلیف بشر در برابر آن  بیت او، اصلی عمیق درباره توزیع فضل اهل 
اس« در ایتتن آیتته، اساس روایات متعدد از ائمه معصتتو   و    فقتتط پیتتامبر   ، منظتتور از »النتتّ

دناُاند: » صراحت فرموده به  و اما  باقر  بیت اوست. اما  صادش اهل  : متتا  نحِِنُالِِذینُحُسِِ 
  ی ؛ رضتتای 353، ص  3ش، ج  1415)بحرانتتی،  ایم«  همان کسانی هستیم که متتورد حستتادت قتترار گرفتتته 

 . ( 429، ص  3ش، ج  1411؛ قمی مشهدی،  160، ص  4ش، ج  1387اصفهانی،  
و امامتتت    آیتته نیتتز بتتر استتاس روایتتات، نبتتوت پیتتامبر اکتتر    »فضتتل« خداونتتد در ایتتن 

گیرنتتد،  های معنوی و رهبری که تنها با انتخاب الهی شتتکل می است؛ یعنی آن مقا    بیت اهل 
، ص  4ش، ج  1387؛ رضتتایی اصتتفهان،  360، ص  3ج    ، ش 1415)بحرانی،  نه با تمایلات سیاسی یا نژادی  

ک »گزینش آگاهانه« است؛ انسان باید بداند که ولایتتت  ای اساسی برای در . این مسئله، پایه ( 160
 دهد و پذیرش آن، نشانۀ آگاهی از حق است. ای است که خدا می هدیه 

کنتتد؛  ی نتتوی ایجتتاد م ع م   -ای تتتاریخی  ابتتراهیم«، موازنتته خداوند در ادامۀ آیه با اشاره بتته »آل 
محمتتد« نیتتز  شد، به »آل گونه که به این خاندان »کتاب« و »حکمت« و »ملک عظیم« داده  همان 

دینتتی بتترای    -فقط تذکرِ تاریخی، بلکتته توجیتته عقلانتتی  ها عطا گردید. این تشبیه نه همین نعمت 
چتترا ولایتتت    س پذیرفتند، پتت ابراهیم را می پذیرش ولایت است؛ چراکه اهل کتاب خود ولایت آل 

 . ( 429، ص  3ج  ش،  1411؛ قمی مشهدی،  85، ص  2ش، ج  1388)قرائتی،  کنند؟ محمد را رد می آل 
روشنی  اما نکته کلیدی در عبارت »ملک عظیم« نهفته است. در روایات شیعه، این عبارت به 

فرمایتتد: »و  می   به امامت و وجوب اطاعت از امامان بتتر حتتق تفستتیر شتتده استتت. امتتا  بتتاقر 
ه ابتتراهیم، همان د در میان ن ن خداو  ه  کننتتده قتترار داد، در میتتان ن گونتته کتته امامتتان راهنمایی ریتتّ ریتتّ

؛ قمتتی  357، ص  3ش، ج  1415)بحرانتتی،  را حجّت ختتود گماشتتته استتت«    بیت ، اهل محمد 
. بنابراین »ملک« در این آیه نه بتته معنتتای ستتلطه سیاستتی متتادی،  ( 429، ص  3ش، ج  1411مشهدی،  

و معنویت است. بر اساس این نگرش، حسادت به پیامبر و  جهان هدایت  بلکه حاکمیت حق در 
ای از ضتتعف  شتتود؛ نشتتانه عتراضی به اراده و حکمت الهی محستتوب می ، درواقع ا بیت اهل 

شود؛ هر کتتس کتته در  ایمان و عد  تسلیم در برابر حق. همین مسئله در سطح فردی نیز تکرار می 
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کنتتد یتتا حتتتی  بر »ملک عظتتیم« ستتکوت می واقع در برا ر لحظه آزمون، ولایت را ترجیح ندهد، د 
 ورزد.  مقاومت می 

باید این واقعیت را به نستتل جتتوان    -چه در مدرسه، حوزه یا خانواده    -  بر این اساس، آموزش 
بیت، بلکه در پذیرش آگاهانه ولایتتت  منتقل کند؛ ارزش یک انسان نه در نزدیکی سطحی به اهل 

در کربلا آن را با فدای جتتان   البنین شی که اُ ّ ؛ همان گزین ت در جایگاه »ملک عظیم« الهی اس 
 فرزندان خود امضا کرد. 

پایتته ایجتتاد    -یعنی دانش الهی و دانایی اخلاقتتی    -دهد که کتاب و حکمت  این آیه نشان می 
هتتای علمیتته، ستتیره  محور( است. بنابراین در متتدارس و حوزه یک »ملک عظیم« )جامعه ولایت 

مثابتتۀ  در جایگاه »مادر چهار شتتهید« معرفتتی شتتود، بلکتته بایتتد به   نباید تنها   البنین حضرت اُ ّ 
 گزینش آگاهانۀ ولایتی درس داده شود.  الگویی از  

این بود که ایشان هتتر روز بتته قبرستتتان    البنین نشدنی ا  یکی از مواضع ارزشمند و فراموش 
کشید تا آنجا  ی کرد و ضجه م و فرزندانش ناله می   رفت و برای شهادت فرزندان فاطمه بقیع می 

شتتدند و بتتر  و، محتتزون و غمگتتین می شدند و از فرط حزن و انتتدوه ا که مرد  پیرامون او جمع می 
،  3ش، ج  1394ارت،  یتت ده حتتج و ز ک )پژوهشتت شدند  گرفتند و از آنها بیزار می دستگاه بنی امیه خشم می 

 . ( 346ص  

 ای: بازتعریف الگو در فضای دیجیتال . بستر رسانه 5-2

ت جمعی و  دهی به هوی های دیجیتال از قدرتمندترین ابزارهای شکل ویژه رسانه ها به مروزه رسانه ا 
هتتای تبلیغتتی و الگوستتازی را دوچنتتدان  فردی هستند. این واقعیت، ضرورت بتتازنگری در روش 

ا فرمایتتد: » می   کند. قرآن کریم در تبیین جایگاه پیامبر اکر  می  بِيَُّ إِنََّ هَا النََّ ََُّ ا أَ اهِدًا  أَرْسَلْنَا   ََ كَ شَََّّ
رًا وَنَذَِرًا  کنتتد، بلکتته  را بیتتان می   موریت ارستتالی پیتتامبر تنها مأ . این آیه نه ( 45)احزاب:  «  وَمُبَشَِّ

ای که در راه حق است، بایتتد هتتم  دهد؛ هر رسانه الگویی راهبردی برای هر رسانه دعوتی ارائه می 
و هم نذیر )یعنتتی هشتتداردهنده  شنده امید(  خ شاهد )یعنی بازنماینده واقعیت(، هم مبشّر )یعنی ب 

ای تتتاریخی  در جایگاه نمونه   البنین ه حضرت اُ ّ در برابر انحراف( باشد. در این چارچوب، سیر 
تنها  تواند الگویی زنده برای جوانان عصر دیجیتتتال باشتتد، نتته از »گزینش آگاهانه از ولایت«، می 

 های عاشورایی. بار در مناسبت ای اشک چهره 
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رایجی که سیره ایشان را تنها در چارچوب »مادر چهتتار شتتهید« خلاصتته    های لاف سنت خ بر 
را از لحظه گزینشِ آگاهانه   البنین توانند داستان کامل زندگی اُ ّ های معاصر می د، رسانه کنن می 

گیری  بر پایه شجاعت نسبی و شتترافت ختتانوادگی تتتا لحظتته تصتتمیم   همسری با امیرالمومنین 
ُمود: » کربلا که فر   وجودی در روز  بَِِ  دَاءٌُلَ  مُْفِِ  ُكلُُّهُِِ

رَاء  يُوَمَنُْتَحْتَُالْخَلاِِْ ُ أَوْلََد  اللَّ د  !« بتته  عُعَبِِْ
تصویر بکشند. این روایت زندگی نه برای ایجاد اشک، بلکتته بتترای بیتتدارکردن آگتتاهی ولایتتتی و  

  ، شتتود است؛ عشقی که در آن خویشتن فدای حق می   بیت کشف ماهیت واقعی عشق به اهل 
 نه برعکس. 

َ فرماید: » باره می این خداوند متعال در  ذِ مَا الْمُؤْمِنَُنَ الََّ اَ  إِنََّ ابُ رْقَََّّ ََ مْ  لَِهِ ثُمََّ لَََّّ هِ وَرَسُ اَ بِاللََّ َ  َمَنُ
ادِقَُنَ  هِ أُولَئِكَ هُمُ الصََّ الِهِمْ وَأَنفُسِهِمْ فِي سَبِیلِ اللََّ ََ . این آیتته، متتلاک  ( 15)حجرات:  «  وَجَاهَدُوا بِأَمْ

لحظتته  داند؛ یعنی آمادگی بتترای فتتداکاری در  ا جهاد با مال و جان در راه خدا می اقت ایمان ر د ص 
ای عملی از این آیتته بتتود.  با فدای فرزندانش در راه حضور حجت خدا، نمونه  البنین آزمون. اُ ّ 

ر به  و های معاصر باید این باشد که جوانان را از سطح »توهم توجه« )یعنی با بنابراین هدف رسانه 
 داشتن کافی است(، به سطح »آگاهی تعهدمحور« ارتقا دهند. فقط دوست اینکه  

 های استراتژیک محقق شود: تواند از طریق پرسش ی مجازی، این هدف می در فضا 
 چه چیزی را فدا کرد؟ جان فرزندان را؟ یا هویتِ یک مادر معمولی را؟«   البنین »اُ ّ 

 محسوب شد؟«   ت بی حزب اهل   ز توان بدون گزینش آگاهانه، ا »آیا می 
تواننتتد  ها، می ا پادکستتت هتتا یتت هتتای کوتتتاه، اینفوگرافی هایی در قالتتب کلیپ چنتتین پرستتش 

دهنده گفتمان جدیدی در فضای عمومی باشند؛ گفتمانی که ولایت را از حوزه احساس بتته  شکل 
 حوزه تعهد و مسئولیت منتقل کند. 

دًاُوَُ»   های دیجیتال اگر بر اساس آیه درنهایت رسانه  یرًاُشَاه  رًاُوَُنَذ  تنها  « طراحی شوند، نتته ُمُبَشِّ
دهنتتد کتته در لحظتته  کننتتد، بلکتته نستتلی پتترورش می درستی بازتعریف می ه را ب  البنین سیره اُ ّ 

چیتتز را فتتدای حستتین  بحران، نه بگوید »من دوست دار  حسین را«، بلکتته بگویتتد: »متتن همتته  
انُكُمْأأأ  » خواهد:  می   ن گونه که خداوند از مؤمنا کنم«؛ همان می  ََ قُلْ إِن كَانَ َبَاؤُكُمْ وَأَبْنَاؤُكُمْ وَإِخََّّْ

هُ بِأَمْرِهِ أَحَبََّ  أْقِيَ اللََّ ََ ى  اَ حَتََّ صُ لَِهِأأأ فَتَرَبََّ هِ وَرَسُ َ  اللََّ . هتتدف آیتته هشتتدار بتته  ( 24)توبه:  «   إِلَیْكُم مَِّ
د  بدارنتتد، در  ن و جهتتاد مقتت ا مؤمنان است که اگر تعلقات مادی و عواطف ختتانوادگی را بتتر ایمتت 
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محبتتت ختتدا و رستتول و جهتتاد بتتر  گیرند. معیار ایمان واقعی، تتترجیح معرض قهر الهی قرار می 
، ص  3ش، ج  1388؛ قرائتتتی،  174، ص  8ش، ج  1387)رضایی اصتتفهانی،  هرگونه وابستگی دنیوی است 

399 ) . 

 . بستر فرهنگی: تقویت الگوی »زن گزیننده« در فضای عمومی 5-3

ستتازی یتتک  زمینتته نهادینه   -ها، ادبیتتات، شتتعر و آداب عمتتومی  ل همایش شام   -رهنگی  ف فضای  
ا ت. خداوند متعال فرمود: » هویت اس  بِیًَّ َوًا نََّ هُ كَانَ صِدَِّ .  ( 41)متتریم:  «  وَاذْكُرْ فِي الْكِتَابِ إِبْرَاهِیمَ إِنََّ

. در  فرهنگی استتت   ی نگاری، بلکه برای الگوساز تنها برای تاریخ هایی نه یادآوری چنین شخصیت 
بار«.  د، نه فقط بتتر »زن اشتتک ها باید بر »زن گزیننده« تمرکز کنن ها و کنفرانس این راستا، همایش 

مثابتتۀ متتادر اختتلاش  را نه در جایگتتاه قهرمتتانِ متتاتم، بلکتته به   البنین شعر و ادبیات. همینین اُ ّ 
مُُمَنُتَحتَُاُُُوُگیری معرفی کنند؛ کسی که در لحظه بحران گفت: »فرزندانم  تصمیم  ُكلُُّهُِِ

لخَلاراء 
!ُ الّله  دَاءٌُلَبَ ىُعَبد  ل هویت از هر وابستگی غیر ولایتی استتت؛ همتتان  «. این جمله، اعلان استقلا ف 

اءَ  ستاید: » هویتی که خداوند در آیه دیگری می  انَكُمْ أَوْلِیَََّّ ََ خِذُوا َبَاءَكُمْ وَإِخْ اَ لَا قَتََّ ذََِ  َمَنُ هَا الََّ ََُّ ا أَ ََ

اَ ا إِنِ اسْ  َمَانِ تَحَبَُّ  . ( 23)توبه: «  لْكُفْرَ عَلَى الِْْ
ای و فرهنگی اگر بتتر استتاس تبلیتتغِ تعهتتدمحور )نتته صتترفا   نه بنابراین بسترهای آموزشی، رسا 

را از یک روایت تاریخی بتته الگتتوی هتتویتیِ    البنین توانند سیره اُ ّ احساسی( طراحی شوند، می 
ی است که در لحظتته آزمتتون نتته بگویتتد  ، پرورش نسل ر زنده تبدیل کنند. هدف نهایی در این مسی 

گونه کتته  کنم«؛ همان چیز را فدای حسین می »من همه »من دوست دار  حسین را«، بلکه بگوید:  
 در کربلا سخنش را گفت.   البنین اُ ّ 

 نتیجه 
مثابۀ الگویی تاریخی، گواهی بر این حقیقت است که هویتِ واقعتتیِ  به   البنین سیره حضرت اُ ّ 

  گیرد، نه در »انتساب عاطفی«. ایشان بتتا پتتذیرشِ آگاهانتته آگاهانه« شکل می  ی در »گزینش ع شی 
و فدایِ وجودیِ فرزندان در راه حجت ختتدا، نشتتان داد کتته ولایتتت،   همسری با امیرالمؤمنین 

بیتتت« را نتته در  اهل چرخاند. این ستتیره، »حزب پیوندی است که سراسر وجود را در مدار حق می 
کنتتد؛ ارگانیستتمی کتته در آن  مثابۀ ارگانیسمی ایمانی تعریتتف می لکه به ای سیاسی، ب جایگاه دسته 
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، زمانی مقبول است که به »تعلّق وجودی« بدل شود و ولایتتت در لحظتته  بیت به اهل محبت 
یعنتتی بتتاور بتته کفایتتتِ    -آزمون بر همه تعلقات دنیوی ترجیح یابد. در عصری که »توهم توجه«  

بتترد، بتتازخوانیِ ستتیره  یعی را رو بتته فراموشتتی می هویتتت شتت   -یتتت  ب داشتتتن اهل صتترفِ دوست 
گیتترد کتته در  محور تنها زمانی جان می دهد؛ هویت ولایت لیغی ارائه می راهگشایی تب   البنین اُ ّ 

ای و فرهنگی، از احساس به تعهد حرکتتت کنتتد. درنهایتتت پتتذیرش در  بسترهای آموزشی، رسانه 
شتتود؛  ثارِ وجودی و التزاِ  آگاهانتته کستتب می گرا، ای عمل   بیت، حقی است که با ایمانِ حزب اهل 

عُُر بحران کربلا نه با اشک، بلکه با ستتخن قتتاطع » د   البنین گونه که اُ ّ همان  بَِِ  دَاءٌُلَ  يُفِِ  أَوْلََد 
!ُ اللَّ   « آن را امضا کرد. عَبْد 
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 البلاغه های نهج و همبستگی اجتماعی در آموزه   وفاق 

 *محمدکاظم کریمی رتکد

 چکیده 
 اسنادی، جایگاه وفتتاش و همبستتتگی را در کتتلا  امیرالمتتؤمنین علتتی  -این نوشتار به روش توصیفی  

پردازد. بر این استتاس در پاستتخ بتته چهتتار پرستتش رهای مهم آن مینی محوبازخواکند و به  جستجو می
. چیستتتی مفهتتو  1های تحقیق در چهار محور به این ترتیب ارائه شتتده استتت:  افتهشده در متن، یمطر  

. 4ستتوز؛ . بستتترها و عوامتتل وفاش3های تحقتتق وفتتاش اجتمتتاعی؛  . عوامتتل و زمینتته2وفاش اجتماعی؛  
 .قق وفاش و همبستگی اجتماعی در جامعه اسلامی از دیدگاه اما رای تحارها بترین راهکاصلی

   . البلاغه ، نهج ش اجتماعی، همبستگی اجتماعی، اما  علی وفا کلیدواژگان:  

 

 .mkkarimi_48@yahoo.com شناسی سیاسیآموخته حوزه علمیه و دکتری جامعهدانش* 

 می ـ تخصصی صلنامه علفدو 

 1404 بهار و تابستانم، سیزده م، شماره شش سال 
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 مقدمه 
کتاب معرفت و دانش، کتاب توحید، کتاب زندگی، کتاب اخلاش و معنویت، کتتتاب   البلاغ  نهج 

نظیر علامه سید شریف رضی  ه با کوشش بی است ک   تربیت   سیاست و کشورداری و کتاب رشد و 
این گنجینه ارزشتتمند را کتته دربرگیرنتتدۀ بتتر ستتخنان  قمری گردآوری و تدوین شد.   400در سال 

است، نبایتتد تنهتتا کتتتابی متعلتتق بتته قتترون گذشتتته دانستتت، بلکتته    گهربار امیرالمؤمنین علی 
ای آن دربتتاره عتتدالت، سیاستتت،  ه گفتتته ارد و مفاهیمش با زندگی و نیازهای انسان امروز پیوند د 

انتتد؛  انگیزی در دنیتتای امتتروز کاربردی ت مدیریت، اخلاش، روان و رفتارهای انسان به طرز شگف 
خطاب به مالک اشتر نخعی در جایگاه والی مصر، همینان برای مدیران یک    53برای نمونه نامه  

  امتتا  مجتبتتی   طتتاب بتته خ   31ه  منشور کامل مدیریت اخلاقی و انسانی استتت؛ همینتتین نامتت 
شناسان، دریتتای  وان های مربوط به شناخت نفس برای ر سرمشق زیست اخلاقی است؛ نیز خطبه 

مداران و  های سیاستتی و اجتمتتاعی آن حضتترت بتترای سیاستتت ها و نامتته دانتتایی استتت و خطبتته 
 است. شناسان منبع ارزشمندی برای هدایت و مدیریت جامعه بر محور الگوهای کارآمد جامعه 

ها، وفاش و همبستگی اجتمتتاعی استتت  های مهم در عرصه حیات اجتماعی انسان ع ز موضو ا 
ای بتتر آن مترتتتب  سه ساحت فرد، جامعه و سیاست کتتارکرد دارد و آثتتار و پیامتتدهای ویتتژه که در  

ای به این موضتتوع، بتتر تمستتک بتته آن و  افزون بر توجه ویژه  شود. در سخنان امیرالمؤمنین می 
مثابۀ نقطه مقابل آن سفارش شده است. برای فهم و دریافت دیتتدگاه آن  به   دشمنی   فرقه و پرهیز از ت 

دهیم و پاسخ آنهتتا را بتتا مراجعتته بتته کتتتاب  ود را در برابر چهار پرسش اصلی قرار می حضرت، خ 
چیستتت و چتته    . وفاش و همبستگی از نگاه امتتا  علتتی 1کنیم:  جستجو می   البلاغ  نهج شریف  

ها و عوامل اثرگذار بتتر وفتتاش و همبستتتگی اجتمتتاعی از نگتتاه آن  ینه . زم 2  دارد؟   آثار و پیامدهایی 
ستتوز در ستتطح ختترد و کتتلان از نظتتر امتتا  کتتدا   ها و بسترهای وفاش زمینه .  3حضرت چیست؟  

 . راهکارهای حفظ و تداو  وفاش اجتماعی و غلبه بر عوامل تهدیدگر آن چیست؟ 4است؟  

 . چیستی وفاق و همبستگی اجتماعی 1
زن فِعال از باب مفاعله در لغت به معنای توافق و اتفاش بتتین دو طتترف، همبستتتگی،  « بر و »وفاش 

و بتتتا یکتتتدیگر    ( 20528، ص  14ش، ج  1373)دهختتتدا،  کردن، موافقتتتت، یکتتتدلی  ستتتازگاری 
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است؛ ضد آن نفاش، اختلاف، تفرقه، جدایی و دشتتمنی    ( 894ش، ص  1388)عمید،  کردن  همکاری 
و به معنای توافق عمتتومی بتتر    اجماع    معادل   شناسی است و در اصطلا  جامعه 

هتتا و هنجارهتتای اجتمتتاعی استتت کتته  ای از ارزش معین یا مجموعتته ای  موضعی خاص یا نتیجه 
بیشتر به تحرکات گروهی یا حزبی یا به اشتراک نظری گسترده در سطح افکار عمومی اشتتاره دارد  

 . ( 942ش، ص  1392)آتویت و باتامور، 
هتتا و  غالب متترد  در خصتتوص باورهتتا، ارزش   ک منظور از وفاش اجتماعی، نظر مشتر براین  بنا 
تواند در سطح محلی، استتتانی یتتا ملتتی متبلتتور شتتود؛ در  های اساسی جامعه است که می هنجار 

سطح محلی مانند وفاش یک خانواده، طایفه و عشیره؛ در سطح استتتانی ماننتتد وفتتاش متترد  یتتک  
ها و نژادهای مختلتتف  ها، زبان ح ملی نیز مثل توافق بین گروه در سط   مختلف؛ استان در شهرهای  

 یک کشور. 
قرآن کریم، پایه وفاش بر »ایمان به خدا« استوار استتت و بتته ستتبب آن مؤمنتتان بتترادران  از نگاه  

اَ بَیَ  أَ یکدیگرند و پیوند میان آنان ضروری است: »  ةٌ فَأَصْلِحُ ََ مَا الْمُؤْمِنَُنَ إِخْ َكُ إِنََّ ََ ؤمنتتان  : م مْ خَ
 . ( 10)حجرات:  برادر یکدیگرند، پس میان برادرانتان آشتی برقرار کنید«  

داند و اختلاف و  اتحاد و جماعت مسلمانان را سبب توجه و عنایت خداوند می  ا  علی ام 
انتتد و راه درستتت را پیوستتتن بتته جماعتتت و  جتتدایی از آن را خواستتته شتتیطان توصتتیف کرده 

عُالجَماعِِةُ اند: » ن داشته یی بیا و جدا   جستن از تفرقه دوری  ُمَِِ
ُیدَالّله  وادَُالَعْظَمَ،ُفإنَّ ،ُوُُوالَْ مواُالسَّ
ُ ئب  ُللِِذِّ نَم  نُالغَِِ ُمِِ  اذَّ ،ُكمِِاُأنُّالشِِّ یطان  ُللشَّ نُالنّاس  ُم  ُالشّاذَّ : همیشتته همتتراه  إیاكمُُوالفُرْقَةَ،ُفإنَّ

ی بپرهیزیتتد کتته  و جتتدای تفرقه  که دست خدا با جماعت است و از  های بزرگ باشید؛ چرا جمعیت 
ش،  1395)سیدرضتتی،  استتت«   طور که گوسفند تنها طعمه گرگ انسانِ تنها بهرۀ شیطان است؛ همان 

 . ( 127خطبه  
های متتؤمن همیشتته  مقصود از »سواد اعظم«، اکثریت طرفدار حق بیان شده است؛ زیرا توده 

کنتتد و  ا آگاه می آنها ر دیگر    کنند و اگر گروهی مرتکب اشتباه شوند، گروه در مسیر حق حرکت می 
و منتتزوی از جامعتته   هتتای کوچتتک رو و گروه دهتتد؛ ولتتی افتتراد تتتک از خطر گمراهی نجات می 

.  ( 330، ص 5ش، ج 1375)مکتتار  شتتیرازی، شتتوند هتتا می اسلامی، گرفتار انتتواع خطاهتتا و انحراف 
امتتت  می کتته  شود و هنگتتا بنابراین قدرت حمایت الهی در سایۀ اتحاد و انسجا  امت حاصل می 
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متتانی کتته  گیتترد؛ امتتا ز کند، مسیر حرکت آن مورد تأیید و تقویت الهی قتترار می پارچه عمل می یک 
شود و مستتتعد فروپاشتتی  تفرقه و چنددستگی به وجود آید، دست قدرت الهی از آنها برداشته می 

 شوند. می 

 سنایی غزنوی گفته است:  
 از خلافست این همه شر در نهاااد اوالبشاار

 

 

 چنگ جنااگ و شااور و شاارمی در  فست آدوز خلا 
 

 از وفاق ادریس ار رفاات از زمااین ارآساامان
 

 
 س در رفاات از اهشاات اناادر ساا روز خلاف االی 

 

 . ( 163ش، ص  1381)سنایی غزنوی،  
 شود: وفاش اجتماعی آثار و پیامدهای بسیاری دارد که به برخی از آنها اشاره می 

 الف( ثبات نظام سیاسی و اجتماعی 

وجتتود وفتتاش و همبستتتگی اجتمتتاعی در جامعتته، ثبتتات نظتتا  سیاستتی و    امدهای رین پی ت از مهم 
های سیاسی با پشتوانه مردمتتی کتته درجتتات بتتالایی از وفتتاش و انستتجا   ظا  اجتماعی است. در ن 

داننتتد و در  اجتماعی وجود دارد، مرد  حامی واقعی نظا  هستند؛ زیتترا آن را متعلتتق بتته ختتود می 
که مرد  حاکمان را از ختتود بداننتتد و میتتان  هستند و چنان  نار آن ماعی ک ها و مشکلات اجت بحران 

های ثبتتات و  زیرین جامعه همدلی و هماهنگی وجود داشته باشتتد، زمینتته   های اجزای نظا  و لایه 
بنابراین انسجا ، یگتتانگی و اتحتتاد متترد  یتتک    شود. کارآمدی نظا  سیاسی و اجتماعی فراهم می 

های مطلتتوب استتت و بتته رشتتد جامعتته منجتتر  دف سوی هتت  نان به جامعه، فرصتی برای حرکت آ 
های قتتدرت جامعتته را متزلتتزل  درونتتی جامعتته، پایتته که ناهماهنگی و اختلاف  شود؛ درحالی می 
بتتا تکیتته بتتر همتتین نکتتته،    کشتتاند. حضتترت علتتی های آن را به نتتابودی می کند و توانایی می 

و به کوفه بازگشتتتند، نکتتوهش  وردند  ست خ ک ش ارطاة  فرمانداران خود در یمن را که از بسر بن ابی 
دانستتتم  سلّط یافته است؛ سوگند به خدا، می کرده است: »به من خبر رسید بُسر بن ارطاة بر یمن ت 

ردن باطل خود وحدت دارند و  ک رد؛ زیرا آنها در یاری ک زودی بر شما غلبه خواهند  ه مرد  شا  به ک 
رده و آنها اما  خود را در باطتتل  ک فرمانی  حق نا   را در   اید. شما اما  خود شما در دفاع از حق متفرش 

 . ( 25  ش، خطبه 1395)سیدرضی،  بردارند«  فرمان 
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 ب( تقویت روحیه همکاری و مشارکت اجتماعی 

ترین پیامدهای وفاش و همبستگی اجتمتتاعی استتت.  تعاون، همکاری و همیاری اجتماعی از مهم 
قتتوانین اجتمتتاعی و اقتصتتادی  است و  ی شده  ریز اساس زندگی اجتماعی بر تعاون و همیاری پایه 

وَ  فرمایتتد: » اصتتل تأکیتتد شتتده استتت و می اسلا  بر این اصل استوار است. در قرآن کریم بر این  
اَ عَلَى الْثْمِ وَالْعُدْوانِ  وَْ  وَ لا قَعَاوَنُ اَ عَلَى الْبِرِّ وَالتَّ : یکتتدیگر را بتتر انجتتا  کارهتتای خیتتر و  قَعَاوَنُ

 . ( 2)مائده:  و تجاوز یکدیگر را یاری ندهید«   ر گناه ید و ب پرهیزکاری یاری کن 

النِِاسُُعبِِادُُُفرماید: » همیاری مؤمنان با یکدیگر می   درباره اهمیت همکاری و   اما  علی 
 ُ ُالّله ُوُإخوانٌُفىُدین  ها بنتتدگان خداونتتد هستتتند و در دیتتن الهتتی بتترادر یکدیگرنتتد«  : انستتان الّله 

ی بتترای ایجتتاد همبستتتگی میتتان افتتراد جامعتته  ا مینتته اصل، ز . این ( 193ش، خطبه 1395)سیدرضی، 
ای روشن از تعاون و همیاری بتتین مؤمنتتان  حضرت نمونه آورد و سیره عملی آن  اسلامی فراهم می 

کوشیدند با همکاری مرد ، مشکلات جامعتته را  است. ایشان در دوران حکومت خود همواره می 
تتتوان در تقستتیم عادلانتتۀ  رفتتتار را می   ای این ه مونه حل کنند و عدالت اجتماعی را برقرار سازند. ن 

معه مشاهده کرد. به همین دلیل در نامه به مالک اشتتتر  المال و توجه ویژه به اقشار محرو  جا بیت 
ىُالْخَلْقُ فرماید: » می  یرٌُلَکَُف  ُأَوُْنَظ  ین  ىُالدِّ اُأَخٌُلَکَُف  مَّ :ُإ  نْفَان 

نَّهُمُْص  : مرد  یا بتترادر دینتتی تتتو  فَإ 
دهنده  . این سخن ارزشمند نشان ( 53ش، نامه  1395)سیدرضی، خلقت شبیه تو هستند« یا در هستند 

ها بنتتا  یدگاه عمیق اما  درباره عدالت اجتماعی است که بر اساس تعاون و همکاری میان انستتان د 
 شده است. 

  یتتاری و ای وفاش و همبستگی اجتماعی برقرار باشد، روحیه تعتتاون، هم بنابراین اگر در جامعه 
 گیرد. رنگ و منسجم شکل می دست، یک ای یک شود و جامعه ت اجتماعی نهادینه می مشارک 

 حفظ آمادگی رویارویی با دشمن   ج( 

های فتتردی و  ای که دارای وحدت و انسجا  اجتماعی است و اعضای آن همواره در صحنه جامعه 
و در مقابلتته بتتا  کننتتد  ستتد می   های نفون و اثرگذاری دشمنان را اجتماعی حضور فعال دارند، زمینه 

ن نه با یک حکومت کتته بتتا یتتک  که دشم اند؛ چرا هایشان همواره پیشگا  سازی توطئه آنان و خنثی 
های  ملت باید مبارزه کند. وحدت، همدلی و پیوند اجتمتتاعی بستتان اکستتیری استتت کتته توطئتته 

 گذارد.  دشمن را علیه یک ملت ناکا  می 
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ر بر انبوهی جمعیتتت مستتلمانان و اجتمتتاع  لک اشت به ما   خطاب  53در نامه  امیرالمؤمنین 
روند کتته بتترای دفتتاع از  یره مقابله با دشمن به شمار می که نیروی نخ آنان تأکید ورزیده است؛ چرا 

،ُالْعَُاند: » سرزمین اسلامی همواره پیشگا   ةُُل َ عْدَاء  ینَُوَالْعُدَّ مَاعُُالْمُسْل م  ُوَو  ین  مَادُُالدِّ نَّمَاُع  ةُُوَإ  ُُامَِِّ
نَُ غْوَُ ُلهَُمُْوَمَیلکَُُمَعَهُمُْم  ،ُفَلْیكنُُْص  ة  توار دیتتن و اجتماعتتات پرشتتور  های استت : همانا ستون الَمَُّ

اند؛ پس به آنان گرایش داشته باش و تمایلت به  مسلمین و نیروی نخیره علیه دشمنان، عمو  مرد  
 . ( 53ش، نامه  1395)سیدرضی،  آنان باشد«  

 جتماعی وفاق ا . عوامل و بسترهای  2
ود، هتتیچ  شتت برداری سیاسی که گتتاه از مفهتتو  وفتتاش در افکتتار عمتتومی می پوشی از بهره با چشم 
توانتتد بتته آینتتده  افزا برای تحقق آنهتتا نمی نظر بر اهداف مشترک و حرکت هم ای بدون اتفاش جامعه 

و  بودن هدف مشترک، کوشش جمعی و مشارکت اجتماعی، تحمتتل یکتتدیگر  مطلوب بنگرد. دارا 
  ها و مراسم ملی و مذهبی از عواملی است که در تحقق و تقویت وفاش اجتمتتاعی آیین   ردن به روآو 

 شود. اشاره می   البلاغ  نهج اثرگذارند. در این بخش به برخی از این عوامل ناظر به کلا   

 های مذهبی الف( دین و آیین 

آیتتد.  ار می بتته شتتم   لی دین های اص شناختی، همبستگی و وفاش اجتماعی از کارکرد از منظر جامعه 
ینه انجتتا  امتتور خیتتر،  های دینی در زم اجرای مراسم مذهبی و بُعد مناسکی دین همینین آموزش 

پرداخت صدقات، تعاون و همیاری اقشار مختلف جامعه، نقش مهمی در تقویتتت همبستتتگی و  
ی  شتتوند پیونتتدها کننتتد. تشتتریفات متتذهبی موجتتب گردآمتتدن متترد  می وفاش اجتماعی ایفا می 

  )کتتوزر، بخشتتند  نتیجه همبستتتگی اجتمتتاعی را تحکتتیم می کنند و در ا دوباره تأیید می کشان ر مشتر 
 . ( 200  -  197ش، ص  1369

یم پیونتتد فتترد بتته جامعتته  کتت هتتای متتذهبی ستتبب تح ت افتتراد در فعالیت ک دین از طریق مشار 
ی کمتتک  هتتای جمعتت نگهداشتتتن آرمان شود؛ زیرا مراسم مذهبی جنبه عاطفی دارند و بتته زنده می 
بتتن  بازتتتاب عمتتق توحیتتدباوری علتتی    البلاغوو  نهج بینیم سراستتر  د. بر همتتین استتاس متتی کنن می 
ای استتت کتته بتتالاترین  است؛ آغاز هر خطبه تبلور توحید است و در حکتتم رستتانه   طالب ابی 

دهتتد. ابتنتتای حکومتتت بتتر  معارف را درباره حقیقت توحید در اختیار مخاطب خویش قتترار می 
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ستتازد و  است که جامعه اسلامی را متوجتته حقیقتتت واحتتد می کسیری  حکم ا   توحیدمحوری، در 
کند و هدف همگان رستتیدن  واهی، خودخواهی و منیت را سد می خ اختلاف، دودستگی، منفعت 

به حقیقت نابی است که در سرشت آنان نهفته است. توجتته همگتتان بتته حقیقتتت واحتتد، ستتبب  
هتتا  سو شود و همگرایی رگزاران کم ن و کا هروندا ها در کنش سیاسی و اجتماعی ش شود واگرایی می 

 پذیرد. نان تعمیق می نتیجه وفاش و همبستگی میان آ فزونی بیابد؛ در 
و گمان نیکو به خداوند همراه استتت    با چاشنی خوف   ورزی در مشی و منش اما  سیاست 

ُبینتتد: » و در همه لحظات وجود خداوند را ناظر رفتار و اعمال ختتود می  ُاسِِْ ن  ُُتمُُْأَُتَطَعُْوَُإ  تَدَّ نُْیشِِْ
،ُفَاوْمَُ ُوَُأَنُْیحْسُنَُظَنُّكمُُْب ه  نَُالّله  ىُُخَوْفُكمُُْم  ُعَلَِِ ه  ُب رَبِِِّ

نَّمَاُیكوُنُُحُسْنُُظَنِّه  ُالْعَبْدَُإ  نَّ عُواُبَینهَُمَا،ُفَإ 
هُمُْخَوُْ ُأَشَدُّ ُظَنّاًُب الّله  ُأَحْسَنَُالنَّاس  نَّ ُوَُإ  نُْرَبِّه 

ُم  ه  ُخَوْف  ُ قَدْر  ّ
تتتان از ختتدا  ه بیم کتت اگتتر بتوانیتتد    : فِِاًُلل 

وی بنتتده بتته  کتت نیتتد؛ زیتترا گمتتانِ نی ک ا بتتا هتتم جمتتع  و باشتتد، ایتتن دو ر ک تان به او نی فراوان و گمان 
ترین ایشتتان از  ک ترین مرد  به خداوند، بیمنا گمان پروردگارش به اندازه ترسش از اوست و خوش 

ویژه در نامه خطاب بتته  ا کارگزاران به عامل ب ب در ت . به این سب ( 27ش، نامه 1395)سیدرضی، اوست« 
جستتتن از رستتولش  اری امور مهم به خداونتتد و مدد مالک اشتر، با تمسک به کلا  وحی بر واگذ 

ُوَُُتوصیه فرموده است تا از تشتت و پراکندگی اعضای جامعه پیشتتگیری شتتود: »  ىُالّله  لَِِ وَُارْدُدُْإ 
نَُالْخُطُُ ُمَاُیلْال عُكَُم  ُوَُرَسُول ه  تَُوب  بَُُّیشِِْ وٍْ ُأَحَِِ الَىُل قَِِ ُتَعَِِ ُ اَ ُالّله دُْقَِِ ؛ُفَقَِِ ور  نَُالَْمُُِِ

ُُب هُُعَلَیِِكَُمِِ 
رْشَادَهُمْ:ُُ" سَُلَ وَ أُولِى إ  اَ الرَّ یعُ ِْ هَ وَ أَ اَ اللَّ اَ أَْیعُ ذََِ  َمَنُ ى  َا أََهَا الَّ ازَعْتُمْ فََِّّ مْرِ مِنْكُمْ، فَإِنْ قَنَََّّ الَْْ

هِ  وهُ إِلَى اللَّ سُ  وَ ا شَىءٍ فَرُدُّ ُإُ َلِ لرَّ دُّ ُوُالرَّ
ُك تَاب ه  :ُالَْخَْذُُب مُحْكَم  لَىُالّله  ُإ  دُّ ذُُُ"؛ُفَالرَّ :ُالَْخَِِْ و   سُِِ ىُالرَّ لَِِ

قَةُ  ُالْمُفَرِّ ُغَیر 
عَة  ُالْجَام  انگیتتز  ه برایتتت ابهتتا  کتت ه بر تو دشوار آید و اموری  ک ار بزرگی ک : در هر ب سُنَّت ه 

ه هتتدایت آنتتان را دوستتت  کتت بتته مردمتتی داونتتد ه خ کتت ا ن؛ چر کتت باشد، به خدا و رسولش رجتتوع 
الامتتر از  نیتتد و پیتتامبر و اولی ک د، ختتدا را اطاعتتت  ای ه ایمان آورده ک سانی  ک داشت، فرمود: "ای  می 

)نستتاء:  نید و اگر درباره چیزی نزاع داشتید آن را به خدا و رستتولش بازگردانیتتد"  ک خودتان را اطاعت  
به ستتنت    ک ت و بازگرداندن به رسول، تمس م اوس ک تاب مح ک به  ک ؛ بازگرداندن به خدا، تمس ( 59

 . ( 53ش، نامه  1395)سیدرضی،  سازد«  نده نمی ک آورد و پرا ه مسلمانان را گرد می ک اوست  
های دیتتن را بتتا  همینین آن حضرت با توصیه کارگزاران به برپایی فرایض الهی، تقویتتت پایتته 

ىُخَُوَلْیكنُُْگیری از عبادت خداوند خواسته است: » بهره  ةُ ف  ةُُُُُاصَّ قَامَِِ كَ:ُإ  ینَِِ ُد   ّ
ُلل  ه  صُُبِِ  اُتخُْلِِ  مَِِ
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ىُلهَُُُ ُالَّت ىُه  ه  ُُفَرَائ لا  ىُالّله  لَِِ ُإ  ه  تَُبِِ  بِِْ اُتَقَرَّ ُمَِِ كَُوَُوَ ِّ كَُوَُنهََار 
ىُلَیل  نُْبَدَن كَُف  ُم  َ ُالّله

ةً،ُفَأَعْط  خَاصَّ
ً ُغَیرَُمَثلْوٍُ ُوَُلََُمَنْقُوصٍ،ُبَال غاًُ نُْذل كَُكَام  نُُُُْم  ترین چیزی که بتته وستتیله  ؛ باید مهم كَُمَاُبلَغََُبَدَنُ م 

ه ویژه خداوند  ک داشتن واجبات الهی باشد سازی، برپا الص می آن دین خویش را برای خداوند خ 
ه  کتت ار طاعتتت خداونتتد بتتدار و عبتتاداتی را  کتت روز تن خود را در  است. بنابراین در بخشی از شبانه 

جای آور، هرچنتتد  استی به  ک وجه و بدون نقصان و  هترین  ، به ب ی تو به خداوند گردد ک موجب نزدی 
 . ( 53ش، نامه  1395،  )سیدرضی سبب فرسودن جسم تو شود«  

 ب( فرهنگ قومی و ملی 

آینتتد.  ها، مناسک و مراسم بُعد مهم فرهنگ هر جامعه بتته شتتمار می ها، عادات، آیین آداب، سنت 
شی نیز ریشه در پیشینه قومی و  د و بخ نی دار های دی بخشی از این فرهنگ ریشه در باورها و ارزش 

انتتد و از استتباب الفتتت، پیونتتد و  رای اهمیت ملی هر جامعه دارد و هر دو برای اعضای جامعتته دا 
 های مختلف به یکدیگرند. قرابت افراد و گروه 

خطاب به مالک اشتتتر، از امتتوری کتته ستتبب الفتتت و نزدیکتتی   53در نامه  امیرالمؤمنین 
کننتتد؛  اند کتته متترد  بتتر محتتور آنهتتا اجتمتتاع می ی را برشمرده های نت شود، س اعضای جامعه می 

ورزند که زیتتانی ندارنتتد و استتباب پیونتتد اعضتتای  ها و مناسکی تأکید می رو بر حفظ سنت این از 
اُُجامعه هستتتند: »  تُْب هَِِ ،ُوَاوْتَمَعَِِ ة  ُالَمَُِِّ

ه  ذ  دُورُُهَِِ اُصُِِ لَُب هَِِ
ةُ،ُُالَُلُْوَلََُتنَْقُضُْسُنَّةًُصَال حَةًُعَمِِ  فَِِ

ُب شَىءُمُ  ُسُنَّةًُتَلُارُّ ثنََّ
یةُ.ُوَلََُتحُْد  ع  نُُْوَصَلَحَتُْعَلَیهَاُالرَّ مَِِ

رُُل  ونَُالَوِِْ ،ُفَیكُِِ ننَ  ىُت لْکَُالسُّ نُْمَاض 
نهَْاُ زْرُُعَلَیکَُب مَاُنَقَلْاتَُم  اند  رده ک ه بزرگان امت بر اساس آن رفتار  ک ای : سنت پسندیده سَنَّهَا،ُوَالوْ 

مرد  الفت برقرار شده و اصلا  جامعه بر پایه آن بوده را از بین مبر و ستتنتی  میان  آن در  و به سبب 
وی گذشته زیان رساند که پاداش برای کسی است که آنها را برقرار کرده  ک های نی ه به سنت ک اور می 

 . ( 53ش، نامه  1395)سیدرضی،  ای«  سته ک و گناه بر تو ماند که چیزی از آنها را ش 

 زی ور ج( عدالت 

ز  یابی زندگی اجتماعی بشر است و به هر میزان که تحقتتق یابتتد، ا ترین عامل سامان ی لت اصل عدا 
شتتود و زمینتته همتتدلی، وحتتدت و  های اجتمتتاعی، قضتتایی و فرهنگتتی کاستتته می میزان تبعیض 

همگرایی آحاد مرد  جامعه فراهم خواهد آمد. قرآن کریم با بیان اهمیت آموزه عدالت در جامعتته  
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»حب« و »بغض« در جایگاه موانع تحقق آن در جوامع یتتاد کتترده استتت؛ از    و عامل ، از د ایمانی 
نیافتن عدالت در جوامع  ها را از عوامل اثرگذار بر تحقق ها و دشمنی رۀ »مائده«، کینه جمله در سو 

هِ شُهَداءَ بِالْوِسْطِ شمرده است: » بر  امیَ  لِلَّ ََّ اَ قَ اَ كَُنُ ذََ  َمَنُ مٍ  َجْرِ   وَ لا   َا أََهَا الَّ َْ نَآنُ قَََّّ كُمْ شَََّّ مَنَّ
ََ أَقْرَبُ لِ   عَلى  اَ هُ اَ اعْدِلُ وَْ  أَلاَّ قَعْدِلُ نیتتد و بتته عتتدالت شتتهادت  ک : ای مؤمنان، برای ختتدا قیتتا   لتَّ

ه بتته پرهیزکتتاری  ک نید  ک ند. عدالت پیشه  ک عدالت ن   ک دهید و دشمنی با گروهی شما را وادار به تر 
ها را از زمتتره  منتتدی ها و علاقه رۀ »نستتاء«، دوستتتی در ستتو  همینتتین . ( 8)مائده: تر است« ک نزدی 

هِ وَ  رده است: » عدالتی بیان ک عوامل بروز بی  هَداءَ لِلَََّّّ امیَ  بِالْوِسْطِ شََُّّ ََّ اَ قَ اَ كَُنُ ذََ  َمَنُ َا أََهَا الَّ
َْ عَلى  قْرَبیَ   لَ اَلِدََِ  وَ الَْْ ای ختتدا گتتواهی  ید، بتتر شا باشتت و ک : ای مؤمنان، در عدالت  أَنْفُسِكُمْ أَوِ الْ

 . ( 135)نساء:  «  تان باشد دهید اگرچه به زیان شما یا پدر و مادر و یا خویشاوندان 
هتتای  ترین جلوه ورزی، پرهیتتز از ستتتم و بیتتزاری از ستتتمکاران از برجستتته اهتما  به عتتدالت 

  53متتۀ نمتتود یافتتته استتت. در نا  البلاغوو  نهج است که پرشتتمار در  رفتاری امیرالمؤمنین علی 
ه مالک اشتر به ضرورت برپایی عتتدالت در منتتاطق مختلتتف از ستتوی حاکمتتان اشتتاره  خطاب ب 

انجامتتد و آن را برتتترین عامتتل شتتادمانی و  ماید که به پیونتتد و الفتتت بتتین آنتتان و متترد  می فر می 
ُروشنی حاکمان دانسته است: » چشم  ت قَامَةُُالْعَِِ ُاسِِْ

وُلَةَ  ُالِِْ ُعَین  ة  ُأَفْلَالَُقُرَّ نَّ ُُوَُإ  ُدْ   ىُالِِْ ُوَُُفِِ  ب َ د 
یةُ  ع  ُالرَّ

ة  شتتود، برپتتایی عتتدالت در  مان متتی ک حا ه مایه روشنایی چشم  ک : برترین چیزی  ظُهُورُُمَوَدَّ
پیووام امووام  . شتتار   ( 53ش، نامتته  1395)سیدرضتتی،  شهرها و پدیدآمدن دوستی مردمان به آنهاستتت«  

داد ستتبب پیونتتد  عتتدل و  گسترش  اشاره به این است که  گوید: این سخن اما   می   امیرالمؤمنین 
حکومتتت استتت  شتتود کتته بهتتترین وستتیله بتترای حفتتظ  عتتاطفی میتتان متترد  و زمامتتداران می 

 . ( 391، ص  13ش، ج  1375شیرازی،  )مکار  
 به سخن خواجه شیراز: 

 ساقی اه جام عدل اده ااده تا گاادا
 

 غیرت نورزد جهان پاارالا کنااد  
 

ها میتتان شتتهروندان تفتتاوت  صتتت ع و فر م مناب اگر مرد  احساس کنند که نظا  حاکم در تقسی 
شتتود. آن  های متخاصم تقسیم می جامعه به گروه ریزد و  های اعتماد آنان فرو می شود، پایه قائل می 

دانتتد و  عدالتی در حق برخی به سود دیگری را ناپسند می گذاری میان بندگان و بی حضرت تفاوت 
ُلََنَُُْن به رسوایی آخرت تتتن دهتتد: » بندگا   ستم بر دانست که با  منافع دنیا را ناچیزتر از آن می  وَُالّله 
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عْدَاُ ُالسَّ
ُوَُُأَب یتَُعَلَىُحَسَك  َ ىُالّله نُْأَنُْأَلْقَِِ ىُمِِ  لَِِ ُإ  بُّ فَّداً،ُأَحَِِ ُمُصَِِ    َ ىُالَْغَِِْ ُف  داً،ُأَوُْأُوَرَّ ُمُسَهَّ

ن 
باًُلُ  ُوَُغَاص  بَاد  ُالْع  ُظَال ماًُل بَعْض  یامَة  نَُاُشَىءٍُُرَسُولهَُُیوَْ ُالْق  عُُُم  ر  نَفْسٍُیسِِْ

ُوَُكَیفَُأَظْل مُُأَحَداًُل  لْحُطَا  
لَىُالبْ لَىُقُفُولُُ ىُالثَّرَ ُحُلوُلهَُاُإ  ؟: به خدا سوگند، اگر شب را تتتا صتتبح بتتر روی ختتار  هَاُوَُیطُوُ ُف 

ه روز قیامتتت  کتت تتتر دار  از این شیده شو ، دوستتت ک سعدان بیدار مانم و با غل و زنجیر روی زمین  
ه به بعضتتی از بنتتدگان ستتتم نمتتوده و چیتتزی از امتتوال  ک نم  ک را در حالی ملاقات  امبرش  ا و پی خد 
هنگتتی  ک سرعت به سوی فرسودگی و ه به ک رده باشم. چگونه برای نفسی ک زش دنیا را غصب ار بی 

ش،  1395)سیدرضتتی،  نم؟«  کتت ستتی ستتتم  ک خواهد ماند، به    ک رود و مدت طولانی زیر خا پیش می 
 . ( 224خطبه  

مال نارضایتی و نفرت آن حضرت از ظلم و ستتتم  ک ننده  ک »این سخنان بیان گوید: ثم می می ابن 
نجه و عتتذاب  ک ه مستلز  شتت ک شود، دو امر را  ه از سوگند در عبارت فهمیده می ک یدی  ک است، با تأ 

ه ستمی بر بعضتتی بنتتدگان روا دارد؛ بتته  ک تر از آن دانسته است  در دنیاست، بر خود آسان   ک دردنا 
اری استتت، بستتیار  ک یفتتر ستتتم ک ه  کتت بصیرت شدت درد و عذاب الهتتی   ظر اهل ه در ن ک این دلیل 

 . ( 126، ص  2ش، ج  1393  )بحرانی، تر است«  سخت 
درحقیقت فلسفۀ وجود عدالت در یک جامعه این است که هیچ گروهتتی احستتاس نکنتتد از  

  هتتای وه تواند به حق خود برسد؛ به همین دلیل به خشونت یا ایجتتاد گر طریق مجاری قانونی نمی 
ه گونتته  کم س عدالتی دست در مواجهه با بی   بینیم اما  آورد. بر همین دلیل می م رو نمی متخاص 

 واکنش داشتند:  
در مرتبه نخست آن حضرت برای گرفتن حق مظلو  از ظالم اقدا  کردند؛ در گا  دو ، امتتوال  

هبر جامعتته  ثابۀ ر م ا به خویش را با محرومان و فقرا تقسیم کردند؛ در مرحله سو  نیز زندگی خود ر 
 کرد. ترین مرد  قرار داد و مانند آنان زندگی می مطابق با ضعیف 

 سوز ها و بسترهای وفاق مینه . ز 3
ستتازد. بتترای  های اجتماعی، وفاش نیز دشمنانی دارد که بنیان آن را ناپایتتدار می همانند دیگر پدیده 

نهتتا را شناستتایی کنتتد و  است آ   ه لاز  ماندن وفاش و همبستگی اجتماعی از عوامل تهدیدکنند سالم 
معه اندیشیده شود. در این بختتش بتته  های جا برای مقابله با آنها تدبیر مناسب از سوی همه بخش 

 شود. ها اشاره می برخی از این بسترها و زمینه 
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 الف( رقابت ناسالم در امور دنیوی 

نیوی ماننتتد  نافع د ی به م یاب رقابت ناسالم به معنای کشمکش حاکمان و مدیران جامعه برای دست 
یونتتدهای اجتمتتاعی  شتتدن پ ای گسترش یابد، به سست که در جامعه قدرت، ثروت و منزلت چنان 

انجامد و وفاش، همدلی، همیاری و خیر عمتتومی جتتای ختتود را بتته درگیتتری و تعتتارض بتتین  می 
ات  دهد. در این صورت منافع و مطامع شخصی افراد بتتر مقتتدر های سیاسی و اجتماعی می گروه 
 برد. های وفاش و همبستگی اجتماعی را به محاش می شود و بنیان ه ترجیح داده می ن جامع کلا 

های زودگتتذر آن  دنیا و اسیرشتتدن در دا  لتتذت درباره مخاطرات فرورفتن در    امیرالمؤمنین 
نَّهَاُحُلوَْةٌُهشدار داده است: »  نْیا؛ُفَإ  رُكمُُُالدُّ نِّىُأُحَذِّ اُبَعْدُ،ُفَإ  رَةٌُخَُأَمَّ تُُْ،ُحُفَُّلا  ُوَُتَحَبَّبَِِ

هَوَا   تُْب الشَِِّ
ُ لةَ  ُب الْعَاو  ُوَُتََ ینتَُْوَُرَاقَتُْب الْقَل یل  اُوَُتَحَلَّتُْب الآما   مَنُُفَجْعَتهَُِِ ُْ ،ُلََُتَدُوُ ُحَبْرَتهَُاُوَُلََُتُِِ :  ب الْغُرُور 

است. دنیا بتتا  سانی  های نف شیرین و خرّ  و پیییده در شهوت ه  ک دار   من شما را از دنیا برحذر می 
نظرهتتا را  ش  ک و با متاع انتتد سازد  را در دل مردمان محبوب می هنگامش خود  های گذرا و زود لذت 

گذرد و  اش می شادی رده و با غرور آراسته است،  ک آرزوها زینت  متوجه خود کرده است. خود را با  
 . ( 111ش، خطبه  1395)سیدرضی،  آید« اندوهش ناگزیر سراغ آدمی  

خدا بیتتان  خدا و دوری از خشنودی  توصیف دنیا، آن را سبب نزدیکی به خشم    ضرت در آن ح 
نُُْکردن عرصه بر دین نقش پررنگی بتته عهتتده دارد: » رد و به این سبب در تنگ دا می  رَبُُدَارٍُمِِ  أَقِِْ
ضْوَانُ سَخَطُ  نُْر  ُوَُأَبْعَدُهَاُم  ُ الّله  از خشتتنودی    رین آن و دورتتت ترین خانه به خشم خدا  ک : دنیا نزدی الّله

هتتای  ز هتتوا و هوس ای ا کتته دنیتتا مجموعتته ؛ چرا ( 161ش، خطبتته  1395)سیدرضتتی،  « خداوند استتت 
رانتتد و موجتتب خشتتم ختتدا و ناخشتتنودی او  سو انسان را به طرف گناه می سرکش است که از هر 

 . ( 275، ص  6ش، ج  1375شیرازی،  )مکار  شود  می 
و شکستتت مخالفتتان    بتتا پیتتروزی امتتا    نتته جمتتل که فت   الحدید، هنگامی ابی بنا به نقل ابن 
رفتن بیعت از معاویه به شتتا  فرستتتاد. معاویتته کتته  عبداللّه را برای گ جریر بن    فرونشست، اما  

عاص نوشتتت    ای برای عمرو بن باره به مشورت پرداخت و نامه این مایل نبود با اما  بیعت کند، در 
گرفت و عمرو به او فهماند که فاقد  ویه در و معا   یان او و از او کمک خواست و گفتگوهای زیادی م 

  گفت: اگر من با تو بیعت کتتنم و تمتتا  خطرهتتای آن را  دارد. سرانجا   افتخاراتی است که علی 
بپذیر ، چه پاداشی برای من قرار خواهی داد؟ معاویه گفت: هرچه خودت بگویی. عمرو گفتتت:  
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أملی کرد و گفت: من خوش ندار  که  اویه ت کن. مع حکومت مصر را بعد از پیروزی به من واگذار  
هتتا را  ا من بیعت کردی«. عمتترو گفتتت: ایتتن حرف مرد  درباره تو بگویند: »برای اغراض دنیوی ب 

گویم، من حکومتتت مصتتر  رها کن، تو خودت رئیس دنیاپرستانی؛ مطلب همین است که من می 
،  3ش، ج  1341الحدیتتد،  ابی ابن ) بستتت    بتتا او   خواهم. سرانجا  معاویه تسلیم شد و این قرارداد را را می 

 . ( 305  -  304ص  
ُأَنُُْفرماید: » عاص می در توصیف شخصیت عمرو   اما   َْ رَ ىُشَِِ یِِةَُحَتَِِّ نَّهُُلَمُْیبَایعُْمُعَاو  إ 

یخَةًُ ُرَض  ین  ُالدِّ ت یهُُأَت یةًُوَُیرْضَخَُلهَُُعَلَىُتَرْك  ُْ و  ه بتته ا کتت رد مگر به شتترط آن ک : او با معاویه بیعت ن ی
 . ( 84ش، خطبه  1395)سیدرضی،  ند«  ک ای به او عطا  دینش، رشوه   ک و در برابر تر ش دهد  پادا 

 خواری ویژه ب(  

کند، استفاده از رانت یتتا  هایی که وحدت و یکپارچگی را در جوامع امروز تهدید می یکی از زمینه 
ح  در ستتط   امتیاز اطلاعاتی از سوی کسانی است که امکان بیشتری برای دسترستتی بتته اطلاعتتات 

بتته    های مربتتوط گیری یتتا حتتتی در جلستته یت دارند؛ برای نمونه افرادی که در مسند تصمیم حاکم 
شتتده متوجتته  های ارائه کنند، گاه به دلیل اشراف به مفاد اطلاعات و نقشه توسعه شهری شرکت می 

  کند یا قرار استتت جتتاده یتتا خیابتتان شوند که مثلا  یک شهر در بخش خاصی گسترش پیدا می می 
ی آن  هتتا رو قبل از اینکه دیگران متوجه شوند، اقدا  به خرید زمین ی عبور کند؛ ازاین از جای اصلی 

کنند. همینین زمانی که حکومت برای افزایش قیمت برخی کالاهتتا یتتا  قسمت با قیمت نازل می 
را    ها اند، اغلب نتیجۀ این تصتتمیم گیرد، افرادی که با چنین جلساتی در ارتباط خدمات تصمیم می 

اری  هتتای پتتایین خریتتد رسانند و آنان کالاهای موجتتود بتتازار را بتتا قیمت ن و آشنایان می دوستا  به 
ورزند و بعد از مدتی سود سرشاری به جیب ختتود و  کنند یا به احتکار و انبار کالا مبادرت می می 

  جامعتته   گیری وکم در مصادر تصتتمیم کنند. چنین مواردی که بیش ضرر فراوانی به دیگران وارد می 
دلی و  آیتتد، مصتتداش تبعتتیض و نبتتود عتتدالت اطلاعتتاتی استتت و تتتداو  آن چهتتره یتتک ی پیش م 
 کند.  دار می تگی اجتماعی میان اعضای جامعه را خدشه همبس 

ها از سوی نزدیکان و اطرافیان متتدیران  خواری و ویژه   خواری رانت های  بر زدودن زمینه   اما  
ُُدانتتد: » ییع حقتتوش عامتته متترد  می ستتبب تضتت آن را  کند و  و کارگزاران حکومت تحذیر می  نَّ ُإ  مَّ ثُِِ

ةًُوَُب طَانةًَُُ ىُخَاصَّ
مُُاسْت ئثَْارٌُوَُُل لوَْال  یه  ةَُُف  مُْمَادَّ ىُمُعَامَلةٍَ،ُفَاحْس  نْصَاٍ ُف  لَّةُُإ  ُُتَطَاوٌُ ُوَُق  ع  كَُب قَطِِْ أُولئِِ 
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ُت لكَُْالَْحَْوَا ُ  طلبتتی دارنتتد،  وی برتری ختت ه  کتت   نی استتت ا ک : سپس زمامدار را خواص و نزدی أَسْبَاب 
متتتر  ک معاملتته بتتا متترد   ی نماینتتد و در  انداز سازند، به اموال متترد  دستتت خود را بر دیگران مقد   

)سیدرضتتی،  ن«  ک بر ن و بدین وسیله ریشه آنان را  ک این احوال را قطع  نند. موجباتِ  ک رعایت انصاف  
ه همتتۀ  کتت دادن چیزی بتته خویشتتتن  ص اختصا   نجا از میثم، اما  در ای . به گفته ابن ( 53ش، نامه  1395

 . ( 307، ص  2ش، ج  1393بحرانی، ) مرد  در آن حق برابری دارند، برحذر داشته است  
 به گفته سنایی غزنوی: 

 از وفاق استاد )ایستاد( ار صحرای نورانی ملاا 
 

 

 خااالاف افتااااد در تاااااوت ظلماااانی اشااار وز 
 

 (. 163ش، ص  1381)سنایی غزنوی،  

 امعه و حکومت بین ج   تباطات ج( ضعف ار 

ها نقتتش اساستتی  کومت گیری و بقای ح ای در علم سیاست است که در شکل »مرد « مفهو  پایه 
هتتای دینتتی استتت، ستتبب جلتتب  دارند. توجه به نیاز و خواست مرد  افزون بر اینکه توصیه آموزه 

توانتتد  شتتود. اگتتر نظتتا  سیاستتی ن اعتماد عمومی و کسب ستترمایه اجتمتتاعی بتترای حاکمتتان می 
شود و  ی ات پایداری با مرد  داشته باشد، به نبود درک مشترک از مسائل مهم جامعه منجر م ارتباط 

یابتتد و زمینتته  فاصله نظا  سیاسی کتته درواقتتع نماینتتدگان متترد  هستتتند، بتتا جامعتته افتتزایش می 
 آید.  های اجتماعی و انشقاش میان مرد  فراهم می گسستن پیمان هم از 

لک اشتر فاصله مدیران از مرد  را سبب ناآگاهی آنتتان از  به ما  خطاب  53آن حضرت در نامه 
ُُفرماید: » کند و می واقعیات جامعه بیان می  نَّ إ  کَُفَِِ یتِِ  نُْرَع  کَُعَِِ جَابَِِ

ُاحْت  لنََّ وِّ َ ُتطَُِِ اُبَعْدُُفَِِ وَأَمَّ
لْمُب الَُُ لَّةُُع  ُوَق  یق  نَُاللاِّ ُشُعْبةٌَُم  یة  ع  ُالرَّ ُعَن 

گتتاه ختتود را زمتتان طتتولانی از  : هیچ مُورُ احْت جَابَُالوُْلَةَ 
چشتتم رعایتتا، موجتتب نتتوعی محتتدودیت و    مانتتدن زمامتتداران از رعایا پنهتتان متتدار؛ زیتترا پنهان 

م  ( 53ش، نامه  1395)سیدرضی،  شود«  اطلاعی درباره امور کشور می کم  ثَّ ؛ همینین در توصتتیه بتته قتتُ
اط رودررو با مردمتتان تأکیتتد  و ارتب دیدار  عباس فرماندار آن حضرت در مکه بر تأخیرنینداختن  بن 
ش،  1395)سیدرضتتی،  اند دیران، نامطلوب دانستتته ورزده و فاصله از مرد  را برای اثرگذاری پیا  م می 

بدان درجه از اهمیت است که حتی در نامه خویش به مالتتک    . این موضوع برای اما  ( 67نامتته  
کل خود را با او در میتتان بگذارنتتد:  حتی مش را به   فرماید بدون محافظ با مرد  دیدار کند تا اشتر می 
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سربازانت را مرخص کن؛ مبادا متترد  بتته لکنتتت    »اگر مرد  برای مطالبه حق خود سراغت آمدند، 
 . ( 53ش، نامه  1395)سیدرضی،  بیفتند و بترسند« 

بنابراین مرد  در جایگاه اعضای جامعه دینی، پشتوانه عاطفی، منزلتی و حتی مالی کتتارگزاران  
ن  کنند. بتتر همتتی ای در محاسبات آنان ایفا می کننده رو سهم تعیین آیند؛ ازاین می   ه شمار کومت ب ح 

زیستی با مرد  و توجه به نیازها، انتظارات و تعلقات آنان با رعایت زیستتت مناستتب از  اساس، هم 
ها و  هایی است کتته زمینتته مقبولیتتت کتتارگزاران حکومتتت و همتتدلی و حمایتتت از برنامتته ویژگی 

 زند. ن را رقم می ای آنا ه الیت فع 

 د( خودخواهی و خودبینی 

م اختلاف و دودستگی در جامعه اسلامی است کتته  خودخواهی و فخرفروشی یکی از عوامل مه 
گوید: پس از وفات  رضی می دهد. سید افراد را به جای خیر عمومی، به مطامع شخصی سوش می 

  خلافت دادنتتد تتتا بتتا امتتا    یشنهاد اما  پ و ماجرای سقیفه، عباس و ابوسفیان به    پیامبر خدا 
حتتذر  های اختلاف میان مسلمانان بر از زمینه   به پیشنهاد آنان وقعی ننهاد و   نند. اما اما  ک بیعت  

ُداشتند: »  عُواُت یجَِِ ُوَُضَِِ افَرَة  ُالْمُنَِِ یق  وُواُعَنُْطَر  ُوَُعَرِّ
ُالنَّجَاة  ُب سُفُن  تنَ  انَُُأَیهَاُالنَّاسُُشُقُّواُأَمْوَاجَُالْف 

ُاسْتَسْلَمَُفَأَرَاحَُلْمُفَُاُ ُأَفْلحََُمَنُْنهََضَُب جَنَاحٍُأَو  های نجتتات  شتتتی ک ها را بتتا  ، امواج فتنه : ای مرد  اخَرَة 
جویی را بر زمتتین  های فخر و برتری ندگی بپرهیزید و تاج ک های اختلاف و پرا نید و از راه ک درهم ش 

رد و متترد  را آستتوده گذاشتتت«  گیری کتت نتتاره ک پاخاستتت یتتا  ه بتتا یتتاران به کتت نهید. رستگار شتتد آن 
 . ( 5ش، خطبه  1395)سیدرضی،  

فرقه و جنگ داخلی به بهای محو اسلا  و بازگشت مرد  به عقایتتد  آن حضرت آگاه بودند که ت 
آور اختتتلاف و دودستتتگی بتتیم دادنتتد. بنتتابراین  شود و آنان را از نتتتایج وحشتتت جاهلی تما  می 

ن حضرت بود و به جتتای اندیشتتیدن بتته منتتافع  رانی آ یه حکم سعادت و آسایش جامعه اسلامی پا 
دار  کند که وحدت و هویت جامعه را خدشتته ش می شخصی خویش، اعمال و رفتارهایی را نکوه 

 سازد. 

 . راهکارهای تثبیت و تداوم وفاق و همبستگی اجتماعی 4
، بتتا  می استتت هایی که متوجه وفاش و همبستگی اجتماعی در جامعه اسلا ها و آسیب در کنار آفت 
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ی کرد. در  اندیش توان برای تقویت این موضوع در جامعه اسلامی چاره عایت برخی راهکارها می ر 
 شود. اختصار اشاره می به برخی از راهکارها به  این بخش با الها  از گفتار اما  

 الف( ایمان و برادری دینی  

َنَ  » کنتتد:  ارش می اسلا  دارای منشور برادری است و مؤمنان را به پیروی از آن سف  ا الْمُؤْمِنََُّّ مَََّّ إِنََّ
َكُمْ  ََ اَ بَیَ  أَخَ ةٌ فَأَصْلِحُ ََ )حجتترات:  ا هم برادرند، پس میان برادرانتان را سازش دهید«  : مؤمنان ب إِخْ

اند و نبایتتد میتتان ایشتتان نتتزاع و  ه ایمان و توحید استتت منتستتب ک . زیرا مؤمنان به اصل واحد ( 10
ایش پیدا کردند، بایتتد بتتین آنتتان صتتلح و ستتازش  زاع گر ف و ن شقاش باشد و اگر هم گاهی به خلا 

 برقرار کرد. 
جرتِ خود به مدینه و در آستانه تشتتکیل حکومتتت استتلامی، بتترای  در آغاز ه  پیامبر خدا 

ای منسجم و متحد، به این موضوع توجتته نشتتان داد و بتتین مستتلمانان عقتتد اختتوت  ایجاد جامعه 
های دیرینه داشتند، به وفتتاقی سرشتتار  یگر کینه ره یکد ه دربا های مختلف را ک خواند و قبایل و گروه 

 از شور و ایمان رساند. 
 :گوید مولوی می 

 دو قبیله کاوس و خزرج نام داشاات
 

 ی  ز دیگر جام خون آشام داشت 
 

 شااان از مفااط یهای کهنهکینااه
 

 محااو شااد در نااور اساالام و صاا ا 
 

 اولًا اخاااوان شااادند آن دشااامنان
 

 سااتاندر او  همچون اعااداد عناا  
 

 آفاارین ااار عشااا پااا  اوسااتاد
 

 صاااد هااازاران  ره را داد اتحااااد  
 

 تر دو (. ش، دف 1373)مولوی،  

بنابراین دعوت به وحدت و یکپارچگی و انسجا  جامعه اسلامی از تعالیم بزرگ استتلا  بتتوده  
اَ است: »  قُ هِ جَمِیعًا وَلَا قَفَرََّ اَ بِحَبْلِ اللََّ نتتده  ک د و پرا نتتگ زنیتت ختتدا چ   : همگان به ریستتمان وَاعْتَصِمُ
ها و رنتتج  ر کردنتتد و ستتختی باره کوشش بستتیا این نیز در   و پیامبر خدا   ( 103عمران:  )آل نشوید«  

ذَكُمْ  فراوانی تحمل نمودند تا این هدف را تحقق بخشند: »  ارِ فَأَنْوَََّّ وَكُنْتُمْ عَلَى شَفَا حُفْرَةٍ مَِ  النََََّّّ
. مشهور استتت کتته ایتتن  ( 103)حجرات:  ن رهانید«  ا از آ شما ر   ه ک نار پرتگاه آتش بودید  ک : و بر  مِنْهَا 

ه حدود صد سال در میان آنان نزاع و کشمکش  ک زل شده است  آیه درباره دو قبیله اوس و خزرج نا 
ینتته و  ک ت آن،  کتت ه خداوند با ظهور پیامبر خود، آنان را به دین اسلا  متمایل کتترد و از بر ک بود تا این 
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 برادر شدند. با هم  بست و  دشمنی از میان آنان رخت بر 

 ب( تعمیق اعتماد اجتماعی 

ینان است کتته بایتتد از ستتوی بدنتته حاکمیتتت ایجتتاد  گونه وفاش و وحدت، اعتماد و اطم محور هر 
لْطَانُُتَغَیِِرَُُفرماید: » می   خطاب به اما  مجتبی  31در نامه  شود. امیرالمؤمنین  ذَاُتَغَیرَُالسُِِّ إ 

مَانُُ . ایتتن کتتلا   ( 31ش، نامتته  1395)سیدرضتتی،  گرگتتون شتتود«  مانتته د ند، ز ک گاه سلطان تغییر  : هر ال َّ
ت در همۀ فرایندهای اجتماعی و سیاستتی جامعتته و اثرپتتذیری  دهندۀ اهمیت جایگاه حکوم نشان 

 آنها از رفتارهای حاکمان است.  
نویستتد: »عتتادات هتتر  می  مقدموو  خلدون اندیشمند مسلمان قرن هشتم هجری در کتاب ابن 

پادشتتاه  که در امثال و حکم آمده است: "مرد  بر دین  نان است، چنان اهان آ ت پادش نسلی تابع عادا 
تتترین ستترمایۀ هتتر حکومتتت، مردمتتان تحتتت  . بزرگ ( 110ش، ص  1390خلدون،  )ابن   خود باشند"« 

درستی در حفظ و مراقبت از آنان کوشید و به نیازهای متتادی و معنتتوی  قلمرو آن هستند که باید به 
 های حکومت جلب شود. اعتماد آنان به تصمیم   شود تا مبذول  آنان توجه لاز   

عتمادی بتته مراکتتز اعتمتتاد یتتک جامعتته استتت. تتتاریخ  ا های مهم وفاش اجتماعی، بی از آفت 
هتتای ستتخت، ستتتون  دهتتد در بزنگاه های روشنی است که نشان می معاصر ایران سرشار از نمونه 

ی متترد  بتتوده استتت. در  همراه  مومی و ساختارهای رسمی، بلکه اعتماد ع  اصلی حفظ کشور نه 
هتتایی کتته  ا ایستتتادند. خانواده ه دوران جنگ ایران و عراش ایتتن متترد  بودنتتد کتته بتتا همتته ستتختی 

ای که در کنار حاکمیتتت  فرزندانشان را به جبهه فرستادند، مردمی که با کمبودها ساختند و جامعه 
رد، احساس مشتتارکت  ممکن ک گی را  ایستاد تا کشور از بحرانی سخت عبور کند. آنیه این ایستاد 

های دیگر مانند  یرد. در بحران گ در سرنوشت ملی بود؛ احساسی که تنها در سایه اعتماد شکل می 
هتتای بیگانگتتان در  ویژه فشارهای سیاسی و اقتصادی ناشتتی از تحریم ها، حوادث طبیعی به زلزله 
د. جنتتگ  ک کردنتت هتتا کمتت های اخیر، این متترد  بودنتتد کتته کشتتور و حاکمیتتت را در بحران سال 

هر گروه و دستتته و    ای روشن است که امروز پیش چشم ماست؛ آنجا که ملت از روزه نمونه دوازده 
هتتای ختتویش وفتتاداری نشتتان داد و بتتا همبستتتگی کامتتل در کنتتار  با هر فکر و دیدگاه، بتته آرمان 

تتتی  کتته وق   ده است حاکمیت ایستاد و از پییی تاریخی با موفقیت عبور کرد. جامعۀ ایرانی نشان دا 
 ستد. ای کند و کنار کشورش می ها عبور می پای سرنوشت ملی در میان باشد، از گلایه 
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 کردن مردم ج( باور 

هتتای بتتالقوه و  نکردن به ظرفیت نداشتن مرد  و اعتماد های سیاسی، باور های بزرگ نظا  از چالش 
پندارنتتد و  یگتتری ب جتتنس د   بالفعل آنان برای اصلا  و پیشرفت جامعه است. اگر حاکمان خود را 

جب دلسردی متترد   مرد  را به حساب نیاورند، مانع بزرگی در جلب مشارکت عمومی است و مو 
تدریج همبستگی ملی را تضعیف  رو به از نظا  سیاسی و فاصله آنان از حاکمان خواهد شد؛ ازاین 

 کند. می 
ی و  بنیتتاد حکومتتت ختتویش را از همتتان ابتتتدا بتتر جلتتب رضتتایت عمتتوم   امتتا  علتتی 

های کلان حکومتی قرار داد و از عمق وجتتود بتته مشتتارکت و  گیری ادن مرد  در تصمیم د ارکت مش 
ورُُُدخالت آنان در امور حکومت انعان داشت: »  وُْلََُحُلاُِِ مَةَُلَِِ یُفَلَقَُالْحَبَّةَُوَُبَرَأَُالنَّسَِِ

أَمَاُوَُالَّذ 
ُوَُمَُ ر  ُالنَّاص  ُب وُوُود  ة  یاُ ُالْحُجَّ ُوَُق  ر  ُُاُأَخَُالْحَاض  ال مٍُوَُلََُُذَُالّله ُظَِِ ة  ىُك ظَِِّ واُعَلَِِ ارُّ ُیقَِِ ُأَلََّ

ُعَلَىُالْعُلَمَاء 
ب هَاُسَغَُ ُمَظْلوٍُ ُلََلَْقَیتُُحَبلْهََاُعَلَىُغَار  افت و جان را آفریتتد، اگتتر  ک ه دانه را ش ک : سوگند به خدایی  ب 

ند از دانایان  ر خداو ، و اگ ردند ک نندگان نبود و یاران حجت را بر من تما  نمی ک حضور فراوان بیعت 
ننتتد،  ک وت ن ک ی مظلومتتان ستت بارگی ستمگران و گرستتنگ م ک ه در برابر ش ک عهد و پیمان نگرفته بود 
 . ( 3ش، خطبه  1395)سیدرضی،  کرد  ...« وهان آن انداخته و رهایش می ک مهار شتر خلافت را بر  

نتته    ادین و نتته نمتت   شدن برای آنتتان بتترای امتتا  علتتی توجه به رأی و نظر مرد  و اهمیت قائل 
داد  به خود اجازه نمتتی   گر باشند و زیتنی، بلکه حق آنان دانسته شده است که درباره آن باید مطالبه 

که در برابر ادای حقوش آنان مقاومت ورزد یا برای رسیدن به آن متتانع ایجتتاد کنتتد، بلکتته ختتود را  
اُُلَّمُُُاُتكَُُفََ ُتكُلَِّمُون ىُب مَُدانست: » باره با آنان مساوی می این در  ىُب مَِِ نِِِّ واُم  ُالْجَبَاب رَةُُوَُلََُتتََحَفَّظُِِ ب ه 

نُْ ُع  ورَةٍُُیتَحَفَّظُُب ه  ُأَوُْمَشُِِ قل ةٍُب حَِِ نُْمَقَالَِِ واُعَِِ ُ...ُفََ ُتَكفُُِِّ ُوَُلََُتخَُال طُون ىُب الْمُصَانَعَة  رَة  ُالبَْاد  دَُأَهْل 
ُأَنُْ ىُب فَوْق  ىُنَفْس  نِّىُلَسْتُُف  ىُُُُئَُوَُأُخْطُ ُُب عَدٍْ ،ُفَإ  نُْنَفْسِِ  ُمِِ  ُ ىُالّله

ُأَنُْیكْف  لََّ عْل ىُإ  نُْف  لََُآمَنُُذَل كَُم 
ُغَیِِرُهُُُُمَاُ ُلََُرَبَّ نَّمَاُأَنَاُوَُأَنتْمُُْعَب یدٌُمَمْلوُكوُنَُل رَبل نِّى،ُفَإ  ُم  ه بتتا  کتت : پتتس بتتا متتن چنان هُوَُأَمْلكَُُب ه 

گیرنتتد  نتتاره می ک ی خشتتمگین  ها آد  ه از  ک گویند، حرف نزنید و چنان ش سخن می ک پادشاهان سر 
پس از گفتتتن حتتق یتتا مشتتورت در عتتدالت  نید ... .  ک دوری نجویید و با ظاهرسازی با من رفتار ن 

ه  کتت نم و از آن ایمتتن باشتتم، مگتتر آن کتت ه اشتتتباه  ک دانم  نید؛ زیرا خود را برتر از آن نمی ک خودداری ن 
ه جز او پروردگاری نیست«  ک ستیم گاری ه خداوند مرا حفظ فرماید؛ زیرا من و شما بندگان پرورد 
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 . ( 216ش، خطبه  1395)سیدرضی،  
دهنتتد، حفتتظ حرمتتت و شخصتتیت  یت اصلی آن را مرد  شکل می بنابراین در نظامی که هو 

که مرد  به این احساس برسند کتته مستتئولان آنتتان را بتتاور  آنان بر همه مسئولان لاز  است و چنان 
 مدلانه مشارکت خواهند داشت. امور ه ر همه  جویند و د دارند، از یکدیگر سبقت می 

 د( مشارکت و همدلی اجتماعی 

اش به مشتتارکت اجتمتتاعی بتتا دیگتتران  تماعی است و تداو  و بقای زندگی انسان ناتا  موجودی اج 
ها را بتترای انجتتا  کارهتتای مشتتترک  وابسته است. مشارکت اجتماعی، فرایندی استتت کتته انستتان 

مانند همکاری، سازگاری، همبستتتگی، همیتتاری  ناگون  های گو کند و در ساحت گروهی آماده می 
 تواند جلوه پیدا کند. و تعامل می 

ها در جامعه به یکدیگر گره ختتورده استتت و بتترای بقتتای زنتتدگی اجتمتتاعی  وشت انسان سرن 
رنگی و غمخواری در برابتتر  ناگزیر از همیاری و کمک به یکدیگرند و این امر تنها با همدلی و یک 

ها از یکتتدیگر و  شتتدن انستتان توزی ستتبب دور تفرقتته، دشتتمنی و کینتته   ر است. پذی ان یکدیگر امک 
هتتای مطلتتوب بتتاز  یابی بتته آرمان شتتود و آنتتان را از دستتت های اجتمتتاعی می گسستن همه پیمان 

 دارد. می 
های گذشته و نقتتش دو عامتتل وحتتدت و  درباره علل ظهور و سقوط تمدن  حضرت علی 

ل  ه پتتیش از شتتما می کتت نتتانی  ال مؤم در احو »پس    :فرماید تفرقه در آن می  نیتتد ...؛  ک زیستتتند، تأمتتّ
ی بتتود و  کتت ه جماعتشتتان متفتتق بودنتتد و آرایشتتان ی کتت گتتاه . آن ه حال آنتتان چگونتته بتتود ک بنگرید 

نگر و عز  و آهنگشان یگانه بود. آیا در آن  شمشیرهاشان آخته به یاری هم. و دیده بصیرتشان ژرف 
ارشتتان  ک گتتاه بتته پایتتان بتتر متترد  جهتتان نبودنتتد. آن انروا فرم  ک و روزگاران مهتران روی زمین و مل 

شتتید و میتتان آنهتتا بتته دل و زبتتان  ک نتتدگی  ک افتاد و الفتشان بتته پرا   ه میانشان تفرقه ک بنگرید، زمانی  
رامت خود از تنشان بتته در  ک دیگر به نزاع برخاستند و خداوند جامه  ک ندگی افتاد. با ی ک خلاف و پرا 

 . ( 192ش، خطبه  1395)سیدرضی،   بستد«   ز آنان رد و نعمت سرشارش را ا ک 
ه تفاوت فکر، دیتتدگاه و ستتلیقه از ناتیتتات  با وجود تما  آنیه تاکنون گفته شد، پنهان نیست ک 

بتتاره بتته  این روی در دستتتی جامعتته و زیتتاده هاست و پافشاری بیش از حد بر وحتتدت و یک انسان 
کردن  ه را بتته دورویتتی، پنهتتان و جامعتت شود ی ها منجر م های ناتی افراد و گروه گرفتن تفاوت نادیده 
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اند و  نیز به این امتتر تفطتتن زیبتتا داشتتته   دهد؛ امیرالمؤمنین ها و عد  شفافیت سوش می واقعیت 
كثَِِرَةُُُانتتد: » باره را نادرست و رعایت اعتدال در هر دو سوی بُردار را گوشتتزد کرده این روی در زیاده 

ُشُ  ُن فاقٌُوُكثَرَةُُالخ     فاق  ت بیش از حد دورویی استتت و اختتتلاف بتتیش از حتتد  موافق   : قاقٌُالو 
 . ( 7083  ش،   1410)تمیمی آمدی،  دشمنی است«  

 نتیجه 
این نوشتار کوشیده است نشان دهد که وفاش و همبستگی پایه و اساس زندگی اجتمتتاعی استتت و  

  ابعتتاد   ر پرستتش آید. برای این منظور بتتا طتتر  چهتتا های بنیادین جوامع انسانی به شمار می از نیاز 
خ آنهتتا را بتته  پاستت   البلاغوو  نهج در    موضوع را واکاویده است و با مراجعه به سخنان امیرمؤمنان 

 دست داده است. 
غالب مرد  در    ک پرسش اول درباره چیستی وفاش و همبستگی بود؛ منظور از وفاش، نظر مشتر 

،  لتتی امتتا  ع نگاه    ها و هنجارهای اساسی جامعه نکر شد و بیان شد از خصوص باورها، ارزش 
ز آن خواستتته  اتحاد و جماعت مسلمانان سبب توجه و عنایت خداوند است و اختلاف و جدایی ا 

 جستن از تفرقه و جدایی بیان داشتند. شیطان است و راه درست را پیوستن به جماعت و دوری 
  پرسش دو  به عوامل اثرگذار بر وفاش و همبستگی اجتماعی اختصاص یافت و عواملی چتتون 

 ورزی از عوامل مهم آن برشمرده شد. های مذهبی، فرهنگ ملی و قومی و عدالت آیین   دین و 
بتتاره بتته بستتترهایی چتتون  این سوز پرداخته استتت و در ها و بسترهای وفاش سو  به زمینه پرسش  

ختتواری، ضتتعف ارتباطتتات بتتین جامعتته و حکومتتت و  رقابتتت ناستتالم در امتتور دنیتتوی، ویژه 
 د. شاره ش خودخواهی و خودبینی ا 

بتتاره بتتر  این ش چهار  بتته راهکارهتتای تحقتتق وفتتاش در جامعتته گریتتز داشتتته استتت و در پرس 
داشتن متترد  و مشتتارکت و  هایی چون ایمان و برادری دینی، تعمیق اعتماد اجتماعی، باور ضوع مو 

 همدلی اجتماعی تأکید شده است. 

 نامه کتاب 
 قرآن کریم  

قتتم: مؤسستته مطبوعتتاتی استتماعلیان،    ، بلاغوو  ال نهج شوورح  الحدید، عزالدین ابوحامد،  ابی ابن  .1
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 بررسی عوامل وسعت و تنگی معیشت با تاکید بر آیات و روایات 
 *علیجان کریمی

 چکیده 
کردن به آن نیاز دارد. این نوشتار به بررستتی عوامتتل بودن و زندگیت که انسان در زندهیزی اسعیشت چم

فراخی و تنگی معیشت با نگاهی به آیات و احادیث اختصاص دارد. معیشتتت امتتری نستتبی استتت و بتته 
گیتترد تناسب شرایط زمان و مکان و شئونات اشخاص متفاوت است. معیشت انواع چیزهایی را دربر می

و آسایش او را فراهم کند. فراخی و تنگی معیشت بتته عوامتتل مختلتتف متتادی و زهای انسان و رفاه  که نیا 
ستتو  از معنوی بستگی دارد. در آیات و روایات بر تلاش برای تأمین و وسعتِ معیشت و اختصتتاص یک

ختتوش  دادن وصتتدقه وقت خود برای آن تاکید شده است.افزون بر آن ایمان و تقوا، استغفار، صله رحم،
تتترین عوامتتل معنتتوی وستتعت معیشتتت در زنتتدگی استتت. گناهتتانی ماننتتد بتتددهنی، اخلاقتتی از مهم

 .اخلاقی، اسراف، خیانت در امانت، دروغ و شرابخواری از عوامل ضیق معیشت هستندبد

   . معیشت، انواع معیشت، ایمان و معیشت، فراخی معیشت، تنگی معیشت کلیدواژگان:  

 

 .حوزه علمیه قم 4سطح آموخته دانشپژوهشگر و  * 

 فصلنامه علمی ـ تخصصی دو 

 1404 بهار و تابستانم، سیزده م، شماره ششسال  
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 مقدمه 
گستردگی در معارف اسلامی مطر  شتتده استتت؛ بتترای  احث مربوط به آن به ت و مب ۀ معیش مسئل 

، فقط واژۀ معیشت بیش از پنجاه مرتبه در ابواب مختلف آمده استتت؛  اص ر فافی نمونه در کتاب  
و در آن احتتادیثی    ( 65، ص  5ش، ج  1407)کلینتتی،  افزون بر اینکه مشتمل بر »کتاب المعیش « است  

، طی  من لایحضرن ال:قی  در »کتاب المعیشه«    مؤمنانه آمده است.   معیشت   ندگی و در باره سبک ز 
  –  6، ص  2ش، ج  1409)حرعتتاملی،    وسائل الشوویع  و نیز در    ( 156، ص  3ش، ج  1404)صتتدوش،  باب    37
 مسائل مربوط به معیشت آمده است. ( 529  -  10

  الحیووا  جمله  ت؛ از  مده اس در دورۀ معاصر نیز آثاری در باره اقتصاد و معیشت به نگارش در آ 
)مدرستتی،     ال جیز فووی ال:قوو  الاسوولامیا فقوو  الحیووان الطیبوو  و  ( 296، ص 5ش، ج 1380، )حکیمی 

. آثاری نیز به زبان فارسی درباره معیشت به نگارش درآمده استتت؛ از جملتته  ( 9، ص 1ش، ج 1427
  و  وودیث قوورآ     ر پایوو  ت سعۀ اقتصوواد  بوو نیا و همکاران یا  اصغر الهامی اثر علی   اخلاق اقتصاد  

شهری و همکاران که به جوانب مختلف امور اقتصادی از جملتته معیشتتت از  ری  نوشتۀ محمدی 
 اند. دیدگاه قرآن و احادیث پرداخته 

ش، ج  1375؛ طریحتتی،  189، ص  2تتتا[، ج  )فراهیتتدی، ]بی معیشت عبارت از اسباب زندگی است 
تتتا[، ج  ]بی )فراهیدی،  ایش است  آن مع   و جمع   کردن نیز آمده ؛ به معنای زندگی و زندگی ( 144، ص 4
. اصل آن » عیش« نیز بتته همتتین معنتتا آمتتده استتت  ( 1013، ص  3ش، ج  1404؛ جتتوهری،  189، ص  2

هتتای  هتتا و روزی و همتتۀ نعمت   ( 1013، ص  3ش، ج  1404؛ جتتوهری،  189، ص  2تتتا[، ج  )فراهیدی، ]بی 
 . ( 144، ص  4ش، ج  1375)طریحی،  گیرد خدادادی را دربر می 

در قرآن آمده استتت کتته دو بتتار آن بتتا تعبیتتر »معتتایش«  تقات آن هشت مرتبه  ش و مش اژۀ عی و 
رْضِ وَ جَعَلْنا لَكُمْ فیها مَعاَشَ است: »  اكُمْ فِى الَْْ نَّ ًَ ما قَشْكُرُونَ   وَ لَوَدْ مَكَّ یقین شتتما را  : و بتته قَلی

گزاری  پاس م ستت ک ه  اما[ چ در زمین قدرت عمل دادیم و برای شما در آن وسایل معیشت نهادیم؛ ] 
رَازِقِیَ  و »  ( 10)اعراف:  نید« ک می  هُ بََِّّ شَ وَمَْ  لَسْتُمْ لَََّّ َِ : و بتترای شتتما و هتتر  وَجَعَلْنَا لَكُمْ فِیهَا مَعَا

. مفستتران  ( 20)حجتتر:  م«  یتت ل زنتتدگی قتترار داد ی د، در آن وستتا ی ستتت ی دهندۀ او ن ه شما روزی ک سی ک 
و شامل دانش   رت طبیعی وجود دارد به صو  است که هایی مایه معتقدند »معایش« فراتر از زیست 

شود که در زنتتدگی انستتان  کار و هر آن چیزی می و های بشری و ابزارآلات تولید و کسب و مهارت 



  13شماره  ، 6سال  ،دو فصلنامه پژوهشنامه تبلیغ اسلامی | 134

 

،  2ش، ج  1420؛ بغتتوی،  89، ص  2ش، ج  1407؛ زمخشتتری،  618، ص  4ش، ج  1372)طبرستتی،  نقش دارد  
 . ( 181ص  

 تلاش برای معیشت 
جان و سلامتی انستتان را حفتتظ کنتتد، از  ای که  ی به اندازه ب زندگ ۀ اسبا تلاش برای معیشت و تهی 

دادن نفس خود در معرض  . قرآن از قرار ( 433، ص  36ش، ج  1362)نجفی،  ترین واجبات است  مهم 
هْلُكَة هلاک نهی کرده است: »  اَ بِأََدَكُمْ إِلَى التَّ ؛ یعنی هیچ کاری نکنیتتد کتته  ( 195)بقره:  «  وَ لا قُلْوُ

. امتتا   ( 64، ص  2ش، ج  1390؛ طباطبتتایی،  151، ص  2  تتتا[، ج )طوستتی، ]بی   ینجامتتد شتتما ب   بتته هتتلاک 
گفته فرمود: »اگر کسی با انفاشِ تما  دارایی ختتود، جتتانش را بتته  با استشهاد به آیۀ پیش  صادش 

.  ( 516، ص  2ش، ج  1372)طبرستتی،  خطر بیفکند، کار خوبی نکرده و به این آیه عمل نکرده است« 
ع، در صورت تزاحم با حفظ جان، حفظ جان مقتتد   ز جهاد و دفاع مشرو ج ی به تکلیف   بنابراین هر 

گرفتن برای او بسیار مشقت دارد، واجتتب  بر آن است؛ برای نمونه روزه برای بیمار و کسی که روزه 
البتتته بتته    -شتتود بتترای شتتخص مضتتطرّ  ؛ همینین در آیاتی از قرآن تصریح می ( 184)بقره:  نیست  

های حرا  ماننتتد متتردار،  است از خوردنی  جایز  - نشده باشد ش مضطرّ ار خود شرطی که به اختی 
تتترین  . مهم ( 115؛ نحتتل:  145؛ انعتتا :  3؛ مائتتده: 173)بقتتره: خون و ... در حد ضتترورت تنتتاول کنتتد 

دهد. در احادیتتث نیتتز توصتتیه شتتده استتت  معیشت انسان را خوراک، پوشاک و مسکن شکل می 
ستتو   نیوی اختصاص یابتتد و دو و رسیدگی به امور د معاش   تأمین  سو  اوقات خود را به انسان یک 

؛ کلینتتی،  5، ص  1تا[، ج  ؛ برقی، ]بی 356، ص  4تا[، ج  )صدوش، ]بی دیگر به عبادت و تفریح و استراحت  
 . )32، ص  1ش، ج  1407

ایمان و تقوا از عوامل معنوی خیر و برکت در زندگی است و منافاتی با لزو  تلاش برای بهبود  
ات بسیاری به کوشش برای طلب روزی توصیه شده استتت؛ از  ه دلیل اینکه در آی ارد؛ ب یشت ند مع 

هِ وَ  فرماید: » جمله خداوند می  لِ اللَََّّّ ْ  فَضََّّْ اَ مََِّّ رْضِ وَ ابْتَغََُّّ َةُ فَانْتَشِرُوا فِى الَْْ َِ الصَّ فَإِذا قُضِی
كُمْ قُفْلِحَُن  هَ كَثیراً لَعَلَّ نتتده  ک ین پرا ه در زمتت کتت شد، رواست  زارده  جمعه گ : پس وقتی نماز  اذْكُرُوا اللَّ

یابی به عطایای دنیوی و اخروی خدا برآیید[ و خدا را  شوید و از فضل خدا بجویید ]در پی دست 
. خداوند در قرآن، مناستتک حتتج را متتانع از  ( 1)جمعه:  ه سعادتمند شوید«  ک نید؛ باشد  ک بسیار یاد  

كُم جُناحٌ أَنْ قَبْتَ یكُمْ   عَلَ لَیَ  داند و فرموده است: » فعالیت اقتصادی نمی  اَ فَضًَْ مِْ  رَبِّ : بر شتتما  غُ



 135 | اتیو روا اتی بر آ دیبا تاک شتیمع یعوامل وسعت و تنگ یبررس

 

ه آن بخششتتی از جانتتب  کتت ستد در طلب رزقتتی برآییتتد  و ه در دوران حج از راه داد ک گناهی نیست  
فرماید بر شما گناهی نیست، بتته ایتتن دلیتتل استتت کتته  . اینکه می ( 198)بقره: پروردگار شماست« 

،  2ش، ج  1372)طبرستتی،  دانستتتند می   در ایا  حج را گناه تصادی  لیت اق کار و فعا و برخی افراد کسب 
 . ( 527ص  

در احادیث تلاش برای معیشت به جهاد در راه خدا همانند شده استتت؛ از جملتته بتته نقتتل از  
یال هُ كَُالُْآمده است: »   اما  جعفر صادش  ُعَلَىُع  ُ كَُُُادُّ ُالّله ىُسَب یل  ُف  د  : کسی که برای تتتأمین  الْمُجَاه 

، ص  5ش، ج 1407)کلینتتی، نتتد مجاهتتد در راه خداستتت« اش زحمت بکشتتد، مان انواده عیشت خ م 
کتتردن نیازهتتای ضتتروری  نیز آمده است: »کسی که بتترای برآورده  . در روایتی از اما  رضا ( 88

کنتتد«  اش در پیِ روزی خدا برآید، پاداشش بیشتر از کسی است که در راه خدا جهتتاد می خانواده 
نافتتات نیستتت؛ روایتتت اول نتتاظر بتته هتتر نتتوع  بین این دو رایتتت م   . ( 88ص  ،  5ج    ش، 1407)کلینی،  

که روایت دو  مربوط به کسی استتت کتته بتته  کوشش برای تأمین و توسعه معیشت است، درحالی 
پیشتته کتته بتته  دنبال کسب درآمد برای حداقل معیشت است. گفتنی است در احادیث افراد قناعت 

اند  ننتتد، ستتتایش شتتده ی ختتود را بتترآورده ک ی اساستت نیازها قدر کفاف و معیشت متوسط که فقط 
 . ( 477  -  476ش، ص  1414؛ صبحی صالح،  140، ص  2ش، ج  1407)کلینی،  

تنها لاز  و پستتندیده استتت، بلکتته در قتترآن و  تلاش برای تأمین معیشت و ارتقای سطح آن نه 
ی  دعاهتتا   ه استتت. احادیث دعاهایی برای درخواست معیشت آبرومندانه و رفاه و آسایش وارد شد 

رفاه متفاوت است؛ در برخی دعاها به طور کلی از خدا درخواست رفاهیات   مربوط به معیشت و 
نَةً شده است؛ مانند »  نْیا حَسَنَةً وَ فِى الْخِرَةِ حَسَََّّ نا َقِنا فِى الدُّ   . امتتا  صتتادش ( 197)بقتتره:  «  رَبَّ

صود از حستتنه در  ست؛ مق شده ا   فرمود: »در این آیه که از خدا درخواست حسنه در دنیا و آخرت 
دنیا، معاش و اخلاش نیک است و مقصتتود از حستتنه در آختترت، خوشتتنودی ختتدا و بهشتتت  در  

. در روایات نقل شده است که بیشترین دعای پیتتامبر،  ( 175ش، ص  1361؛ صتتدوش،  71)بقره:  است«  
ضتترت  . ح ( 136، ص  7ش، ج  1410؛ بختتاری،  656، ص  2ش، ج  1420داود،  )ابتتی همین دعا بوده استتت  

 . ( 156)اعراف:  کو در دنیا و آخرت را  از خدا درخواست کرد  نیز زندگانی نی   سی مو 
خوانتتد:  ه علی بتتن الحستتین ایتتن دعتتا را مرتتتب می ک آمده است    در روایتی از اما  صادش 

نِّىُأَسْأَلُُ»  ُإ  ُحَوَُکَُاللَّهُمَّ یع  یشَةًُأَتَقَوَّ ُب هَاُعَلَىُوَم 
ُمَع  یشَة  ىُُحُسْنَُالْمَع  لُُب هَاُفُ وَُأَُُُائ ج  ُُتوََصَّ ىُالْحَیِِاة 
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یهَاُفَأَطْغَىُأَوُْتَقْترَُُب هَاُعَلَىُفَأَشْقَىُ فَن ىُف  ُأَنُْتتُْر  نُْغَیر  رَت ىُم  لَىُآخ  و را از  کتت : پروردگارا معیشت نی إ 
ردن نیازهایم نیرو یابم و با آن به خوشبختی  ک ه با آن برای برطرف ک نم؛ معیشتی ک تو درخواست می 

ه  کتت ای  شی شود و نه معیشتتت تنگدستتتانه ک ه عامل سر ک ای ، نه معیشت مرفهانه ت یابم خرت دس آ 
 . ( 553، ص  2ش، ج  1407)کلینی،  سبب بدبختی و بییارگی گردد«  

 امام باقر )ع( و ارزش تلاش برای معیشت  
فرزندی بهتتتر از ختتودش بتتاقی    کرد  علی بن الحسین گفت گمان نمی محمد بن المنکدر می 

( را دید . خواستم او را نصیحت کنم، اما او  ا  باقر رش محمد بن علی )ام نکه پس تا ای  بگذارد، 
یارانش از او پرسیدند: چگونه تو را نصیحت کرد؟ گفتتت: در یکتتی از ستتاعات    .مرا نصیحت کرد 
روبرو شد  کتته مشتتغول    ای از اطراف مدینه رفتم؛ با ابوجعفر محمد بن علی گر  روز به ناحیه 

از بزرگان قریش، در این ستتاعت و در ایتتن حتتال، بتته    الله، پیرمردی بحان فتم: س خود گ   کار بود. با 
نتتزدیکش رفتتتم و بتتر او ستتلا  کتترد . او نیتتز بتتا    .راستی که باید او را نصیحت کتتنم دنبال دنیا؟! به 

به او گفتم: خدایت امتتورت را    .ریخت که عرش از او می حالی رویی پاسخ سلامم را داد، در گشاده 
در این ساعت و در ایتتن حتتال بتترای دنیتتاطلبی؟ اگتتر در    مردی از اشراف قریش د، پیر مان کن به سا 

همین حال مرگت فرابرسد، چه خواهی کرد؟ فرمود: اگر در همین حال متترگم فرابرستتد، در حتتال  
ستتاز ؛  نیتتاز می ا  را از تو و دیگر متترد  بی اطاعت خداوند خواهم بود؛ با این کار، خود و خانواده 

پس گفتم: راست گفتتتی، خداونتتد تتتو را    .ناه از دنیا برود که انسان در حال گ  تی است از وق  نگرانی 
،  2ش، ج  1407)کلینتتی،  رحمت کند. من قصد داشتم تو را نصیحت کنم، اما تو مرا نصیحت کردی  

 . ( 73ص  

 انواع معیشت 
؛ از  گیرد که سبب زنتتدگی شتترافتمندانه در جوانتتب مختلتتف باشتتد معیشت هر چیزی را دربر می 

و استفاده از زیورآلات و از وسایل سواری تا تفریحات ستتالم و هتتر  های لذیذ تا پوشاک  وراکی خ 
 . ( 244، ص  16ش، ج  1403)مجلسی،  چیزی که آسایش انسان را فراهم کند  

َُّ در ادیان الهی به طور کلی خوردن طیبات حلال شمرده شده است: »  سُلُ  َا أَ َ   كُ هَا الرُّ اَ مََِّّ لََُّّ
یباتِ  اَ وَ اعْ   الطَّ ى بِ   مَلُ : متتا بتته فرستتتادگان ختتود گفتتتیم ای پیتتامبران، از  ما قَعْمَلَُنَ عَلََّّیمٌ صالِحاً إِنِّ
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یقین  نیتتد. بتته ک اری شایسته  ک های الهی  رانه نعمت ک یزه بخورید و استفاده برید و به ش ک چیزهای پا 
 . ( 51)غافر:  خوبی آگاهم؛ مبادا از فرمان من روی برتابید« نید، به ک من به آنیه می 

ََ نیز فرموده است: »  معرفی پیامبر خاتم  رآن در ق  مُ عَلَیهِمُ الْخَبائََِّّ  وَ  یباتِ وَ َحَرِّ :  حِلُّ لَهُمُ الطَّ
. متتراد از طیبتتات هتتر  ( 157)اعتتراف:  ند«  ک ها را برای آنان حلال و پلیدها را بر آنان حرا  می یزه ک و پا 

ی  . برختت ( 255، ص  2، ج  ش 1412  فهانی، )راغب اص چیزی است که برای انسان خوشایند و لذیذ باشد  
هتتای  اند و مراد از خبائتتث را راه آمد توسعه داده های مشروع کسب در مفسران دامنه طیبات را تا راه 

، ص  8ش، ج  1390؛ نیز: طباطبتتایی،  750، ص  4ش، ج  1372)طبرسی،  اند  آمد دانسته نامشروع کسب در 
281 ) . 

کلی بتتر  را بتته   ده از حیوان قربتتانی استفا   سفر حج اند برخی مسلمانان هنگا   مفسران نقل کرده 
خود حرا  کردند، اما آیه نازل شد و آنان را نکوهش کرد که چرا ختتود را از لتتذات دنیتتوی محتترو   

کنید؟ و چه کسی به شما اجازه داده است چیزی را که بتتر شتتما حتتلال استتت، حتترا  کنیتتد؟  می 
 ( 32عمران:  )آل 

و هر چیزی را دربتتر    های انسان نیازمندی ه همۀ ت، بلک روزیِ پاکیزه منحصر در خوراکی نیس 
. خداوند متعال افزون بر رفتتع نیازهتتای ضتتروری  ( 80عمران:  )آل گیرد که با طبع او سازگار باشد  می 

مْ لِباسََّّاً  كُ َا بَنِى َدَمَ قَدْ أَنْزَلْنا عَلَی فرماید: » انسان، به زیبایی و آراستگی انسان نیز توجه دارد و می 
اَرِ  سَ  َقِ َ های شتتما را بپوشتتاند و  ه شرمگاه ک ای  آد ، ما برای شما جامه   : ای فرزندان  رَشا مْ وَ كُ َْ
. برختتی مفستتران  ( 81؛ نحتتل:  26)اعراف:  ه مایه آرایش و زیبایی شما باشد، پدید آوردیم«  ک پوششی  

« در این آیه را به لباس زینت و جمال تفسیر کرده   . ( 631، ص  4ش، ج  1372)طبرسی،  اند »رِیشا 
دَ  كُ ذُوا زَِنَتَ خُ یگری آمده است: » آیۀ د  در  جِدٍ كََُّّ مْ عِنََّّْ : بتته وقتتت عبتتادت و حضتتور در  لِّ مَسََّّْ

)طوستتی،  . مقصود از زینتتت، لبتتاس زیباستتت  ( 31)اعراف:  عبادتگاه، با لباس تمیز و آراسته باشید«  
را  هنگا  نمتتاز بهتتترین لبتتاس ختتود    . نقل شده است اما  حسن مجتبی ( 386، ص  4تتتا[، ج  ]بی 
، فرمود: خداوند زیباست و زیبایی را دوست دارد؛ من برای ختتدا،  علت آن را پرسیدند   پوشید؛ می 

. در  ( 19، ص  2ش، ج  1415)حتتویزی،  گفتتته را تتتلاوت کتترد  نم و ستتپس آیتتۀ پیش ک خود را آراسته می 
  -  148  -  6، ص  3ش، ج  1407)کلینتتی،  احادیث به پوشیدن لباس سفید و تمیز ستتفارش شتتده استتت  

های ستتواری را بتترای  . قرآن کریم آفرینش مرکب ( 94، ص  4ش، ج  1416بن حنبل،  أحمد    ؛ 496  -  445
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نیز داشتن مرکب راهتتوار و    . در حدیثی از رسول اکر  ( 8)نحل:  سواری و زینت بیان کرده است  
ُاُآور از عوامل خوشبختی مسلمان به شمار رفته است: » آسایش  ل م  ُالْمُسِِْ وُل  ُالرَّ

نُْسَعَادَة  ُلْمَرُْم  ُُبُُكَِِ
 . ( 625، ص  2تا[، ج  ]بی   )برقی، «  ءُالهَْن ىُ

هتتای ختتاص  ویژه در موقعیت های دنیا به مندی از زینت ، بهره مطابق حدیثی از اما  صادش 
. بتته طتتور کلتتی  ( 446، ص  6ش، ج  1407)کلینتتی،  همیون ازدواج، با زهد و پارسایی منافاتی نتتدارد  

مثتتال دوران    ه بستتتگی دارد؛ بتترای ف زمانتت ت و عتتر استفاده از لبتتاس فتتاخر و زینتتتی بتته اقتضتتائا 
. ستتفیان ثتتوری  ( 411، ص  1ش، ج  1407)کلینتتی،  متفاوت بوده استتت   امیرالمرمنین با اما  صادش 

هایی سفید و درخشان بتتر تتتن دارد. ستتفیان آن  شد و دید آن حضرت لباس   وارد بر اما  صادش 
کرد کتته  ی زندگی می ر زمان د  خدا لباس را دور از جایگاه اما  دانست. حضرت فرمود: رسول 

ترین افتتراد  فقر و خشکسالی فراگیر بود؛ اما زمانی که دنیا روی آورد ]و نعمت فراوان شد[، شایسته 
)کلینتتی،  اند نه دیگتتران  اند نه منافقان، مسلمانان اند نه تبهکاران، مؤمنان گیری از آن، نیکان برای بهره 

 . ( 45، ص  5ش، ج  1407
آیات و روایتتات کتته در نکتتوهش دنیتتا و    ای از شاره به دسته س از ا لامی پ برخی از محققان اس 

ای دیگر که در ترغیب به دنیا وارد شده است، در مقا  حل تعتتارض ظتتاهری ایتتن دو دستتته  دسته 
داشتتتن آن  شود، شادمانی و دلبستگی مطلق به دنیتتا و مقد  اند آنیه از آن نکوهش می اظهار داشته 

ت استتت، نتته دنیتتایی کتته در جهتتت  آور از آختتر و غفلت  کننده سرگر   ه ک بر آخرت است؛ دنیایی 
. بتته فرمتتودۀ امتتا   ( 1361  -  256  –  202ش، ص  1361)جمعی از نویستتندگان،  آخرت و آبادانی آن است  

، دنیایی که با آن بتوان به خود و دیگران نیکی کتترد، صتتله رحتتم بتته جتتا آورد، بتته  جعفرصادش 
نیستتت، بلکتته    ه گتتزارد، دنیادوستتتی و عمتتر   آن حتتج   خویشتتان رستتیدگی کتترد و صتتدقه داد، بتتا 

. همینتتین  ( 628، ص  6ش، ج  1365؛ طوستتی،  526، ص  9ش، ج  1407)کلینتتی،  طلبتتی استتت  آخرت 
نیازی که مانع انسان از ستم بر دیگران باشد، برتر از فقر و تنگدستی استتت کتته  ایشان فرمود: »بی 

 . ( 72ص    ، 5ش، ج  1407)کلینی،  کنندۀ انسان به گناه باشد«  وادار 
ها بهره ببرند و آثتتار آنهتتا در  د دوست دارد بندگانش آشکارا از نعمت اساس روایات، خداون بر  

. در  ( 459ش، ص  1414؛ صتتبحی صتتالح،  438، ص  6ش، ج  1407)کلینتتی، زنتتدگی ایشتتان دیتتده شتتود  
ج  ش،  1416حنبتتل،  )ابن ها به منزله سپاس از آنها به شتتمار رفتتته استتت  داشتن به نعمت حدیثی  توجه 
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نقل شده است: »خیر و خوبی بتترای کستتی نیستتت کتته بتته    از اما  جعفر صادش   . ( 96ص  ،  32
آوری مال از راه حلال علاقه ندارد تا به وسیله آن آبروی خود را حفظ و بدهی خود را ادا کند  جمع 

 . ( 215، ص  1ش، ج  1364)صدوش، جا آورد« و صلۀ رحم به 
ْ   كُ هُ جَعَلَ لَ وَ اللَّ سکن است: » رامش م حت و آ ترین نیازهای معیشتی انسان، استرا از مهم  مْ مََِّّ

)یتتونس:  کردن خانه بتتود  «. نخستین فرمان خدا به موسی و هارون نیز در مصر فراهم ناً كَ مْ سَ كُ بُیَقِ 
بیت از خانه وسیع در جایگاه یکی از عوامل خوشبختی در دنیا و آخرت یاد  . در احادیث اهل ( 87

 . ( 209ش، ص  1414حی صالح، ؛ صب 611، ص  2تا[، ج  )برقی، ]بی شده است  

 نقش ایمان در معیشت 
ظاهر با هم ناسازگار  برخی آیات و روایات درباره نقش ایمان و تقوا در فراخی یا تنگی معیشت، به 

ای از احادیتتث رفتتاه و  ستتو دستتته رو به تحلیل و بررسی نیاز دارند؛ برای نمونه از یک هستند؛ ازاین 
ََ فرمایتتد: » ند؛ ماننتتد اینکتته می دا می   کافران فراخی معیشت را مخصوص   نَََّّّ لا  بُ کَ غُرَّ ذََ      قَوَلََُّّّ الَََّّّ

یابی آنان به سودهای فتتراوان تتتو را فریتتب  افران در شهرها و دست ک وگذار : گشت فَرُوا فِى الْبَِد كَ 
  ه همتته کتت فرماید: »اگر تقدیر الهی بر این نبتتود  ؛ در سورۀ »زخرف« نیز می ( 196عمران: )آل ندهد« 

ستتانی  ک های  سان باشند، برای خانه ک یابی به وسایل زندگی ی ست افر[ در د ک من و چه  ]چه مؤ مرد   
ه بتتر آنهتتا  کتت هتتایی  دادیم و نیز پلتته هایی از نقره قرار می ورزند، سقف فر می ک ه به خدای رحمان ک 

و    ی عتتالی هایشتتان درهتتای ار شوند. ]بر آنها برآیند و خود را به دیگران بنمایانند[ و بتترای خانتته ک آش 
دادیم؛ و نیز زیوری در نهایت زیبایی. و اینها چیزی  یه زنند، قرار می ک ن ت ه بر آ ک هایی مجلل تخت 

م پروردگتتارت از آن تقواپیشتتگان  ک جز متاع زندگی این دنیای ناپایدار نیست، و سرای آخرت به ح 
 . ( 35  -  34)زخرف:  است«  

شتتت  شود، در معی وده می ده افز مان بن چه بر ای »هر   : نیز آمده است   در حدیثی از اما  صادش 
. جای پرسش است که چتترا بایتتد  ( 261، ص  2ش، ج  1407)کلینتتی،  آید«  او تنگنایی بیشتری پدید می 

گویند ایمان عامل افتتزایش  ویژه که این حدیث با آن دسته ازآیات و احادیث که می چنین باشد؟ به 
َْ أَ رمایتتد: » ف ه می قتترآن کتت برکت و روزی است، در ظاهر ناسازگار است؛ مثل این آیه   لَ  وَ لَََّّ نَّ أَهََّّْ

ا لَفَتَحْنا عَلَیهِمْ بَرَ   الْوُر   َْ وَ اَ وَ اقَّ رْضِ وَ ل ك َمَنُ ماءِ وَ الَْْ اَ فَأَخَذْناهُمْ بِمََّّا  كَ ْ   كِ اتٍ مَِ  السَّ بُ اَ  كََّّ ذَّ انُ
نتتد،  ده بود ر کتت ه به عذاب گرفتار شدند، ایمان آورده و تقوا پیشتته  ک : و اگر مرد  آن شهرها سِبَُن كْ َ 
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گشتتودیم؛ ولتتی پیتتامبران و آیتتات متتا را دروغ  هتتایی بتتر آنتتان متتی ت کتت مین بر یقین از آسمان و ز به 
 . ( 96)اعراف:  ه نمودِ گناهانشان بود، گرفتار ساختیم« ک عذابی  انگاشتند، ما نیز آنان را به  

َِ اللَََّّّ در آیات دیگری، تقوا سبب گشایش در امور معرفی شده است: » 
لْ لَََّّ هَ َجْ وَ مَْ  َتَََّّّ هُ  عَََّّ

سی از خدا پتتروا بتتدارد و حتتدود الهتتی را رعایتتت  ک : و هر  َرْزُقْهُ مِْ  حَیُ  لا َحْتَسِب   مَخْرَجاً أ وَ 
نتتد، بتته او  ک ه تصتتوّر نمتتی ک آورد و از جایی  شدن او از تنگناها راهی پدید می ند، خدا برای بیرون ک 

امتتا   بر اساس روایتی از  .  ( 3  -  2ش:  )طلا کند«  اش را برطرف می رساند و نیازهای زندگی روزی می 
 . ( 260، ص  10ش، ج  1372)طبرسی،  دهد نیز خدا به آنیه به او داده، برکت می   صادش 

در اینجا ممکن است پرسشی در نهن بیاید که چرا مطابق برخی روایات افزایش ایمان ستتبب  
گی  د، زند دان شو گر که در قرآن آمده است کسی که از یاد خدا روی تنگی معیشت است؟ درحالی 

 . ( 12)طه:  «  ا ك ر  فَإِنَّ لَهُ مَعیشَةً ضَنْ كْ وَ مَْ  أَعْرَضَ عَْ  ذِ د داشت: » تنگ و سختی خواه 

 سنت الهی و فراخی و تنگی معیشت 
های الهی توجه داشت. سنت و قانون کلی  در پاسخ به پرسشی که مطر  شد، لاز  است به سنت 

اهل ایمان به    -ط برخی  نه فق   -ای  د جامعه ۀ افرا ی و هم خدا در جوامع این است که اگر نوع انسان 
شتتود و  خدا و پرهیز از شرک و گناه بودند، درهای خیر و برکت از آسمان و زمین بر آنها گشوده می 

نزولات آسمانی مانند برف وباران و نیز رویش گیاهان و درختان و خرمی طبیعت، فراوان خواهتتد  
انبیتتا و تبهکتتاری در    شتتود، تکتتذیب مینتتی می نی و ز ت آستتما شد؛ ولی آنیه مانع گشایش و برکا 

سورۀ »مائده« اشاره به همین ستتنت و قتتانون کلتتی    66سورۀ »اعراف« و    96جامعه است و آیات  
ل  . چنین جامعه ( 201  -  37  –  6، ص  8ش، ج  1390)طباطبایی،  است   ثتت  ای را خداوند در آیات دیگری م 

هُ رَبَ  وَ ضَ فرماید: » کند و می و نمونه یاد می  ًَ قَرَْةً  اللَّ داً  ك  مَثَ ةً َأْقیها رِزْقُهََّّا رَدَََّّ َْ َمِنَةً مُطْمَئِنَّ انَ
اِ بِمََّّا كَ انٍ فَ ك لِّ مَ كُ مِْ    َْ َعِ وَ الْخَََّّ هُ لِبََّّاسَ الْجََُّّ هِ فَأَذاقَهَا اللَّ نَعَُنَ كََّّ فَرَتْ بِأَنْعُمِ اللَّ اَ َصََّّْ : و  انُ

و  ر آن آرامتتش داشتتتند  ردمش د ود و متت هتتا در امتتان بتت ه از آسیب ک خداوند مثلی زده است؛ شهری  
ردنتتد و  ک های خدا را ناسپاستتی  رسید؛ ولی نعمت اش از هرسو به خوبی و فراوانی به آن می روزی 

)نحتتل:  ردند، فراگیری گرستتنگی و تتترس را بتته آنتتان چشتتانید«  ک ه می ک ارهایی  ک خدا هم به سزای  
ای کتته  ه. بنابراین جامعه و رفا   آرامش   . جامعۀ نمونۀ یادشده در این آیه سه ویژگی دارد: امنیت، ( 112

از سویی از خطر اشرار و تبهکاران و نیز بلایای طبیعی در امان است و از سوی دیگر دارای رفتتاه و  
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 . ( 362، ص  12ش، ج  1390)طباطبایی،  وسعت معیشت است، آرامش هم خواهد داشت  
هیزکار  ؤمن پر قوای م از حیث فردی نیز همین قانون و سنت الهی جاری است؛ یعنی ایمان و ت 

؛ ولتتی در ایتتن میتتان افتترادی بتتا  ( 3  -  2)طتتلاش:  وزی و نجات او از تنگناها نقتتش دارد  در افزایش ر 
دهند. اینان بندگان خاص الهی هستند که  انتخاب خود، فقر را بر غنا و بلا را بر عافیت ترجیح می 

،  هتتا بلایتتا و گرفتاری کتتورۀ    نها در دادن آ دار شده است و با قرار خداوند مستقیم تربیت آنها را عهده 
کند. چنین افرادی آگاهانه و با انتختتاب ختتود بتته پیشتتواز  ها پاک می دیده و از ناخالصی آنها را آب 

های  کوشتتند از راه مبتتارزه بتتا خواستتته دهنتتد و می روند و سختی را بر آسایش ترجیح می بلایا می 
ها،  ختی . اینتتان در برابتتر ستت یابنتتد  وی دست شهوانی، رو  خود را نیرومند کنند و به کمالات معن 

در پیشتتامدهای    گزارند؛ بتترای نمونتته امیرمؤمنتتان علتتی آوری دارند و حتی خدا را ستتپاس تاب 
سخت و سهمگین مثل جنگ صفین و حادثه حکمیت که بسیار تلتتخ و گزنتتده بتتود، نیتتز ختتدا را  

 . ( 79ش، ص  1414)صبحی صالح،  کرد  ستایش می 

ُ»  عنوان  ابی با کلینی ب  فافی، در کتاب  ُابِِْ
ة  دَّ نُبَابُُشِِ  م  ُْ ُالْمُِِ

، ص  2هتتت، ج  1407)کلینتتی، « ت َ ء 
کند که مضمون مشترک همۀ آنهتتا ایتتن استتت کتته  آورده است و در آن چند حدیث بیان می  ( 252

کند تا درجات معنوی  خدا بندگان محبوب خود را بدون اینکه گناهی کرده باشند، گرفتار بلایا می 
ش، ج  1409؛ حتتر عتتاملی،  450، ص  2هت، ج  1407نی،  )کلی یژه دست یابند  اداش و و به پ آنها بیشتر شود  

کنتتد، ولتتی مقدمتته عتتذاب آنتتان استتت  ؛ البته گاهی به کافران نعمت فراوان عطا می ( 368، ص 11
 . ( 24)لقمان:  

. فقتتری کتته ناشتتی از تنبلتتی و  1توان دو قسمت کرد:  با توجه به آنیه گذشت، فقر و بلا را می 
ست؛ چنین فقری نکوهیده و همان است که در روایات  از کار و فعالیت ا  کشیدن و دست  بیکاری 

انگیز، بلا و مقدمه کفر به شمار آمده است که باید از آن بتته ختتدا پنتتاه  مرگ سرخ و سیاه، وحشت 
. فقتتری کتته شتتخص فقیتتر  2.  ( 544ش، ص  1414؛ صبحی صتتالح،  307، ص  2ش، ج  1407)کلینی،  برد  

ست، بلکه بیماری و ناتوانی و شتترایط طبیعتتی  آمدن آن نداشته ا د وجو به هی در هیچ تقصیر و کوتا 
مانند قحطی و خشکسالی یا شرایط اجتماعی مانند ظلم و تبعیض و نظا  فاسد حاکم بر جامعتته،  
عامل آن بوده است و این شخص توان تغییر آن را نیز ندارد. در این حالتتت شتتخص فقیتتر اگتتر در  

ه آن بنگتترد و بدانتتد مصتتلحتی در آن استتت و  دیدۀ آزمون الهی ب   د و به ی بورز برابر این فقر شکیبای 
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مطابق با قضا و قدر الهی و امری خدادادی است، چنین فقری ممتتدو  استتت و پتتاداش اختتروی  
تا[  )قمی، ]بی «  الفقرُفخریُوُبهُأفتخرُالله به آن فخر فرمود: » دارد. این همان فقری است که رسول 

 . ( 731ص  

 ا تنگی معیشت راخی ی ی با ف امتحان اله 
ها اعتتم از  دیگری که در موضوع فراخی و تنگی معیشت باید در نظر داشت، آزمایش انستتان نکته 

مؤمن و کافر در دنیاست. از منظر قرآن، عالم دنیا محل امتحان و ضیق یا وسعتِ معیشتتت، ابتتزار  
ده خود است و  از بن   نی خدا گردا امتحان است. از نگاه قران نه تنگی معیشت، نشانه اهانت و روی 

دادن  . روزی ( 17  -  15)فجتتر:  ایش در معیشت و فراوانی نعمت، نشانه کرامت و بزرگی استتت  نه گش 
کند به همۀ بندگانش حتتتی  به بندگان ربطی به ایمان و کفر آنها ندارد، بلکه رحمت خدا اقتضا می 

 . ( 126)بقره:  کافران روزی دهد  
)زحیلتتی،  گیتترد گ می دهد یتتا تنتت توسعه می ه خود عادلان خداوند بر اساس مشیت حکیمانه و 

گردان شتتود،  . اما اینکه در قرآن آمده است کسی که از یاد خدا روی ( 163  – 162، ص 13ش، ج 1418
ستتی ختتدا را فرامتتوش کنتتد و  ک ه وقتی  ک معیشت تنگ و سختی خواهد داشت، به این دلیل است  

های  وشتتش ک نتیجه همۀ  به آن دل ببندد؛ در ه  ک ند ما می  اش را با او قطع کرد، تنها دنیا برای او رابطه 
چتته بتته دستتت آورد، بتته آن قتتانع  ه هر کتت شود؛ برای این ند، اما آرا  نمی ک خود را منحصر در آن می 

ه ندارد. افزون بتتر  ک شدن مال دنیا دارد و به دنبال چیزهایی است  شود و پیوسته چشم به افزون نمی 
ضطراب دیگر او از حسودان و  رگ و بیماری است. ا سیدن م ر فرا  آوردن ناملایمات و آن نگران روی 

دادن  دستتت و تتترس از نشده آورده این چنین کسی پیوسته در میان آرزوهای بر بر بدخواهان است؛ بنا 
شناخت و به یتتاد او بتتود، یقتتین  ه اگر مقا  پروردگار خود را می ک حالی برد. در آنیه دارد، به سر می 

رده استتت، قتتانع  کتت رو به آنیه خدا تقدیرش  ن جاودان دارد؛ ازای   عزّتِ   ندگی و ه نزد خدا ز ک رد  ک می 
گشتتت و احستتاس تنگتتی و نگرانتتی نداشتتت  چتته بتتود، بتترایش فتتراخ می شد و معیشتتتش هر می 

 . ( 168، ص  15ش، ج  1419الله،  ؛ فضل 225، ص  14ش، ج  1390)طباطبایی،  

 عوامل فراخی معیشت 
ایتتن عوامتتل را  معیشتتت نقتتش دارنتتد.   فراخی  روزی و عوامل مختلف مادی و معنوی در افزایش 
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توان به دو بخش عا  و خاص قسمت کرد. مقصود از قواعد عا ، قواعدی است که هتتر کستتی  می 
مؤمن مراعات کند، بر معیشت او اثر دارد؛ ولتتی قواعتتد ختتاص، ویتتژۀ مؤمنتتان  خواه مؤمن یا غیر 

مل عتتا   نمونه عوا یراستار:  نظر و )   کند. است که با رعایت آنها روزی و معیشت آنها برکت پیدا می 
 و خاص کدا  اند؟ چرا به عوامل اشاره نشده است؟( 

 العمل قانون عمل و عکس 
جز بازتاب آخرتی، در این دنیا نیز آثاری دارد. اگر به دیگران مهتترورزی کتتردیم، مهتتر  هر کاری به 

وستتعه در  ستتبب ت   ا متترد  اخلاقی در تعامتتل بتت کنیم؛ برای نمونه خوش دیگران را به خود جلب می 
هتتای ختتود باشتتد، بیشتتتر در  بنتتد بتته پیمان است. یا اگر کسی خوش اختتلاش و پای   رزش و روزی 

رو در تعاملات اقتصادی بخت و اقبال بیشتری دارد و اعتمتتادی  شود؛ ازاین جامعه به او اعتماد می 
رای او پیش  ی هم ب ر مشکل رود؛ بنابراین اگ که به او در بازار وجود دارد، سرمایۀ مهمی به شمار می 

گران آمادگی کمک به او را دارند، در میان متترد  احتتترا  دارد و در جایگتتاه شخصتتی امتتین  آید، دی 
گوینتتد از همتتان دستتت کتته دادی، پتتس  المثلی است که می شود. در میان مرد  ضرب مطر  می 

و    ون عمتتل گیری؛ به عبتتارتی در روایتتط انستتان بتتا نظتتا  طبیعتتت و متتراودات اجتمتتاعی، قتتان می 
نْفُسِ   أَحْسَنْتُمْ   إِنْ أَحْسَنْتُمْ ختتوانیم: » در قرآن می   العمل جریان دارد. عکس  :  مْ وَ إِنْ أَسَأْقُمْ فَلَهََّّا كُ لَِْ
 . ( 7)اسراء:  اید« رده ک نید، به خود بدی  ک اید و اگر بدی  رده ک ی  ک نید، به خود نی ک ی  ک اگر نی 

ز جمله  شود؛ ا ل مشاهده می العم س ل و عک هایی از قانون کلی عم در احادیث دینی نیز نمونه 
آمده، نقل شده است: »ارحم تتترحم« و  المثل در این حدیث که به صورت ضرب  از اما  علی 
؛ یعنی بتته دیگتتران مهتترورزی کتتن تتتا  ( 278تا[، ص  )صدوش، ]بی «  کُأحسنُیحسنُإلیُنیز فرمود: » 

 مشمول مهر دیگران شوی.  
،  1تتتا[، ج  ]بی   )برقتتی، ایش مال است  و افز   دی عمر همینین مطابق روایات، صلۀ رحم سبب بلن 

؛ عکتتس آن هتتم  ( 472، ص  6ش، ج  1401؛ متقتتی هنتتدی،  163ش، ص  1414؛ صتتبحی صتتالح،  390ص  
کتته قتترآن کتتریم  درست است؛ یعنی اگر به دیگران ستم کردیم، تاوان آن را پس خواهیم داد. چنان 

وادگان تو ستتتم شتتود  ه به ن ر آیند دهد اگر به حقوش دیگران تعدی کردی، ممکن است د هشدار می 
 (  9)نساء: 
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 عوامل وسعت معیشت 

 . استغفار 1

کتته در قتترآن از  بر اساس آیات و احادیث، گناه اثر وضعی و منفتتی بتتر زنتتدگی انستتان دارد؛ چنان 
. در  ( 6)انعتتا :  هلاک مردمانی یاد شده است که گناه سبب نابودی رفاه و اسباب معیشت آنان شتتد  

های نجات از تنگی معیشت، توبه و استتتغفار  راه ثر مثبت دارد و از  گناه ا ار از سوی مقابل،  استغف 
 . ( 143ش، خ  1414)صبحی صالح،  است  

نو  و هود دو پیامبر الهی به قو  خود که ظتتاهرا بتتا خشکستتالی و تنگنتتای اقتصتتادی مواجتته  
و    ستتودمند هتتای  بودند، توصیه کردند در صتتورت توبتته و استتتغفار از گناهانشتتان، خداونتتد باران 

؛ هتتود:  12  –  10)نتتو :  ریزد؛ درنتیجه معیشت و رفاه آنتتان تتتأمین خواهتتد شتتد  می رکت بر آنان فرو باب 
هتتا و گشتتایش در زنتتدگی  توان نتیجه گرفت استغفار از گناهتتان در رفتتع گرفتاری . بنابراین می ( 52

بتتین    د آن و دهد که بین صلا  جامعه انسانی و فستتا اثری فوری و حتمی دارد؛ همینین نشان می 
ننتتد، بتته  ک رو اگر جوامع بشری ختتود را اصتتلا   تباطی برقرار است؛ ازاین وضاع عمومی جهان ار ا 

س آن را خواهنتتد داشتتت  کتت ننتتد، ع ک س عمتتل  ک رسند؛ امتتا اگتتر بتترع یزه و گوارایی می ک زندگی پا 
 . ( 184،  29، 278،  11ش، ص  1420عاشور،  ؛ ابن 300، 10،  30، 20ش، ص  1390)طباطبایی،  

 . صدقه 2

نقل شده استتت:    افزایش روزی است. از امیرالمؤمنین علی ات، صدقه از عوامل  س روای بر اسا 
ش، ص  1414)صتتبحی صتتالح،  دادن روزی را به خود جلب کنید«  »استنزلوا الرزش بالصدقه: با صدقه 

اند اگر با تنگدستی شدید مواجتته گشتتتید، بتتا  توصیه کرده  . همینین ایشان ( 137، حکمت 494
اذاُاملقِِتمُفتِِاورواُُدقه عامل گشایش استتت: » مقصود این است که ص کنید؛  تجارت  دادن  صدقه 
نیتتز آمتتده    . در حدیثی از امتتا  صتتادش ( 258، حکمت  514ش، ص  1414)صبحی صالح،  «  بالصدقهُ

 . ( 10، ص  4ش، ج  1407)کلینی،  است که هر چیزی کلیدی دارد و صدقه کلیدِ روزی است  
شود؟ یا اگتتر  افزون می   اش ببخشاید، دارایی فقیر    که اگر شاید این پرسش برای برخی پیش آید  

شود؟ در پاسخ بایتتد گفتتت برختتی اقتتدامات ستتبب  استغفار کرد، سبب گشایش در معیشت می 
کار و روابتتط متتادی  و شود. عالم هستی را صرفا  نباید با ستتاز های معنوی می آوردن قدرت صحنه به 
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ر عتتالم  اندر کتتار گتتردش امتتو هتتم دستتت معنتتوی ارزیابی کرد. افزون بر اسباب مادی، نیروهای 
هستند. در پشت صحنۀ عوامل مادی، عوامل معنوی نیز وجود دارنتتد و بتتالاتر از همتتۀ عوامتتل و  

تواند به  رشتۀ همه امور به دست اوست و او می انتهایی است که سر اسباب، اراده و قدرت قادر بی 
صتتحنه    امتتل ناپیتتدایی را بتته د و عو نثتتی کنتت برخی عوامل اثرگذاری بیشتری دهد یا اثر عاملی را ح 

آید؛ برای مثال در روایتتتی آمتتده  بیاورد که به ظاهر و در محاسبات عادی افراد، عامل به شمار نمی 
کردن او برآورده کتترد، هفتتتادودو  است اگر مؤمنی نیاز برادر دینی خود را حتی اگر به اندازه سیراب 

شتتود تتتا معیشتتت  می   مین دنیا به او عطا ا در ه آنها ر شود که یکی از  رحمت الهی برای او ثبت می 
 . ( 119، ص  9ش، ج  1404)مجلسی،  خود را با آن سامان دهد  

 . ازدواج 3

توصیه قرآن به مؤمنان این است که  زمینه ازدواج زنان و مردان مجرد را فراهم کننتتد و نگتتران فقتتر  
اَ الَْ كِ وَأَنْ آنان نباشند و به فضل خدا امیدوار باشند: »  نْ َََّّامَى  حََُّّ الِحِیَ  كُ مََِّّ ادِ   مْ وَالصَََّّّ ْ  عِبَََّّ مْ  كُ مََِّّ

َ كُ وَإِمَائِ  هُ وَاسِعٌ عَلِیمٌ كُ مْ إِنْ  هُ مِْ  فَضْلِهِ وَاللَّ اَ فُوَرَاءَ َغْنِهِمُ اللَّ : ای مؤمنتتان، بتته متتردان و زنتتان  َنُ
  ه شایستتتگی ازدواج را کتت نیزانتتتان  ک [ شما هستتتند و بتته آن بنتتدگان و یشان ک ه از ]هم ک همسری بی 

ه  کتت اند، خداونتتد آنتتان را از فضتتل ختتود تتتوانگر خواهتتد کتترد؛  دهید. اگر تهیدست   ، همسر دارند 
ه صلا  او در گشایش استتت، داناستتت«  ک سی ک خداوند دارای بخششی گسترده است و به حال 

 . ( 32)نور: 
ای انتتدک برخوردارنتتد و  رسد این دستور برای کسانی است که از معیشت و سرمایه به نظر می 

رو جرئت ازدواج ندارند. اینجاست که خدا به مؤمنتتان فرمتتان  این برند؛ از ر می ر به س در فق   درواقع 
ای نتتدارد، بایتتد  دهد پیشگا  شوند و به آنها کمک کنند. ولی اگر کسی هتتیچ شتتغل و ستترمایه می 

وَ  فرمایتتد: » شدن حداقل معیشتتت صتتبر کنتتد؛ زیتترا در آیتتۀ بعتتدی می عفت پیشه کند و تا فراهم 
ذِ فِفِ  لْیسْتَعْ  هُ مِْ  فَضْلِه ك ََ  لا َجِدُونَ نِ الَّ ى َغْنِیهُمُ اللَّ ه هزینتته ازدواج و  کتت ستتانی  ک : و باید  احاً حَتَّ

ارهای زشت بپرهیزند تا خداونتتد آنتتان را از  ک نند و از  ک دامنی پیشه  ک یابند، پا مخارج زندگی را نمی 
  ده است؛ برای نمونتته شویق ش دواج ت . در احادیث نیز فراوان به از ( 33)نور:  ند«  ک فضل خود توانگر  

 . ( 330، ص  5ش، ج  1407)کلینی،  در حدیثی آمده است: »روزی همراه با زنان و خانواده است« 

کنتتد؛  کار و تأمین معتتاش زیتتاد می و ازدواج و تشکیل خانواده، انگیزۀ فرد متأهل را برای کسب 
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کننتتد،  ازدواج می   ادی که گی افر زیرا احساس مسئولیت دارد. تجربه نیز ثابت کرده است که در زند 
شایش رخ داده است؛ همینین دیگران نیز برای اینکه متأهل است، با او همراهی بیشتری دارنتتد  گ 

 شود. و از حمایت فامیل و بستگان و دوستان و به طور کلی از حمایت اجتماعی برخوردار می 

 عوامل تنگی معیشت 
جتمتتاعی عامتتل  ای از گناهتتان ا اره مثال پتت برای    عواملی در تنگی و نابسامانی معیشت نقش دارند؛ 

دهنی از  ها هستند. در احادیث عواملی چون بداخلاقی و بد گرفتن در سختی تنگی معیشت و قرار 
اند. در روایتی آمده است: »هتتر کستتی بتته بتترادر  شدن برکت و تنگی معیشت نکر شده اسباب کم 

ارد و  گتتذ می ا بتته ختتودش وا و او ر گیتترد  اش را از او می مسلمان خود دشنا  دهتتد، خداونتتد روزی 
. به گفتۀ علامه مجلسی، رفتتتار آد   ( 326، ص  2ش، ج  1407)کلینی،  کند«  اش را بر او تباه می زندگی 

ش،  1404)مجلسی،  شود  ستد با او می و گو سبب بیزاری و پرهیز مرد  از معامله و داد دهن و دشنا  بد 
ش، ص  1364، )صتتدوش ابخواری، زنتتا دی، شر نت، دز . همینین گناهانی مانند خیا ( 278، ص  10ج  

ش، ص  1464)صتتدوش،  ، ترک امر بتته معتتروف و نهتتی از منکتتر  ( 541، ص  5ش، ج  1407؛ کلینی،  289
و تتترک    ( 125، ص  5ش، ج  1407)کلینتتی،  خواری  ، حرا  ( 505، ص  2ش، ج  1416)صدوش،  ، دروغ  ( 289

 ست. از اسباب تنگی معیشت ا  ( 321، ص  18ش، ج  1404)مجلسی،  جهاد  

   یجه نت 

ستتو بتتا  مادی زندگی از جمله معیشت و اقتصاد اثتتر دارد. انستتان متتؤمن از یک های  ایمان بر جنبه 
تکیه بر اعتقاد به عالم غیب و تقدیر امور از جانب خدا و نیز اهتمتتا  بتته احکتتا  تشتتریعی، رفتتتار  

  برکتتتی ر و بی دهد. از سوی دیگر بتتا پرهیتتز از گناهتتانی کتته عامتتل فقتت اقتصادی خود را سامان می 
بنتتدی  ز نظر معیشتی در فراخ باشد. اثر ایمان و به طور کلی امور معنتتوی و پای تواند ا هستند، می 

به احکا  شریعت، منافاتی با لزو  کار و تلاش و کسب و تجارت و رفتتاه متتادی نتتدارد. معیشتتت  
زهتتد و    بوط به یات مر بودن و زندگی زاهدانه نیست. بررسی آیات و روا مؤمنانه لزوما  به معنای فقیر 

کند کتته فقتتر  ستایشی که از فقر در برخی روایات شده است، این گمان را تقویت می   قناعت و نیز 
مستتئولیتی  کشیدن از کار و فعالیتتت و بی بر دو گونه است؛ الف( فقری که عامل آن تنبلی و دست 

یط  آن شتترا عامتتل    در برابر خانواده است؛ چنین فقری نکوهیده و مورد تنفر است. ب( فقتتری کتته 
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بتتردن آن را هتتم  بین است که شخص فقیر هتتیچ نقشتتی در آن نتتدارد و تتتوان از   طبیعی و اجتماعی 
های حمتتایتی بتترای  ندارد. تشریع احکا  مالی و صدقات واجب و مستتتحب و نیتتز دستتتورالعمل 

کردن چنین فقری و تأمین معیشت مستمندان استتت. نتتوع دیگتتری از فقتتر، خودخواستتته  کن ریشه 
کردن در حد کفاف، بقیه را در راه ختتدا  جز هزینه ی خود را به ها ا که مؤمن درآمد ین معن ؛ به ا است 

کتترد. بتتر  بتته آن مباهتتات می   کند. چنین فقری در روایات ستوده شده است و پیتتامبر انفاش می 
اساس آیات و روایات، در کسب معیشت و ایجاد رفاه هم به اسباب مادی باید توجه داشت و هم  

 عنوی.  وامل م به ع 
تقوا، استغفار، صدقه، صلۀ رحم در گشایش معیشت نقش مثبتتت دارنتتد،  که ایمان،  همینان 

خلقی و بددهنی و نیز گناهانی مانند شتترابخواری، استتراف، خیانتتت در  برخی اخلاقیات مانند بد 
 رفتن برکت هستند. بین شدن روزی و از امانت و دروغ، عامل کم 

 نامه کتاب 
 قرآن کریم 

، بیتتروت: مؤسستت   1عتتامر غضتتبان و دیگتتران، چ   ، محقق: مسند محمد،  حمد بن نبل، ا ح ابن  .1
 ش.   1416الرسال ،  

، بیتتروت:  1، چ عاشوو ر ت:سیر التحریر و التن یر المعروف بت:سیر ابن   عاشور، محمدطاهر، ابن  .2
 ش.   1420مؤسس  التاریخ العربی، 

، مصتتحح و    القوورآ   ت:سوویر   روض الجنا  و روح الجنا  فووی ابوالفتو  رازی، حسین بن علی،   .3
  1408های استتلامی، ، مشهد: بنیاد پژوهش 1یاحقی، چ  حمدمهدی و محمدجعفر ناصح: م 

 ش. 
، شار : سیدمحمد ستتید و عبتتدالقادر عبتتدالخیر، محقتتق:  سنن ، داود، سلیمان بن اشعث ابی  .4

 ش.   1420نا[،  جا[: ]بی ابراهیم، ]بی سید 
ئون  المجلتتس الأعلتتی للشتت   وقتتاف. ارة الأ ، محقتتق: وز صووحیح ،  بخاری، محمد بن استتماعیل  .5

، قتتاهره: وزارة الاوقتتاف، المجلتتس الاعلتتی للشتتئون  2تب الستتن ، چ  ک الاسلامی . لجن  إحیاء  
 ش.   1410تب السن ، ک الاسلامی ، لجن  إحیاء 

، قتتم:  2التتدین محتتدث، چ ، تصتتحیح و تعلیتتق: جتتلال المحاسوون برقی، احمد بن محمتتد،   .6
 تا[. تب الاسلامی ، ]بی ک دارال 
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،  ، محقق: مهتتدی عبتتدالرزاش    المسمی معالم التنزیل ت:سیر البغ مسعود،    سین بن غوی، ح ب  .7
 ش.   1420تفسیر نورالثقلین،    ، بیروت: دارإحیاء التراث العربی 1چ  

 ش.   1361، قم: مؤسسه در راه حق،  م ازن  اسلام بین دنیا و آخرت جمعی از نویسندگان،   .8

ت ابوالحسن  ، تعلیقا ئل الشریعة یل مسا لی تحص وسائل الشیع  إ حر عاملی، محمد بن حسن،  .9
 ش.    1409جا[: مؤسسه اسلامیه، شعرانی، ]بی 

 ش.   1380قم: دلیل ما،  الحیا ، حکیمی، محمدرضا،   .10

، قتتم:  4، مصتتحح: هاشتتم رستتولی، چ  ت:سوویر نوو ر الثقلووین حویزی، عبدعلی بتتن جمعتته،   .11
 ش.   1415اسماعیلیان،  

اوودی،  حقق: صتتفوان عتتدنان د ، م رآ  اظ الق م:ردات أل: راغب اصفهانی، حسین بن محمد،  .12
 ش.   1412، بیروت: دارالشامی ،  1چ  

ر  کتت ، دمشتتق: دارالف 2، چ  الت:سوویر المنیوور فووی العقیوود  والشووریعة والموونهج زحیلی، وهبتته،   .13
 ق.   1418المعاصر، 

شاف عوون  قووائق غوو امز التنزیوول و عیوو   الأقاویوول فووی وجوو ن  ک ال زمخشری، محمود،  .14
 ش.   1407العربی،    تاب ک ، بیروت: دارال 3د، چ  ین احم ، مصحح: مصطفی حس التأویل 

 ش.   1414، قم: موسس  دارالهجرة،  1، چ  البلاغ  نهج صبحی صالح،   .15
، قم: جماع  المدرستتین  5اکبر غفاری، چ  ، مصحح: علی الخصار صدوش، محمد بن علی،   .16

 ش.   1416فی الحوزة العلمی  بقم، مؤسس  النشر الاسلامی،  

، قتتم: جامعتته  1ی، چ  اکبتتر غفتتار صتتحح: علی ، م بووار ی الاخ معووان صدوش، محمد بن علی،  .17
 ش.   1361مدرسین حوزه علمیه قم،  

،  2اکبتتر غفتتاری، چ  ، مقدمه و تصتتحیح: علی من لا یحضرن ال:قی  صدوش، محمد بن علی،   .18
 ش.   1404قم: جامعه مدرسین،  

مؤسستت  البعثتت ،    -، تحقیتتق: قستتم الدراستتات الاستتلامی   الامالی صدوش، محمد بن علی،  .19
 ش.   1407

، قتتم: الشتتریف الرضتتی،  2، چ  الأعمووار و عقوواب الاعمووار  ث اب محمد بن علی،  صدوش،  .20
 ش.   1364

، بیتتروت: مؤسستت  الأعلمتتی  2، چ المیووزا  فووی ت:سوویرالقرآ  طباطبایی، سیدمحمدحسین،  .21
 ش.   1390للمطبوعات،  
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الله یتتزدی  ، مصتتحح: فضتتل مجمووع البیووا  فووی ت:سوویر القوورآ  طبرسی، فضل بتتن حستتن،   .22
 . ش   1372[، نا جا[: ]بی ی، ]بی م رسول و هاش  طباطبایی 

،  3وری، چ ک ، محقتتق: احمتتد حستتینی اشتت مجمع البحرین طریحی، فخرالدین بن محمد،   .23
 ش.    1375تهران: مرتضوی، 

، مصحح: محمد آخوندی، بتتا تعلیقتتات حستتن  ام ک تهذیب الأ  طوسی، محمد بن حسن،   .24
 ش.   1365تب الاسلامی ، ک ، تهران: دارال 4خرسان، چ  

،  1، مصتتحح: احمتتدحبیب عتتاملی، چ  القوورآ  التبیا  فی ت:سوویر    ن حسن، محمد ب طوسی،  .25
 تا[. بیروت: داراحیاء التراث العربی، ]بی 

، محقتتق: مهتتدی المخزومتتی و إبتتراهیم الستتامرائی،  تاب العین ف فراهیدی، خلیل بن احمد،   .26
 تا[. تب  الهلال، ]بی ک جا[: داروم ]بی 

 ش.   1419،  ک الملا ت: دار ، بیرو 1، چ  من و ی القرآ    الله، محمدحسین، فضل  .27
س:ینة البحار و مدینة الحکم و الآثار مع تطبیووق النصوو و الوو ارد  فیهووا علووی  می، عباس،  ق  .28

 تا[. ، قم: اسوه، ]بی بحار الأن ار 
تتتب  ک ، تهتتران: دارال 4، چ  بتتر غفتتاری ک ا ، تحقیتتق: علی الکووافی کلینی، محمد بتتن یعقتتوب،  .29

 . ش   1407الاسلامی ،  

ری  کتت ، محقتتق: ب الأقوو ار والأفعووار   نز العمار فی سوونن ف   الدین، حسا    متقی هندی، علی بن  .30
 ش.   1401، بیروت: مؤسس  الرسال ، 5صفوة السقا، چ    -حیانی 

، تحقیق: سیدابراهیم المیتتانجی و محمتتدالباقر البهبتتودی،  بحار الأن ار مجلسی، محمدباقر،   .31
 ش.   1403، بیروت: داراحیاء التراث العربی،  3چ  

 ش.   1404تب الاسلامی ،  ک رال جا[: دا ، ]بی 2، چ  العق ر مرآ     مجلسی، محمدباقر،  .32
 ش.   1427نا[،  جا[: ]بی ، ]بی ال جیز فی ال:ق  الاسلامی مدرسی، محمدتقی،   .33

،  7، محقق: عباس قوچتتانی، چ  لام فی شرح شرائع الإسلام ک ج اهر ال نجفی، محمدحسن،  
ش   1362بیروت: دارإحیاء التراث العربی،  



 

 


